
ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ 
PROGRAM 

Školní vzdělávací program Soukromá 
základní škola OPTIMA s.r.o.

S optimismem k vědomostem - verze 4.0



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA 
s.r.o. 

2

1 Identifikační údaje....................................................................................................................4

1.1 Název ŠVP.................................................................................................................................4

1.2 Údaje o škole............................................................................................................................4

1.3 Zřizovatel ..................................................................................................................................4

1.4 Platnost dokumentu.................................................................................................................4

2 Charakteristika školy ................................................................................................................6

2.1 Úplnost a velikost školy............................................................................................................6

2.2 Umístění školy ..........................................................................................................................6

2.3 Charakteristika žáků .................................................................................................................6

2.4 Podmínky školy.........................................................................................................................6

2.5 Vlastní hodnocení školy............................................................................................................7

2.5.1 Oblasti autoevaluace................................................................................................................7

2.5.2 Cíle a kritéria autoevaluace......................................................................................................7

2.5.3 Nástroje autoevaluace .............................................................................................................7

2.5.4 Časové rozvržení autoevaluačních činností..............................................................................8

2.6 Spolupráce s dalšími institucemi ..............................................................................................8

2.7 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery .................................8

2.8 Charakteristika pedagogického sboru ......................................................................................9

2.9 Dlouhodobé projekty ...............................................................................................................9

2.10 Mezinárodní spolupráce.........................................................................................................10

3 Charakteristika ŠVP ................................................................................................................11

3.1 Zaměření školy .......................................................................................................................11

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie.............................................................................................11

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ..........................................15

3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných..................................................17

3.5 Začlenění průřezových témat.................................................................................................18

4 Učební plán ............................................................................................................................21

4.1 Celkové dotace - přehled .......................................................................................................21

4.1.1 Poznámky k učebnímu plánu .................................................................................................22

5 Učební osnovy ........................................................................................................................25

5.1 Český jazyk a literatura...........................................................................................................25

5.2 Německý jazyk........................................................................................................................65

5.3 Anglický jazyk .........................................................................................................................73

5.4 Matematika a její aplikace .....................................................................................................99

5.5 Informatika...........................................................................................................................120

5.6 Přírodověda ..........................................................................................................................132

5.7 Vlastivěda .............................................................................................................................140

5.8 Prvouka ................................................................................................................................148

5.9 Dějepis..................................................................................................................................157

5.10 Výchova k občanství .............................................................................................................171



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA 
s.r.o. 

3

5.11 Fyzika....................................................................................................................................180

5.12 Chemie .................................................................................................................................191

5.13 Zeměpis ................................................................................................................................202

5.14 Přírodopis .............................................................................................................................212

5.15 Hudební výchova..................................................................................................................227

5.16 Výtvarná výchova .................................................................................................................243

5.17 Tělesná výchova ...................................................................................................................264

5.18 Výchova ke zdraví.................................................................................................................289

5.19 Domácí práce .......................................................................................................................297

5.20 Pracovní činnosti ..................................................................................................................302

5.21 Svět práce.............................................................................................................................309

6 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků ...................................................................................315

6.1 Způsoby hodnocení ..............................................................................................................315

6.2 Kritéria hodnocení................................................................................................................315



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA 
s.r.o. 

4

1 Identifikační údaje 
1.1 Název ŠVP 

NÁZEV ŠVP:  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o.

MOTIVAČNÍ NÁZEV:  S optimismem k vědomostem - verze 4.0  

1.2 Údaje o škole 

NÁZEV ŠKOLY:  Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o.

ADRESA ŠKOLY:   Vítězslava Nezvala 2467/25, Most, 43401

JMÉNO ŘEDITELE ŠKOLY:  Mgr. Marcela Rezac

KONTAKT:   e-mail: szsoptima@gmail.com, web: www.szsoptima.cz

IČ:  04677846

RED-IZO:  691009406   

1.3 Zřizovatel 

NÁZEV ZŘIZOVATELE:   Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o.

ADRESA ZŘIZOVATELE:   Vítězslava Nezvala 2467/25, 434 01 Most

KONTAKTY:   

Mgr. Lenka Kašová 775 022 210 

1.4 Platnost dokumentu 

PLATNOST OD:  1. 9. 2022

VERZE SVP:  4

DATUM PROJEDNÁNÍ VE ŠKOLSKÉ RADĚ:  31. 8. 2022

DATUM PROJEDNÁNÍ V PEDAGOGICKÉ RADĚ:  31. 8. 2022

................................................                                             .................................................



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA 
s.r.o. 

5

            ředitel školy                                                                                  Razítko školy 

      Mgr. Marcela Rezac  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA 
s.r.o. 

6

2 Charakteristika školy 
2.1 Úplnost a velikost školy 

Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. je škola plně organizovaná, poskytuje vzdělání od 1. do 9. 

ročníku. Škola se řadí svým počtem žáků mezi malé školy.  

2.2 Umístění školy 

Škola je umístěna na okraji města. Nachází se v areálu Střediska volného času Most, p.o. K 

dispozici můžeme využívat zahradu, venkovní fotbalové hřiště, dvě tělocvičny, gymnastické sálky. 

Źáci v odpoledních hodinách využívají pestrou nabídku kroužků SVČ. 

2.3 Charakteristika žáků 

Žáci obvykle docházejí z blízkého i vzdálenějšího okolí. Pro přepravu do školy nejčastěji cestují 

automobily rodičů, pěšky, veřejnou hromadnou dopravou. Školu navštěvuje 0 – 5 % žáků cizích 

státních příslušníků. Škola se nezabývá integrací žáků s tělesným handicapem. Škola se nezabývá 

integrací žáků s jiným než tělesným handicapem.  

2.4 Podmínky školy 

Uspořádání školy je úplná škola. Škola má k dispozici školní družinu nebo školní klub. Žáci mají k 

dispozici zařízení školního stravování. Stravovací zařízení se nachází dále než 200 m.

Vyučování probíhá v následujících jazycích a jazykových kombinacích: český.

Počet školních budov je 2 - 5 provázaných, ve venkovním areálu se nachází oplocený komplex 

budov, sportovní hřiště, zahrada/park. Bezbarierový přístup je zajištěn částečně, jen v některých 

budovách. Pro trávení volného času je k dispozici zahrada, hřiště. Žákům jsou k dispozici šatny.

Škola disponuje následujícími odbornými učebnami: cizí jazyky, ICT, tělocvična. Dále škola 

poskytuje žákům možnost pro připojení k internetu využít 14 pracovních stanic, bezdrátové 

připojení v celé škole.

Učitelé mají k dispozici následující odborné kabinety: tělesná výchova.

Škola v následujících oblastech úzce spolupracuje s externími specialisty.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA 
s.r.o. 

7

2.5 Vlastní hodnocení školy 
2.5.1 Oblasti autoevaluace 

Autoevaluace školy a její další evaluační činnost slouží k poskytování nezbytné zpětné vazby 

vedení školy o tom, jak se škole daří naplňovat stanovené vzdělávací

záměry a cíle. Jsou současně i hodnocením kvality školy a hodnocením kvality ŠVP. 

2.5.2 Cíle a kritéria autoevaluace 

Podmínky ke vzdělání:

obsah a průběh vzdělávání - školní vzdělávací program,

podmínky ke vzdělávání bezpečnostní a hygienické,

podmínky ke vzdělávání ekonomické,

podmínky ke vzdělávání materiální,

podmínky ke vzdělávání personální,

podpora školy žákům, spolupráce s rodiči apod. - klima školy (interakce učitele a žáků klima učitel. 

sboru),

vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků - organizační 

řízení školy,

výsledky vzdělávání žáků/dětí - motivace (motivace žáků),

výsledky vzdělávání žáků/dětí - úspěšnost absolventů,

výsledky vzdělávání žáků/dětí - znalosti a dovednosti  

2.5.3 Nástroje autoevaluace 

analýza školní dokumentace, anketa pro rodiče, anketa pro učitele, hospitace vedením (ředitel, 

zástupce ředitele, zástupce předmětové komise apod.), zjišťování a vyhodnocování výsledků 

vzdělávání žáků/dětí   

Hlavní nástroje eutoevaluace školy:

- testy a písemné práce

- čtení s porozuměním

- dotazníky pro pedagogické pracovníky

- dotazníky nebo rozhovory se zákonnými zástupci

- dotazníky pro žáky

- účast v soutěžích a olympiádách

- externí srovnávací testy dle nabídky

- plán DVPP, včetně rozboru kvalifikovanosti a aprobovanosti, a přehled DVPP

- hospitace a zápisy z hospitací



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA 
s.r.o. 

8

- zápisy z třídních schůzek

- zápisy z pedagogických rad

- výroční zprávy

Tyto nástroje mohou být doplňovány podle potřeb a možností školy, a to o nástroje jak interní, 

tak externí autoevaluace. Právě nástroje externí autoevaluace mohou

být pro školu velmi cenné, protože přinášejí pohled „zvenčí“, pohled nezaujatý a 

nezainteresovaný. 

Mezi tyto nástroje patří: inspekční a kontrolní zprávy ČŠI a kontrolní zprávy jiných orgánů. 

2.5.4 Časové rozvržení autoevaluačních činností 

Vlastní hodnocení školy je realizováno každoročně. Probíhá v průběhu školního roku a je 

vyhodnocováno závěrem školního roku. Jeho výsledky jsou zveřejněny ve

výroční zprávě za daný školní rok. V rámci vlastního hodnocení jsou hodnoceny jednotlivé oblasti 

školního života a je z něj vždy patrné, jaké oblasti je potřeba věnovat

pozornost v následujícím období. Vlastní hodnocení se opírá o poznatky žáků, zákonných zástupců 

a zaměstnanců školy. 

2.6 Spolupráce s dalšími institucemi 

Škola spolupracuje s institucemi:

neziskové organizace: úzká spolupráce se Střediskem volného času, Knihovnou města

obec/město: zapojení do projektu města MOST -MAP I, II, III, využívání polytechnického 

vzdělávání v rámci projektu, sportovních akcí (bruslení u magistrátu, dračí lodě školních posádek) 

střední školy: Návštěva škol v rámci předmětu Svět práce  

2.7 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími 

sociálními partnery 

Společné akce žáků a rodičů: konzultace dětí a rodičů s učiteli u daného předmětu, mimoškolní 

akce (výlety, exkurze), třídní schůzky.

Pravidelné školní akce: den otevřených dveří, Vánoční a Velikonoční tvořivé dílničky, Rozloučení s 

deváťáky. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA 
s.r.o. 

9

2.8 Charakteristika pedagogického sboru 

Na škole působí okolo 12 pedagogů, včetně ředitele školy a jeho zástupce. Kvalifikovanost 

učitelského sboru se pohybuje v oblasti 71 – 100 %. Jsou v něm jak mladí učitelé, tak zkušení 

pedagogové. Počet pedagogů na škole, po přepočtu na plný pracovní úvazek, je přibližně 10,7. 

Ve škole je ustanoveny tyto funkce: 

- výchovný poradce,

- metodik prevence sociálně patologických jevů,

- koordinátor ICT,

- koordinátor EVVO,

- metodik dopravní výchovy. 

2.9 Dlouhodobé projekty 

Škola každoročně vyhledává partnery pro dlouhodobé projekty (Sazka, Ovoce do škol, Mléko, 

Wocabee, ESF). 

Sama se snaží zapojit do projektů z ESF, a to buď jako finanční nebo nefinanční partner. Tím 

získává finanční prostředky, ale také zkušenosti, kontakty a další benefity. O aktuálně 

probíhajících projektech informuje rodiče a veřejnost pomocí webových stránek.

Škola v rámci školní roku vypracovává roční plán práce, ve kterém je stanoven jeden větší projekt, 

kterému jsou pak věnovány buď dílčí akce během školního roku, nebo akce různého druhu – 

výtvarné, sportovní, společenské, vzdělávací atd. 

Škola se každý rok zapojuje do projektu - Sazka olympijský diplom, kdy se u každého žáka snažíme 

najít jeho přednosti a dle toho mu přípaně doporučit sporty, pro které má talent. Analýza nemá za 

úkol najít jen šikovné sportovce, ale ukázat, že sport je tu pro každého. 

V rámci výuky anlického jazyka se již několikáty rok zapojujeme do projektu Wocabee, kde se žáci 

nenásilnou formou učí slovíčka, sbírají body po celý rok.  

Ovoce do škol a projekt Mléko je vítán nejen žáky, ale i zákonnými zástupci.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA 
s.r.o. 

10

2.10 Mezinárodní spolupráce 

Obvyklý počet studijních výjezdů ve školním roce je 1. Škola na mezinárodní úrovni spolupracuje: 

jazykový pobyt: V loňském roce proběhl první výjezd školy, rádi bychom ve výjezdech pokračovali. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA 
s.r.o. 

11

3 Charakteristika ŠVP 
3.1 Zaměření školy 

Zaměření školy:

všeobecné, škola se zaměřuje na genetickou metodu čtení, podporuje čtení s porozuměním textu 

a do hodin matematiky jsou zařazovány metody profesora Hejného. 

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie 

Výchovné a vzdělávací strategie
Kompetence k učení Vedeme žáky k zodpovědnosti za jejich vzdělávání a za 

jejich „budoucnost“ - připravujeme je na celoživotní učení.- 
Rozvíjíme intelektuální schopnosti žáků - paměť 
(numerické počítání, vzorce, algoritmy), představivost, 
tvořivost, abstraktní myšlení, schopnost logického úsudku 
a dbáme na vytváření    komplexního pohledu na 
matematické jevy.- Učíme žáky pracovat s textem - číst s 
porozuměním.- Na praktických příkladech blízkých žákovi 
vysvětlujeme smysl a cíl učení a posilujeme pozitivní vztah 
k učení.- Podporujeme samostatnost a tvořivost.- Učíme 
žáky plánovat, organizovat a vyhodnocovat jejich činnosti.- 
Ve výuce se zaměřujeme prioritně na „aktivní“ dovednosti, 
učivo používáme jako prostředek k jejich získání.- Ve výuce 
zřetelně rozlišujeme základní (nezbytné, klíčové, kmenové) 
učivo a učivo rozšiřující (doplňující).- Učíme žáky 
vyhledávat, zpracovávat a používat potřebné informace v 
literatuře a na internetu.- Učíme žáky používat termíny, 
znaky, a symboly, uvádět věci do souvislostí.- Umožňujeme 
žákovi pozorovat a experimentovat, porovnávat výsledky a 
vyvozovat závěry.- Na začátku hodiny žáky seznámíme s 
cílem VH, na konci VH s žáky zhodnotíme jeho dosažení.- 
Motivujeme k učení – snažíme se cíleně vytvářet takové 
situace, v nichž má žák radost z učení.- Při hodnocení 
používáme ve zřetelné převaze prvky pozitivní motivace.- 
Učíme práci s chybou.- Učíme trpělivosti, povzbuzujeme.
- Vedeme je k pozdějšímu samostatnému učení, vědomě se 
soustředit a vyloučit    rušivé momenty. 

Kompetence k řešení problémů Učíme žáky nebát se problémů („problémy tu byly, jsou a 
budou - problém není hrozba, ale výzva“).- Vytvářením 
praktických problémových úloh a situací učíme žáky 
prakticky problémy řešit.- Na modelových příkladech ve 
svých předmětech naučíme žáky algoritmu řešení 
problémů.- Podporujeme různé přijatelné způsoby řešení 
problému.- Podporujeme netradiční (originální) způsoby 
řešení problémů.- Podporujeme samostatnost, tvořivost a 
logické myšlení.- Podporujeme týmovou spolupráci při 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA 
s.r.o. 

12

Výchovné a vzdělávací strategie
řešení problémů.- Podporujeme využívání moderní 
techniky při řešení problémů.- Při řešení problémů učíme 
žáky používat metodu „SWOT analýza“ a metodu 
„brainstorming“.- V rámci svých předmětů učíme, jak 
některým problémům předcházet.- Ve škole i při 
mimoškolních akcích průběžně monitorujeme, jak žáci 
řešení problémů prakticky zvládají.- Vedeme žáky k tomu, 
aby se nedali odradit případným nezdarem.- Učíme žáky 
prezentovat své názory myšlenkami a nápady i při týmové 
spolupráci.

Kompetence komunikativní -  Vedeme žáky ke vhodné komunikaci se spolužáky, 
s učiteli a ostatními dospělými ve škole i mimo školu. - 
Rozvíjíme komunikační dovednosti žáků v mateřském 
jazyce, v cizím jazyce, v komunikačních technologiích a v 
sociálních vztazích. 
- Učíme žáky obhajovat vlastní názor a zároveň poslouchat 
názor jiných, vyhodnocovat a vyvozovat závěry. 
- Podporujeme přátelské vztahy ve třídách a mezi třídami, 
komunikovat i s jinými školami. - Klademe důraz na 
„kulturní úroveň“ komunikace. - Netolerujeme agresivní, 
hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků, 
zaměstnanců školy i rodičů. - Vedeme žáky k tomu, aby 
otevřeně vyjadřovali svůj názor podpořený logickými 
argumenty. - Podporujeme kritiku a sebekritiku. - Učíme 
žáky publikovat a prezentovat své názory a myšlenky 
(školní časopis, místní tisk, web, ppt. prezentace apod.). - 
Podporujeme přátelskou komunikaci mezi žáky z různých 
tříd, ročníků, věkových kategorií. - Vedeme žáky k 
pozitivnímu vnímání své školy, své obce, sebe a ostatních 
lidí. - Vedeme žáky k pozitivní prezentaci a reprezentaci 
svojí osoby a svojí školy na veřejnosti. - Připravujeme žáky 
na zvládnutí komunikace s jinými lidmi v obtížných a 
ohrožujících situacích. - Důsledně vyžadujeme dodržování 
pravidel stanovených ve školním řádu, akcí mimo školu 
apod. a umožňujeme žákům podílet se na sestavování 
těchto pravidel. - Učíme žáky naslouchat druhým, jako 
nezbytný prvek účinné mezilidské komunikace. - Učíme 
žáky „asertivnímu chování“ a „nonverbální komunikaci“. 

Kompetence sociální a personální Používáme skupinovou práci, kooperativní vyučování, 
vzájemnou pomoc při učení a minimalizujeme používání 
frontální metody výuky.- Podporujeme „inkluzi“ 
(„začlenění“) - volíme formy práce, které pojímají 
různorodý kolektiv třídy jako mozaiku vzájemně se 
doplňujících kvalit, umožňujících vzájemnou inspiraci a 
učení    s cílem dosahování osobního maxima každého 
člena kolektivu.
- Usilujeme o to, aby žáci prokázali schopnost střídat role 
ve skupině, vzájemně se tolerovali.- Učíme žáky kriticky 
hodnotit práci (význam) týmu, svoji práci (význam) v týmu i 
práci (význam) ostat. členů týmu. - Učíme žáky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA 
s.r.o. 

13

Výchovné a vzdělávací strategie
uvědomovat si odlišnost a jedinečnost každého člověka, 
vzájemný respekt- Podporujeme vzájemnou pomoc žáků, 
vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují.- 
Upevňujeme v žácích vědomí, že ve spolupráci lze lépe 
naplňovat osobní i společné cíle.- Podporujeme integraci 
žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do třídních 
kolektivů.- Netolerujeme projevy rasismu, xenofobie a 
nacionalismu.- Průběžně monitorujeme sociální vztahy ve 
třídě, skupině.- Učíme žáky k odmítavému postoji ke 
všemu, co narušuje dobré vztahy mezi žáky (mezi žáky a 
učiteli).- Důsledně vyžadujeme dodržování společně 
dohodnutých pravidel chování, na jejichž formulaci se žáci 
sami podíleli.- Jdeme příkladem – podporujeme spolupráci 
všech členů pedagogického sboru i spolupráci 
pedagogických a nepedagogických pracovníků školy. 
Respektujeme práci, roli, povinnosti i          odpovědnost 
ostatních. Nedělíme sbor na první a druhý stupeň. 

Kompetence občanské Společně si stanovujeme třídní pravidla chování.
- Učíme žáky chovat se jako zodpovědná osoba, poskytovat 
pomoc
- Průběžně zapojujeme žáky aktivně do kulturních a 
sportovních akcí
- Využíváme působení vzorů a příkladů  (besedy 
s osobnostmi).- Netolerujeme sociálně patologické projevy 
chování (drogy, šikana, kriminalita mládeže), projevy 
rasismu, xenofobie a nacionalismu.
- Netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé 
projevy chování žáků, zaměstnanců školy i rodičů. 
- Dodržujeme zásadu, „že tu není špatný žák, jsou tu jen 
špatné projevy jeho chování“. 
- Při kázeňských problémech žáků se vždy snažíme zjistit 
jejich motiv (příčinu). 
- V rámci svých předmětů a své působnosti seznamujeme 
žáky s vhodnými právními normami. 
- Vedeme žáky k aktivní ochraně jejich zdraví, a k ochraně 
životního prostředí. 
- Nabízíme žákům vhodné pozitivní aktivity (kulturní, 
sportovní, rekreační apod.) jako protipól nežádoucím 
sociálně  patologickým jevům. 
- V hodnocení žáků (ve zřetelné převaze) uplatňujeme 
prvky pozitivní motivace. 
- Jsme vždy připraveni komukoliv z žáků podat pomocnou 
ruku. 
- Budujeme přátelskou a otevřenou atmosféru ve třídě i ve 
škole. Chováme se k žákům, jejich rodičům a ke  svým 
spolupracovníkům tak, jak si přejeme, aby se oni chovali k 
nám. 
- Netolerujeme nekamarádské chování a odmítnutí 
požadované pomoci. 
- Netolerujeme žádnou podobu (aktivní, pasivní, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA 
s.r.o. 

14

Výchovné a vzdělávací strategie
otevřenou, skrytou) podpory výše uvedených negativních 
jevů. 
- Důsledně dbáme na dodržování pravidel chování ve škole, 
stanovených ve vnitřních normách školy. 
- Vedeme žáky k sebeúctě a k úctě k druhým lidem. 
- Na konkrétních modelových příkladech demonstrujeme 
pozitivní a negativní projevy chování lidí. 
- Podporujeme různé formální i neformální způsoby 
spolupráce s městem, policií, složkami IZS apod. 
- V rámci svých předmětů, v třídnických hodinách i na 
mimoškolních akcích upevňujeme žádoucí pozitivní formy 
chování žáků. 
- Využíváme pomoci a zkušeností odborníků - výchovných 
poradců, PPP, OPD, policie. 
- Rozumně a zodpovědně využíváme dostupných 
prostředků výchovných opatření – s ohledem na jejich 
účinnost. 
- Kázeňské přestupky řešíme individuálně, princip 
kolektivní viny a kolektivního potrestání nepřipouštíme. 
- Jakoukoliv formu agrese žáka na učitele nebereme 
osobně, ale jako útok na roli učitele. 
- Problémy řešíme věcně, rozumně, spravedlivě, vždy bez 
emocí a osobní zášti. 

Kompetence pracovní Učíme žáky pracovat bezpečně a účinně, plnit povinnosti a 
závazky.
- Vedeme žáky k objektivnímu sebehodnocení, k dosažení 
zručnosti při práci s různými materiály, k provádění činností 
a pokusů.
- Vedeme je k udržování pořádku na pracovním místě, 
systému ukládání pomůcek a nářadí, k dodržování hygieny, 
k ochraně svého zdraví i zdraví ostatních při práci a 
zájmové činnosti.
- Vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci. Žádnou prací 
netrestáme. Kvalitně odvedenou práci vždy pochválíme.
- Při výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní 
prostředí. Měníme pracovní podmínky, žáky vedeme k 
adaptaci na nové pracovní podmínky. 
- Důsledně žáky vedeme k dodržování vymezených 
pravidel, ochraně zdraví a k plnění svých povinností a 
závazků. 
- Různými formami (exkurze, film, beseda apod.) 
seznamujeme žáky s různými profesemi – cíleně 
ujasňujeme představu žáků o reálné podobě jejich 
budoucího povolání a o volbě              vhodného dalšího 
studia. 
- Cíleně posilujeme (motivujeme) žáky k dosažení jimi 
vhodně zvoleného dalšího studia (budoucího povolání). 

Kompetence digitální - Používá digitální technologie k podpoře a rozvoji 
spolupráce mezi žáky, učiteli.- Používá digitální technologie 
při skupinové práci jako prostředek podporující 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA 
s.r.o. 

15

Výchovné a vzdělávací strategie
komunikaci, spolupráci a společné utváření znalostí. 

   

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory: 

každé tři měsíce se vyhodnocuje PLPP, zda je účinné 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu: 

vyhodnocuje se 1x ročně, vždy za přítomnosti s pracovníkem PPP 

Žákem se speciálním vzdělávacími potřebami se podle školského zákona rozumí osoba, která k 

naplnění svých vzdělávacích možností nebo k uplatnění nebo užívání

svých práv na rovnoprávném základě s ostatními potřebuje poskytnutí podpůrných opatření. 

Podpůrnými opatřeními se rozumí nezbytné úpravy ve vzdělávání a školských službách 

odpovídající zdravotnímu stavu, kulturnímu prostředí nebo jiným životním podmínkám dítěte, 

žáka nebo studenta. Děti, žáci a studenti se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na 

bezplatné poskytování podpůrných opatření školou a školským zařízením.

Podpůrná opatření podle odstavce 2 se člení do pěti stupňů podle organizační, pedagogické a 

finanční náročnosti. Podpůrná opatření prvního stupně uplatňuje škola

nebo školské zařízení i bez doporučení školského poradenského zařízení. Podpůrná opatření 

druhého až pátého stupně lze uplatnit pouze s doporučením školského

poradenského zařízení.

Pro účely vyhledávání žáků, kterým bude přiznáno podpůrné opatření prvního stupně a kterým 

bude případně navrženo vyhledání pomoci školského poradenského

zařízení, a dále pro koordinaci práce se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami je ve škole 

zřízeno školní poradenské pracoviště, jehož činnost koordinuje výchovný poradce a jehož členy 

jsou metodik prevence sociálně patologických jevů, ředitel školy. Práce školního poradenského 

pracoviště se řídí Programem

školního poradenského pracoviště.

Pro žáky, u nichž se jeví potřeba zavedení podpůrného opatření prvního stupně, škola nabízí 

podpůrná opatření, která jsou v rámci možností školy. S podpůrnými

opatřeními 1. stupně seznámí škola žáka, zákonného zástupce žáka, všechny vyučující žáka a další 

pedagogické pracovníky podílející se na vzdělávání žáka. Poskytování podpůrných opatření 

prvního stupně škola průběžně vyhodnocuje. Nejpozději po 3 měsících od zahájení poskytování 

podpůrných opatření škola vyhodnotí, zda podpůrná opatření vedou k naplnění stanovených cílů. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA 
s.r.o. 

16

Není-li tomu tak, doporučí škola zákonnému zástupci žáka využití poradenské pomoci školského 

poradenského zařízení. Do doby zahájení poskytování podpůrných opatření druhého až pátého 

stupně na základě doporučení školského poradenského zařízení poskytuje škola podpůrná 

opatření prvního stupně.

Vyžaduje-li to zájem dítěte nebo nezletilého žáka, doporučí škola nebo školské zařízení jeho 

zákonnému zástupci, aby vyhledal pomoc školského poradenského

zařízení. Škola nebo školské zařízení spolupracuje před přiznáním podpůrného opatření dítěti, 

žákovi zejména se školským poradenským zařízením, se

zřizovatelem, lékařem a orgánem sociálně-právní ochrany dětí.

Individuální vzdělávací plán zpracovává škola na doporučení školského poradenského zařízení. 

Individuální vzdělávací plán je závazným dokumentem pro zajištění

speciálních vzdělávacích potřeb žáka, přičemž vychází ze školního vzdělávacího programu a je 

součástí dokumentace žáka ve školní matrice. Individuální vzdělávací plán obsahuje údaje o 

skladbě druhů a stupňů podpůrných opatření poskytovaných v kombinaci s tímto plánem, 

identifikační údaje žáka a údaje o pedagogických pracovnících podílejících se na vzdělávání žáka. V 

individuálním vzdělávacím plánu jsou dále uvedeny zejména informace o úpravách obsahu 

vzdělávání žáka, časovém a obsahovém rozvržení vzdělávání, úpravách metod a forem výuky a 

hodnocení žáka a případné úpravě výstupů ze vzdělávání žáka. Individuální vzdělávací plán je 

zpracován bez zbytečného odkladu, nejpozději však do 1 měsíce ode dne, kdy škola obdržela 

doporučení a žádost zákonného zástupce žáka. Individuální vzdělávací plán může být doplňován a 

upravován v průběhu celého školního roku podle potřeb žáka. Škola seznámí s individuálním 

vzdělávacím plánem všechny vyučující žáka a současně žáka a zákonného zástupce žáka, který 

tuto skutečnost potvrdí svým podpisem. Poskytování vzdělávání podle individuálního vzdělávacího 

plánu lze pouze na základě písemného informovaného souhlasu zákonného zástupce žáka.

Podpůrná opatření škola poskytuje bezodkladně po obdržení doporučení školského poradenského 

zařízení a udělení písemného informovaného souhlasu zákonného zástupce žáka. Škola ve 

spolupráci se školským poradenským zařízením, žákem a zákonným zástupcem žáka průběžně 

vyhodnocuje poskytování podpůrného opatření. Školské poradenské zařízení vyhodnotí 

poskytování podpůrných opatření ve lhůtě jím stanovené, nejdéle však do 1 roku od vydání 

doporučení. Shledáli škola, že podpůrná opatření nejsou dostačující nebo nevedou k naplňování 

vzdělávacích možností a potřeb žáka, bezodkladně doporučí zákonnému zástupci žáka využití 

poradenské pomoci školského poradenského zařízení. Obdobně škola postupuje i v případě, 

shledá-li, že poskytovaná podpůrná opatření již nejsou

potřebná. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA 
s.r.o. 

17

3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně 

nadaných 

Za nadaného žáka se považuje především žák, který při adekvátní podpoře vykazuje ve srovnání s 

vrstevníky vysokou úroveň v jedné či více oblastech rozumových

schopností, v pohybových, manuálních, uměleckých nebo sociálních dovednostech. Nadaným 

žákům lze v souladu s vývojem jejich školních dovedností rozšířit obsah

vzdělávání nad rámec stanovený příslušným vzdělávacím programem nebo umožnit účast na 

výuce ve vyšším ročníku.

Za mimořádně nadaného žáka se považuje především žák, jehož rozložení schopností dosahuje 

mimořádné úrovně při vysoké tvořivosti v celém okruhu činností nebo

v jednotlivých oblastech rozumových schopností, v pohybových, manuálních, uměleckých nebo 

sociálních dovednostech. Zjišťování mimořádného nadání včetně

vzdělávacích potřeb žáka provádí školské poradenské zařízení ve spolupráci se školou, která žáka 

vzdělává. Pokud se nadání žáka projevuje v oblastech pohybových,

manuálních nebo uměleckých dovedností, vyjadřuje se školské poradenské zařízení zejména ke 

specifikům žákovy osobnosti, která mohou mít vliv na průběh jeho

vzdělávání, a míru žákova nadání zhodnotí odborník v příslušném oboru, jehož odborný posudek 

žák nebo zákonný zástupce žáka školskému poradenskému zařízení

poskytne. 

Škola je připravena věnovat potřebnou péči i žákům mimořádně nadaným. Těmito žáky jsou ti 

žáci, jejichž rozložení schopností (v souladu s platnými předpisy)

dosahuje mimořádné úrovně při vysoké tvořivosti v celém okruhu činností nebo v jednotlivých 

rozumových oblastech, pohybových, uměleckých a sociálních dovednostech.

Cíleně vyhledáváme a podporuje mimořádně nadané žáky. Při tom spolupracujeme se školskými 

poradenskými zařízeními, na základě jejich zpráv pak stanovujeme

konkrétní formu rozvoje nadání – může jít např. o zadávání složitějšího učiva a úloh v rámci třídy a 

daných předmětů, docházku žáka do vyššího ročníku na konkrétní

předmět či předměty, popř. přeřazení do vyššího ročníku (tomu musí předcházet komisionální 

přezkoušení), popř. jiné vhodné způsoby.

Na základě zprávy ze školského poradenského zařízení ve spolupráci s poradnou a výchovnou 

poradkyní vypracovávají příslušní učitelé (na 1. stupni zpravidla třídní

učitelé, na 2. stupni pak učitelé daného oboru; ovšem ve spolupráci s dalšími učiteli školy) 

individuální vzdělávací plán zohledňující závěry odborné psychologické a

pedagogické diagnostiky. V tomto plánu je stanoven způsob organizace výuky žáka a stanoveny 

úpravy vzdělávacích obsahů oproti školnímu vzdělávacímu programu. Plnění a účinnost plánu je 

průběžně sledován a vyhodnocována a na základě toho je plán aktualizován (minimálně jednou za 

rok) v souladu s aktuálními vzdělávacími potřebami žáka.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA 
s.r.o. 

18

Nadaným dětem také nabízíme možnost uplatnit se v samostatných projektech případně v 

oborových soutěžích a olympiádách. Zaměřujeme se na prohloubení učiva

a zadávání specifických úkolů. V případě potřeby jim umožňujeme individuální vzdělávání. Dle 

jejich schopností a zájmů navrhujeme i způsob dalšího vzdělávání na

výběrových školách, a to na základě typu nadání. 

3.5 Začlenění průřezových témat 

Průřezové 
téma/Tematický 
okruh

1. 
ročník

2. 
ročník

3. 
ročník

4. 
ročník

5. 
ročník

6. 
ročník

7. 
ročník

8. 
ročník

9. 
ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA
Rozvoj schopností 
poznávání

ČJ , M , 
HV , Prv 

, Vv 

ČJ , M , 
Prv , Vv 

ČJ , AJ , 
Vv 

ČJ , VL , 
Vv 

ČJ , M , 
Pří , VL , 
AJ , Vv 

Dp , Fy , 
TV , AJ , 
HV , Vv 

, Př , 
VkZ 

ČJ , NJ , 
TV , Př , 

VkZ 

Ch , TV , 
Sp 

Fy , Ch , 
TV , HV 

, VkZ 

Sebepoznání a 
sebepojetí

ČJ , Prv ČJ ČJ , TV HV , Vv Pří , TV , 
Vv 

TV , Vv , 
Př 

NJ , TV , 
HV , Vv 

, VkZ 

TV , 
VkO , 

Sp 

TV , VkZ 

Seberegulace a 
sebeorganizace

TV , Vv ČJ , TV , 
Prv 

TV , Prv 
, Vv 

ČJ , Pří , 
VL , Inf , 

Vv 

ČJ , Pří , 
TV , VL , 
AJ , Vv 

TV , AJ , 
HV , 

VkO , 
VkZ 

TV , HV 
, VkZ 

NJ , TV , 
Inf , HV 

, Sp 

Ch , TV , 
VkZ 

Psychohygiena ČJ , HV HV Vv Pří , TV , 
Vv 

TV TV , AJ , 
VkZ 

TV TV , VkZ 
, Sp 

Kreativita ČJ , HV , 
Vv 

ČJ , HV , 
Vv 

HV , Vv Pč , Inf , 
Vv 

Inf , HV 
, Vv 

ČJ , TV , 
Vv 

ČJ , Fy , 
NJ , TV , 
HV , Vv 

ČJ , TV , 
HV , Vv 

TV , HV 
, Sp 

Poznávání lidí Vv Vv Vv Vv Pří , Vv AJ AJ , VkZ NJ , TV , 
AJ , Inf , 

Sp 

TV , VkZ 

Mezilidské vztahy Prv ČJ , Prv AJ VL ČJ , Pří , 
TV , VL , 

AJ 

TV , 
VkO , 
VkZ 

NJ , TV , 
VkZ 

TV , AJ , 
Vv , Sp 

TV 

Komunikace ČJ ČJ ČJ , Prv ČJ , Pří , 
VL , AJ , 

Inf 

ČJ , Pří , 
AJ , Inf 

ČJ , TV , 
AJ , Vv 

ČJ , TV , 
AJ , Vv , 

VkZ 

ČJ , TV , 
VkO 

ČJ , NJ , 
TV , Vv , 
VkZ , Sp 

Kooperace a 
kompetice

ČJ , TV TV TV , Vv TV , Vv TV Vv Fy , TV 

Řešení problémů a 
rozhodovací 
dovednosti

ČJ , Prv Prv , Vv Pří Pří , TV TV , VkZ TV , VkZ Fy , Ch , 
TV , Sp 

Ch , NJ , 
TV , VkZ 

Hodnoty, postoje, 
praktická etika

ČJ ČJ , Vv Vv VL , Vv ČJ , Pří , 
Vv 

Inf , VkZ VkZ Ch , NJ Ch , VkZ 
, Sp 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA 
s.r.o. 

19

Průřezové 
téma/Tematický 
okruh

1. 
ročník

2. 
ročník

3. 
ročník

4. 
ročník

5. 
ročník

6. 
ročník

7. 
ročník

8. 
ročník

9. 
ročník

Občanská společnost 
a škola

 VL VL Dp , AJ Př Inf 

Občan, občanská 
společnost a stát

 Pří , VL VL D , VkO VkO VkO Z , HV 

Formy participace 
občanů v politickém 
životě

 VL VL VkO D D , VkO 

Principy demokracie 
jako formy vlády a 
způsobu rozhodování

 VL VL D , TV Fy , TV D , TV D , Fy , 
TV , AJ , 

VkO 
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH
Evropa a svět nás 
zajímá

 HV HV , Vv VL , HV 
, Vv 

Dp , Fy , 
AJ , Př 

ČJ , D , 
Z , AJ , 

Př 

ČJ ČJ , D , 
Z , AJ , 

Př 
Objevujeme Evropu a 
svět

 AJ AJ , Vv VL , Vv AJ , Př D , Z , 
AJ , Př 

ČJ , Fy , 
AJ , Př 

AJ , HV 

Jsme Evropané  Vv VL , Vv HV D , Z , 
HV 

HV D , Z , 
VkO , 

Sp 
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA
Kulturní diference  AJ HV VL , AJ , 

HV 
Z , AJ ČJ , AJ , 

HV 
AJ 

Lidské vztahy  VL Pří , VL Dp VkZ NJ 

Etnický původ  VL VL Z Př D 

Multikulturalita  AJ AJ AJ Z , AJ D , AJ , 
Vv 

Princip sociálního 
smíru a solidarity

  VL VkO D , Z , 
VkO 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA
Ekosystémy  Prv Pří , Vv Pří , Vv Dp , Z , 

Př 
Př Z , Př Z 

Základní podmínky 
života

Prv Prv Pří , Vv Pří , Vv Dp , Z Př Ch , Z , 
AJ 

Z , Př 

Lidské aktivity a 
problémy životního 
prostředí

Prv Prv Prv Pří Pří , Vv Dp , 
VkZ 

Dp , 
VkZ 

Ch , AJ , 
Př 

D , Fy , 
Ch , Z , 
AJ , Př 

Vztah člověka k 
prostředí

Vv AJ , Prv Pří , VL , 
AJ 

Pří , VL Fy , AJ , 
VkZ 

Fy , Ch , 
Z , Př 

Ch , Př , 
Sp 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA
Kritické čtení a 
vnímání mediálních 
sdělení

  ČJ , Pří , 
AJ , Inf 

Inf AJ , VkO 
, VkZ 

ČJ , AJ , 
Inf , 
VkO 

AJ , VkZ 

Interpretace vztahu 
mediálních sdělení a 

 Pří Pří Inf AJ , VkZ ČJ , Inf ČJ , VkZ 
, Sp 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA 
s.r.o. 

20

Průřezové 
téma/Tematický 
okruh

1. 
ročník

2. 
ročník

3. 
ročník

4. 
ročník

5. 
ročník

6. 
ročník

7. 
ročník

8. 
ročník

9. 
ročník

reality
Stavba mediálních 
sdělení

 ČJ ČJ ČJ ČJ , Z ČJ , Inf Inf Inf 

Vnímání autora 
mediálních sdělení

  Pří AJ , Inf AJ , Inf NJ , AJ , 
Vv 

Fungování a vliv 
médií ve společnosti

 AJ ČJ , Pří Inf , Vv Inf ČJ , Vv ČJ , Vv 

Tvorba mediálního 
sdělení

 ČJ , AJ ČJ ČJ Vv ČJ , Inf ČJ Inf 

Práce v realizačním 
týmu

Pč Pč , Vv Vv ČJ Vv Vv Vv Vv 

    

3.5.1.1 Zkratky použité v tabulce začlenění průřezových témat: 

Zkratka Název předmětu
AJ Anglický jazyk
Ch Chemie
ČJ Český jazyk a literatura
D Dějepis

Dp Domácí práce
Fy Fyzika
HV Hudební výchova
Inf Informatika
M Matematika a její aplikace
NJ Německý jazyk
Pč Pracovní činnosti
Př Přírodopis
Pří Přírodověda
Prv Prvouka
Sp Svět práce
TV Tělesná výchova

VkO Výchova k občanství
VkZ Výchova ke zdraví
VL Vlastivěda
Vv Výtvarná výchova
Z Zeměpis

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

21

4 Učební plán 
4.1 Celkové dotace - přehled 

1. stupeň 2. stupeňVzdělávací oblast Předmět
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

Dotace 
1. stupeň 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Dotace 
2. stupeň

Český jazyk a 
literatura

9 7+3 7+3 5+2 5+2 33+10 4+1 4 4 3+1 15+2

Německý jazyk    2 2 2 6

Jazyk a jazyková 
komunikace

Anglický jazyk  3 3 3 9 3 3 3 3 12

Matematika a její 
aplikace

Matematika a její 
aplikace

4 4 4+1 4+1 4+1 20+3 4 3+1 4+1 4+1 15+3

Informatika Informatika  1 1 2 1 1 1 1 4

Přírodověda  1+1 2 3+1   

Vlastivěda  1+1 1+1 2+2   

Člověk a jeho svět

Prvouka 2 2 2  6   

Dějepis    1+1 2 2 1+1 6+2Člověk a 
společnost Výchova k 

občanství
   1 1 1 1 4

Fyzika    2 1+1 1+1 1+1 5+3

Chemie     2 2 4

Zeměpis    2 1+1 1+1 1+1 5+3

Člověk a příroda

Přírodopis    2 2 1+1 1+1 6+2

Hudební výchova 1 1 1 1 1 5 1 1 1 0+1 3+1Umění a kultura
Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 7 2 2 1 1 6



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

22

Vzdělávací oblast Předmět 1. stupeň Dotace 
1. stupeň

2. stupeň Dotace 
2. stupeň1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Tělesná výchova 2 2 2 2 2 10 2 2 2 2 8Člověk a zdraví
Výchova ke zdraví    1 1 0+1 2+1

Domácí práce    1 1  2

Pracovní činnosti 1 1 1 1 1 5   

Člověk a svět 
práce

Svět práce     1 0+1 1+1

Celkem hodin 20 21 25 26 26 102+16 29 30 31 32 104+18
   

4.1.1 Poznámky k učebnímu plánu 

Anglický jazyk 
4.ročník vstoupil školní rok 2022/2023 do pilotního programu od nakladatelství Klett - učebnice Funpark2 - z tohoto důvodu budu tematický plán měnit 
každé dva měsíce, dle pokynů od nakladatelství a vydaných lekcí. 
V tomto školním roce učím  ve třetím ročníku z učebnice Funpark 1, která má již akreditaci.  
   

Výtvarná výchova 
6., 7., 8. a 9. ročník: 
Žáci zaznamenávají, sledují, dokumentují a prezentují proměny vlastního výtvarného vývoje, tvoří záznamy pozorování, vytvářejí sbírky. Třídí a 
systematizují obrazový materiál podle své osobní inklinace. Využívají dostupná média a technické prostředky (kopírku, magnetofon, fotoaparát, skener, 
internet, mikroskop, …). Některé výtvarné činnosti doplňují písemným projevem.
Osvojují si schopnost výtvarné výpovědi - jejího hodnocení, zdůvodnění a obhájení, vedení dialogu, vyjadřování se k tvorbě vlastní i ostatních - tolerance k 
rozdílným způsobům výtvarného vyjadřování. Jsou schopni hodnotit, obhájit a zdůvodnit vlastní výtvarnou výpověď.
Žáci při své práci využívají knih ze školní knihovny, odborné publikace z jiných oborů, katalogy z výstav, vlastní publikace, využívají je k poučení i inspiraci. 
   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

23

Český jazyk  – k minimální časové dotaci bylo přirazeno 12 disponibilních hodin, neboť získávání klíčových kompetencí v oblasti jazyk a jazyková 

komunikace považuje škola za důležité, navíc navýšení časové dotace umožní věnovat se čtenářství a práci s texty. 

Cizí jazyk  – jako hlavní cizí jazyk je stanoven anglický jazyk. 

Další cizí jazyk  – všem žákům bude v 7., 8. a 9. ročníku nabídnut další cizí jazyk – německý jazyk, v časové dotaci 6 hodin týdně (2 hodiny v každém 

ročníku). 

Matematika  – k minimální časové dotaci bylo přirazeno 6 disponibilních hodin, aby mohly být naplněny všechny očekávané výstupy. 

Přírodověda  - k minimální časové dotaci byla přiřazena 1 disponibilní hodina ve 4. ročníku, aby mohly být naplněny všechny očekávané výstupy. 

Vlastivěda  - k minimální časové dotaci byly přiřazeny 2 disponibilní hodiny ve 4. a 5. ročníku po jedné hodině , aby mohly být naplněny všechny 

očekávané výstupy. 

Dějepis  – k minimální časové dotaci byla přirazeny 2 disponibilní hodiny v 6. a 9. ročníku, škola považuje za důležité posílit výuku moderních a 

nejnovějších dějin. 

Fyzika  – k minimální časové dotaci byly přirazeny celkem 3 disponibilní hodiny – v 7., 8. a 9. ročníku, aby mohly být naplněny všechny očekávané 

výstupy. 

Přírodopis  – k minimální časové dotaci byla přirazena 2 disponibilní hodina v 8. a 9. ročníku, aby mohly být naplněny všechny očekávané výstupy. 

Zeměpis  – k minimální časové dotaci byly přirazeny 3 disponibilní hodiny v 7., 8. a 9. ročníku, aby mohly být naplněny všechny očekávané výstupy a 

mohli jsme se věnovat globálním tématům. 

Výchova ke zdraví  – předmět je zařazen v 6., a 7., ročníku, v 8. ročníku je začleněn do předmětu přírodopis a v 9. ročníku jsme posíli o 1 disponibilní 

hodinu. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

24

Hudební výchova  - je v 9. ročníku využita 1 disponibilní hodina, neboť si myslíme, že výchovy jsou důležité jako relaxační hodiny i pro rozvoj talentu 

žáků. 

Svět práce  - je v 9. ročníku využita 1 disponibilní hodina, aby žáci pracovali se svou osobností, a další přípravou na další vzdělávání a profesní život.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

25

5 Učební osnovy 
5.1 Český jazyk a literatura 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

9 10 10 7 7 5 4 4 4 60
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Český jazyk a literatura
Oblast Jazyk a jazyková komunikace
Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Český jazyk vychází ze vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura.

Český jazyk má mezi vyučovacími předměty stěžejní postavení.
Vyučovací předmět český jazyk je vyučován ve všech ročnících 1. i 2. stupně. Jeho obsahem je naplňování 
očekávaných výstupů vzdělávacího oboru český jazyk a literatura stanovených Rámcovým vzdělávacím 
programem pro základní vzdělávání a související očekávané výstupy průřezových témat.
Hlavním cílem vyučovacího předmětu je vést žáka k získání dobré úrovně jazykové kultury a mateřského 
jazyka, které patří k podstatným znakům všeobecné vyspělosti absolventa základního vzdělání, a vybavit 
žáka takovými znalostmi a dovednosti, které mu umožňují správně vnímat různá jazyková sdělení, rozumět 
jim, vhodně se vyjadřovat a účinně uplatňovat a prosazovat výsledky svého poznávání. Dále vytvořit 
předpoklady k efektivní mezilidské komunikaci tím, že se žáci učí interpretovat své reakce a pocity tak, aby 
dovedli pochopit svoji roli v různých komunikačních situacích a aby se uměli orientovat při vnímání 
okolního světa a sebe sama.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Vzdělávací obsah má komplexní charakter, pro přehlednost je členěn do specifických složek:
Jazyková výchova
Komunikační a slohová výchova
Literární výchova
Ve výuce se však vzdělávací obsah jednotlivých specifických složek vzájemně prolíná.
V komunikační výchově se žáci učí vnímat a chápat různá jazyková sdělení, číst s porozuměním, kultivovaně 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

26

Název předmětu Český jazyk a literatura
psát, mluvit a rozhodovat se na základě přečteného nebo slyšeného textu různého typu vztahujícího se k 
nejrůznějším situacím, analyzovat jej a kriticky posoudit jeho obsah. Ve vyšších ročnících se učí posuzovat 
také formální stránku textu a jeho výstavbu.
V jazykové výchově žáci získávají vědomosti a dovednosti potřebné k osvojení spisovné podoby českého 
jazyka. Učí se poznávat a rozlišovat jeho další formy. Jazyková výchova vede žáky k přesnému a logickému 
myšlení, které je základním předpokladem jasného, přehledného a srozumitelného vyjadřování. Při rozvoji 
potřebných znalostí a dovedností se uplatňují a prohlubují i jejich obecné intelektové dovednosti, např. 
dovednosti porovnávat různé jevy, jejich shody a odlišnosti, třídit je podle určitých hledisek a dospívat k 
zobecnění. Český jazyk se tak od počátku vzdělávání stává nejen nástrojem získávání většiny informací, ale i 
předmětem poznávání.
V literární výchově žáci poznávají prostřednictvím četby základní literární druhy, učí se vnímat jejich 
specifické znaky, postihovat umělecké záměry autora a formulovat vlastní názory o přečteném díle. Učí se 
také rozlišovat literární fikci od skutečností. Postupně získávají základní čtenářské návyky i schopnosti 
tvořivé recepce, interpretace a produkce literárního textu. Žáci dospívají k takovým poznatkům a 
prožitkům, které mohou pozitivně ovlivnit jejich postoje, životní hodnotové orientace a obohatit jejich 
duchovní život.

Integrace předmětů • Český jazyk a literatura
Kompetence k učení:
Vyhledáváme a třídíme informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně 
používáme v procesu učení, tvůrčích činností a praktickém životě.
Operujeme s obvykle užívanými termíny, znaky a symboly, uvádíme věci do souvislostí, propojujeme do 
širších celků.
Poznáváme smysl a cíl učení, máme kladný vztah k učení (vytváříme u žáků zásobu nástrojů, které efektivně 
využíváme při řešení úkolů v reálném životě a praxi).

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k řešení problémů:
Vyhledáváme informace vhodné k řešení problémů, nacházíme jejich shodné, podobné a odlišné znaky, 
využíváme získané vědomosti a dovednosti.
Samostatně řešíme problémy, volíme vhodné způsoby řešení, užíváme při řešení problémů logické, 
matematické a empirické postupy.  
Ověřujeme prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy aplikujeme při řešení obdobných 
nebo nových problémových situací.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

27

Název předmětu Český jazyk a literatura
Kriticky myslíme, činíme uvážlivá rozhodnutí, jsme schopni je obhájit, uvědomujeme si zodpovědnost za svá 
rozhodnutí a výsledky svých činů hodnotíme (dovedeme vyslovovat hypotézy).
Kompetence komunikativní:
Formulujeme a vyjadřujeme své myšlenky a názory v logickém sledu, přesně, vyjadřujeme se výstižně, 
souvisle a kultivovaně v písemném i ústním projevu.
Umíme naslouchat, porozumět, vhodně reagovat, zapojovat se do diskuse, obhájit svůj názor, používáme 
vhodné argumenty.
Pracujeme s texty, grafy, diagramy, obrazovým materiálem, porozumíme běžně užívaným gestům, 
informační a komunikační prostředí využíváme ke svému rozvoji, aktivně se zapojujeme do společenského 
dění.
Využíváme komunikační prostředí a technologie ke komunikaci se světem.
Využíváme komunikační prostředí a technologie k soužití a spolupráci.
Kompetence sociální a personální:
Utváříme příjemné atmosféry v týmu na základě ohleduplnosti – upevňování dobrých mezilidských vztahů 
(ovlivňujeme tak kvalitu společné práce).
Vytváříme si kladné představy o sobě samém – podporujeme vlastní sebedůvěru a samostatný rozvoj.
Kompetence občanské:
Chápeme základní principy, na nichž spočívají zákonné a společenské normy, uvědomujeme si svá práva a 
povinnosti.
Respektujeme, chráníme a oceňujeme naše tradice a kulturní a historické dědictví, projevujeme kladný 
postoj k uměleckým dílům (navštěvujeme divadelní představení, muzea, historické památky…).
Kompetence pracovní:
Používáme bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení.
Využíváme znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu vlastního rozvoje i 
své přípravy na budoucnost, na profesní zaměření (připravujeme se na budoucnost zadáváním 
samostatných prací).
Kompetence digitální:
Dáváme žákům prostor ke čtení elektronických textů s hlubším porozuměním, včetně porozumění významu 
obrazných symbolů (piktogramů).
Vedeme žáky ke zjištění, které čtenářské strategie jsou vhodné i pro digitální čtení, a k využívání grafických 
organizérů pro třídění a uspořádání informací.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

28

Název předmětu Český jazyk a literatura
Učíme žáky využívání navigace v různých prostředích obrazovky (např. šipky, mapy stránek, nelineární 
navigace).
Klademe důraz na hodnocení důvěryhodnosti digitálních informací, které žáci vyhledají, a na ověřování 
informací z více zdrojů.
Podporujeme žáky v získání dovedností a návyků spojených s psaním na dotykovém displeji a v orientaci 
v rozložení jednotlivých znaků, velkých a malých písmen, číslic a symbolů na klávesnici vedeme žáky k 
dodržování základních hygienických návyků při práci s digitálními technologiemi.
Učíme žáky vybírat vhodné technologie s ohledem na zvolený formát sdělení (SMS, e-mail, chat) a pro 
sdílení výsledků samostatné nebo společné práce.
Motivujeme žáky k tvorbě příběhů prostřednictvím digitálního storytellingu.
Umožňujeme žákům využívání online slovníků (slovník spisovné češtiny, slovník cizích slov).
Vedeme žáky k odlišení vlastního a cizího obsahu, k vnímání problematiky autorství.

Způsob hodnocení žáků Formou kvantitativního hodnocení vyjádřeného známkou na stupnici 1 - 5. 
   

Český jazyk a literatura 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
Jazyková, sluchová a zraková příprava Aktivně se zapojuje a zvládá hry pro rozvoj zrakového a sluchového vnímání, 

jazykovou průpravu, dechovou a artikulační průpravu. 
Aktivně se zapojuje a zvládá hry pro rozvoj zrakového a sluchového vnímání, 
jazykovou průpravu, dechovou a artikulační průpravu. 

Analyticko-syntetická cvičení

Člení slova na hlásky, z hlásek skládá slova. 
Říkadla, pohádky, písničky Rozvíjí slovní zásobu a rozšiřuje ji o významy nových slov. 
Dechová cvičení V krátkých mluvených projevech správně dýchá a volí vhodné tempo řeči. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

29

Český jazyk a literatura 1. ročník

Seznámení s velkou tiskací abecedou Zvládá nácvik tvarů dle předlohy. 
Délka samohlásek Odlišuje dlouhé a krátké samohlásky. 

Rozvíjí grafomotorické schopnosti, jemnou motoriku. Uvolňovací cviky, držení psacích potřeb
Zvládá hygienické návyky spojené se psaním. 

Hůlkové písmo Píše opis slov hůlkovým písmem. 
Velká a malá tiskací abeceda Rozpozná tvary všech velkých i malých písmen v tiskací podobě. 
Hláskový rozklad a sklad slov Určuje pozici hlásek ve slově. 
Rytmus, rým, hry se slovy Volí vhodné tempo a hlasitost řeči, opakuje rytmická cvičení. 

Čte se správnou intonací a frázováním, s důrazem na porozumění. 
Čte slova různé stavby hláskováním (globálně čte krátká slova). 
Rozumí čtenému. 
Přizpůsobuje své čtení takovému tempu, aby porozuměl obsahu čteného textu. 
Vyjádří své pocity z přečteného textu a volně reprodukuje text. 
Dokáže naslouchat ostatním. 

Čtení s porozuměním

Předvídá průběh děje, hovoří o možných alternativách ve vývoji děje a postav, 
vymýšlí vlastní konec příběhu, pracuje s otázkami, tvoří vlastí otázky, uvědomuje si, 
že děj se odvíjí v časové a dějové posloupnosti. 

Hygiena psaní Zvládá hygienické návyky spojené se psaním. 
Zvládá nácvik tvarů dle předlohy. Psací abeceda
Píše správné tvary písmen. 
Čte a sluchově rozlišuje tvrdost a měkkost skupin di, ti, ni, dy, ty, ny. Skupiny di, ti, ni x dy, ty, ny, dě, tě, ně, bě , pě, vě, mě
Čte slova s dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě. 
Píše opis, diktát písmen, slov a krátkých vět hůlkovým písmem. Opis, přepis, diktát písmen, slov a krátkých vět
Při psaní spojuje písmena ve slova, slova do vět, používá různé strategie k 
sebekontrole. 

Zrakové, sluchové vnímání, pravolevá orientace Orientuje se v textu, pracuje s textem dle pokynů učitele přiměřeně svému věku. 
Seznamuje se s ukázkami z vybraných žánrů dětské literatury, se znaky pohádky. Doplňková četba
Seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti. 

Dramatizace Přednáší zpaměti literární texty přiměřené věku. 
Literární žánry Rozlišuje pojmy básnička, pohádka, příběh, verš. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

30

Český jazyk a literatura 1. ročník

Tvoří rýmy. 
Průřezová témata, přesahy, souvislosti

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Já jako zdroj informací o sobě; druzí jako zdroj informací o mně. 
Co o sobě vím a co ne. 
Můj vztah ke mně samé/mu. 
Moje vztahy k druhým lidem. 
Zdravé a vyrovnané sebepojetí. 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění. 
Cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů. 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity (pružnosti nápadů, originality, schopnosti vidět věci jinak, citlivosti, schopnosti "dotahovat" nápady do reality). 
Tvořivost v mezilidských vztazích. 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Řeč těla, řeč zvuků a slov.
Dovednosti pro sdělování verbální i neverbální.
Cvičení pozorování a empatického a aktivního naslouchání.
Komunikace v různých situacích (informování, odmítání, omluva, pozdrav, prosba, přesvědčování, řešení konfliktů, vyjednávání, vysvětlování, žádost apod.).
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
Dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému. 
Sociální dovednosti pro předcházení stresům v mezilidských vztazích. 
Dovednosti zvládání stresových situací (rozumové zpracování problému, uvolnění-relaxace, efektivní komunikace atd.); 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
Analýzy vlastních i cizích postojů a hodnot a jejich projevů v chování lidí.

   

Český jazyk a literatura 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

31

Český jazyk a literatura 2. ročník

• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
Písmena tiskací a psací - opakování z 1. ročníku Rozlišuje psací a tiskací písmena. 

Rozpozná jednotlivé hlásky a písmena. Hlásky, slabiky, slova, věty - opakování z 1. ročníku
Správně přečte délku samohlásek. 

Pořádek vět Tvoří smysluplné věty v přiměřeně dlouhém jazykovém projevu. 
Abeceda Používá abecedu k řazení slov. 
Druhy vět Odlišuje druhy vět dle obsahu – sdělení a na základě toho správně rozhodne o 

použití interpunkčního znaménka. 
Pořádek slov ve větě Uspořádává slova do jednoduché věty s přiměřeným počtem slov. 
Význam slov - slova protikladná, souznačná, nadřazená, podřazená, souřadná, 
mnohoznačná, citově zabarvená

Tvoří slova různého významu. 

Správně doplňuje y/ý po tvrdých souhláskách a i/í po měkkých souhláskách. Druhy hlásek - samohlásky, souhlásky, dvojhlásky
Rozpozná druhy hlásek. 

Psaní u, ú, ů Zapíše správně ů, ú podle daných pravidel. 
Slabiky se slabikotvorným r, l, m Znázorňuje slabičnou a hláskovou stavbu slova. 
Dělení souhlásek Roztřídí souhlásky na tvrdé, měkké, obojetné, obojetné vyjmenuje. 
Párové souhlásky na konci a uprostřed slov – spodoba Odůvodňuje spodobu na konci a uprostřed slov. 

Znázorňuje slabičnou a hláskovou stavbu slova. Slova se skupinami dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě
Čte a píše správně slova se skupinami dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě. 

Slovní druhy Aplikuje základní poznatky o třídění slov do 10 skupin slovních druhův praxi. 
Vlastní a obecná jména Určí vlastní a obecná jména. 
Věta jednoduchá a souvětí Popíše větu jednoduchou a souvětí a určí počet vět v souvětí. 

Vyhledává v textu odpovědi na otázky. 
Najde v textu klíčová slova. 

Práce s texty

Čte uvědoměle literární texty. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

32

Český jazyk a literatura 2. ročník

Vyjadřuje své pocity z přečteného textu. 
Pracuje tvořivě s literárním textem podle pokynů učitele a podle svých schopností. 
Čte samostatně knihy. 
Kreslí ke knize vlastní ilustraci. 

Práce s knihou

Vypráví, co se mu v knize líbilo, hledá a předčítá zajímavou část knihy. 
Čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a tempu literární texty přiměřené 
věku. 

Pojmy – pohádka, hádanka, říkanka, báseň, sloka, rým, verš, kniha, knihovna, 
knihkupectví, čtenář, básník, spisovatel, ilustrátor

Rozlišuje a používá pojmy – pohádka, hádanka, říkanka, báseň, sloka, rým, verš, 
kniha, knihovna, knihkupectví, čtenář, básník, spisovatel, ilustrátor 

Popis - osoba, zvíře Popíše osobu, zvíře. 
Dramatizace Dramatizuje postavu z pohádky. 
Hygiena psaní Dodržuje hygienické návyky spojené se psaním. 
Tvary písmen Píše správně písmena malé a velké psací abecedy. 
Opis, přepis, diktát Píše opis, přepis, diktát. 
Základní formy společenského styku - oslovení, pozdrav Aplikuje v mluvním projevu vhodné verbální a nonverbální prostředky řeči. 
Základní formy společenského styku - prosba, poděkování Používá základní techniky mluveného projevu. 
Základní formy společenského styku - adresa, dopis Analyzuje formy společenského styku. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění; cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů; dovednosti pro učení a studium.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Já jako zdroj informací o sobě; druzí jako zdroj informací o mně; moje tělo, moje psychika (temperament, postoje, hodnoty); co o sobě vím a co ne; jak se promítá mé já 
v mém chování; můj vztah k sobě samému; moje učení; moje vztahy k druhým lidem; zdravé a vyrovnané sebepojetí.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Péče o dobré vztahy; chování podporující dobré vztahy, empatie a pohled na svět očima druhého, respektování, podpora, pomoc; lidská práva jako regulativ vztahů; 
vztahy a naše skupina/třída.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Cvičení sebekontroly, sebeovládání – regulace vlastního jednání i prožívání, vůle; organizace vlastního času, plánování učení a studia; stanovování osobních cílů a kroků 
k jejich dosažení.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

33

Český jazyk a literatura 2. ročník

Řeč těla, řeč zvuků a slov; cvičení pozorování a empatického a aktivního naslouchání; dovednosti pro verbální i neverbální sdělování (technika řeči, výraz řeči, cvičení v 
neverbálním sdělování); dialog (vedení dialogu, jeho pravidla a řízení, typy dialogů); komunikace v různých situacích (informování, odmítání, omluva, pozdrav, prosba, 
přesvědčování, řešení konfliktů, vyjednávání, vysvětlování, žádost apod.); efektivní strategie: asertivní komunikace, dovednosti komunikační obrany proti agresi a 
manipulaci, otevřená a pozitivní komunikace; pravda, lež a předstírání v komunikaci.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity (pružnosti nápadů, originality, schopnosti vidět věci jinak, citlivosti, schopnosti dotahovat nápady do reality).
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci (seberegulace v situaci nesouhlasu, odporu apod., dovednost odstoupit od vlastního nápadu, dovednost navazovat na 
druhé a rozvíjet vlastní linku jejich myšlenky, pozitivní myšlení apod.); rozvoj sociálních dovedností pro kooperaci (jasná a respektující komunikace, řešení konfliktů, 
podřízení se, vedení a organizování práce skupiny); rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro etické zvládání situací soutěže, konkurence.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů a sociálních rolí, problémy v mezilidských vztazích, zvládání učebních problémů 
vázaných na látku předmětů, problémy v seberegulaci.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
Analýzy vlastních i cizích postojů a hodnot a jejich projevů v chování lidí.

   

Český jazyk a literatura 3. ročník

Učivo ŠVP výstupy
Význam slov, stavba slova -tvoří slova příbuzná, určí kořen slova 

-vyjmenuje řadu VS po dané obojetné souhlásce, porovnává významy slov, poznává 
slova příbuzná 
- používá VS a slova k nim příbuzná jako vodítko k odůvodňování pravopisu 

Vyjmenovaná slova, pravopis VS a slov příbuzných

- pracuje s řadami VS a slov k nim příbuzných při odůvodňování pravopisu, psaní 
i,í/y,ý po obojetných souhláskách uprostřed slov 

Abeceda - zná zpaměti abecedu, prakticky ji využívá při řazení slov dle abecedy 
Vlastní jména - aplikuje pravopis vlastních jmen 
Slovní druhy - podstatná jména, slovesa - odliší dva základní slovní druhy, vyjádří, co označují 

- rozlišuje rod mužský – ženský - střední, jednotné a množné číslo, Slovní druhy - mluvnické kategorie podstatných jmen
- vyjmenuje pádové otázky a určí pád u podstatných jmen 

Slovní druhy - slovesa - mluvnické kategorie - určí osobu, číslo a čas (minulý, přítomný, budoucí) u sloves 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

34

Český jazyk a literatura 3. ročník

Slovní druhy ohebné -odliší další slovní druhy: přídavná jména, zájmena, číslovky, vyjádří, co označují 
Neohebné slovní druhy - rozlišuje přídavná jména od příslovcí, vyhledá předložky, spojky, vysvětlí jejich 

funkci ve větě, určí částice a citoslovce 
- odlišuje větu jednoduchou od souvětí, určí počet vět v souvětí Věta jednoduchá a souvětí
- spojuje věty do jednodušších souvětí vhodnými spojkami a jinými spojovacími 
výrazy 

Vyjadřování závislé na komunikační situaci. Telefonický rozhovor. - komunikuje se žáky a dospělými, v praxi realizuje společenská pravidla v 
prostorách školy. Stručně a jasně mluví do telefonu. 

Adresa, blahopřání, pozvánka. - napíše dopis, pohlednici s dodržením formy a samostatným napsáním adresy 
- vypravuje vlastní příhodu, reprodukuje přečtený text, zapojuje fantazii k dotvoření 
konce příběhu 
- pracuje s obrázkovou osnovou, tvoří jednoduché věty - osnovu, vypravuje dle 
osnovy 

Vypravování, členění textu.

- obohacuje si aktivně slovní zásobu, odstraňuje přebytečná slova, nahrazuje 
opakující se slova jinými, člení text na části 

Popis. - popisuje obrázek, osobu, zvíře, pracovní postup 
-čte s porozuměním texty přiměřeného rozsahu a náročnosti, se správnou intonací, 
člení text, frázuje, rozumí přečtenému a reprodukuje jeho obsah 
- orientuje se v textech, vyhledává odpovědi na otázky, hledá klíčová slova 
- čte samostatně knihy, kreslí vlastní ilustrace, vyjmenuje hlavní a vedlejší postavy, 
předčítá zajímavou část knihy 
- poslouchá uvědoměle literární texty, čte samostatně knihy 

Práce s texty, knihou.

- přednáší zpaměti texty přiměřené jeho věku 
Základní literární pojmy (báseň, pohádka, bajka). - orientuje se v literárních druzích a žánrech - poezie, próza, pohádka, bajka, 

pověst 
Návštěva divadelního a filmového představení. - vypráví zážitky z divadelního, filmového představení, shrne obsah 
Návštěva knihovny. - půjčuje si knihy, orientuje se v knihovně s pomocí knihovnice 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Abeceda. Vlastní jména. Věta jednoduchá, souvětí.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

35

Český jazyk a literatura 3. ročník

Vyjadřování závislé na komunikační situaci, telefonický rozhovor.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Vypravování, popis. 
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení
Blahopřání. Pozvánka.
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
Blahopřání. Pozvánka.

   

Český jazyk a literatura 4. ročník

Učivo ŠVP výstupy
Spodoba hlásek na konci a uvnitř slov Správně odůvodňuje psaní hlásek znělých/neznělých na konci i uvnitř slov. 
O významu slov Rozlišuje slova jednovýznamová, mnohoznačná, opačného a stejného významu. 
O některých předponách a předložkách Rozlišuje předložky a předpony. 
Psaní i/y po obojetných souhláskách uvnitř slov Píše správně i/y ve slovech po obojetných souhláskách. 
Slovní druhy Určuje správně slovní druhy, užívá jich v gramaticky správných tvarech. 
Stavba slova Rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, předponovou a koncovku. 
Rozpoznávání podstatných jmen Vyhledá podstatná jména v textu. 
Určování mluvnických kategorií u podstatných jmen Určí rod, číslo a pád podstatných jmen. 
Skloňování PJ rodu středního Zvládá možné tvary PJ rodu středního ve všech pádech (jazykový cit). 
Vzory rodu středního. Vyjmenovává vzory pro PJ rodu středního. 
Koncovky středního rodu Používá vzory k určování koncovek PJ rodu středního. 
Skloňování PJ rodu ženského Zvládá možné tvary PJ rodu ženského ve všech pádech (jazykový cit). 
Vzory rodu ženského Vyjmenovává vzory pro PJ rodu ženského. 
Koncovky ženského rodu Používá vzory pro určování koncovek PJ rodu ženského. 
Skloňování PJ rodu mužského Zvládá možné tvary PJ rodu mužského (jazykový cit). 
Životnost X neživotnost u PJ rodu mužského Odlišuje životnost X neživotnost u PJ rodu mužského.

 - umí vzory rodu mužského a umí je používat pro určování koncovek PJ rodu 
mužského 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

36

Český jazyk a literatura 4. ročník

Vzory rodu mužského Vyjmenovává vzory rodu mužského. 
Koncovky mužského rodu Používá vzory pro určování koncovek PJ rodu mužského. 
Slovesa Vyhledá slovesa v textu. 
Mluvnické kategorie sloves Určí osobu, číslo a čas u sloves. 
Slovesný způsob Odlišuje slovesný způsob podle tvaru sloves a jeho významu. 
Rozkazovací způsob Utvoří rozkazovací způsob sloves. 
Podmiňovací způsob Utvoří podmiňovací způsob sloves. 
Stavba věty Hledá sloveso ve větě. 
Přísudek Hledá základní skladební dvojici, ptá se slovesem na podmět. 
Podmět Hledá základní skladební dvojici, podmět v 1. pádu. 
Grafické znázornění základní skladební dvojice Graficky znázorňuje v textu základní skladební dvojici, na tomto základu pak vystaví 

větu. 
Shoda podmětu s přísudkem v příčestí minulém. Píše správně koncovky sloves v čase minulém na základě gramatických pravidel. 
Procvičování shody podmětu ve všech rodech s přísudkem. Používá gramatická pravidla v praxi. 
Souvětí – větný vzorec Odlišuje větu jednoduchou od souvětí, souvětí zapíše pomocí větného vzorce. 
Spojovací výrazy Souvětí píše s použitím vhodných spojovacích výrazů. 
Větný vzorec Na základě větného vzorce postaví souvětí. 
Rozdíl mezi řečí přímou a nepřímou v textu Zapíše přímou řeč s použitím uvozovek. 
Rozdíl mezi řečí přímou a nepřímou v mluveném projevu. Odliší podle obsahu řeč přímou a nepřímou. 

Čte s porozuměním. 
Docvičuje plynulost a techniku čtení. 

Technika čtení

Zlepšuje dovednost tichého čtení s porozuměním, odpovídá na otázky k textu buď 
samostatně, nebo výběrem z možností. 
Z textu vybírá hlavní body a důležitá slova. 
Volně reprodukuje text podle svých schopností. 
Přednáší vhodné literární texty zpaměti. 

Čtení a naslouchání

Snaží se vyjádřit a zaznamenat své dojmy z četby anebo poslechu literárního díla. 
Dramatizace Samostatně nebo v kolektivu spolužáků se pokouší o dramatizaci textu. 
Literární teorie, základní pojmy Vysvětlí základní pojmy literární teorie: pohádka, hádanka, říkanka, báseň, verš, 

rým, přirovnání.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

37

Český jazyk a literatura 4. ročník

 Vysvětlí základní pojmy literární teorie: spisovatel, kniha, ilustrátor, čtenář.

 Vysvětlí základní pojmy literární teorie: divadlo, film, herec, režisér. 
Vysvětlí základní pojmy literární teorie: spisovatel, kniha, ilustrátor, čtenář. 
Vysvětlí základní pojmy literární teorie: divadlo, film, herec, režisér. 
Procvičuje praktické naslouchání při komunikaci s další osobou. 
Zdokonaluje se ve věcném naslouchání soustředěné a aktivní, reaguje otázkami. 
Aktivně používá komunikační žánry – pozdraví, osloví kamarády i dospělého. 
Aktivně používá komunikační žánry – správně formuluje omluvu, prosbu a vzkaz. 
Snaží se vést dialog. 
Dovede samostatně vést telefonický hovor. 

Mluvený projev

Používá při mluveném projevu přiměřená gesta a mimiku. 
Aktivně používá základní hygienické návyky psaní a techniku psaní. 
Přiměřeně věku upravuje text a funkčně používá barev při zápisu textu. 
Píše správně po stránce obsahové a formální jednoduché žánry písemného projevu: 
adresa, blahopřání, pozdrav, oznámení, pozvánka, popis, pracovní postup činnosti, 
jednoduché tiskopisy – podací lístek. 
Snaží se aktivně používat známý pravopis, vhodně volí slova, slovní spojení, využívá 
své slovní zásoby. 

Písemný projev

Rozlišuje slova spisovná x hovorová a správně je používá. 
Průřezová témata, přesahy, souvislosti

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Mluvený projev, snaží se vést dialog.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Čtení a naslouchání, vyjádří se a zaznamená své dojmy z četby anebo poslechu literárního díla.
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení
Mluvený projev, vede samostatně telefonický hovor.
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
Mluvený projev, aktivně používá komunikační žánry – správně formuluje omluvu, prosbu a vzkaz.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

38

Český jazyk a literatura 4. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Technika čtení, zlepšuje dovednost tichého čtení s porozuměním, odpovídá na otázky k textu buď samostatně, nebo výběrem z možností.

   

Český jazyk a literatura 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
Druhy zájmen Vyjmenuje druhy zájmen a zástupce druhů, orientuje se v nich. 
Skloňování zájmen já, ty, se, my, vy Používá správné tvary zájmen ve všech pádech, zapíše. 
Tvary sloves, infinitiv Používá správné tvary sloves, pojem infinitiv. 
Určování mluvnických kategorií sloves Používá učivo 4. ročníku. 
Tvary oznamovacího způsobu - přítomný, budoucí, minulý čas Napíše správné tvary oznamovacího způsobu, odvodí si koncovky sloves v čase 

minulém. 
Tvary rozkazovacího způsobu Tvoří správné tvary sloves v rozkazovacím způsobu, píše je gramaticky správně. 
Tvary podmiňovacího způsobu Tvoří správné tvary sloves v podmiňovacím způsobu, píše je gramaticky správně. 
Věta, skladební dvojice – opakování Používá učivo 4. ročníku. 
Přísudek slovesný a jmenný se sponou Odlišuje typy přísudku a správně používá tvary sloves. 
Shoda podmětu s přísudkem Správně odvozuje koncovky v přísudku a podmětu. 
Souvětí Zaznamená věty pomocí větného vzorce, najde spojovací výrazy, odůvodní psaní 

čárek mezi větami. 
Věta uvozovací a přímá řeč Odlišuje části přímé řeči v textu i v mluveném projevu. 
Nepřímá řeč Formuluje nepřímou řeč. 
Opakování Užívá a aplikuje učivo 5. ročníku, které je dané osnovami. 
Kontrolní písemná práce Prakticky aplikuje teorie v praxi. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

39

Český jazyk a literatura 5. ročník

Při hlasitém čtení vhodně využívá modulace souvislé řeči – tempo, intonace, 
přízvuk, používá různá zabarvení hlasu podle textu. 
Samostatně reprodukuje text po tichém čtení. 

Čtení a naslouchání

Při tichém čtení odliší podstatné a okrajové informace, vybere hlavní body a slova, 
podstatné informace zaznamená. 
Posoudí úplnost či neúplnost sdělení písemného i ústního. 
Zapamatuje si podstatná fakta z přiměřeného ústního sdělení a reprodukuje jeho 
obsah. 
Vede správně dialog, střídá roli mluvčího a posluchače, zdvořile vystupuje. 
Zanechá vzkaz na záznamníku. 
Poznává manipulativní komunikaci – zejména v reklamě. 
Rozlišuje spisovnou a nespisovnou výslovnost a vhodně ji používá. 

Mluvený projev

Používá při řeči přiměřená gesta a mimiku. 
Píše správně po stránce obsahové a formální další žánry písemného projevu 
(omluvenka, vzkaz, inzerát, dopis, zpráva, referát, výpisek, jednoduché tiskopisy – 
přihláška, dotazník). 
Sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě vytvoří písemný projev a text rozdělí na 
odstavce. 

Písemný projev

Aktivně používá své znalosti z pravopisu lexikálního i syntaktického. 
Vyjádří své dojmy z četby, zaznamená je a seznamuje s nimi ostatní žáky pomocí 
referátu o knize. 
Tvoří vlastní literární text na dané téma, verše, rýmy. 
Rozlišuje různé typy uměleckých a neuměleckých textů. 
Seznamuje se s dalšími základními pojmy literární teorie (komedie, tragédie, 
drama, bajka, povídka, báje, pověst, cestopis, humor v literatuře - situační a slovní, 
řeč autora x řeč postav, čas a prostředí děje). 

Vlastní tvorba

S pomocí tyto pojmy používá při jednoduchém rozboru literárního díla 
Národní jazyk, vztah k mateřskému jazyku Používá učivo 4. ročníku. 
Jazyk jako nejdůležitější prostředek dorozumívání Používá učivo 4. ročníku. 
Věta jednoduchá X souvětí, stavba slova Používá učivo 4. ročníku. 
PJ a slovesa – určování probraných mluvnických kategorií Používá učivo 4. ročníku. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

40

Český jazyk a literatura 5. ročník

Koncovky PJ Používá učivo 4. ročníku. 
Základní skladební dvojice Používá učivo 4. ročníku. 
Změny hlásek při odvozování Používá správné tvary slov ve všech pádech, jazykový cit. 
Souhláskové skupiny na styku předpony nebo přípony a kořene slova Odvozuje správné tvary slov, správně je píše. 
Skupiny bě/bje, vě/vje, pě, mě/mně Odvodí si správné psaní těchto skupin na základě stavby slova, určení kořene slova. 
Předpony s-/se-, z-/ze, vz-/vze- X předložky s/se, z/ze Odlišuje předpony X předložky, odvodí správné psaní. 
Dělení slov na konci řádku – shluky hlásek Rozděluje správně slova na konci řádku. 
Psaní i/y po obojetných souhláskách Píše bezchybně slova s obojetnou souhláskou uprostřed slova. 
Tvarosloví – slovní druhy Rozděluje slova do slovních druhů, slova ohebná X neohebná. 
Podstatná jména Používá učivo 4. ročníku. 
Rozdělení přídavných jmen - tvrdá, měkká, přivlastňovací Rozpozná přídavná jména v textu, rozliší je podle koncovek na tvrdá X měkká. 

Používá vzory přídavných jmen při určování koncovek. Vzory pro přídavná jména tvrdá a měkká
Skloňuje přídavná jmena. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
Pěstování kritického přístupu ke zpravodajství a reklamě; rozlišování zábavních („bulvárních“) prvků  ve
sdělení od informativních a společensky významných; hodnotící prvky ve sdělení (výběr slov a záběrů); hledání rozdílu mezi informativním,zábavním a reklamním 
sdělením; chápání podstaty mediálního sdělení.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Cvičení sebekontroly, sebeovládání – regulace vlastního jednání i prožívání, vůle; organizace vlastního času, plánování učení a studia; stanovování osobních cílů a kroků 
k jejich dosažení.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
Analýzy vlastních i cizích postojů a hodnot a jejich projevů v chování lidí; vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost, spravedlivost, respektování 
atd.; pomáhající a prosociální chování (člověk neočekává protislužbu); dovednosti rozhodování v eticky problematických situacích všedního dne. 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění; cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů; dovednosti pro učení a studium. 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Řeč těla, řeč zvuků a slov, řeč předmětů a prostředí vytvářeného člověkem; cvičení pozorování a empatického a aktivního naslouchání; dovednosti pro sdělování 
verbální i neverbální (technika řeči, výraz řeči, cvičení v neverbálním sdělování); dialog (vedení dialogu, jeho pravidla a řízení, typy dialogů); komunikace v různých 
situacích (informování, odmítání, omluva, pozdrav, prosba, přesvědčování, řešení konfliktů, vyjednávání, vysvětlování, žádost apod.) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

41

Český jazyk a literatura 5. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Péče o dobré vztahy; chování podporující dobré vztahy, empatie a pohled na svět očima druhého, respektování, podpora, pomoc; lidská práva jako regulativ vztahů; 
vztahy a naše skupina/třída (práce s přirozenou dynamikou dané třídy jako sociální skupiny).
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení
Principy sestavování zpravodajství a jejich identifikace, pozitivní principy (význam a užitečnost),příklady stavby a uspořádání zpráv (srovnávání titulních stran různých 
deníků) a dalších mediálních sdělení (například skladba a výběr sdělení v časopisech pro dospívající). 
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti
Role médií v politických změnách.
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
Uplatnění a výběr výrazových prostředků a jejich kombinací pro tvorbu věcně správných a komunikačně (společensky a situačně) vhodných sdělení; tvorba mediálního 
sdělení pro školní časopis, rozhlas, televizi či internetové médium; technologické možnosti a jejich omezení.
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu
Utváření týmu, význam různých věkových a sociálních    skupin    pro    obohacení     týmu,     komunikace    a    spolupráce    v    týmu;     stanovení    si     cíle,    časového   
 harmonogramu    a    delegování     úkolů      a zodpovědnosti; faktory ovlivňující práci v týmu; pravidelnost mediální produkce. 

   

Český jazyk a literatura 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
Dorozumívá se kultivovaně, výstižně. 
Volí vhodné jazykové prostředky pro danou situaci. 
Vhodně užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem ke svému komunikačnímu 
záměru. 

Komunikace

Objasní složky komunikace, navrhne graf komunikačního procesu. Analyzuje druhy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

42

Český jazyk a literatura 6. ročník

komunikace a způsoby dorozumívání: verbální a neverbální, přímá a nepřímá. 
Výstižně vyjádří vlastní postoje a pocity ke sdělovanému obsahu. 
Odliší spisovný a nespisovný projev. 
V mluveném a psaném projevu zohledňuje prostředí a adresáty projevu. 

Mluvený projev

Při mluveném projevu dbá na přiměřenou gestikulaci. 
Ovládá základní normy písemného vyjadřování, zvládá jednoduchou grafickou 
úpravu textu. Metoda hamburger. 
Odliší spisovný a nespisovný projev. 

Písemný projev

V mluveném a psaném projevu zohledňuje prostředí a adresáty projevu. 
Jednoduché formuláře Dokáže vyplnit jednoduché tiskopisy, napsat objednávku. 

Podle svých schopností a zadání napíše gramaticky, kompozičně a věcně správně 
slohový útvar. 

Jednoduché komunikační žánry: vzkaz, inzerát, pohled, pozvánka

Na základě získaných poznatků o jazyce a stylu rozlišuje základní komunikační 
žánry. 
Rozliší zprávu a oznámení. Pracuje s novinovým článkem. Zpráva a oznámení
Podle svých schopností a zadání napíše gramaticky, kompozičně a věcně správně 
slohový útvar. 
Podle svých schopností a zadání napíše gramaticky, kompozičně a věcně správně 
slohový útvar. 
Vyplní vzor úředního dopisu, zohlední všechny formální náležitosti. 

Dopis osobní a úřední

Upevňuje pojmy adresát a odesílatel. Respektuje interpunkční pravidla při oslovení, 
rozloučení a pozdravu. 
Podle svých schopností a zadání napíše gramaticky, kompozičně a věcně správně 
slohový útvar. 
Rozliší dynamické a statické druhy popisu. Z činností vyvodí zásady a pravidla při 
popisu. Sestaví osnovu k popisovanému. 
Ústně i písemně procvičuje druhy popisu: popis předmětu místnosti, popis budovy, 
popis osoby. 

Popis a jeho druhy

Popis pracovního postupu - do šablony zaznamená jednotlivé kroky při vaření, 
chronologicky je seřadí. K receptu uvede všechny jeho náležitosti - vychází z vlastní 
činnosti. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

43

Český jazyk a literatura 6. ročník

Pracuje s ukázkami prostého, odborného a uměleckého popisu. Objasní odlišnosti 
mezi nimi. 
Odliší podstatné a okrajové informace, vyhledá klíčová slova. 
K přečtenému textu sestaví otázky, stručné poznámky, výpisky a výtah. 

Výtah a výpisky

Podle svých schopností a zadání napíše gramaticky, kompozičně a věcně správně 
slohový útvar. 
Ovládá základní normy písemného vyjadřování, zvládá jednoduchou grafickou 
úpravu textu. Metoda hamburger. 

Osnova vypravování

Uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel, uvědomuje si posloupnost 
děje. 

Jazykové prostředky vypravování Podle svých schopností a zadání napíše gramaticky, kompozičně a věcně správně 
slohový útvar. 

Jazykovědné příručky Samostatně pracuje s jazykovými příručkami v tištěné i online podobě (PČP, SSČ, 
IJP). 

Tvarosloví - opakování ohebných a neohebných slovních druhů Správně třídí slovní druhy. 
Podstatná jména - upevňování mluvnických kategorií Zná mluvnické kategorie jmen. 
Procvičování tvarů podstatných jmen podle vzorů, životnost jmen Správně skloňuje slovní druhy a tvoří spisovné tvary slov. Aktivně používá pomůcku 

při určování životnosti jmen. 
Podstatná jména konkrétní a abstraktní Teoreticky i prakticky rozliší podstatná jména abstraktní a konkrétní, pomnožná, 

hromadná a látková. 
Podstatná jména pomnožná, hromadná a látková Teoreticky i prakticky rozliší podstatná jména abstraktní a konkrétní, pomnožná, 

hromadná a látková. 
Podstatná jména obecná a vlastní Osvojí si pravopis jmen vlastních a jednoduchých názvů zeměpisných. 

Určuje druhy přídavných jmen. Přídavná jména a jejich druhy
Zařadí přídavná jména ke vzorům. 

Pravopis přídavných jmen - zdvojené souhlásky Seznámí se s přehledem. Zaměří se na psaní n/nn. Pravopis zdůvodní. 
Stupňování přídavných jmen - hláskové změny Třemi stupni vyjadřuje vlastnosti přídavných jmen. Vystupňuje přídavná jména - 

seznámí se s pravidelným i nepravidelným stupňováním. Hláskovou změnu náležitě 
zapíše. 

Pravopis koncovek přídavných jmen Zvládá pravopis koncovek přídavných jmen. 
Zájmena a jejich druhy Rozliší druhy zájmen a umí je využít v praxi, vyhledává jejich tvary v textu. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

44

Český jazyk a literatura 6. ročník

Skloňování osobních zájmen (já, ona, my) Seznámí se s pravidly zájmenného skloňování. Správný tvar zájmena ověří v jazyk. 
příručkách. 

Skloňování zájmen dle vzorů ten a náš Seznámí se s pravidly zájmenného skloňování. Správný tvar zájmena ověří v jazyk. 
příručkách. 

Číslovky a jejich druhy Rozliší druhy číslovek (základní, řadové, druhové, násobné) a určité či neurčité. 
Uplatňuje pravopisná pravidla pro zápis číslovek řadových (interpunkce). 

Pravopis číslovek Osvojí si pravidla pro zápis číslovek dohromady či zvlášť (dbá na pravopis). 
Slovesa – opakování a rozšiřování učiva o mluvnických kategoriích Upevňuje a prohlubuje své znalosti. 
Podmiňovací způsob přítomný a minulý Seznámí se s možnými tvary podmiňovacího způsobu. 
Slovesný čas – užívání slovesných časů Správně časuje slovesa, tvoří spisovné tvary a vědomě je užívá ve vhodných 

komunikačních situacích. 
Slovesné tvary Seznamuje se s možnými slovesnými tvary (jednoduché, složené, určité, neurčité).. 

Infinitiv převede na tvar určitý. Z jednoduchého tvaru vytvoří tvar složený. 
Určí základní skladební dvojice. Základní větné členy
Rozpoznává základní větné členy. 

Druhy podmětu (všeobecný, vyjádřený, nevyjádřený) Rozliší druhy přísudků a podmětů. 
Druhy přísudku (slovesné a jmenné) Rozliší druhy přísudků a podmětů. 
Shoda přísudku s podmětem Utvrzuje si učivo o shodě přísudku s podmětem. Vysvětlí pravidlo shody přísudku s 

několikanásobným podmětem. 
Určí základní rozvíjející větné členy (přívlastek shodný a neshodný, předmět, 
příslovečné určení místa, času či způsobu). 

Rozvíjející větné členy (seznámení)

Rozpoznává základní větné členy. 
Věta jednoduchá Rozliší větu jednoduchou a souvětí. 

Orientuje se v grafickém znázornění větných členů. Grafické znázornění věty jednoduché
Uvědomuje si vztah mezi větnými členy. 

Určování vět hlavních a vedlejších Rozliší větu hlavní a vedlejší. 
Nejobvyklejší spojovací výrazy v souvětí Osvojí si běžné spojovací výrazy. 

V písemném projevu zvládá syntaktický pravopis. Interpunkce v souvětí
Osvojí si běžné spojovací výrazy. 

Pravopis (lexikální, morfologický, syntaktický) V písemném projevu zvládá syntaktický pravopis. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

45

Český jazyk a literatura 6. ročník

Jazykověda a její složky Rozliší jednotlivé složky jazykovědy, seznámí se se základními obory jazykovědy. 
Zvuková stránka jazyka Opakuje učivo o hláskách a přízvuku (větném i slovním). 
Spisovná a nespisovná výslovnost Vyslovuje česká a běžně užívaná cizí slova. 

Rozliší spisovný jazyk, nářečí a obecnou češtinu a zdůvodní jejich užití. 
Odliší v komunikaci jazyk spisovný, hovorové prvky, nespisovný jazyk. 

Národní jazyk a jeho útvary

Uvede základní útvary národního jazyka. 
Ukáže v textu odlišnosti literárního jazyka a jazyka běžné komunikace. Základy literární teorie
Vyhledává informace z literární teorie a historie. 
Rozliší literární druhy. 
Rozpozná lyrický a epický text. 

Dělení literatury dle formy a obsahu

Rozlišuje základní literární žánry, porovnává je i jejich funkci. 
Jednoduše popíše výstavbu básně a pojmenuje základní části. Báseň – sloka, verš, rým, rytmus
Určí rýmové schéma. 
Vyjádří své pocity z přečteného textu. Básnické prostředky – obrazné pojmenování (metafora), přirovnání, zosobnění
Osvojuje si základní básnické prostředky. 
Seznamuje se s lidovou tvořivostí. Lidová slovesnost – přísloví, rčení, pranostiky, písně, lidové hry, pověry, anekdota
Vyjadřuje vlastními jazykovými prostředky obsah přísloví a pranostik, vyjadřuje 
hlavní myšlenky. 

Pohádky a jejich druhy Pohádky rozdělí dle jejich typických znaků - lidové, autorské, zvířecí, novelistické, 
legendární, kouzelné. Autorské pohádky - seznámí se s lidovými sběrateli pohádek. 

Bajky Vymezí rozdíly mezi bajkou a pohádkou. Podrobně vystihne podstatu bajky, pracuje 
s pojmem personifikace. 

Báje Čte příběhy z historie (Staré řecké báje a pověsti, Staré pověsti české). 
Pověsti Seznámí se s představiteli známých pověstí. druhy pověstí - národní, hrdinské, 

rodové, místní. vysvětlí rozdíl mezi pověstí místní a národní. Regionální pověst - 
interpretuje ji vlastními slovy. 

Horor Popíše svůj strach. Uvádí typy fóbií (pojem vysvětlí) a neznámé dohledá. Píše vlastní 
napínavý text - pracuje s dynamikou příběhu. Respektuje jednotlivé části osnovy. 

Eposy Specifikuje žánr. Porovná audionahrávku s textovou předlohou - formuluje hlavní 
myšlenky příběhu. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

46

Český jazyk a literatura 6. ročník

Tvůrčí psaní Dle svých schopností napíše mikropříběh na vybraný literární žánr. Trénink slohové 
práce. 

Nonsens Sestaví přehled představitelů nonsensové literatury (prózy i poezie). Z textových 
ukázek a činností dedukuje pravidla nonsensové poezie. Opakuje pojmy z poezie. 
Jednoduše popíše strukturu a jazyk literárního díla. 
Vlastními slovy interpretuje smysl díla. 

Počátky interpretace literárních děl

Při rozboru literárního díla využívá základních literárních pojmů. 
Uceleně reprodukuje přečtený text na základě vlastní četby. Studijní čtení
Výstižně formuluje vlastní názory na četbu. 

Návštěva kulturního zařízení Výstižně zformuluje své dojmy z navštíveného divadelního či filmového 
představení. 

Časování obtížnějších sloves Zvratné zájmeno se odliší od předložky 7. pádu. Sloveso být - s oporou PČP sestaví 
přehled s nespisovnými tvary slovesa. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Tvůrčí psaní, Písemný projev, Vypravování, Nonsens
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Druhy komunikace, Jednoduché komunikační žánry
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení
Zpráva a oznámení

   

Český jazyk a literatura 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

47

Český jazyk a literatura 7. ročník

Učivo ŠVP výstupy
Elektronická komunikace: e-mail Napíše e-mail s vyplněním jeho všech částí. Uplatní interpunkční pravidla a pravidla 

pro bezpečnou komunikaci. 
Dbá na výběr vhodných jazykových prostředků při popisu. Druhy popisu - statický, dynamický, odborný a umělecký
Při popisování odliší podstatné a okrajové informace. 
V písemném projevu využívá charakteristiku vnitřní a vnější. Dle potřeby 
charakteristiku přímou a nepřímou. 
Při popisu osoby využívá přirovnání. 
Dokáže výstižně vyjadřovat charakteristické rysy popisované osoby. 

Charakteristika literární postavy

Dle svých schopností napíše koherentní text. 
Při líčení vhodně užije básnické prostředky - metafora, přirovnání, epiteton, 
kontrast a personifikace. 
Využívá slova citově zabarvená. 

Subjektivně zabarvený popis

Obohacuje si slovní zásobu. 
Líčení krajiny, ročního období Písemně projevuje svůj vztah k přírodě. 

Výstavba textu - uvědomuje si posloupnost děje. 
Rozvíjí své čtenářské schopnosti. 
Vyhledá klíčová slova. 
Formuluje hlavní myšlenky textu. 
Vytvoří otázky k přečtenému textu a sestaví výtah. 

Výtah

Zdokonaluje se ve výstavbě souvislého textu. 
Žádost Vyplní vzor žádosti a stanoví její náležitosti. 

Životopis - seznámí se se slohovým útvarem a jeho jasně danou formou. Životopis
Ze souvislého životopisu sestaví životopis strukturovaný a opačně. 
Vyjádří ústně či písemně své zážitky v různých situacích. Vypravování
Využívá výběru plnovýznamových sloves ve stylistických cvičeních. 
Odliší spisovný a nespisovný jazykový projev. Mluvený projev
Odliší v komunikaci dialekty, sociolekty, zejména slang a také mluvu současné 
mládeže, a to včetně prostředí diskusních fór, počítačových her nebo sociálních 
sítí. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

48

Český jazyk a literatura 7. ročník

Dorozumívá se kultivovaně, výstižně, jazykovými prostředky vhodnými pro danou 
situaci. 
Projevem vyjádří svůj postoj a pocity ke zvolenému tématu. Trénuje schopnost 
argumentace. 
Vyjmenuje interpunkční znaménka, objasní jejich význam a funkci. Objasní rozdíl 
mezi IZ a značkami. 

Interpunkce

Chybějící interpunkci vhodně doplní do textu. Opakuje pravidla pro přímou řeč. 
Osnova vypravování Text rozdělí na jednotlivé body osnovy. Sestaví heslovitou osnovu, poté rozepíše do 

krátkých vět. 
Používá slovníky k vymezení významů slov. Specifikuje význam lexikální i 
gramatický. 
Rozpoznává přenesená pojmenování. 
Používá samostatně slovníky pro určení významu slova. Rozliší lexikální a věcný 
význam slov. 

Význam slov

Uvede příklady plnovýznamových a neplnovýznamových slov v češtině. 
Slovo a sousloví Specifikuje rozdíl volného spojení slov a sousloví. K příkladům uvede sousloví a 

opačně. 
Synonyma, antonyma a homonyma Obohacuje svou slovní zásobu o výstižná slovesa (tvoří synonyma). 
Slova citově zabarvená a slova neutrální Vymezí jádro slovní zásoby (slova neutrální). Orientuje se v dalších typech slov – 

vulgarismy, zdrobněliny aj. - rozliší expresivní povahu slov (slova hanlivá a 
lichotivá). 

Odborné názvy - termíny Seznamuje se s odborným textem, s jeho stavbou. V textech vyhledá historismy a 
neologismy (význam objasní pomocí SSČ). 
Zaznamená stavbu slova. Nauka o tvoření slov - stavba slova
Označí kořen, předponu, příponu a koncovku. 

Slovní zásoba a její obohacování Rozlišuje a příklady v textu dokládá nejdůležitější způsoby obohacování slovní 
zásoby a zásady tvoření českých slov. 

Slovotvorné způsoby - skládání, odvozování a zkracování Teoreticky a prakticky užije nejčastější způsob tvoření nových slov v češtině. 
Podrobně analyzuje složeniny vlastní a nevlastní, druhy zkratek. 

Odvozování podstatných jmen Od sloves a podstatných jmen odvozuje názvy osob - jména konatelská a činitelská. 
Přechylování. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

49

Český jazyk a literatura 7. ročník

Správně třídí slovní druhy. Slovnědruhové přechody - slovní druh určuje z 
kontextu. 
Správně třídí slovní druhy. 
Rozlišuje druhy zájmen a číslovek, využívá jejich tvarů při tvorbě vět. 

Slovní druhy – opakování a prohlubování učiva

Správně tvoří tvary obtížnějších zájmen a číslovek. 
Slovesný rod U slovesa určí slovesný rod činný a trpný. Prohlubuje své znalosti v oblasti 

slovesných kategorií. 
Příslovečné spřežky Utvoří příslovečnou spřežku. S oporou o jazykové příručky dokáže správnou 

pravopisnou normu. 
Stupňování příslovcí Vhodně užívá příslovce a stupňuje je. 

Rozpozná typické příklady vlastních a nevlastních předložek. Neohebné slovní druhy - předložky, spojky, částice, citoslovce
Rozliší spojky souřadicí a podřadicí. 
Rozlišuje druhy vět podle postoje mluvčího - vymezí věty oznamovací, tázací a 
přací. 

Druhy vět podle postoje mluvčího

Roztřídí druhy otázek: zjišťovací, doplňovací, vylučovací, řečnické. 
Věty s/bez podmětu - VDČ, VJČ, VE Rozlišuje větu jednočlennou a dvojčlennou. 
Základní větné členy Teoreticky vymezí druhy podmětů a přísudků. Prakticky je určí ve větě. 
Rozvíjející větné členy Rozliší rozvíjející větné členy a určí je ve větě - příslovečná určení, předmět, 

přívlastek, doplněk. 
Doplněk Ve větě označí doplněk, objasní vazbu na další větné členy. 

Objasní funkci přístavku v souvětí. Přístavek
V souvětí označí přístavkovou konstrukci a oddělí ji čárkami. 
Orientuje se ve stavbě věty jednoduché. Věta jednoduchá
Znalosti větných členů využívá ve stavbě věty. 
Rozliší věty hlavní a vedlejší. 
Píše čárku v souvětí podřadném. 
Vytváří jednoduchá i složitá souvětí. 

Souvětí

Sestaví závislostní graf souvětí, označí spojovací výrazy, větu hlavní a vedlejší. 
Určí druhy vedlejších vět. Druhy vedlejších vět - přehled
Nahrazuje jednotlivé větné členy vedlejšími větami. Orientuje se v základních 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

50

Český jazyk a literatura 7. ročník

druzích vět vedlejších. 
Pravopis - vyjmenovaná slova Utvrzuje pravopis lexikální, morfologický syntaktický. 
Psaní –i/-y v koncovkách podstatných jmen Utvrzuje pravopis lexikální, morfologický syntaktický. 
Psaní –i/-y v koncovkách přídavných jmen Utvrzuje pravopis lexikální, morfologický syntaktický. 
Shoda přísudku s podmětem Upevňuje pravidlo shody se zaměřením na několikanásobný podmět. 
Psaní velkých písmen ve vlastních jménech Prohlubuje své znalosti v pravopise jmen vlastních a názvů zeměpisných. 

Charakterizuje základní literární formy a žánry. Poezie – básně lyrické, lyrickoepické, druhy lyriky
Osvojí si základní literární pojmy. 
Charakterizuje základní literární formy a žánry. Próza – pohádka, pověst, báje, povídka
Osvojí si základní literární pojmy. 
Charakterizuje základní literární formy a žánry. Drama – tragédie, komedie, tragikomedie
Osvojí si základní literární pojmy. 

Povídka Na základě četby rozliší druhy povídek - dobrodružné, ze života dětí, humoristické. 
Zdůvodní rozdíl povídky a novely. 

Román Charakterizuje hlavního hrdinu. 
Fantasy literatura Zamýšlí se nad tématy fantasy literatury. 

Vyhledává znaky cestopisu v ukázkách. Cestopis
Srovnává úryvky cestopisu po stránce obsahové i jazykové. 

Biografická literatura Ověřuje fakta pomocí otázek nebo porovnáváním s dostupnými informačními 
zdroji. 
Popíše strukturu básně. Vyhledává úryvky poezie s různými druhy rýmů. Poezie: báseň, sloka, verš, rým, rytmus
Recituje báseň dle vlastního výběru. 

Básnický jazyk: přirovnání, personifikace, epiteton, metafora Seznamuje se se základními básnickými jazykovými prostředky, vyhledává je v 
textu. 

Balada a romance Srovnává znaky lyrickoepických útvarů. Pracuje s Erbenovými baladami. Analyzuje 
Romanci o Karlu IV. - popíše strukturu básně. 

Starověká literatura Hodnotí jednání hlavních postav v eposu. 
Vývoj písma Podle předlohy převede text z klínového písma. 

Formuluje vlastní názory na umělecké dílo. Bible - Starý zákon, Nový zákon
Seznamuje se s jednotlivými částmi bible. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

51

Český jazyk a literatura 7. ročník

Čte ukázky ze Starého zákona. 
Seznamuje se s představiteli antického dramatu (Sofoklés, Eurípidés, Aristofanes) a 
jejich předními díly. 

Antické drama

Popíše divadlo v Aténách. 
Čte s porozuměním, uceleně reprodukuje přečtený text. Antická literatura
Charakterizuje typické literární žánry (epos, mýtus). Seznamuje se s Homérovými 
eposy (Ilias a Odyssea). Upevňuje vědomosti o řeckém božstvu. 

Středověká literatura Seznamuje se s nejvýznamnějšími odkazy literatury této doby. Definuje literární 
žánry duchovní i světské. 

Hrdinské eposy a romány Orientuje se v evropských středověkých eposech a románech. Hodnotí přečtené 
dílo, charakterizuje hlavního hrdinu. 
Sleduje jazyk děl a uměleckých prostředků tohoto období (kroniky, legendy, české 
písně). Stručně popíše jazykový vývoj staroslověnštiny. 

Počátky písemnictví v našich zemích

Seznámí se s autory, duchovními písněmi, legendami a kronikami. Analyzuje 
ukázky. 
Stručně popíše cyrilometodějskou misii, vymezí její význam pomocí klíčových 
událostí. Seznámí se s důležitými literárními památkami (Proglas, legendy aj.). 

Cyril a Metoděj

Pomocí hlaholice si vyzkouší napsat krátký text. 
Kroniky - Kosmas, Dalimil Specifikuje kroniku jako literární žánr, vyhledá informace o prvních kronikářích a 

kronikách. 
Období Karla IV. a Jan Hus Stručně zhodnotí literární období vlády Karla IV. Tematická výuka - díla a místa 

spojená s J. Husem. Objasní reformu pravopisu. 
Pravopis a kodifikační příručky Orientuje se v PČP, SSČ, IJP. 
Slova jednoznačná a mnohoznačná Třídí slova na jednoznačná a mnohoznačná. Mnohoznačnost - rozpozná typy 

přenesených pojmenování (metafora, metonymie, synekdocha). 
Návštěva kulturního zařízení Zformuluje výstižně své dojmy z navštíveného divadelního či filmového 

představení. 
Průřezová témata, přesahy, souvislosti

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení
Elektronická komunikace
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

52

Český jazyk a literatura 7. ročník

Plakát, pozvánka
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Tvůrčí psaní
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Mluvený projev
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Středověká literatura, Starověká literatura, Antická literatura, Hrdinské eposy a romány
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Subjektivně zabarvený popis

   

Český jazyk a literatura 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
Úvod do učiva slohu Seznámí se s obsahem učiva. Slohové útvary přiřadí k funkčním stylům. Slohové 

postupy uplatní v jednotlivých textech. 
Výtah - práce s odborným textem Seznamuje se s odborným textem, jeho stavbou. 

Text člení na odstavce – prokáže přehlednost textu. 
Uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel. 

Osnova

Vyhledává hlavní myšlenky textu. 
Výpisky Odliší podstatné znaky od méně důležitých. 

Charakterizuje dle obrazové předlohy. Používá 1. či 3. slovesnou osobu. Charakteristika literární postavy
Využívá charakteristiku vnější a vnitřní, přímou a nepřímou dle zadání. Rozvíjí 
schopnost využití vhodných jazykových prostředků (výběr slov, přirovnání). 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

53

Český jazyk a literatura 8. ročník

Formuluje hlavní myšlenky textu ústně i písemně. 
Samostatně připraví a s oporou o text přednese referát. 

Výklad

Využívá aktuálních témat z ekologie, problematiky životního prostředí. 
Posiluje vztah k přírodě, k domovu, k místu, které dobře zná. Líčení - umělecký popis
Obohacuje svůj projev o základní umělecké prostředky. 
Logicky uvažuje nad zadanými tématy. Úvaha
Formuluje vlastní názory na aktuální problémy (mezilidské vztahy, ekologie). K 
tématu uvede klady a zápory. Obhájí svůj názor, vhodně argumentuje. 

Citát Doloží autora a zdroj citátu. Seznámí se s citační normou. Citát vlastními slovy 
vysvětlí. 
Využívá základy studijního čtení. 
Podle svých schopností a zadání napíše gramaticky, kompozičně a věcně správně 
slohový útvar. 
Vytvoří koherentní text s dodržováním pravidel mezivětného navazování. 
Využívá získaných dovedností ke kultivovanému vyjadřování. 
Rozvíjí kultivovaný písemný i mluvený projev. 

Tvůrčí psaní

Zdokonaluje svůj ústní i písemný projev. 
Při mluveném projevu připraveném či nepřipraveném dbá na přiměřenou 
gestikulaci. 

Mluvený projev

Formuluje přesně a výstižně své myšlenky. 
Rozvíjí kultivovaný písemný i mluvený projev. 
Zapojí se aktivně do diskuse ve třídě, ve škole anebo online. 

Komunikace a diskuse - aktivní komunikace: způsoby korektního a nekorektního 
diskutování

Obhájí svůj názor, vhodně argumentuje. 
Rozpozná v diskusních fórech na internetu nebo ve fórech, které připraví učitel, 
manipulativní techniky a vyjádří se k nim kriticky. 

Posouzení obsahu a formy textů: strategie odhalování účelu textu a záměru autora, 
analýza manipulace

Dokáže vyjadřovat své myšlenky a názory. 
Vyjmenuje slovotvorné způsoby a způsoby přejímání slov z cizích jazyků. Obohacování slovní zásoby
Rozpoznává přenesená pojmenování. 

Slovotvorné způsoby Rozpozná nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby (odvozování, skládání, 
zkracování) a zásady tvoření českých slov. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

54

Český jazyk a literatura 8. ročník

V příručkách vyhledá významy běžně používaných přejatých slov. 
Zjišťuje význam a původ cizích slov. 

Přijímání slov z cizích jazyků

Rozšiřuje si slovní zásobu. 
Předpony cizích slov roztřídí dle jejich významů. Opraví chybně zapsaná cizí slova 
dle pravopisné normy. 
Samostatně pracuje se SSČ či IJP. vyhledává varianty spisovného zápisu slov. 
Výslovnost cizích slov zapisuje do hranatých závorek. 
Seznámí se s výslovností přejatých slov a s odchylkami v jejich skloňování. 

Pravopis a výslovnost slov přejatých

Spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí slova. 
Seznámí se s pomocnými vzory génius a idea. Cizí slova skloňuje dle českých vzorů 
podstatných jmen. 

Skloňování jmen přejatých a cizích vlastních jmen

Nesklonná jména přejatá - zapisuje jména nesklonná. Vyhledá a objasní nespisovné 
tvary jmen. 
Nahrazuje cizí slova v textu českými výrazy. 
Rozšiřuje si slovní zásobu. 

Užití vlastních jmen v textu

Osvojí si pravopis všech typů vlastních jmen. 
Opakuje pravidla koncovek sloves v příčestí. 
Samostatně pracuje se slovníky v tištěné i online formě – PČP, SSČ či IJP. 

Pravopis - psaní i/y v koncovkách

V písemném projevu zvládá pravopis lexikální, slovotvorný, morfologický i 
syntaktický ve větě jednoduché i v souvětí. 
Slova třídí a přiřazuje ke konkrétním kategoriím. 
Samostatně pracuje se slovníky v tištěné i online formě – PČP, SSČ či IJP. 

Pravopis - psaní předpon s-,z-,vz- a předložek s/se, z/ze

V písemném projevu zvládá pravopis lexikální, slovotvorný, morfologický i 
syntaktický ve větě jednoduché i v souvětí. 
Upevňuje pravidlo skloňování - dle pádů utváří správné tvary dle pravopisné 
normy, popř. doplní oba možné tvary zájmena. 
Samostatně pracuje se slovníky v tištěné i online formě – PČP, SSČ či IJP. 

Pravopis - psaní skupin bě/bje, pě, vě/vje, mě/mně

V písemném projevu zvládá pravopis lexikální, slovotvorný, morfologický i 
syntaktický ve větě jednoduché i v souvětí. 

Obecné poučení o jazyce - rozvrstvení jazyků Rozliší skupiny evropských jazyků. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

55

Český jazyk a literatura 8. ročník

Má přehled o slovanských a světových jazycích. 
Slovanské jazyky Popíše rozdělení slovanských jazyků - zařadí jazyky k jazykovým skupinám. 

Uvede základní útvary národního jazyka. 
Rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou češtinu a zdůvodní jejich užití. 
Vhodně využívá spisovnou češtinu vzhledem ke komunikačním záměrům. 
Rozvíjí svůj vztah k českému jazyku. 
Dbá na kultivovaný mluvený i písemný projev. 

Útvary českého jazyka a jazyková kultura

Využívá poznatků o jazyce ke gramaticky a věcně správnému písemnému projevu. 
Spisovná čeština Prohlubuje osvojování spisovné podoby českého jazyka. 

Odliší spisovný a nespisovný jazykový projev (nářečí, obecnou češtinu). Národní jazyk: využití útvarů národního jazyka, zejména dialektů a sociolektů, v 
souvislosti s komunikační situací a komunikačním záměrem Vhodně využívá spisovnou češtinu vzhledem ke komunikačním záměrům. 
Slovesný vid Rozliší u sloves vid dokonavý a nedokonavý. Tvoří vidové dvojice. 
Druhy vět Opakuje druhy vět dle postoje mluvčího. Rozliší druhy otázek - řečnickou, zjišťovací, 

doplňovací a vylučovací. 
Druhy vět - skladba Rozliší druhy vět dle (ne)účasti základní skladební dvojice. Upevňuje učivo o větě 

dvojčlenné, větě jednočlenné a větném ekvivalentu. Opakuje zavedené pojmy a 
zkratky ze skladby (VČ). 

Věta jednoduchá Orientuje se ve stavbě věty jednoduché. 
Chápe vztahy mezi jednotlivými větnými členy - základními i rozvíjejícími. Větné členy - upevňování učiva
Užívá větné členy ve větách. 

Souvětí Graficky znázorňuje stavbu souvětí. 
Prohlubuje své znalosti při určování druhů vedlejších vět. 
Určuje druhy vět vedlejších. 
Nahrazuje větné členy vedlejšími větami. 

Druhy vět vedlejších

Seznamuje se s jednotlivými vedlejšími větami a postupně je zařazuje do souvětí. 
Souvětí souřadné a podřadné Rozlišuje souvětí podřadné a souřadné. 

Mezi větami hlavními určí významový poměr (slučovací, odporovací, příčinný, 
důsledkový, stupňovací, vylučovací). Aktivně používá zavedené značky pro 
významové poměry. 

Významové poměry mezi souřadně spojenými hlavními větami

Chápe obsahovou souvislost mezi hlavními větami. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

56

Český jazyk a literatura 8. ročník

Významové poměry mezi větnými členy Mezi větami hlavními určí významový poměr (slučovací, odporovací, příčinný, 
důsledkový, stupňovací, vylučovací). Aktivně používá zavedené značky pro 
významové poměry. 

Složitá souvětí Orientuje se ve složitějších souvětích. 
Zvládá problematiku interpunkce. Interpunkce v souvětí
Zvládá interpunkci v souvětí. 

Spojovací výrazy v souvětí Rozlišuje spojovací výrazy – spojky, vztažná zájmena, příslovce. 
Jazykové rozbory Rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve větě jednoduché i v souvětí. 
Literární teorie Užívá literární pojmy. 

Rozvíjí četbu s reprodukcí. Adaptace uměleckých děl
Porovná různá ztvárnění téhož námětu v literárním, dramatickém i filmovém 
zpracování. 
Využívá poznatků z vlastní četby. Interpretace literárního díla
Interpretuje stručně smysl přečteného díla v kontextu doby, v níž vzniklo, 
charakterů postav, výstavby děje a užitého jazyka. 

Literární historie (vybraní autoři české a světové literatury) Na základě četby charakteristických ukázek stručně představí výrazné autory 
vybraných uměleckých epoch a žánrů. 
Stručně vymezí umělecké směry. 
Poznává představitele evropské renesance (Itálie, Franci, Španělsko, Anglie):
 Dante Alighieri
 Francesco Petrarca
 Giovanni Boccaccio
 Francois Villon
 Miquel de Cervantes
 William Shakespeare 

Renesance a humanismus ve světové literatuře

Porovnává souvislý text se scénářem. 
Renesance v českých zemích Barokní literatura - zamýšlí se nad odkazem díla J. A. Komenského. 

Popisuje strukturu a jazyk literárního díla. 
Vlastními slovy interpretuje smysl díla. 

Osvícenství, preromantismus

Seznamuje se s literárními autory:
 J. Swift, D. Defoe



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

57

Český jazyk a literatura 8. ročník

 J. W. Goethe
 F. L. Čelakovský 

Národní obrození v literatuře Časově vymezí historické a literární období. Popíše postavení češtiny. Vysvětlí 
literární pojmy (národ, vlastenec aj.). 

Představitelé národního obrození Seznamuje se s představiteli českého národního obrození. 
Sleduje jazyk děl a uměleckých prostředků tohoto období. 
Vyhledává znaky romantismu v dílech světových autorů:
 A. S. Puškin
 V. Hugo
 N. V. Gogol
 F. M. Dostojevskij 

Romantismus ve světové literatuře

Vyhledává umělecké jazykové prostředky. 
Vyhledává znaky romantismu v dílech českých autorů:
 K. H. Mácha
 K. J. Erben
 B. Němcová 
Vyhledává básnické jazykové prostředky. 
Formuluje vlastní názor na umělecké dílo. 

Romantismus v české literatuře, Počátky realismu

Charakterizuje hlavního romantického hrdinu. 
Zamýšlí se nad obsahem úryvků dramatu. Vývoj českého divadla
Seznamuje se s významnými dramatiky (J. K. Tyl). 
Vyhledává informace o životě a díle na internetu, v knihovně i dalších informačních 
zdrojích.
 Ch. Dickens
 M. Twain 

Realismus - svět

Srovnává literární a filmové zpracování románu. 
V literárních dílech vyhledává typické znaky realismu. 
K. H. Borovský
 B. Němcová 
Vysloví svůj názor na umělecké dílo. 

Realismus - český

Využívá charakteristiku vnější i vnitřní k dané literární postavě. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

58

Český jazyk a literatura 8. ročník

Opakuje literární druhy a žánry. 
J. Neruda
 J. Arbes 
Sleduje výstavbu souvislého textu. Seřadí chronologicky části úryvku. 
A. Jirásek
 A. a V. Mrštíkové 
Interpretuje a hodnotí přečtený text. 
Formuluje hlavní myšlenky textu. 

Literatura 19. století

Posuzuje výběr jazykových prostředků. 
Naturalismus Seznamuje se s představiteli naturalismu v české literatuře:

 Guy De Maupassant
 É. Zola
 J. K. Šlejhar 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Tvůrčí psaní, Charakteristika
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Mluvený a psaný projev, Komunikace a diskuse
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Slovanské jazyky, Jazykové rodiny
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Renesance/humanismus/romantismus/realismus ve světové literatuře
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
Posouzení a obsahu textu
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti
Kritické čtení, Masmédia
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
Plakát, Reklama
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality
Publicistické žánry



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

59

Český jazyk a literatura 8. ročník

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference
Národní jazyk, Jazyková kultura

   

Český jazyk a literatura 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
Seznamuje se s hlavními představiteli romantismu a jejich dílem. 
Sleduje jazyk děl a uměleckých prostředků tohoto období. 

Opakování literatury 19. století:
K. H. Mácha
K. J. Erben
J. K. Tyl
B. Němcová

Reprodukuje obsah povídky. 

Próza 19. století:
A. Jirásek – historická povídka a román
J. Neruda - Povídky malostranské
K. H. Borovský - Epigramy

Má přehled o představitelích literatury tohoto období. 

Literatura 20. století Seznamuje se s novými uměleckými směry. 
Osvojí si básnické umělecké prostředky moderní poezie. 
Na základě četby rozvíjí emocionální a estetické vnímání. 

Moderní umělecké směry a jejich představitelé:
G.Apollinaire – Pásmo (bohatá obraznost)
Ch. Baudelaire
A. Rimbaud
O. Wilde
E. A. Poe

Zážitky z četby sděluje ostatním. 

Próza a poezie 20. století R. Rolland – Petr a Lucie
 E. M. Remarque – Na západní frontě klid



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

60

Český jazyk a literatura 9. ročník

 Poezie protiválečná, intimní, přírodní, politická, poezie pro děti
 Výběr autorů: F. Šrámek, P. Bezruč, V. Dyk, A. Sova 
Srovnává literární zpracování s filmovým. 
Posuzuje výběr jazykových prostředků v poezii. 
Obohacuje svoji osobnost o emocionální a estetické zážitky z četby. 
Interpretuje báseň dle vlastního výběru. 
Má přehled o významných českých novinářích. Próza 20. století:

Povídky, novely, romány (protiválečné, historické, životopisné, vědeckofantastické, 
detektivní), literatura faktu, samizdatová a exilová literatura (K. Čapek, I. Olbracht, 
J. Drda, B. Hrabal, M. Kundera, O. Pavel), novinářství – K. Čapek, F. Peroutka

Sleduje souvislou linii příběhu, prostředí i dobu, do které bylo dílo zasazeno. 

Hledá smysl a podstatu díla. Drama 20. století:
Tragédie, komedie, hry pohádkové, protiválečné, historické
K. Čapek, J. Voskovec, J. Werich, J. Šlitr

Vyjadřuje zážitek z četby a sděluje vlastní názor. 

Tvoří vlastní literární text podle svých schopností a na základě osvojených znalostí 
základů literární teorie. 

Pokusy o vlastní tvorbu

Reprodukuje vlastní literární práce. 
Připravený písemný projev - referát Zpracuje teze z prostudované odborné literatury a samostatně připraví a s oporou 

o text přednese referát. 
Mluvený projev Dorozumívá se kultivovaně, výstižně, jazykovými prostředky vhodnými pro danou 

komunikační situaci. 
Aplikuje znalosti jazykové normy ve svých písemných i mluvených projevech. 
Volí vhodné jazykové prostředky pro danou komunikační situaci. 
Rozvíjí kultivovaný písemný i mluvený projev. 
Dorozumívá se kultivovaně, výstižně, spisovnou češtinou. 

Kultivace projevu žáka

Debatuje o jazykové úrovni projevu – vlastními slovy definuje kultivovanost. 
Využívá aktuálních témat z ekologie, problematiky životního prostředí. Výklad - osnova, jazykové prostředky
Formuluje přesně a výstižně své myšlenky. 
Odliší podstatné a okrajové informace. Popis pracovního postupu
Chápe posloupnost děje. 
Dbá na výběr vhodných slov při popisu. Popis uměleckého díla
Používá vhodné jazykové prostředky. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

61

Český jazyk a literatura 9. ročník

Projevuje vztah k přírodě, k místu, kde žije - využívá slova citově zabarvená. 
Svůj projev obohacuje o základní umělecké prostředky (přirovnání, personifikace, 
metafora, kontrast, zdrobněliny). 

Subjektivně zabarvený popis

Rozvíjí svou osobnost po stránce estetické. 
Rozvíjí schopnost využití vhodných jazykových prostředků (výběr slov, přirovnání). Charakteristika přímá a nepřímá
Odliší podstatné znaky od méně důležitých. 
Vyjádří ústně či písemně své zážitky, názory. Vypravování - jazykové prostředky
Oživuje vypravování výstižnými slovesy a jinými jazykovými prostředky (prézens 
historický, jednočlenné věty, přímá řeč). 

Vypravování - osnova Zvládá výstavbu souvislého textu a způsoby jeho členění. 
Logicky uvažuje nad zadanými tématy. Úvaha - témata pro samostatné projevy
Formuluje vlastní názory na aktuální problémy (profesionální orientace, mezilidské 
vztahy, ekologie). 
Zdokonaluje svůj ústní i písemný projev. Aktivní komunikace: debata a polemika jako další komunikační formy a jejich 

specifické rysy Tříbí komunikační dovednosti - učí se samostatně přemýšlet. 
Aktivně se zapojí do diskuse ve třídě, ve škole anebo online. Posouzení obsahu a formy textů: analýza argumentace a manipulace
V diskusi, debatě či polemice dodrží pravidla, argumentuje s přípravou, věcně a 
korektně; nezneužije prvky manipulace včetně emocionální manipulace. 

Proslov Dbá na kultivovaný mluvený projev. 
Diskuse Vyslechne v diskusi názory ostatních a v diskusi na ně korektně reaguje; nevymýšlí 

si při argumentaci, co spolužák řekl, ale argumentuje v souladu s tím, co bylo 
řečeno. 
Reaguje na problémy společnosti, životního prostředí. Fejeton
Tvořivě pracuje s textem. 

Publicistické útvary na aktuální téma Pokouší se o vlastní tvořivé psaní. 
Životopis - práce s informací, vyhledávání životopisných údajů Zvládne sestavit svůj vlastní životopis. 
Funkční styly - styl řečnický, prostě sdělovací, odborný, administrativní, 
publicistický, umělecký

Vyhledává ukázky stylů (krásná literatura, noviny, časopisy,…), 

Reprodukuje přečtený text. Využití odborné literatury, návštěvy knihovny, práce s internetem
Vyjadřuje hlavní myšlenky textu. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

62

Český jazyk a literatura 9. ročník

Napíše gramaticky, kompozičně a věcně správně vybrané slohové útvary. 
Zvládá výstavbu souvislého textu a různé způsoby jeho členění. 

Stylistické cvičení

Vytvoří koherentní text s dodržováním pravidel mezivětného navazování. 
Mediální výchova Rozpoznává manipulativní komunikaci v masmédiích a zaujímá k ní kritický postoj. 
Stavba slova Utvrdí si znalosti v rozboru stavby slova. 

Vymezí významové vztahy mezi slovy. 
Pracuje samostatně se SSČ pro určení významu slova. 

Slovní zásoba a význam slova - slovo a sousloví, věcné významy slov

Popíše jádro slovní zásoby. Definuje aktivní a pasivní slovní zásobu. 
Vymezí významové vztahy mezi slovy. 
Pracuje samostatně se SSČ pro určení významu slova. 

Významové vztahy mezi slovy - synonyma, homonyma, antonyma

Upevní si vědomosti s předchozích ročníků. 
Popíše význam přeneseného pojmenování. Význam slov
V textu vyhledá frazém, rčení a uvede jeho význam. 

Způsoby obohacování slovní zásoby - odvozování, skládání, zkracování slov Vyjmenuje zásady tvoření českých slov. 
Rozvrstvení slovní zásoby - odborné názvy, slova domácí a cizí Rozpozná nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby. 
Podstatná jména Správně utvoří tvar podle zadaných tvaroslovných kategorií. 
Slovní druhy Určí druhy všech slov ve větě. 
Přídavná jména - druhy, stupňování, mluvnické významy Prohlubuje znalosti skloňování a pravopisu přídavných jmen. 

Seznámí se se zvláštnostmi ve skloňování některých podstatných jmen. Zájmena a číslovky - druhy, skloňování
Určuje druhy zájmen a číslovek v textu, zdokonaluje se v jejich skloňování a 
pravopisu. 

Slovesa a jejich mluvnické významy Určuje mluvnické kategorie sloves. 
Neohebné slovní druhy Využívá neohebných slovních druhů ve stylistických cvičeních. 
Stavba věty a souvětí Rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve větě jednoduché i v souvětí. 
Věty podle postoje mluvčího Rozlišuje druhy vět podle postoje mluvčího (včetně správné interpunkce) - vymezí 

věty oznamovací, tázací a přací. Určí druhy otázek. 
Věty dvojčlenné a jednočlenné, větné ekvivalenty Rozlišuje věty jednočlenné, dvojčlenné. U větného ekvivalentu určí základ. 

Orientuje se ve stavbě věty jednoduché a souvětí. Věta jednoduchá a souvětí
Ovládá pravopisné jevy syntaktické ve větě jednoduché s několikanásobnými 
větnými členy. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

63

Český jazyk a literatura 9. ročník

Ovládá pravopisné jevy syntaktické ve větě jednoduché a souvětí. 
Chápe vztahy mezi jednotlivými větnými členy. 
Užívá větné členy ve větě. 
Označí větu řídí a závislou. V grafu souvětí vyznačí významové vztahy gramatických 
jednotek. Dodrží pravidla vazeb. 

Tvoření věty a souvětí

Využívá slovní zásoby při stylistických cvičeních. 
Mluvnický zápor Rozliší zápor slovní a mluvnický. Objasní význam vět. Seznámí se se zvláštnostmi: 

negace věty, stupňování záporu, zápor u formální řeči. 
Skladební dvojice Ve větě vyhledá základní skladební dvojici. Určí druh podmětu a přísudku. Popíše 

vztahy mezi větnými členy. 
Přívlastek těsný a volný Rozliší přívlastek volný a těsný. Vysvětlí změnu výpovědi při vypuštění/zapojení 

přívlastku do větné konstrukce. 
Doplněk Ve větě označí doplněk, objasní vazbu na další větné členy. 

Určí druh souvětí vzhledem k počtu vět a jejich druhů - hlavních a vedlejších. 
Určuje druhy vět vedlejších. 

Souvětí souřadné a podřadné, druhy vedlejších vět

Zvládá problematiku interpunkce u vedlejších vět souřadně spojených. 
Dodržuje pravidla pro vazbu syntaktických jednotek a slovosled. Významové poměry mezi souřadně spojenými větnými členy a vedlejšími větami
Chápe obsahovou souvislost mezi hlavními větami. 

Složité souvětí Orientuje se ve složitějších souvětích. 
Objasní rozdíl. Definuje větu uvozovací. Řeč přímá a nepřímá
Písemně opakuje zápis přímé řeči - zvládá problematiku interpunkce u přímé řeči. 
Rozpozná vsuvku, přístavek, druhy přívlastků, volně a těsně připojené větné členy. Nepravidelnosti větné stavby (samostatný větný člen, oslovení, vsuvka, věta 

neúplná) Vymezí tyto skladební jednotky. Zohledňuje pravidla interpunkce. 
Větu rozdělí na východisko a jádro výpovědi. Pořádek slov v české větě
Ovládá pravidla pro pořadí slov ve větách. 
Zvládá pravopisné jevy lexikální, morfologické, syntaktické. 
V písemném projevu zvládá pravopis lexikální, slovotvorný, morfologický i 
syntaktický ve větě jednoduché i v souvětí. 

Pravopis - lexikální, tvaroslovný, skladební

Objasní tyto druhy pravopisu a přiřadí k nim typické pravopisné jevy. 
Vlastní jména – pravopis Osvojí si pravopis všech typů vlastních jmen a názvů i několikaslovných. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

64

Český jazyk a literatura 9. ročník

Zvuková stránka jazyka Dodržuje zásady spisovné výslovnosti. 
Hlásky a hláskové skupiny Chápe spodobu znělosti. 
Větný přízvuk, větná melodie Čte s porozuměním, výrazně, dbá na slovní přízvuk. 
Obecné výklady o jazyce Má přehled o slovanských a světových jazycích. 
Slovanské jazyky Slovanské jazyky dělí na severní, jižní a východní. Uvede příklady. 
Vývoj jazyka Seznámí se s jednotlivými etapami vývoje českého jazyka (se zmínkou o vývoji 

českého pravopisu). 
Odliší spisovný a nespisovný jazykový projev (nářečí, obecnou češtinu). 
Rozliší slova neutrální a zabarvená (hovorová, knižní, termíny). 
Zařadí slovo do odpovídající funkční vrstvy jazyka s pomocí slovníku. 

Útvary českého jazyka

Opakuje útvary spisovného a nespisovného jazyka. 
Národní jazyk: využití útvarů národního jazyka, zejména dialektů a sociolektů, v 
souvislosti s komunikační situací a komunikačním záměrem

Rozliší v komunikaci prvky dialektu či slangu (včetně slangu mládeže), diskutuje a 
argumentuje, proč je autor v textech užil a zda je užil funkčně vzhledem ke svému 
komunikačnímu záměru a cílové skupině (adresátovi). 

Jazykověda a její disciplíny Přiřazuje latinské názvy k lingvistickým disciplínám. Vysvětlí termín jazykověda. 
Stručně popíše zaměření jazykových nauk. 
Využívá slovníků, encyklopedií, příruček. 
Vyjmenuje základní kodifikační příručky. 

Práce se slovníky

Dělí slovníky z hlediska obsahu na překladové, výkladové a speciální. Uvede 
příklady a zaměření jednotlivých slovníků. 

Čeština online a na sociálních sítích Žák se v rámci vytváření portfolia na SŠ seznámí se vzdělávacími portály věnující se 
ČJ. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Aktivní komunikace, Proslov a diskuse, Kultivace mluveného projevu
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality
Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení, Mediální výchova
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti
Čeština online a na sociálních sítích
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

65

Český jazyk a literatura 9. ročník

Literatura 19. a 20. století
    

5.2 Německý jazyk 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 2 2 2 6
   Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Německý jazyk
Oblast Jazyk a jazyková komunikace
Charakteristika předmětu Německý jazyk je vyučovací předmět, který je nabízen v rámci oboru Další cizí jazyk. Žák se danému jazyku 

učí v 7., 8. a 9. ročníku jako povinným předmětem.
Jeho postupné osvojování pomáhá žáku snižovat jazykové bariéry a přispívá tak ke zvýšení mobility žáka jak 
v jeho osobním životě, tak v dalším studiu a v budoucím pracovním uplatnění. Umožňuje žákovi poznávat 
odlišnosti ve způsobu života lidí jiných zemí i jejich odlišné kulturní tradice.
Prohlubuje žákovo vědomí závažnosti vzájemného mezinárodního porozumění a tolerance a vytváří 
podmínky pro spolupráci škol na mezinárodních projektech. Požadavky na vzdělávání v německém jazyce 
směřují v ŠVP k dosažení úrovně A1 Společného evropského referenčního rámce pro jazyky.
Výuka cizího jazyka probíhá zpravidla v rámci jednoho ročníku. Může probíhat i ve skupinách utvořených ze 
žáků různých ročníků (pokud to možnosti a potřeby žáků vyžadují). Skupiny pracují v učebně, případně v 
počítačové učebně a ve třídách vybavených audiovizuální technikou. Výuka směřuje k „praktickým 
dovednostem“. Náročnost a rozsah učiva, použitého jako prostředku k dosažení těchto dovedností volí 
vyučující s ohledem na schopnosti a možnosti žáka. Výuka německého jazyka v základní škole směřuje více 
než k ovládání tohoto cizího jazyka – k jeho praktickému používání jako komunikačního prostředku (nejlépe 
v kombinaci s využíváním ICT).. Získávání praktických dovedností žáka (a hodnocení žáka do jaké míry si je 
osvojil) je zaměřeno na 5 základních „oblastí“ cizího jazyka – poslech, rozhovory, samostatný ústní projev, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

66

Název předmětu Německý jazyk
čtení a psaní.
Pozornost se soustřeďuje na osvojení zvukové podoby jazyka a o zvládnutí vztahů mezi jeho zvukovou a 
grafickou stránkou na podkladě rozvíjení základů řečových dovedností, dále na první seznámení s 
některými typickými jevy života a kultury zemí, příslušné jazykové oblasti. Žáci se učí jednoduše a přirozeně 
reagovat v nejběžnějších situacích každodenního života přiměřených jejich věku. Do výuky jsou zařazovány 
i vhodné programy na PC, příp. lze (podle schopností žáků) využívat i připojení k internetu. Významnou 
úlohou vyučujícího je rozvíjet představivost dětí, podněcovat a oceňovat jejich aktivitu a invenci a jejich 
tvůrčí přístup k činnostem.
Vzdělávání v dalším cizím jazyce předpokládá dosažení úrovně A1 (podle Společného evropského 
referenčního rámce pro jazyky).

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

S vyučovacím předmětem Německý jazyk, začínají děti od 7. ročníku ve dvou hodinové dotaci týdně a 
pokračují v 8. a 9. ročníku také ve dvou hodinách týdně.
Vyučovací hodiny jsou různého typu – frontální vyučování (výklad, shrnutí učiva), skupinová práce, 
partnerská spolupráce, samostatná práce (práce s počítačovými programy, slovníkem).

Integrace předmětů • Další cizí jazyk
Kompetence k učení:
Vedeme žáky k zodpovědnosti za jejich vzdělávání a za jejich „budoucnost“ - připravujeme je na celoživotní 
učení.
Na praktických příkladech blízkých žákovi vysvětlujeme smysl a cíl učení a posilujeme pozitivní vztah k 
učení.
Učíme žáky vyhledávat, zpracovávat a používat potřebné informace v literatuře a na internetu.
Při hodnocení používáme ve zřetelné převaze prvky pozitivní motivace.
Učíme práci s chybou.
Učíme trpělivosti, povzbuzujeme.

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k řešení problémů:
Učíme žáky nebát se problémů („problémy byly, jsou a budou - problém není hrozba, ale výzva“).
Vytváříme praktické problémové úlohy a situace, učíme žáky prakticky problémy řešit.
Podporujeme různé přijatelné způsoby řešení problému.
Podporujeme samostatnost, tvořivost a logické myšlení.
Podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů.
Podporujeme využívání moderní techniky při řešení problémů.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

67

Název předmětu Německý jazyk
Kompetence komunikativní:
-           Podporujeme různé formy komunikace na „mezinárodní úrovni“ v rámci Evropy i světa.
Klademe důraz na „kulturní úroveň“ komunikace.
Podporujeme integrované používání cizího jazyka a výpočetní techniky.
Učíme žáky publikovat a prezentovat své názory a myšlenky (školní časopis, místní tisk, web, ppt. 
prezentace apod.).
Vedeme žáky k pozitivní prezentaci a reprezentaci svojí osoby a svojí školy na veřejnosti.
Připravujeme žáky na zvládnutí komunikace s jinými lidmi v obtížných a ohrožujících situacích.
Učíme žáky naslouchat druhým, jako nezbytný prvek účinné mezilidské komunikace.
-           Učíme žáky„nonverbální komunikaci“.
Kompetence sociální a personální:
Minimalizujeme používání frontální metody výuky, podporujeme skupinovou výuku a kooperativní 
vyučování.
Učíme žáky pracovat v týmech, učíme je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní spolupráce.
Rozvíjíme schopnost žáků zastávat v týmu různé role.
Učíme žáky kriticky hodnotit práci (význam) týmu, svoji práci (význam) v týmu i práci (význam) ostatních 
členů týmu.
Podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují.
Upevňujeme v žácích vědomí, že ve spolupráci lze lépe naplňovat osobní i společné cíle.
Kompetence občanské:
Vedeme žáky k sebeúctě a k úctě k druhým lidem.
Neustále monitorujeme chování žáků, včas přijímáme účinná opatření.
Vedeme žáky k aktivní ochraně jejich zdraví, a k ochraně životního prostředí.
V hodnocení žáků (ve zřetelné převaze) uplatňujeme prvky pozitivní motivace.
Jsme vždy připraveni komukoliv z žáků podat pomocnou ruku.
Kompetence pracovní:
Vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci.
Při výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí. Měníme pracovní podmínky, žáky vedeme k 
adaptaci na nové pracovní podmínky.
Cíleně posilujeme (motivujeme) žáky k dosažení jimi vhodně zvoleného dalšího studia (budoucího 
povolání).



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

68

Název předmětu Německý jazyk
Na konkrétních příkladech (inzeráty v tisku a na internetu) demonstrujeme lepší možnosti pracovního 
uplatnění při ovládání vyučovaného cizího jazyka.
Kompetence digitální:
Vzděláváme pomocí her, experimentů a diskusí.
Umožňujeme ovládat běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby.
Vedeme žáky k týmové práci při řešení problémů.
Při práci v předmětech využíváme různý kancelářský software (textový editor, tabulkový procesor, program 
pro prezentaci).
Soustavně poukazujeme na bezpečné zacházení s technologiemi.
Využívá je při učení i při zapojení do života školy a do společnosti.
Neustále poukazujeme při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí na etické 
jednání.

   

Německý jazyk 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální
• Kompetence občanské

Učivo ŠVP výstupy
čísla do 20 - počítá do 20 
barvy - přiřazuje barvy, luští přesmyčky 
pozdravy - pozdraví a rozloučí se 
hlásky - správně vyslovuje německé hlásky, používá intonaci a přízvuk v němčině 
německy hovořící země - ví, kde najít základní údaje o německy hovořících zemích 
dny v týdnu - pojmenovává dny v týdnu 
Ich heiβe….., ich wohne - představí sebe i jiné osoby 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

69

Německý jazyk 7. ročník

- zeptá se spolužáka na jméno, bydliště, tel. číslo, odpovídá na otázky o sobě, 
rozhovory 
- odpovídá na jednoduché otázky 
- napíše o sobě několik informací 
- používá pravidelná slovesa a sloveso sein, mögen 1. a 2. osobě j. č., vykání, 
rozlišuje vykání a tykání 

formulář - vyplní jednoduchý formulář 
- pozná zápor ve škole
- správně používá slovosled v oznamovací větě 

zájmena - používá přivlastňovací zájmena mein, dein, vazbu von 
- představuje členy své rodiny 
- popisuje osobu podle obrázku 
- ptá se na základní informace o lidech kolem sebe 
- porozumí krátkému příběhu a umí ho vyprávět 

moje rodina

- určí člen u osoby 
protiklady - používá přídavná jména i s protiklady 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Ich heiβe….., ich wohne
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Meine Familie
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Meine Freunde
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Ich heiβe….., ich wohne

   

Německý jazyk 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

70

Německý jazyk 8. ročník

• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
Gehen wir ins Kino? - domluví si schůzku, pozve někoho do kina, přijme nebo odmítne pozvání 
Wohin fahrt in den Ferien? - zeptá se na cestu, popíše cestu (směr) 
Unser Programm. - zná předložky se 3. pádem a 4. pádem ((Wohin?) 
Ordnung im Zimmer. - tvoří věty s nepřímým pořádkem slov 
Mozart, Salzburg - přečte a rozumí jednoduchým větám o Salzburgu a Mozartovi 
Dialoge in der Schule - vypráví o tom, co kdo kdy rád dělá a využívá při tom časové údaje 
Das Haus - porovnává bydlení u nás a v německy mluvících zemích 
Mein Traumzimmer - vypráví o svém pokoji, domě, pokoji svých snů, popisuje jednoduše svůj pokoj 

- časuje nepravidelná slovesa se změnou kmenové samohlásky, a s odluč. 
předponou 

Jahr

- zná předložky se 3. pádem a 4. pádem ((Wo?), skloňuje podstatná jména s 
určitým členem ve 4. pádě 

unser euer - používá přivlastňovací zájmena unser, euer 
Ein Brief - napíše jednoduchý dopis z dovolené 

- umí vyjádřit cíl své cesty, dokáže si koupit jízdenku, zajistit ubytování Eine Traumreise, Dialoge: Am Schalter, Zimmerreservierung,
- používá vazbu „ich möchte“, předložku nach se zeměpisnými názvy, časuje 
sloveso fahren 
- aktivizuje slovní zásobu z předchozího ročníku, správně ji vyslovuje Slovní zásoba, slovosled věty jednoduché, tvoření a přiřazování otázek a odpovědí
- tvoří jednoduché otázky a odpovídá na ně, vytvoří jednoduchý rozhovor 

Zeměpisné názvy – práce s mapou - orientuje se na mapě, ukazuje města v německy mluvících zemích, pozná vlajky, 
hlavní města, některé pamětihodnosti, přírodní zajímavosti, správně je zařazuje ke 
státům 
- umí napsat jednoduchou pozvánku Wo ist er? Wann haben sie Geburtstag.
- použíívá předložku in ve spojení se třetím pádem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

71

Německý jazyk 8. ročník

- popíše jednoduchou větou, kde se nachází on nebo jeho přátelé Die Uhrzeit
- zeptá se na přesný čas a umí odpovědět- rozhovor, používá předložku im a um ve 
spojení s časovým údajem a určí čas 

Jahreszeiten, Monate - určí roční období a přířazuje měsíce 
Nummer 0-100 - počítá do 100 a použít základní matematické úkony, zapíše čísla,která slyší 

- popisuje co, kdo dělá na počítači Er telefoniert
- napíše dopis o sobě, časuje sloveso haben v přítomném čase a další pravidelná 
slovesa 

Was kauft er? Wer kauft was? - řekne kdo, co má nebo nakupuje 
- sdělí jednoduchou větou co, kdo fotografuje Was fotografiert er?
- používá 4. pád podst. jmen s neurčitým členem a zápor kein ve 4. pádě 

Tiere - hovoří o domácích mazlíčcích 
Ich stelle Wien vor - přečte a přeloží základní informace o Vídni 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
Wo und Wann?
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
Wo und Wann?
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Mein Zuhause

   

Německý jazyk 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

72

Německý jazyk 9. ročník

Učivo ŠVP výstupy
Was musst du am Tag machen? - vypráví o průběhu svého dne, co musí udělat (používá sloveso müssen) 
Das macht Spaβ. - skloňuje podstatná jména ve 3. pádě 
Interwiews - časuje další nepravidelná slovesa 

- povídá o nakupování, vlastními slovy popíše poslechnutý rozhovor Im Supermarket
- používá číslovky větší než 1000 

Meine Woche - popíše svůj týdenní program, domluví si schůzku 
Reisebericht; Berlin - časuje a používá způsobová slovesa können a dürfen 
Notizbuch - povídá o škole a co se povídá ve škole 
Stundenplan - pracuje s rozvrhem hodin 
Was kann (darf) man in der Schule machen? - vyjádří, co se ve škole smí a co nesmí 
Er ist krank. -popisuje části těla a řekne, co ho bolí 
Das Gesicht. - dá někomu pokyn, plní příkaz, který mu byl dán 
Was sagt der Artzt? - časuje sloveso sein a haben v minulém čase 

- jednoduše popíše, kde byl (war) Märchen, Pech - Geschichte
- převypráví jednoduchý příběh v minulosti podle obrázků 

Die Touristin fragt. Wohin geht…? - požádá o informaci jak se kam dostat 
Der Stadtplan,Wir fahren zur Schule. - orientuje se podle jednoduchého plánu a popíše cestu, kde bydlí 
Womit fährst du gern? Wohin willst du fahren? - vyjádří čím, a kam chce jet, používá sloveso wollen 
Předložky se 3. pádem: von, bis….zu, aus, mit, nach - tvoří souvětí se spojkou deshalb, vyjmenuje další předložky se 3. pádem 
Das Wetter, heute - mluví o počasí 
Jahreszeiten und Monaten - jednoduše popíše událost, co se děje v daném období, měsíci 
Gruβkarten - popřeje ústně i písemně 
Die Kleidung, Traditionfeste - popíše svoje oblečení, oblečení na festival- dindrl apod. 
Was machst du in den Ferien? - mluví o svých plánech na prázdniny 
Wo waren sie in den Ferien? Traumferien - popisuje události v minulém čase, používá perfektum 

- vyjádří, co se mu líbí Was machen sie…am liebsten?
- porovnává pomocí „als“ 

Perfektum pravidelných sloves a některých nepravidelných sloves - písemně i ústně přiřazuje správné tvary sloves, stupňuje přídavná jména 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

73

Německý jazyk 9. ročník

Stupňování přídavných jmen a příslovcí - písemně i ústně přiřazuje správné tvary sloves, stupňuje přídavná jména 
Průřezová témata, přesahy, souvislosti

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
In der Stadt, auf dem Lande
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Was tut dir weh?
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
Mein Tag
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení
Meine Woche

    

5.3 Anglický jazyk 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 3 3 3 3 3 3 3 21
 Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Anglický jazyk
Oblast Jazyk a jazyková komunikace
Charakteristika předmětu Anglický jazyk je vyučovací předmět, který reprezentuje jeden ze dvou školou nabízených jazyků v rámci 

oboru Cizí jazyk. Jeho postupné osvojování pomáhá žáku snižovat jazykové bariéry a přispívá tak ke zvýšení 
mobility žáka jak v jeho osobním životě, tak v dalším studiu a pracovním uplatnění. Umožňuje žákovi 
poznávat odlišnosti ve způsobu života lidí jiných zemí a jejich odlišné kulturní tradice. Prohlubuje žákovo 
vědomí o závažnosti vzájemného mezinárodního porozumění a tolerance a vytváří podmínky pro 
spolupráci škol na mezinárodních projektech. Požadavky na vzdělání v anglickém jazyce směřuji k ŠVP k 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

74

Název předmětu Anglický jazyk
dosažení úrovně A2, Společného evropského referenčního rámce pro jazyky. V této úrovni žák rozumí 
větám a často používaným výrazům vztahujícím se k oblastem, které se ho bezprostředně týkají. Dokáže 
komunikovat prostřednictvím jednoduchých a běžných úloh, které vyžadují jednoduchou a přímou výměnu 
informací o známých a běžných skutečnostech.
Osvojení anglického jazyka přispívá k chápání a objevování skutečností, které přesahuje oblast zkušeností 
zprostředkovaných mateřským jazykem. Poskytuje jazykový základ a předpoklady pro komunikaci žáků v 
rámci integrované Evropy a světa. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

S vyučovacím předmětem Anglický jazyk děti začínají ve 3.ročníku. V 3 hodinové dotaci týdně v každém 
ročníku v jeho výuce pokračují až do 9.ročníku. Výuka probíhá zpravidla v učebně, dále je možnost výuky v 
počítačové učebně a ve třídách vybavených audiovizuální technikou. Výuka směřuje k praktickým 
dovednostem. Náročnost a rozsah učiva, použitého jako prostředku k dosažení těchto dovedností volí 
vyučující s ohledem na schopnosti a možnosti žáka. Výuka anglického jazyka na základní škole směřuje více 
než k ovládání tohoto cizího jazyka k jeho praktickému používání jako komunikačního prostředku ( nejlépe 
v kombinaci s využíváním ICT). Získávání praktických dovedností žáka ( a hodnocení žáka - do jaké míry si je 
osvojí) je zaměřeno na 5 základních oblastí cizího jazyka - poslech, rozhovory, samostatný ústní projev, 
čtení a psaní.
Na I. stupni ZŠ ( 3. - 5. ročník představuje výuka anglického jazyka úvod do cizojazyčného vzdělávání. Jde 
především o probuzení zájmu žáka o studium tohoto cizího jazyka a o vytváření pozitivního vztahu k 
tomuto předmětu. Pozornost se soustřeďuje na osvojení zvukové podoby jazyka a o zvládnutí vztahů mezi 
jeho zvukovou a grafickou stránkou na podkladě rozvíjení základních řečových dovedností, dále na první 
seznámení s některými typickými jevy života a kultury zemí, příslušné jazykové oblasti. Žáci se učí 
jednoduše a přirozeně reagovat v nejběžnějších situacích každodenního života přiměřeně jejich věku. 
Výklad prvků gramatického systému je omezen na nezbytné minimum, slovní zásoba je volena především 
na základě frekvence a zájmu dětí tohoto věku. Metody a formy práce jsou založeny na pozorování, 
poslechu, imitaci, tvořivých činnostech a hře. Výuka je výrazně propojena nejen s mateřským jazykem, ale 
též s hudební, pohybovou, výtvarnou a dramatickou výchovou. Významnou úlohou vyučujícího je rozvíjet 
představivost dětí, podněcovat a oceňovat jejich aktivitu a invenci a jejich tvůrčí přístup k činnostem. 
Na II. stupni ZŠ ( 6. - 9. ročník ) jde již více o osvojování cizího jazyka jako prostředku dorozumívání a 
prostředku získávání dalších poznatků. Pozornost se věnuje rozvoji všech řečových dovedností, čtení a 
písemné vyjadřování nabývá postupně na významu. Stále více se pracuje s autentickými materiály různého 
druhu ( tištěnými i audiovizuálními), více se do výuku zařazuje integrované používání cizího jazyka v 
kombinaci s PC a internetem. Prohlubuje se povědomí žáků o kultuře cizích ( zejména evropských) zemí. V 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

75

Název předmětu Anglický jazyk
používaných formách a metodách práce je preferováno kooperativní vyučování. Vyučující vhodně používá 
odlišností žáků v různých individuálních i skupinových činnostech. Podporuje také další rozvíjení 
komunikačních dovedností žáků navazováním kontaktů s anglicky hovořícími osobami v zahraničí zejména 
prostřednictvím internetu a osobními kontakty ( do budoucna zahraniční jazykově poznávací zájezdy, 
partnerské školy v zahraničí apod.) Významná je i motivace žáků k výuce dalšího cizího jazyka. 

Integrace předmětů • Cizí jazyk
Kompetence k učení:
Umožňujeme žákům osvojit si strategii učení a motivovat je pro celoživotní učení.
Učíme žáky vybírat a využívat vhodné způsoby a metody pro efektivní učení, propojovat získané poznatky 
do širších celků, poznávat smysl a cíl učení.
Vedeme žáky k ověřování výsledků a zadáváme úkoly, při kterých žáci vyhledávají a kombinují informace.
Učíme práci s chybou, trpělivosti a povzbuzujeme.
Prostřednictví obrázků, gest a mimikou pomáháme žákům pochopit základní jazykové jevy a budovat 
základy gramatiky.
Pomocí her, písní podporujeme a rozvíjíme schopnost žáků používat vizuálních podnětů k odhadu významu 
neznámých slov.
 
Kompetence k řešení problémů:
Podněcujeme žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů.
Učíme schopnosti pochopit problém a učíme vyhledat vhodné informace.
Klademe vhodné a podnětné otázky.
Umožňujeme volný přístup k informačním zdrojům.
Podporujeme samostatnost, tvořivost a týmovou spolupráci.
Prostřednictvím her, písní, hádanek a komiksového čtení rozvíjíme schopnost žáků logického myšlení a 
rozhodování se pro správné řešení.

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence komunikativní:
Vedeme žáky k všestranné a účinné komunikaci.
Klademe důraz na komunikaci na odpovídající úrovni, učíme žáky naslouchat promluvám druhých lidí, 
vhodně na ně reaguje.
Vedeme žáky k souvislému projevu, vytváříme příležitost pro komunikaci, práce ve dvojicích, ve skupině.
Od počátku se zaměřujeme na poslech s porozuměním, který umožňuje neverbální komunikaci žáků.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

76

Název předmětu Anglický jazyk
Napodobováním a opakováním ukotvujeme fonetickou, ortografickou a lingvistickou stránku jazyka.
Kompetence sociální a personální:
Rozvíjíme u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci vlastní a druhých.
Učíme žáky pracovat ve dvojicích, skupinách, podílet se na utváření příjemné atmosféry v týmu a 
schopnosti sebekontroly.
Hodnotíme žáky způsobem, který jim umožní vnímat vlastní pokrok, vedeme žáky k hodnocení svého 
výkonu, výkonu svých spolužáků.
Navozujeme témata a uvádíme modelové rozhovory ze skutečného života.
Kompetence občanské:
Připravujeme žáky jako svobodné a zodpovědné osobnosti uplatňující svá práva a plnící své povinnosti.
Vedeme žáky k respektování názorů ostatních, umění se zodpovědně rozhodnout podle dané situace. 
Vedeme žáky k tomu, aby respektovali své myšlenky a názory, vedeme je k diskusi a schopnosti obhájit si 
své názory. 
Vedeme žáky ke vzájemného naslouchání si.
Nabízíme žákům volitelné úkoly, výsledky práce žáků pak vystavujeme ve třídě. 
Kompetence pracovní:
Pomáháme žákům poznávat a rozvíjet své schopnosti i reálné možnosti a uplatňovat získané vědomosti a 
dovednosti při profesní orientaci.
Rozvíjíme schopnost efektivně zorganizovat svou práci.
Napomáháme při cestě ke správnému řešení, zohledňujeme rozdíly ve znalostech a pracovním tempu žáků.
Vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci.
Budujeme každému žákovi portfolio s hodnocením, výsledky testů, příklady prací atd. 
Kompetence digitální:
Vedeme žáky k vyhledávání a zpracování informací, samostatnému vyhledávání a snaze posoudit 
důvěryhodnost cizojazyčného informačního zdroje.
Vedeme žáky k dalšímu digitálnímu zpracovávání, ukládání, zálohování a sdílení získaných informací a 
vytváření digitálního obsahu, případně bez opory o jiné zdroje (např. vlastní video nebo prezentace 
vlastních fotografií).
Vedeme žáky k uvědomování si existence autorského zákona a k osvojování si zvyku uvádět bibliografické 
zdroje při šíření informací jiných autorů.
Vedeme žáky k práci s vybranými internetovými aplikacemi, které jsou určeny pro studium cizího jazyka, k 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

77

Název předmětu Anglický jazyk
jejich používání, např. využívání online slovníků (např. wocabee).
Vedeme žáky k využívání odpovídajících čtenářských strategií vhodných pro digitální čtení a k práci (čtení) v 
prostředí elektronické obrazovky (posouvání řádků, stránek) a k další práci s textem a informacemi.
Vedeme žáky k práci s klávesnicí pro další cizí jazyky, k formulování písemného vyjádření různými formami.

Poznámky k předmětu v rámci učebního 
plánu

4.ročník vstoupil školní rok 2022/2023 do pilotního programu od nakladatelství Klett - učebnice Funpark2 - 
z tohoto důvodu budu tematický plán měnit každé dva měsíce, dle pokynů od nakladatelství a vydaných 
lekcí.
V tomto školním roce učím  ve třetím ročníku z učebnice Funpark 1, která má již akreditaci. 

Způsob hodnocení žáků Formou kvantitativného hodnocení vyjádřeného známkou 1 - 5. 
   

Anglický jazyk 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence pracovní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence komunikativní
• Kompetence digitální
• Kompetence občanské

Učivo ŠVP výstupy
Barvy, čísla, základní fráze, základní otázky What ´s your name ? How are you ? 
How old are you ?

Pozdraví kamaráda, rozloučí se, zeptá se na jméno, objasní si a aktivně používá 
slovní zásobu čísel 1 - 12 a barvy.
 Cvičí pozornost a soustředění v hrách opakovacích lekcí. 

Ve škole, vybavení třídy, penálu. Přeloží základní pokyny a otázky učitele, ujistí si slovní zásobu věcí ve třídě.
 Čte velmi krátký komiksový příběh. Vysvětlí jeho obsah. 

Domácí zvířata, přídavné jméno - little x big. Dokáže vyjádřit souhlas či nesouhlas, přeloží jednoduchý příběh, aktivně používá 
slovní zásobu zvířata. 

Nálady, pocity, přídavná jména. Použije a umí používat základní slovní zásobu a jednoduché fráze daného okruhu. 
Lidské tělo, popis vzhledu, popis částí lidského těla. Pojmenuje části obličeje i části lidského těla, popíše jednoduchými větami osobu.

 Vysvětlí obsah krátkého komiksového příběhu a zdramatizuje ho.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

78

Anglický jazyk 3. ročník

 Používá zdvořilostní fráze a pozdravy. 
Rodina.
Sloveso mít.

Sdělí jednoduchým způsobem informace týkající se jeho samotného a jeho rodiny.

 Správně používá sloveso mít v 1. a 3. osobě čísla jednotného.
 Vyhledává konkrétní informace v textu pomocí nápovědy. 

Oblečení. Používá slova a slovní spojení daného okruhu, aktivně používá slovní zásobu.
 Zadá a plní základní pokyny užívané při hře.
 Zeptá se odpoví na vlastnictví věcí. 

Jídlo, pití. Pojmenuje základní druhy jídla, ovoce, zeleniny, dokáže si objednat jídlo v 
restauraci či fast food.
 Vyjádří, co má a nemá rád.
 Získá hledané informace ze slyšeného textu. 

Zvířata - ZOO, safari. Přeloží poslechový textu, pokud je pronášen pomalu a s pečlivou výslovností, 
vyhledává potřebnou informaci v krátkém textu odpověďmi na ano / ne otázky. 

Hračky, věci v dětském pokojíčku. Vyhledává potřebnou informaci v jednoduchém textu, napíše krátký text s použitím 
jednoduchých vět.
 Aktivně používá slovní zásobu daného tématu - hračky. 

Abeceda.
Dny v týdnu.

Zpívá a seznámí se s abecedou rap.
 Pojmenuje měsíce a dny v týdnu.
 Vyslovuje foneticky správně. 

Halloween, Christmas, Easter. Seznámí se se svátky ve Velké Británii, srovná s našimi svátky. 
Naše škola x Britská škola. Přeloží jednoduchý text z běžného života, napíše krátký jednoduchý text a získá 

informace o škole.
 Píše slova a krátké věty na základě textu a vizuální podpory. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Cvičení pozornosti a soustředění v hrách opakovacích lekcích. 
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
Podání faktických informací přitažlivou formou. Uplatnění a výběr výrazových prostředků a jejich kombinací pro tvorbu věcně správných a komunikačně vhodných 
sdělení : tvorba komiksu. 
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Seznámení se svátky v anglicky mluvících zemích - Halloween, Vánoce, Velikonoce. Naši sousedé v Evropě, život dětí v jiných zemí. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

79

Anglický jazyk 3. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Rodina - vztahy v rodině. Vzájemné poznávání se ve skupině / ve třídě. 
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Zvířata a lidé - komunikace, vztah k domácích zvířatům. 
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference
Jedinečnosti člověka a jeho individuální zvláštnosti. Poznání vlastní kultury a respektování zvláštností různých etnik. 
Informace o škole v Anglii. Porovnávání GB x ČR. 

   

Anglický jazyk 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
Pozdravy, příkazy ve třídě, číslice. Představí se, řekne základní údaje o sobě, zapojí se do jednoduchých rozhovorů.

 Sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho samotného.
 Opakuje si pozdravy, pozdraví učitele i kamaráda.
 Aktivně používá slovní zásobu - příkazy ve třídě.
 Rodina - opakování slovní zásoby členové rodině.
 Časuje sloveso - to be - důraz kladen na já jsem, on, je, ona je. Seznámí se i s 
osobami v množném čísle.
 Pocity - aktivně používá již známou slovní zásobu.
 Počítání do 100 po desítkách - žák píše diktát číslic, Hraje Bingo.
 Počítání do 100 po jednotkách - orientuje se ve čtení i v psaní. 

Oblečení Formuluje a vysvětlí obsahu jednoduchého krátkého psaného textu za dispozice 
vizuální opory ( komiks). Odpovídá na jednoduché otázky týkající se oblečení a sám 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

80

Anglický jazyk 4. ročník

podobné otázky pokládá.
 Aktivně používá slovní zásobu - oblečení. Módní přehlídka.
 Tvoří věty se slovesem mít - kladné věty, otázky a odpovědi na ně.
 Tvoří záporné věty se slovesem mít.
 Rozlišuje sloveso mít x být.
 Vyluští křížovky, osmisměrky na danou slovní zásobu.
 Čtě a přeloží komiks - sehraje scénku, orientuje se v textu pomocí obrázků - 
vizualizace.
 Zpívá anglickou píseň na dané téma.
 Vyplní pracovní list a doplní slovní zásobu v obrázkovém slovníčku.
 Popíše oblečení své i svých kamarádů - barvy, druhy oblečení. 

Části těla, oblečení. Zopakuje a použije slova a slovní spojení, se kterými se již setkal. Přeloží 
jednoduché pokyny pomalu sdělené.
 Přeloží jednoduchý poslechový text s vizuální oporou.
 Používá a aktivně zapojí slovní zásobu a slovní spojení daného tématu.
 Zopakuje si slovní zásobu - části těla a oblečení.
 Tvoří věty se slovesem like x don´ t like, do vět zapojí přídavná jména a zájmena 
můj a tvůj. Tvoří otázku Do you like ? a odpovídá na ni.
 Je schopen napsat jednoduchý text s použitím dané vazby.
 Hraje hru Spinners. 

Volný čas, zaliby. Vysvětlí význam a přeloží jednoduché pokyny, které jsou sdělovány pomalu a s 
pečlivou výslovností. Odpovídá na jednoduché otázky.
 Přeloží jednoduchý krátký text z běžného života ( má k dispozici vizuální oporu).

 Dokáže použít rozkazy a zákazy.
 Hovoří o volném čase - slovní zásoba aktivity, volný čas.
 Zopakuje si dny v týdnu a popíše, který den má jakou aktivitu. Vyplní diář, kalendář 
s danými aktivitami.
 Tvoří otázku v přítomném čase - Do you ... ? a odpovídá na ni.
 Čte a přeloží další komiksový příběh s vizuální oporou.
 Hovoří o různých zemích - pozdravech, volném čase a škole. Porovnává českou a 
anglickou školu a volný čas dětí.
 Napíše krátký text - můj kamarád - tvoří věty v přítomném čase.
 Zpívá píseň na slovní zásobu - dny v týdnu. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

81

Anglický jazyk 4. ročník

What ´s the time ? and school What ´s the time ? and school
 Přeloží jednoduchý text s vizuální oporou, věty a slova jsou pronášeny pomalu a 
zřetelně.
 Odpovídá na jednoduché otázky a podobné otázky pokládá.
 Vyhledá potřebnou informaci v jednoduchém textu.
 Aktivně si osvojí zásobu daného tématu - škola, školní předměty, rozvrh hodin a 
určí čas.
 Hraje hru spinners.
 Hovoří o tom, co má a nemá rád ve škole.
 Luští křížovky, osmisměrky.
 Dobrovolná práce : Who am I ? dramatizuje pohádku. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Prostředí a zdraví - rozmanitost vlivů prostředí na zdraví, jejich působení, možnost a způsoby ochrany zdraví.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Řeč těla, řeč zvuků a slov. Cvičení pozorování a empatického aktivního naslouchání. Dovednosti pro sdělování verbální i neverbální. 
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti
Vliv médií na kulturu - role filmu a televize v životě jednotlivce, rodiny a společnosti.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Naše vlast a - život Evropanů a styl života v evropských rodinách. 
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Multikulturalita jako prostředek vzájemného obohacování. Specifické rysy jazyků a jejich rovnocennost. Naslouchání druhým. Význam užívání cizího jazyka jako nástroje 
dorozumění. 

   

Anglický jazyk 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

82

Anglický jazyk 5. ročník

• Kompetence sociální a personální
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
Pozdravy.
Rodina, škola.

Zapojí se do jednoduchých rozhovorů. Srovnání formálních a neformálních 
pozdravů.
 Sdělí jednoduchým způsobem základní informace o sobě a rodině.
 Vyplní osobní údaje do formuláře. Vede jednoduché rozhovory se známými 
otázkami. Práce ve dvojicích a menších skupinách. 

Základní číslovky.
Barvy.
Pokyny ve třídě.

Opakování čísel 0 - 100, měsíců, nově řadové číslovky.
 Zapojí se do jednoduchých rozhovorů.
 Odpovídá na jednoduché otázky týkající se školy, pokládá podobné otázky.
 Reaguje na jednoduché pokyny a otázky učitele.
 Aktivně používá slovní zásobu daných témat.
 Porovnává doslovný překlad se slovníkem a význam vět. Používá slovník a aplikace 
online k překladu. 

Zvuková a grafická podoba jazyka - abeceda.
Množné číslo.

Napíše krátký text s použitím jednoduchých vět o sobě.
 Vyhledává potřebnou informaci v jednoduchém textu.
 Používá správné tvary množného čísla.
 Používá abecedu a hláskuje slova.
 Hláskuje svojí adresu bydliště. Hláskování, opakování abecedy. Hry, soutěže, 
poslechová cvičení.
 Používá přídavné a podstatné jméno, rozkaz ve větě, zdvořilou žádost, zákaz. Hraje 
hru Kuba řekl. 

Rodina, škola.
Slovesa být.

Zapojí se do jednoduchých rozhovorů.
 Sdělí jednoduchým způsobem základní informace z běžného života. Popíše hodinu, 
používá užitečné fráze při vyučování. Komiks - moje třída.
 Napíše krátký text s použitím jednoduchých vět - email spolužákovi.
 Pokládá otázky a odpovídá na téma kalendářní rok.
 Popíše školu, používá základní předložky místa - opakování.
 Píše jednoduché věty s použitím slovesa být - používá správně všechny tři tvary 
tohoto slovesa.
 Setkání se spolužáky - video s porozuměním. Natočí vlastní video.
 Moje škola - opakuje slovní zásobu, používá otázky a odpovědi. Popíše budovy, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

83

Anglický jazyk 5. ročník

místnosti. Prezentuje utvořené video. 
Škola, rozvrh hodin.
Domácí zvířata.
Sloveso mít.

Moje škola, rozvrh hodin. Opakuje probraná slovíčka, myšlenková mapa, 
procvičování zopakované látky.
 New York - život v bilingvní rodině.
 Členové rodiny - popíše vlastní rodinu.
 Rozšíří si slovní zásobu v popisu osob a zvířat. Uhodni hvězdu ! Popis vzhledu - hra.

 Čte text o rodině s porozuměním, tvoří vlastní text, struktura psaní, používá již 
známou slovní zásobu.
 Moje rodina - shlédne video na dané téma.
 Americký seriál - tvoří postavy a vybírá nejvtipnější rodiny.
 Den svatého Valentýna.

 Odpovídá na jednoduché otázky k tematickým okruhům.
 Napíše krátký text z oblasti zájmů.
 Používá aktivně slovní zásobu daných témat.
 Tvoří správně věty s použitím slovesa mít - vyjádří, co kdo má. 

Volný čas, můj den
Přítomný čas prostý

Sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se volného času, 
odpovídá na jednoduché otázky.
 Irsko - shlédne video s porozuměním. Popíše svůj den. Den svatého Patrika.
 Napíše krátký text s použitím jednoduchých vět a slovních spojení, zapojí se do 
jednoduchých rozhovorů - do vět zapojí příslovce četnosti. Důraz klade na 3.os.č.j.

 Aktivně používá slovní zásobu ČAS a vyjádří kolik je hodin. Opakuje rozvrh hodin, 
dny v týdnu.

 Osvojuje si aktivně správné tvoření přítomného času prostého. 
Místa, budovy ve městě.
Způsobová slovesa can / must.
Existenční vazby There is /are.

Sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho domova - popis 
domu. Přivlastňování - zájmena, ´s.
 Napíše jednoduchý text o svém domovu s pomocí vazby There is /are.
 Používá ve větách předložky místa, strany - otázky a odpovědi - umístí věci v 
místnostech.
 Velikonoce.
 Přeloží jednoduchý text a vyhledává žádané informace. Text je pronášen pomalu a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

84

Anglický jazyk 5. ročník

má k dispozici vizuální oporu. Dokáže sdělit, co umí/ musí udělat.
 Uvede příklady dopravních prostředků ve městě.
 Londýn, video s porozuměním. 

Naše město.
Let ´s / must.

Sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho bydliště, sebe, 
rodiny a událostech z každodenního života. Sloveso být, odkud jsi, národnosti a 
státy, vlajky některých států.
 Napíše krátký text s použitím jednoduchých vět k tematickému okruhu budovy ve 
městě.
 Objasní si používání předložek.
 Popíše okolí svého města.
 Česká republika - shlédne video s porozuměním, vyplní kvíz.
 Utvoří jednoduché věty s použitím slovesa must a let ´s. 

Lidé.
Základní typy vět - přítomný čas prostý, průběhový.

Sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající oblečení. Zopakuje si 
roční období. Hovoří na téma různé příležitosti vyžadují různé oblečení.
 Přeloží jednoduchý text s vizuální oporou.
 Popíše co má právě na sobě, co má spolužák.
 Rozlišuje ve větách dva časy - přítomný čas prostý a průběhový.
 Připraví rozhor na téma nákupy, zboží. Nakoupí oblečení.
 Plány na prázdniny - hovoří na dané téma. Opakuje slovní zásobu oblečení.
 Dokáže je správné použít.
 Uvede příklady povolání u lidí ve svém okolí. Hraje pexeso. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění. Popis režimu dne.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Cvičení sebekontroly, sebeovládání - regulace vlastního jednání a prožívání.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Řeč těla, řeč zvuků a slov. Cvičení pozorování a empatického a aktivního naslouchání.
Dovednosti pro sdělování verbální a neverbální specifické komunikační dovednosti. 
Vedení dialogu.
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Reálie anglicky mluvících zemí. Význam užívání cizího jazyka jako nástroje dorozumění a celoživotní vzdělávání. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

85

Anglický jazyk 5. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Péče o dobré vztahy, empatie, pohled na svět očima druhého.
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference
Rodina - rozdíly v soužití rodin v GB x CR, respektování zvláštností různých etnik, základní problémy sociokulturních rozdílů v CR a v Evropě. 
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
Podání informací přitažlivou formou. Objektivní zhodnocení textu. 

   

Anglický jazyk 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
Představení se. rodina, škola.
Přítomné časy.

Sdělí jednoduchým způsobem základní informace o sobě, rodině a škole.
 Upevňuje znalosti a správně používá přítomné časy.
 Používá "každodenní slova", spelling, abeceda.
 Popíše denní rutinu a školní život - přítomný čas.
 Hovoří o koníčcích a volném čase, popíše svůj režim dne, školní prostředí.
 Vysvětlí rozdíl mezi přítomných čase prostým a průběhovým.
 Popíše vlastním slovy školu, třídu i atmosféru ve třídě - hodnotí smajlíky.
 Vyhledává novou slovní zásobu ve slovníku - orientuje se v cizojazyčném slovníku. 
Porovná rozdíl online a knižní vydání slovníku. 

Věty v přítomném čase prostém.
Need to x need x must.
Really x quite x little.

Přeloží jednoduché poslechové texty z běžného života , jsou - li pronášeny pomalu 
a zřetelně.
 Analyzuje potřebnou informaci v textu.
 Rozlišuje správné použití přítomných časů.
 Používá slovní zásobu - sporty. Natočí video na dané téma.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

86

Anglický jazyk 6. ročník

 Hovoří sportech v Kanadě a USA.
 Vyluští kvíz - vhodné sporty.
 Shlédne video na téma - životní styl, sportovní výzva.
 Čte text s porozuměním - sportovní den.
 Prezentuje projekt Plakát školního klubu. 

Zvířata.
Přítomný čas průběhový.
Superlative, comparative.

Opakuje počitatelná, nepočitatelná podstatná jména.
 Prezentuje projekt kuchařské video.
 Sdělí jednoduchým způsobem informace o svém zvířeti.
 Píše jednoduché, gramaticky správné věty.
 Shlédne video s porozuměním - zvířata v ZOO.
 Aktivně používá slovní zásobu divoká zvířata, části jejich těl, opakování přídavných 
jmen.
 Popíše zvíře.
 Přeloží text - na farmě.
 Hraje hry - hádanky. porovnává zvířata.
 Stupňuje přídavná jména.
 Vyjádří svými slovy informace v textu.
 Vyjmenuje a vyhledá v textu přídavná jména a tvoří věty.

 Sestaví myšlenkovou mapu - můj mazlíček.
 Čte o domácích zvířátkách, shlédne video - mazlíčci.
 Vytváří obrázkový příběh - zvířata, projekt, konzultace, prezentace.
 Čte příběh Sherlock Holmes. 

Minulý čas prostý.
Nepravidelná slovesa.

Zeptá se na základní informace.
 Popíše svůj uplynulý den s použitím sloves v minulém čase.
 Seznamuje se a překládá nepravidelná slovesa.
 Vede rozhovor, respektuje pravidla dialogu.
 Čte přiměřeně dlouhý text s porozuměním New York city.
 Orientuje se v mapě, používá slovní zásobu ve městě.
 Popíše svoji cestu do školy.
 Kreslí dle diktátu plánek - práce ve dvojicích, poslech s porozuměním.
 Tvoří věty v minulém čase - sloveso být, zápor, pravidelná slovesa a tvoření 
minulého času. Používá ve větách i některá nepravidelná slovesa v minulém čase.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

87

Anglický jazyk 6. ročník

 Čte s porozuměním na téma cestování.
 Seznámí se s pravidly jak psát blog - osnova. 

Jídlo - stravovací návyky.
Členy.
Podstatná jména počitatelná a nepočitatelná.
Some x any x much x many x a lot.

Pojmenuje slovní zásobu daného okruhu.
 Přeloží text a obsah konverzace či promluvy, který se týká osvojovaných témat.

 Napíše jednoduchý recept.
 Orientuje se v počitatelných a nepočitatelných podstatných jménech.
 Aktivně používá slovní zásobu ovoce a zelenina.
 Hovoří o ovoci a zelenině.
 Vysvětlí počitatelná a nepočitatelná podstatná jména. Použije ve věte a few/ a 
little.
 Sestaví jídelníček, jídlo a pití.
 Hovoří ve dvojicích - moje oblíbená pizza.
 Den díkuvzdání.
 Aplikuje do vět How much, How many, not much, a lot, some / an. There is .. There 
are. ..
 Hovoří na téma - jídlo v GB - zapojí do rozhovoru rodinné příběhy, zážitky a 
zkušenosti ze světa i z Evropy.
 Čte text s porozuměním - v ledničce.
 Vánoce u nás a v anglicky mluvících zemích. 

Kultura, volný čas.
Minulý čas - zápor, otázka.

Hovoří o volném čase a zálibách.
 Shlédne video s porozuměním - Hollywood.
 Analyzuje informace v textu - hodnocení filmu.
 Napíše jednoduchý, gramaticky správný text.
 Vymezí si pravidla pro tvoření příslovcí z přídavných jmen - přídavná jména 
popisující filmy.
 Procvičuje minulý čas prostý, zápor, další nepravidelná slovesa v minulém čase. 
tvoří otázky.
 Znázorní časovou osu života - vytváří časovou osu svého idolu - vstřícný postoj k 
různým názorům a odlišnostem.
 Vypráví o idolech, kdo je můj idol.
 Čte životopis - vyhledává informace.
 Píše vlastní životopis - seznámí se s postupem psaní.
 Natočí video na téma filmová výzva. Prezentuje projekt.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

88

Anglický jazyk 6. ročník

 Opakuje minulý čas prostý.
 Hraje hry k opakování probrané slovní zásoby a gramatiky. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Cvičení dovednosti zapamatování, řešení problémů, dovednosti pro učení a studium. 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Popis režimu dne, školní prostředí. Organizace vlastního času, plánování učení a studia. 
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Popis školy, třídy. Škola jako model otevřeného partnerství a demokratického společenství. Demokratická atmosféra a demokratické vztahy ve škole / třídě.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Osobní rozhovor, vedení dialogu, jeho pravidla, řízení. Typy dialogu. Komunikace v různých situacích. 
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Rodinné příběhy, zážitky a zkušenosti z Evropy a světa. 
Reálie anglicky mluvících zemí. 
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Vstřícný postoj k odlišnostem. Naslouchání druhých. Rovnocennost. 
Reálie anglicky mluvících zemí.
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení
Identifikování postojů a názorů autora v mediovaném sdělení. 
Video na dané téma a kritické zhodnocení - výběr a kombinace slov.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Reálie anglicky mluvících zemí - porovnání zvyků a tradicí Evropa a svět. 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
Představení se přátelům, osobní rozhovor.  Vzájemné poznávání. Chyby při poznávání lidí. 

   

Anglický jazyk 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

89

Anglický jazyk 7. ročník

• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
Seznámení.
Přítomné časy.
Too much x too many
more then x less than
So do I. Me too.

Vyjádří vlastními slovy základní informace o sobě a svojí rodině, hovoří o sobě v 
pozitivním slova smyslu.
 Zařazení rozhovorů - vzájemné poznávání se ve skupině.
 Reprodukuje krátký text.
 Interpretuje základní zdvořilostní obraty.
 Používá slovník. 

Můj život.
Minulý čas.

Přeloží jednoduchý text v učebnici.
 Představí členy své rodiny, interpretuje věty na téma povolání, bydlení, domov.

 Popíše minulé zážitky s použitím sloves v minulém čase.
 Vyjmenuje a zapíše běžná nepravidelná slovesa.
 Shlédne video s porozumění - můj poslední víkend.
 Zjistí odpovědi na historický kvíz - otázky se slovesem v minulém čase, výběr a 
kombinace slov, obrazů a zvuků.
 Povídá o návštěvě kina, divadla v minulém čase.
 Tvoří zápor v minulém čase.
 Napíše blog - můj poslední víkend.
 Opakuje slovní zásobu - sporty, jídlo, nepravidelná a pravidelná slovesa.
 Napíše test - minulý čas, jídlo, sporty.
 Shlédne video s porozuměním - kreativní aktivity, Kanada. 

Přítomný čas prostý x průběhový Interpretuje text v učebnici.
 Komunikuje na téma v běžných každodenních situacích. Odmítnutí, omluva, 
pozdrav, prosba, žádost apod.
 Formuluje pravidla pro tvoření minulého času - další nepravidelná slovesa.
 Hovoří o trávení volného času, slovní zásoba zaměřena na zájmy, koníčky.
 Čte s porozuměním - poslech a společné čtení - čte na téma kanadští umělci.
 Hodnotí text - sloveso can pro vyjádření schopností + slovesa vyjadřující pocity.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

90

Anglický jazyk 7. ročník

 Pracuje ve skupinách - blog.
 Napíše inzerát, čte inzerát s porozuměním.
 Shlédne video - talentová show.
 Opakuje slovní zásobu, porovnává slovesné časy. 

Minulý čas prostý a průběhový. Používá správně minulý čas prostý a průběhový, komunikuje o minulosti.
 Uvědomění si rozdílu mezi těmito časy a jejich správným použitím.
 Orientuje se v jednoduchém textu.
 Analyzuje text a specifikuje indicie.
 Shlédne video na téma knihy, Cardiff.
 Používá slovní zásobu související s knihami, vyplní dotazník na téma knihy.
 Opakuje části těla - nové učivo - popis vlastností a oblečení, popis vzhledu a 
oblečení.
 Mluví na téma knihy - hrdinové knih a jejich autoři, práce ve skupinách.
 Seznámí se Harry Potterem a Petrem Panem - vyplní kvíz.
 Hovoří v minulém čase - Vánoce a Nový rok.
 Porovnává minulý čas prostý a průběhový.
 Zařadí do výuky čtecí hodinku.
 Poslouchá a čte a porozuměním - Miin divný sen.
 Píše příběh.
 Doporučí knihu spolužákovi - výměna knih ze čtecí hodiny.
 Napíše test - slovní zásoba knihy, minulý čas prostý a průběhový. 

Určení směru, popis cesty.
Přítomný čas průběhový.
Budoucí čas s going to.

Přeloží jednoduchý text, je schopen číst delší text se správnou výslovností.
 Zeptá se na základní otázky a reaguje na běžnou situaci ve městě, popisuje cestu.

 Hovoří na téma cestování. Naslouchá druhým. Popíše významná místa ve Velké 
Británii.
 Doplňuje do vět správné členy.
 Vytváří krátké rozhovory z běžného života - domluví si schůzku.
 Hovoří na téma festivaly a oslavy, tradice a svátky EU a svět. Porovnává rozdíly v 
tradicích.
 Opakuje řadové číslovky, čte a zapíše datum.
 Hovoří o českých tradicích, poslouchá a čte text.
 Porovnává svátky a tradice v UK.
 Napíše článek o našich tradicích.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

91

Anglický jazyk 7. ročník

 Zopakuje si slovní zásobu oslavy a festivaly, párty, data a přítomný čas průběhový.

 Test - přítomný čas průběhový, data, festivaly a oslavy.
 Zhodnotí test - rozbor testu.
 Orientuje se v mapě - světové strany, krajina. Shlédne video na téma Luisiana, 
Česká republika.
 Tvoří věty se slovesem should x shoudn ´t - doporučení. 

Zkušenosti.
Should x shouldn ´t.
Budoucí čas s going to.

Hovoří o svátcích v anglicky mluvících zemích, procvičí si vyprávění o našich 
významných dnech.
 Osvojí si znalosti nutné pro vytvoření nabídky či návrhu, reaguje na ně, přijme i 
odmítá.
 Interpretuje text v učebnici.
 Komunikuje na téma v běžných situacích.
 Formuluje pravidla pro tvoření přítomného času prostého a průběhového.
 Hovoří o trávení volného času.
 Čte s porozuměním - poslech a společné čtení.
 Hodnotí text - sloveso can pro vyjádření schopností + slovesa vyjadřující pocity.

 Pracuje ve skupinách - blog.
 Shlédne video - talentová show. 

Budoucí čas - will x won ´t. Shlédne video výlet do Skotska.
 Poslouchá a čte a porozuměním - cestovatelské tipy v Louisianě. Popíše osoby, 
místa a věci z každodenního života, náš životní styl porovnává s cestovateli.
 Napíše email z cest.
 Používá věty v budoucím čase s going to, will x won ´t.
 Vytváří reklamu na výlet - skupinové práce.
 Opakuje slovní zásobu - počasí a hovoří na téma počasí.
 Poslechne si předpověď počasí.
 Tvoří vlastní předpověď počasí - práce ve dvojicích. 

Glasgow, London.
Would like to, wouldn ´t like to.

Přeloží jednoduchý text v učebnici - Glasgow.
 Orientuje se ve městě, zeptá se na cestu.
 Sestaví rozhovor - v informačním centru.
 Zařadí do svých vět slovní zásobu související s dopravou.
 Poslouchá a čte a porozuměním - doprava v Londýně.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

92

Anglický jazyk 7. ročník

 Napíše článek - dopravní systém ve městě.
 Zopakuje si budoucí časy, počasí a výlety.
 Napíše test - will, would, slovní zásoba na téma počasí a výlety.
 Hraje deskové hry k opakování probrané látky. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
Čtení knih - porovnání hlavních hrdinů, autorů. Hodnotící prvky ve sdělení ( výběr slov a záběrů). Hledání rozdílu mezi informativním, zábavním a reklamním sdělením. 
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality
Čtecí hodinky - seznámení s hrdiny knih a porovnání s realitou. Vztah mediálního sdělení a sociální zkušenosti. 
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení
Čtecí hodiny, kvíz, psaní příběhu. Výběr a kombinace slov, obrazů a zvuků z hlediska záměru a hodnotového významu. 
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Popis osob, míst a věcí z každodenního života, náš životní styl.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Seznámení se světovými autory bestselerů - styl života v evropských rodinách, životní styl mladých Evropanů. 
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Porovnání tradic a svátku CR x GB. Rodinné příběhy, zážitky a zkušenosti z Evropy a světa. 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
Zařazení rozhovorů- vzájemné poznávání se ve skupině.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Vedení dialogu, jeho pravidla a řízení, typy dialogů. 
Komunikace v různých situacích - odmítnutí, omluva, pozdrav, prosba, žádost apod. 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
Dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému.
Uvolnění - relaxace, efektivní komunikace. 
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Prostředek vzájemného obohacování. Specifické rysy jazyků a a jejich rovnocennost. Naslouchání druhým. 
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference
Jedinečnost každého člověka a jeho individuální zvláštnosti. Respektování zvláštností různých etnik. 
Porovnání rozdílů v tradicích CR x GB.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

93

   

Anglický jazyk 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
My September - Grandma ´s party, počasí, můj víkend.
Be going to - opakování.

Představí se, uvede svůj věk, kde bydlí, co umí.
 Napíše jednoduchý text týkající se jeho samotného, jeho rodiny, kamarádech a 
škole a volném čase.
 Seznámení s učebnicí, co nás v letošním roce čeká.
 Moje září v Brně - shlédne video s porozuměním.
 Opakuje budoucí čas s going to.
 Předpoví počasí - vytvoří videoprojekci. 

Můj víkend, budoucí čas - will x be going to. Přeloží jednoduchý text v učebnici.
 Vede jednoduchou konverzaci na dané téma.
 Napíše krátký inzerát o hledání práce. Reaguje na jednoduché písemné sdělení.

 Používá správně budoucí časy.
 Opakuje tvoření budoucího času pomocí will.
 Hovoří o budoucnosti. Shlédne video s porozuměním - Sářin vlog.
 Píše jako jsou cíle pro letošní školní rok.
 Opakuje budoucí časy, slovní zásobu - oslavy, předpověď počasí. plány.
 Napíše test - zjistí a ověří si znalosti a vědomosti z dané lekce.
 Čtecí hodinka - čte text - Love in literature. 

Zelené město - ekologie.
1. podmínková věta
trpný rod
velké číslice, fyzikální jednotky

Vede jednoduchou konverzaci na dané téma.
 Napíše gramaticky správné věty v trpném rodě a tvoří podmínkové věty.
 Používá ve větách slovní zásobu na téma ochrana životního prostředí.
 Odpovídá na otázky v kvízu - How gree are you ?
 Zapíše číslice a přečte je - zápis psaní velká čísla, fyzikální jednotky.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

94

Anglický jazyk 8. ročník

 Mluví o "zelených" městech - Vancouver. 
Přátelé navždy - minulý čas - pravidelná i nepravidelná slovesa.
Předpřítomný čas -ever, never.
I would rather, I would prefer .. .

Přeloží přiměřeně dlouhý text s porozuměním. Zeptá se na základní informace.

 Používá slovní zásobu " co znamená přátelství". Vybírá fráze, zapíše je a připraví si 
rozhovor.
 Založí si slovníček - zápis slovíček, vypraví o nejlepším příteli.
 Opakuje minulý čas - pravidelná a nepravidelná slovesa.
 Procvičuje gramatiku sloves - příčestí minulé, příklady užití.
 Poslouchá a čte rozhovor o problému, rozhovor s frází " Raději bych ... . "
 Shlédne video - přátelství ve filmech.
 Opakuje nepravidelná slovesa ve spojitosti se čtením o dalších umělcích. 

Present perfect Přeloží text na dané téma. Vede jednoduchou konverzaci.
 Shlédne video s porozuměním - Miin vlog.
 Čte s porozuměním - nový spolužák ve třídě - slovní zásoba přátelství.
 Hovoří o problémech teenagerů. 

Povolání, zaměstnání
Present perfect - since, for
will have to

Přeloží jednoduchý text v učebnici.
 Používá slovní zásobu povolání, shlédne video s porozuměním.
 Předvede rozhovor na téma zaměstnání - důraz kladen na a užití nových slov.
 Užívá for / since ve větách v obdobích.
 Poslouchá a čte - inzerát na pracovní místo.
 Vytváří rozhovor - práce na jeden den - brigáda.
 Navrhne project " my CV " - vytváří vlastní životopis. 

Problémy - nemoci
could x should x shouldn ´t
podmínkové věty

Vede jednoduchou konverzací na téma zdravotní problémy.
 Shlédne video - cítit se nemocen, používá slovní zásobu nemoci.
 Popíše části těla, poslouchá s porozuměním - chuť, Danův blog. Důraz kladen na 
výslovnost.
 Předvede rozhovor ve dvojicích o nemoci.
 Poslouchá a čte o tom, jak zůstat zdravý.
 Seznámí se s tvořením podmínkových vět.
 Poslouchá a následně zahraje rozhovor u lékaře.
 Poslouchá text o zkušenostech s nemocí v Anglii, píše o nemoci.
 Hovoří na téma - Co můžeš jíst, abys byl zdravější ?
 Vyrobí plakát o české snídani - typická jídla různých kuchyní.
 Připraví se na test - slovní zásoba lidské tělo, nemoci, podmínkové věty.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

95

Anglický jazyk 8. ročník

 Test - ověří si znalosti a vědomosti z dané lekce. 
Věty s modálními slovesy have to x don ´t have to x must Přeloží text a vyhledá požadované informace v jednoduchých každodenních 

autentických materiálech.
 Vypráví jednoduchý příběh.
 Shlédne video na téma britské a české stereotypy, zapojí do vět novou slovní 
zásobu.
 Vyjádří kontrast, porovnává stereotypy různých národů, hra " uhodni zemi ".
 Tvoří věty s modálními slovesy - must, have to, be allowed to.
 Poslouchá a čte text o právech a povinnostech.
 Poslouchá rozhovor s porozuměním - Co je legální hranice pro .... , britský čaj.

 Beseduje o britských zvycích - Co si dáme "k čaji" ?
 Srovnává britské a americké zvyky.
 Poslouchá a čte o britské královské rodině.
 Vytváří profil osoby, napíše profil známé české osobnosti, prezentuje profily.
 Opakuje učivo - deskové hry, dostupné počítačové programy. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference
Jedinečnost každého člověka a jeho individuální zvláštnosti.
Základní problémy sociokulturních rozdílů v ČR x Evropa. 
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Voda - pitná voda ve světě i u nás. 
Ovzduší - význam pro život na Zemi.
Půda - Ohrožení půdy, rekultivace.
Ekosystémy - funkce ekosystémů.
Energie - využívání energie, možnosti a způsoby šetření.
Přírodní zdroje - surovinové i energetické. 
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Doprava a životní prostředí ( druh dopravy a ekologická zátěž). Den země.
Ochrana přírody a kulturních památek u nás v Evropě i ve světě. 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
Vzájemné poznáván ve třídě / skupině. 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

96

Anglický jazyk 8. ročník

Péče o dobré vztahy - chování podporující dobré vztahy, empatie a pohled na svět očima druhého. 
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Naše vlast a Evropa - život Evropanů a styl jejich života. 
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
Pěstování kritického přístupu ke zpravodajství a reklamě.
Rozlišování zábavních prvků ve sdělení. 

   

Anglický jazyk 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální
• Kompetence komunikativní
• Kompetence k učení

Učivo ŠVP výstupy
Future carrers
Gramatické struktury - opakování časů.
Budoucí čas

Představí se, uvede svůj věk. Sdělí, kde bydlí, co děl, vlastní a umí.
 Opakuje časy - rozlišuje jednotlivé časy a používá je ve větách.
 Vyplní základní údaje o sobě ve formuláři - přihláška na střední školu.
 Sestaví se spolužákem motivační pohovor.
 Vytváří webové stránky, instagramové příspěvky.
 Napíše osobní profil - důraz kladen na jedinečnost každého člověka a jeho 
individuální zvláštnosti.
 Shlédne video na dané téma.
 Vyluští kvíz zaměřený na slovní zásobu dané lekce.
 Čte a překládá krátké dialogy.
 Vytváří vlastní video na dané téma.
 Znázorní novou slovní zásobu pomocí myšlenkové mapy.
 Hovoří na téma budoucí střední školy, hovoří na téma druhy profesí a budoucí 
kariéra.
 Hovoří o trendech současného světa a předpokládaný vývoj v budoucnosti u nás i 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

97

Anglický jazyk 9. ročník

ve světě. 
Jídlo a catering Přeloží text v učebnici - komunikuje na dané téma.

 Vede jednoduchou konverzaci.
 Používá slovní zásobu a aktivně ji aplikuje ve větách.
 Shlédne video na dané téma.
 Hovoří o oblíbené restauraci či jídle.
 Napíše a přečte text na téma American barbecue restaurant.
 Komunikuje na téma rodinné příběhy, zážitky z Evropy i ze světa. 

Budoucnost - plány na víkend Čte přiměřeně dlouhý text, odpovídá na otázky k textu, vyhledává potřebné 
informace.
 Vede jednoduchou komunikaci.
 Používá slovní zásobu daného tématu.
 Opakuje všechny formy k vyjádření budoucnosti.
 Napíše text na téma víkend - zařadí do vět příslovce.
 Používá slovní zásobu na téma volnočasové aktivity. 

Veřejná doprava Čte přiměřeně dlouhý text. Vyhledá potřebné informace.
 Shlédne video na dané téma.
 Aktivně používá slovní zásobu - doprava, dopravní prostředky, určení směru.
 Sestaví s kamarádem rozhovor na téma - nákup jízdenek.
 Porovná dopravu v CR x GB, životní styl Evropanů. 

Ubytování
Tvorba otázek a odpovědi na ně.

Vede jednoduchou konverzaci na téma používání médií. Tvoří otázky ve všech 
časech a odpovídá na ně. Indentifikuje názory a postoje autora.
 Píše gramaticky správné věty. Používá frázová slovesa do vět.
 Čte a přeloží přiměřeně dlouhý text.
 Vytváří rozhovor - zamluvení ubytování, rezervace a podmínky.
 Ubytuje se v hotelu - vyplní formulář.
 Shlédne video na téma - recepce v hotelu.
 Napíše text na téma hotel. 

Nákupy a prodej.
Letiště, pravidla

Čte přiměřeně dlouhý text, vede jednoduchou konverzaci.
 Shlédne video na téma letiště.
 Aplikuje již známou slovní zásobu do rozhovoru.
 Orientuje se v plánku letiště.
 Reklamace letenek, zpoždění letadla, ztráta zavazadel - způsoby řešení konfliktů a 
problémů.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

98

Anglický jazyk 9. ročník

 Nakoupí si letenky formou online - vyzkouší různé možnosti nákupu.
 Natočí video na téma - letiště.
 Hovoří o pravidlech na letišti.
 Procvičuje slovní zásobu pomocí myšlenkové mapy - letiště. 

Opakování
Portfolio - opakování všech již známých časů - přítomný, budoucí, minulý a 
předpřítomný čas.
Opakování gramatiky a doplnění portfolia.

Přeloží text, odpovídá na otázky. Vyhledá žádané informace. Napíše jednoduchý 
text na téma místa a věci ve městě, okolí města a příroda kolem něj.
 Dokáže text reprodukovat. Diskutuje na dané téma.
 Hovoří na téma ochrana přírodních a kulturních památek ve světě i v EU.
 Dorozumí se v běžných každodenních rozhovorech - odpovídá na sms. Reaguje na 
jednoduché písemné sdělení.
 Opakuje všechny formy k vyjádření budoucnosti a správně je používá. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování
Demokratické způsoby řešení konfliktů a problémů v osobním života i ve společnosti. 
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Rodinné příběhy, zážitky a zkušenosti z Evropy i ze světa.
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference
Jedinečnost každého člověka a jeho individuální zvláštnosti - člověk jako nedílná jednota tělesné a duševní stránky. 
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Multikulturalita současného světa a překládaný vývoj v budoucnosti. Prostředek vzájemného obohacení. 
Specifické rysy jazyků a jejich rovnocennost. 
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Ochrana přírody a kulturních památek - v EU i ve světě - příklady z okolí.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Naše vlast a Evropa - život Evropanů a styl života v evropských rodinách. 
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
Chápání podstaty mediálního sdělení. Objasňování jeho cílů a pravidel. 
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení
Identifikování názorů a postojů autora v mediovaném sdělení. 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

99

5.4 Matematika a její aplikace 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

4 4 5 5 5 4 4 5 5 41
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Matematika a její aplikace
Oblast Matematika a její aplikace
Charakteristika předmětu Charakteristika vyučovacího předmětu matematika

Vyučovací předmět matematika v základním vzdělávání poskytuje žákům vědomosti a dovednosti potřebné 
pro orientaci v praktickém životě, rozvíjí intelektuální schopnosti žáků, paměť, představivost, tvořivost, 
abstraktní myšlení, osvojování matematických pojmů a postupů a schopnost logického úsudku. Je založen 
především na aktivních činnostech v reálných situacích. Přispívá též k formování některých zásadních rysů 
osobnosti, jako je vytrvalost a pracovitost.
Poznatky a dovednosti získané v matematice jsou východiskem i pro další vyučovací předměty jako jsou 
fyzika, chemie, zeměpis a další oblasti života a vzdělávání.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Matematika je na 1. i 2. stupni rozdělen na čtyři tematické okruhy 
( 1.stupeň – Číslo a početní operace, Závislosti, vztahy a práce s daty, Geometrie v rovině a prostoru, 
Nestandardní aplikační úlohy a problémy; 2. stupeň – Číslo a proměnná, Závislosti, vztahy a práce s daty, 
Geometrie v rovině a v prostoru, Nestandardní aplikační úlohy a problémy).
V tematickém okruhu Číslo a početní operace na prvním stupni, na který navazuje a dále ho prohlubuje na 
druhém stupni tematický okruh Číslo a proměnná, si žáci osvojují aritmetické operace v jejich složkách: 
dovednost provádět operaci, algoritmické porozumění (proč je operace prováděna předloženým 
postupem) a významové porozumění (umět operaci propojit s reálnou situací). Učí se získávat číselné údaje 
měřením, odhadováním, výpočtem a zaokrouhlováním. Seznamují se s pojmem proměnná a s rolí 
proměnné při matematizaci reálných situací.
V dalším tematickém okruhu Závislosti, vztahy a práce s daty žáci rozpoznávají určité typy změn a závislostí, 
které jsou projevem běžných jevů reálného světa, a seznamují se s jejich reprezentacemi. Uvědomují si 
změny a závislosti známých jevů, docházejí k pochopení, že změnou může být růst i pokles a že změna 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

100

Název předmětu Matematika a její aplikace
může mít také nulovou hodnotu. Tyto změny a závislosti žáci analyzují z tabulek, diagramů a grafů, v 
jednoduchých příkladech je konstruují a vyjadřují matematickým předpisem nebo je podle možností 
modelují s využitím vhodných počítačových aplikací. Zkoumání těchto závislostí směřuje k pochopení 
pojmu funkce.
V tematickém okruhu Geometrie v rovině a v prostoru žáci určují a znázorňují geometrické útvary a 
geometricky modelují reálné situace, hledají podobnosti a odlišnosti útvarů, které se vyskytují všude kolem 
nás, uvědomují si vzájemné polohy objektů v rovině (v prostoru), učí se porovnávat, odhadovat, měřit 
délku, velikost úhlu, obvod a obsah (povrch a objem), zdokonalovat svůj grafický projev. Zkoumání tvaru a 
prostoru vede žáky k řešení polohových a metrických úloh a problémů, které vycházejí z běžných životních 
situací.
Důležitou součástí matematického vzdělávání jsou Nestandardní aplikační úlohy a problémy, jejichž řešení 
může být do značné míry nezávislé na znalostech a dovednostech školské matematiky, ale při němž je 
nutné uplatnit logické myšlení. Tyto úlohy by měly prolínat všemi tematickými okruhy v průběhu celého 
základního vzdělávání. Žáci se učí řešit problémové situace a úlohy z běžného života, pochopit a analyzovat 
problém, utřídit údaje a podmínky, provádět situační náčrty, řešit optimalizační úlohy. Řešení logických 
úloh, jejichž obtížnost je závislá na míře rozumové vyspělosti žáků, posiluje vědomí žáka ve vlastní 
schopnosti logického uvažování a může podchytit i ty žáky, kteří jsou v matematice méně úspěšní.

Integrace předmětů • Matematika a její aplikace
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení:
Umožňujeme žákům osvojit si strategii učení a motivovat je pro celoživotní učení.
Vedeme žáky k získávání matematických vědomostí a dovedností potřebných pro praxi - připravujeme je na 
celoživotní vzdělání.
Rozvíjíme intelektuální schopnosti žáků - paměť (numerické počítání, vzorce, algoritmy), představivost, 
tvořivost, abstraktní myšlení, schopnost logického úsudku a dbáme na vytváření komplexního pohledu na 
matematické jevy.          
Učíme žáky pracovat s textem - číst s porozuměním.
Zadáváme žákům úlohy ve kterých musí používat informace z jiných oblastí a využívat praktických činností - 
odhady, měření a porovnávání velikostí a vzdáleností, orientace.
Učíme žáky používat termíny, znaky a symboly , uvádět věci do souvislostí, pracovat s chybou.
Vedeme sebe, žáky a rodiče k tomu, že důležitější jsou získané znalosti a dovednosti, než známka na 
vysvědčení.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

101

Název předmětu Matematika a její aplikace
Uplatňujeme individuální přístup k žákovi, dosažené výsledky posuzujeme vždy z pohledu „přidané 
hodnoty“.
Jdeme příkladem - neustále si dalším vzděláváním v daném oboru rozšiřujeme obzor.
Kompetence k řešení problémů:
Podněcujeme žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů.
Vedeme žáky ke zvládnutí osvědčených postupů řešení a k tomu, aby je dokázali dále aplikovat v 
obdobných  i nových úlohách.
Vedeme žáky k hledání různých způsobů řešení, ale i vlastních postupů a řešení.
Nabízíme žákům dostatek příkladů vycházejících z reálného života, které povedou k samostatnému 
uvažování a řešení.
Povedeme žáky k volbě vhodného způsobu řešení a užívání logických matematických postupů.
Učíme žáky vnímat zadané úlohy, přemýšlet o nich, plánovat způsoby řešení, využívat k němu svůj úsudek, 
zkušenosti a moderní techniku.
Vedeme žáky k rozborům úloh, , volbě správného postupu, odhadům výsledků a vyhodnocení výsledků.
Rozvíjíme kombinatorické a logické myšlení při řešení problémových úloh.
Učíme žáky nebát se problémů – problém není hrozba, ale výzva.
Kompetence komunikativní:
Vedeme žáky k všestranné a účinné komunikaci, k formulování a vyjadřování vlastních myšlenek a 
pracovních postupů v logickém sledu.
Vedeme žáky k výstižnému vyjadřování a obhajování svého řešení úloh a k užívání matematického jazyka 
včetně symboliky, k otevřenému vyjadřování svých názorů podpořených logickými argumenty.
Učíme žáky naslouchat druhým, klademe důraz na „ kulturní úroveň“ komunikace, komunikovat v rámci 
skupinové práce, navzájem se respektovat, umět přijmout názor druhého 
Jdeme příkladem – „profesionálním“ přístupem ke komunikaci s žáky, rodiči, zaměstnanci školy a širší 
veřejností, sami otevřeně komunikujeme na „kulturní úrovni“, své názory opíráme o logické argumenty.
Kompetence sociální a personální:
Vedeme žáky ke spolupráci v rámci skupinové práce, k ohleduplnosti a vzájemnému respektování.
Podporujeme skupinovou výuku a kooperativní vyučování.
Rozvíjíme schopnost žáků zastávat v týmu různé role.
Učíme žáky kriticky hodnotit práci týmu, svoji i ostatních členů týmu, ale i chválit a ocenit.
Podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci navzájem potřebují.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

102

Název předmětu Matematika a její aplikace
Upevňujeme mezilidské vztahy - ve spolupráci lze lépe naplňovat osobní i společné cíle.
Jdeme příkladem - podporujeme spolupráci všech členů pedagogického sboru i spolupráci s ostatními 
pracovníky školy.

Kompetence občanské:
Dbáme na přátelské vztahy, odmítáme hrubé, agresivní, vulgární a nezdvořilé projevy v chování žáků.
Kázeňské přestupky řešíme individuálně, princip kolektivní viny a kolektivních trestů nepřipouštíme.
Vedeme žáky k využívání svých práv, ale také k plnění povinností ve škole i mimo školu.
Učíme žáky věcnému řešení problémů.
Jdeme příkladem - respektujeme právní předpisy, vnitřní normy školy, příkladně plníme své povinnosti.
Respektujeme osobnost žáka a jeho práva, budujeme přátelskou otevřenou atmosféru ve třídě i ve škole.
Chováme se k žákům, jejich rodičům a ke svým spolupracovníkům tak, jak si přejeme, aby se oni chovali k 
nám.
Kompetence pracovní:
Vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci, žádnou prací netrestáme, kvalitní práci vždy pochválíme.
Učíme žáky získávat vhodné pracovní návyky a vedeme je ke snaze odvádět vždy co nejkvalitnější práci.
Při výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí, měníme pracovní podmínky, žáky vedeme k 
adaptaci na ně.
Zadáváme žákům takové činnosti, které je vedou k získávání nových pracovních dovedností (výroba 
modelů, těles apod.).
Vedeme žáky k přesnosti a trpělivosti.
Důsledně vedeme žáky k dodržování stanovených pravidel, ochraně zdraví a k plnění svých povinností.
Různými formami (exkurze, filmy, besedy apod.) seznamujeme žáky s různými profesemi.
Cíleně ujasňujeme představu žáků o reálné podobě jejich budoucího povolání a volbě vhodného studia.
Cíleně motivujeme žáky k dosažení svých představ ohledně budoucího studia či zaměstnání.
Jdeme příkladem - příkladně si plníme své pracovní povinnosti, vážíme si své profese, kterou společně se 
"svojí" školou pozitivně prezentujeme před žáky, rodiči i širokou veřejností.
Kompetence digitální:
Učíme žáky rozlišování obrazných symbolů, porozumění jejich významu (např. značky, piktogramy, šipky), 
odlišování symbolů s jednoznačným a nejednoznačným významem.
Vedeme žáky k posouzení úplnosti dat s ohledem na řešený problém, k dohledávání chybějících informací 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

103

Název předmětu Matematika a její aplikace
potřebných k řešení úloh nebo situací v doporučených online zdrojích a k ověřování informací z více zdrojů.
Motivujeme žáky k využití digitálních technologií v situacích, kdy jim jejich použití usnadní činnost (např. 
převedení údajů z tabulky do diagramu v tabulkovém procesoru).
Klademe důraz na používání kalkulátoru, např. při provádění kontroly odhadů.

   

Matematika a její aplikace 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
Čísla 0 – 20 Počítá obrázky, předměty, porovnává jejich množství, poznává čísla a čte je, vytvoří 

skupinu s daným počtem prvků. 
Vyhledává a zobrazuje čísla na číselné ose. Orientace na číselné ose
Orientuje se v číselné řadě do 20. 

Čtení a psaní čísel Zapíše čísla 0 – 20, rozliší číslice tiskací a psací. 
Porovnávání čísel, vztahy větší, menší, rovno Užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti. 
Znaménka <, >, =, +, - Užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti. 
Součet a rozdíl čísel bez přechodu desítky Provádí zpaměti i písemně jednoduché početní operace v oboru 0 – 10 , 10 – 20 bez 

přechodu desítky. 
Počítání předmětů v daném souboru Počítá předměty v oboru do 20. 
Vytváření souboru s daným počtem prvků Počítá obrázky, předměty, porovnává jejich množství, poznává čísla a čte je, vytvoří 

skupinu s daným počtem prvků. 
Řeší slovní úlohy a sám je tvoří. Řešení a tvoření slovních úloh na porovnávání
Řeší slovní úlohy typu „o více“, „o méně“. 

Sčítání a odčítání v oboru do 20 bez přechodu přes desítku Provádí zpaměti i písemně jednoduché početní operace v oboru 0 – 10 , 10 – 20 bez 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

104

Matematika a její aplikace 1. ročník

přechodu desítky. 
Rozkládá čísla v oboru do 20. 
Počítá „číselné řetězy“ v oboru do 20. 

Komutativnost sčítání Doplňuje tabulky a posloupnosti čísel. 
Řešení a tvoření úloh na sčítání a odčítání Řeší slovní úlohy a sám je tvoří. 
Řešení slovních úloh s využitím vztahů o n- více, o n-méně Řeší slovní úlohy typu „o více“, „o méně“. 

Orientuje se v prostoru. Geometrické pojmy, vpravo, vlevo, pod, nad, před, hned před, hned za, nahoře, 
dole Rozumí pojmům: vlevo, vpravo, před, za, vpředu, vzadu, nahoře, dole, nad, pod, 

uprostřed, hned před, hned za. 
Menší, větší, stejný, nižší, vyšší, široký, úzký Porovná předměty podle velikosti, používá pojmy menší, větší, stejný, nižší, vyšší. 
Rovinné obrazce: trojúhelník, čtverec, obdélník, kruh Rozezná, pojmenuje a nakreslí základní rovinné útvary (trojúhelník, čtverec, 

obdélník, kruh). 
Tělesa: krychle, kvádr, válec, koule Rozezná, pojmenuje, nakreslí a vymodeluje jednoduchá tělesa (koule, krychle, 

válec, kvádr). 
Skládání obrazců z geometrických tvarů Rozezná, pojmenuje a nakreslí základní rovinné útvary (trojúhelník, čtverec, 

obdélník, kruh). 
Stavění staveb ze stavebnice Rozezná, pojmenuje, nakreslí a vymodeluje jednoduchá tělesa (koule, krychle, 

válec, kvádr). 
Průřezová témata, přesahy, souvislosti

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů; dovednosti pro učení a studium. 

   

Matematika a její aplikace 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

105

Matematika a její aplikace 2. ročník

• Kompetence digitální
Učivo ŠVP výstupy
Sčítání a odčítání v oboru do 20 bez přechodu desítky Sčítá a odčítá v oboru do 20 bez přechodu desítky. 
Sčítání a odčítání v oboru do 20 s přechodem desítky Sčítá a odčítá s přechodem desítky do 20. 
Zavedení pojmu závorka Řeší příklady s jednou závorkou. 

Čte, zapisuje a porovnává čísla do 100. Čísla 0 - 100, orientace na číselné ose, čtení a zápis čísel, počítání po jedné, po 
desítkách, porovnávání čísel Vyhledá a zobrazí čísla na číselné ose. 
Řešení a vytváření různých typů slovních úloh Řeší slovní úlohy a sám je tvoří. 
Sčítání a odčítání v oboru do 100 bez přechodu desítky a s přechodem přes desítku Sčítá a odčítá bez přechodu desítky do 100 a s přechodem desítky do 100. 
Názorné zavedení násobení a dělení na souborech různých předmětů Znázorňuje operaci násobení a dělení. 
Automatizace násobilky 0, 1, 2, 3, 4, 5, 10 Ovládá zpaměti násobky 1, 2, 3, 4, 5, 10. 
Seznámení s řadami násobků 6 - 9 bez automatizace Poznává řady násobků 6 - 9. 

Pojmenuje a vymodeluje základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa. Geometrie - základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa (krychle, kvádr, koule, 
válec) - pomocí stavebnice (dostupných materiálů) sestrojí modely vybraných staveb 
Geometrie - rýsování, porovnávání, měření úseček Rýsuje, měří a odhaduje délku úsečky, porovnává úsečky. 
Geometrie - orientace v čase Orientuje se v čase, provádí jednoduché převody jednotek času. 
Záměna sčítanců V praxi využívá znalosti o záměně sčítanců. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů; dovednosti pro učení a studium.

   

Matematika a její aplikace 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

106

Matematika a její aplikace 3. ročník

• Kompetence digitální
Učivo ŠVP výstupy

- počítá po jednotkách, desítkách, stovkách do 1000 
- čte a píše trojciferná čísla 
- vytvoří soubor s daným počtem prvků do 1000 

Číselný obor 0 - 1000

- rozkládá čísla do 1000 v desítkové soustavě 
- znázorňuje dvoj- a trojciferná čísla na číselné ose 
- porovnává čísla pomocí číselné osy s požitím znaků <, >, = 
- řeší slovní úlohy na porovnávání čísel 

Porovnávání čísel, číselná osa

- zaokrouhluje čísla na desítky, stovky a tisíce 
- písemně sčítá a odčítá dvě trojciferná čísla a provádí kontrolu výpočtu 
- používá sčítání a odčítání v oboru do 1000 při řešení praktických úloh 
- sčítá a odčítá násobky 100 
- používá výrazy sčítanec, součet, menšenec, menšitel, rozdíl 
- řeší úlohy typu „o n více“ a „o n méně“ 
- řeší a vytváří slovní úlohy na sčítání a odčítání 

Součet a rozdíl čísel

- provádí předběžný odhad výsledku řešení 
- ovládá malou násobilku, má zautomatizované všechny spoje malé násobilky 
- vyjmenuje řady násobků od 1 do 10 
- používá násobení jako opakované sčítání stejných sčítanců 
- řeší a vytváří jednoduché slovní úlohy na násobení a dělení 
- řeší úlohy typu „n-krát více“, „n-krát méně“ 
- pamětně vynásobí dvojciferné číslo jednociferným v jednoduchých příkladech 
mimo obor násobilek 
- sestavuje a čte tabulky násobků 
- využívá tabulek násobků v praxi (ceny zboží, vzdálenosti…) při tvorbě úloh 
- používá výrazy dělenec, dělitel, podíl, neúplný podíl, činitel, součin 
- provádí samostatně kontrolu svých početních výkonů 

Násobení a dělení

- provádí odhady výsledků 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

107

Matematika a její aplikace 3. ročník

-řeší jednoduché úlohy z praktického života (čas, obchod, počasí) Práce s daty
- pracuje s tabulkou, grafem, schématem a doplňuje posloupnosti čísel 
- rýsuje přímky a polopřímky, rýsuje a měří úsečky s přesností na milimetry 
- označuje bod, průsečík dvou přímek, střed kružnice 

Přímka, polopřímka, úsečka

- odhaduje délky úseček, rýsuje úsečky dané délky, používá délkovou jednotku 
milimetr, 
- rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše rovinné útvary (mnohoúhelník, 
trojúhelník, obdélník, čtverec, kruh a kružnici) a tělesa (krychle, kvádr, koule, válec, 
jehlan) a nachází jejich reprezentaci v realitě 
- rýsuje trojúhelník podle daných stran 
- rozliší rovnostranný trojúhelník 
- sestrojí libovolnou kružnici, měří poloměr dané kružnice 
- porovnává velikost útvarů 

Rovinné obrazce

- určí obvod jednoduchých obrazců (trojúhelník, čtverec, obdélník) sečtením jejich 
stran 
- převádí jednotky délky s užitím měnitele 1000, 100, 10 (milimetr, centimetr, 
metr) 

Jednotky délky

- provádí odhady vzdálenosti a délky 
Modely staveb - pomocí stavebnice (dostupných materiálů) sestrojí modely staveb tvaru kvádru, 

krychle apod. 
   

Matematika a její aplikace 4. ročník

Učivo ŠVP výstupy
Čtení a zápis čísel, číselná osa Čte, píše a zobrazí čísla na číselné ose. 
Zápis čísel v desítkové soustavě, počítání po statisících, desetitisících, tisících Počítá a zapisuje čísla do 1 000 000 po statisících, desetitisících a tisících. 
Porovnávání čísel do milionu, řešení jednoduchých rovnic Porovnává čísla do 1 000 000 a řeší příslušné rovnice. Rozkládá čísla v desítkové 

soustavě. 
Zaokrouhlování čísel na statisíce, desetitisíce, tisíce, sta, desítky Zaokrouhluje čísla na statisíce, desetitisíce, tisíce, sta a desítky. 
Sčítání a odčítání čísel v daném oboru, sčítání a odčítání zpaměti pouze čísla, která 
mají nejvýše dvě číslice různé od 0

Pamětně sčítá a odčítá čísla, která mají nejvýše dvě číslice různé od nuly. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

108

Matematika a její aplikace 4. ročník

Vztahy mezi sčítáním a odčítáním Písemně sčítá a odčítá. 
Pamětné násobení a dělení jednociferným číslem Pamětně násobí a dělí čísla do 1 000 000 nejvýše se dvěma různými číslicemi, 

jednociferným číslem. 
Písemné násobení jednociferným a dvojciferným činitelem, kontrola výpočtu Písemně násobí jednociferným a dvojciferným činitelem a provádí kontrolu. 
Písemné dělení jednociferným dělitelem, kontrola násobením. Písemně dělí jednociferným dělitelem a provádí zkoušku. 
Práce s kalkulačkou, provádění kontroly Provede odhad a kontrolu svého výpočtu a i pomocí kalkulačky. 
Slovní úlohy na porovnávání čísel, početní výkony na vztahy o n-více, méně, n-krát 
více méně

Provádí stručný zápis slovní úlohy. Řeší slovní úlohy vedoucí k porovnávání čísel, 
provádění početních výkonů s čísly v daném oboru a na vztahy „o n více (méně)“, 
„n-krát více (méně)“. 

Pořadí početních výkonů, užívání závorek Řeší početní úlohy na dva až tři početní výkony, správně užívá závorky. 
Diagram, zjišťování údajů z diagramu, sestavení jednoduchého diagramu Zjistí údaje z diagramu, sestaví jednoduchý diagram. 
Římské číslice Zapíše pomocí římských číslic 1, 5, 10, 50, 100, 500, 1000 
Zlomek Pojmenuje jednotlivé části zlomku. 
Pomocí obrázků určovat části celku Využívá názorných obrázků k určování 1/2,1/4, 1/3, 1/5, 1/10 celku. 
Polovina, čtvrtina, pětina, desetina Názorně vyznačí polovinu a čtvrtinu celku. 
Celek, část Vysvětlí a znázorní vztah mezi celkem a jeho částí vyjádřenou zlomkem na 

příkladech z běžného života. 
Vytvoření celku z jeho dané poloviny, čtvrtiny, třetiny, pětiny, desetiny Vyjádří celek z jeho dané poloviny, čtvrtiny, třetiny, pětiny, desetiny. 
Řešení a vytváření slovních úloh k určování poloviny, čtvrtiny, třetiny, pětiny, 
desetiny
z celku

Řeší jednoduché slovní úlohy na určení poloviny, třetiny, čtvrtiny, pětiny a desetiny 
daného počtu. 

Jednoduché příklady sčítání zlomků se stejným jmenovatelem Sčítá zlomky se stejným jmenovatelem, kdy jmenovatel je 2 až 10. 
Konstrukce čtverce, obdélníka Sestrojí čtverec, obdélník (užije jednoduchou konstrukci). 
Rýsování kružnice s daným středem a poloměrem Narýsuje kružnici s daným středem a poloměrem. 
Konstrukce trojúhelníků (rovnoramenný a rovnostranný), konstrukce pravoúhlého 
trojúhelníka

Sestrojí libovolný trojúhelník, pozná a sestrojí trojúhelník pravoúhlý. 

Grafické sčítání a odčítání úseček Sčítá a odčítá graficky úsečky. 
Délka lomené čáry, obvod mnohoúhelníka Určí délku lomené čáry, vypočítá obvod mnohoúhelníka sečtením jeho délek stran 
Vzájemná poloha přímek v rovině Určí vzájemnou polohu dvou přímek. 
Rovnoběžky, různoběžky, průsečík Sestrojí rovnoběžku s danou přímkou, pozná různoběžky. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

109

Matematika a její aplikace 4. ročník

Rýsování kolmice pomocí trojúhelníku s ryskou Sestrojí kolmici k dané přímce pomocí trojúhelníku s ryskou. 
Souměrné útvary ve čtvercové síti, konstrukce souměrného útvaru ve čtvercové síti Určuje obsah rovinných obrazců pomocí čtvercové sítě a užívá základní jednotky 

obsahu. 
Jednotky obsahu: mm2, cm2, m2 Řeší jednoduché slovní úlohy na výpočty obsahu obdélníku a čtverce. 
Osa souměrnosti Pozná a nakreslí osově souměrný útvar. 
Určování os souměrnosti, překládání papíru, hledání osově souměrných tvarů Určí osu souměrnosti modelováním, překládáním atd. 

   

Matematika a její aplikace 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
Porovnávání přirozených čísel, řešení jednoduchých rovnic Porovnává přirozená čísla a zobrazuje je na číselné ose. 
Zaokrouhlování přirozených čísel na miliony, statisíce, desetitisíce, tisíce, sta, 
desítky

Zaokrouhluje přirozená čísla s požadovanou přesností. 

Pamětné sčítání a odčítání přirozených čísel Sčítá a odčítá přirozená čísla zpaměti (čísla mají nejvýše dvě číslice různé od nuly). 
Pamětné násobení a dělení přirozených čísel Pamětně násobí a dělí přirozená čísla v jednoduchých případech. 
Písemné sčítání tří až čtyř přirozených čísel Písemně sčítá tři až čtyři přirozená čísla a písemně odčítá dvě přirozená čísla. 
Písemné odčítání dvou přirozených čísel Písemně sčítá tři až čtyři přirozená čísla a písemně odčítá dvě přirozená čísla. 
Písemné násobení až čtyřciferným činitelem Písemně násobí až čtyřciferným činitelem. 
Písemné dělení jednociferným a dvojciferným dělitelem Písemně dělí jedno- a dvojciferným dělitelem, provádí kontrolu násobením i na 

kalkulačce. 
Řešení slovních úloh na jeden až dva početní výkony Řeší jednoduché a složené slovní úlohy vedoucí k jednomu nebo dvěma výpočtům s 

přirozenými čísly. 
Odhad a kontrola výpočtu, práce s kalkulačkou, posouzení reálnosti výsledku Odhadne výsledek, posoudí jeho reálnost. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

110

Matematika a její aplikace 5. ročník

Užití vlastností početních výkonů (komutativnost, asociativnost, distributivnost) Užívá vlastností početních výkonů (komutativnost, asociativnost, distributivnost). 
Čte a sestaví sloupkový diagram. Grafy, soustava souřadnic, doplňování tabulek, čtení a sestrojování sloupkového 

diagramu Sestrojí a čte jednoduché grafy v soustavě souřadnic. 
Číselná osa (kladná a záporná část) Znázorní na číselné ose, přečte, zapíše a porovná celá čísla v rozmezí – 100 až + 

100. 
Čitatel, jmenovatel, zlomková čára Vyjádří celek z jeho dané poloviny, čtvrtiny, třetiny, pětiny, desetiny. 
Využití názorných obrázků čtvercová síť, kruhový diagram, číselná osa Sčítá, odčítá a zapisuje zlomky se stejným jmenovatelem (poloviny, čtvrtiny, třetiny, 

pětiny, desetiny) pomocí názorných obrázků. 
Zapíše a přečte dané desetinné číslo řádu desetin a setin. Desetinné číslo, porovnávání desetinných čísel
Zobrazí dané desetinné číslo řádu desetin na číselné ose. 

Vyjádření setiny: zlomkem a desetinným číslem Přečte, zapíše, znázorní desetinná čísla v řádu desetin a setin na číselné ose, ve 
čtvercové síti nebo v kruhovém diagramu. 
Řeší jednoduché praktické slovní úlohy a problémy, jejichž řešení je do značné míry 
nezávislé na obvyklých postupech a algoritmech. 

Slovní úlohy

Řeší slovní úlohy úsudkem a logikou. 
Konstrukce obdélníku a čtverce Narýsuje a obdélník, čtverec, pravoúhlý trojúhelník. 
Výpočty obvodu a obsahu obdélníka a čtverce Vypočítá obvod a obsah obdélníku a čtverce. 
Rýsování rovnoběžek a kolmic daným bodem Narýsuje a obdélník, čtverec, pravoúhlý trojúhelník. 
Rýsování pravoúhlého, rovnostranného a rovnoramenného trojúhelníku Narýsuje a obdélník, čtverec, pravoúhlý trojúhelník. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění; cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů; dovednosti pro učení a studium.

   

Matematika a její aplikace 6. ročník

Učivo ŠVP výstupy
- při rýsování klade důraz na přesnost a čistotu projevu 
- sestrojí dvě rovnoběžky 
- sestrojí kolmici z bodu k přímce 

- bod, přímka, polopřímka, úsečka

- užívá a rozlišuje pojmy přímka, polopřímka, úsečka 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

111

Matematika a její aplikace 6. ročník

- střed úsečky - sestrojí pomocí kružítka střed úsečky, osu úsečky 
- při rýsování klade důraz na přesnost a čistotu projevu 
- rýsuje čtverec, obdélník 

- rovinné obrazce

- charakterizuje a třídí základní rovinné útvary 
- převádí jednotky délky 
- vyjmenuje a převádí jednotky obsahu 

- jednotky délky, obsahu

- převádí jednotky délky, hmotnosti a obsahu 
- převádí jednotky délky - obvod čtverce a obdélníku
- vypočítá obvod čtverce, obdélníku, trojúhelníku 

- prostorové útvary - charakterizuje kvádr a krychli 
- síť a povrch kvádru a krychle - načrtne a narýsuje síť krychle a kvádru 

- narýsuje čárkovanou, plnou a čerchovanou čáru a určí, ve kterých případech ji 
použije 

- zásady rýsování

- při rýsování klade důraz na přesnost a čistotu projevu 
- čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla 
- zobrazuje přirozené číslo na číselné ose 

- přirozená čísla

- zaokrouhluje 
- sčítání, odčítání, násobení a dělení přirozených čísel - provádí početní operace s přirozenými čísly 
- dělení se zbytkem - provádí početní operace s přirozenými čísly 
- dělení dvojciferným číslem - provádí početní operace s přirozenými čísly 

- čte a zapisuje desetinná čísla - čtení a zápis desetinného čísla
- zobrazí desetinné číslo na číselné ose 

- porovnávání a zaokrouhlování desetinných čísel - porovnává a zaokrouhluje desetinná čísla 
- početní operace s desetinnými čísly - provádí početní operace s desetinnými čísly 
- převody jednotek délky, hmotnosti, obsahu - převádí jednotky délky, hmotnosti a obsahu 

- provádí početní operace s desetinnými čísly - slovní úlohy
- matematizuje jednoduché slovní úlohy z praxe a řeší je 
- provádí početní operace s desetinnými čísly - využití kalkulátoru
- využívá kalkulátor při náročnějších úlohách 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

112

Matematika a její aplikace 6. ročník

- vypočítá aritmetický průměr - aritmetický průměr a jeho užití
- aplikuje výpočet aritmetického průměru v úlohách z praxe 
- doplní číselnou či logickou řadu a určí krok, který řadu doplňuje - číselné a logické řady, číselné analogie
- doplní početní tabulky, řetězy 
- vysvětlí pojem úhel - pojem, rýsování a přenášení úhlů
- narýsuje a změří daný úhel 

- osa úhlu - graficky přenese úhel a sestrojí jeho osu 
- jednotky velikosti úhlu a měření velikosti úhlu - narýsuje a změří daný úhel 
- druhy úhlů - rozlišuje a pojmenuje druhy úhlů 
- početní operace s velikostmi úhlů - provádí početní operace s velikostmi úhlů (ve stupních i minutách) 
- vrcholové a vedlejší úhly - pozná dvojice vedlejších a vrcholových úhlů, využije jejich vlastnosti 

- určí součet úhlů v trojúhelníku - součet úhlů v trojúhelníku
- vypočítá velikost vnitřního úhlu trojúhelníku, zná-li velikost dalších dvou vnitřních 
úhlů 

- druhy trojúhelníků - rozliší druhy trojúhelníků podle velikosti úhlů a podle délek stran 
- rýsování trojúhelníku (věta sss) - sestrojí trojúhelník ze tří stran 
- trojúhelníková nerovnost - určí, zda trojúhelník lze sestrojit užitím trojúhelníkových nerovností 
- pravidelný šestiúhelník – vlastnosti, obvod, konstrukce - sestrojí pravidelný šestiúhelník a osmiúhelník a popíše jejich vlastnosti 
- pravidelný osmiúhelník – vlastnosti, obvod, konstrukce - sestrojí pravidelný šestiúhelník a osmiúhelník a popíše jejich vlastnosti 
- násobek a dělitel - vysvětlí pojmy: násobek, dělitel, prvočíslo, číslo složené 

- určí podle znaků dělitelnosti, čím je dané číslo dělitelné - znaky dělitelnosti
- použije znaky dělitelnosti k řešení praktických úloh 

- prvočísla a čísla složená - vysvětlí pojmy: násobek, dělitel, prvočíslo, číslo složené 
- rozklad na prvočinitele - použije algoritmus rozkladu čísla na součin prvočísel 
- čísla soudělná a nesoudělná - určí podle znaků dělitelnosti, čím je dané číslo dělitelné 
- nejmenší společný násobek - určí nejmenší společný násobek a největší společný dělitel 
- největší společný dělitel - určí nejmenší společný násobek a největší společný dělitel 
- obraz rovinného útvaru v osové souměrnosti - načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru v osové souměrnosti 
- osově souměrné útvary - určí útvary osově souměrné 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

113

Matematika a její aplikace 6. ročník

- obsah čtverce a obdélníku - vypočítá obsah čtverce a obdélníku 
- užívá jednotky obsahu a převádí je - jednotky obsahu a objemu
- užívá jednotky objemu a převádí je 

- zobrazování krychle a kvádru - načrtne a sestrojí obraz krychle a kvádru ve volném rovnoběžném promítání 
- odhaduje a vypočítá povrch krychle a kvádru 
- odhaduje a vypočítá objem krychle a kvádru 

- výpočet objemu a povrchu krychle a kvádru

- používá objem a povrch krychle a kvádru v úlohách z praxe 
   

Matematika a její aplikace 7. ročník

Učivo ŠVP výstupy
- provádí početní operace s desetinnými čísly 
- převádí jednotky délky, hmotnosti, obsahu. 

- desetinná čísla

- řeší slovní úlohy. 
- používá pravidla pro dělitelnost 
- rozkládá složené číslo na součin prvočísel 

- dělitelnost přirozených čísel

- řeší slovní úlohy 
- pojmenuje úhly podle velikosti 
- rozliší dvojice vedlejších, vrcholových, souhlasných a střídavých úhlů 

- úhel

- provádí početní operace s velikostmi úhlů 
- čtení a zápis čísla - rozlišuje kladná a záporná čísla 
- zobrazení na číselné ose - zobrazí celá čísla na vodorovné i svislé ose 
- opačné číslo - vysvětlí pojem opačné číslo 
- absolutní hodnota - určí absolutní hodnotu daného čísla a vysvětlí její geometrický význam 

- provádí početní operace s celými čísly - početní operace
- analyzuje a řeší jednoduché problémy, modeluje konkrétní situace, v nich využívá 
mat. aparát v oboru celých čísel 

- čtení a zápis zlomků - modeluje a zapisuje zlomkem část celku 
- převádí zlomky na desetinná čísla a naopak - vztah mezi zlomky a desetinnými čísly
- užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu celek –část: přirozeným 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

114

Matematika a její aplikace 7. ročník

číslem, poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem 
- modeluje a zapisuje zlomkem část celku - zobrazení zlomku na číselné ose
- porovnává zlomky 
- modeluje a zapisuje zlomkem část celku - převrácený zlomek, smíšené číslo
- porovnává zlomky 
- porovnává zlomky - početní operace se zlomky
- provádí početní operace s racionálními čísly 
- provádí početní operace s racionálními čísly - složený zlomek
- užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu celek –část: přirozeným 
číslem, poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem 
- analyzuje a řeší jednoduché problémy, modeluje konkrétní situace, v nich využívá 
racionální čísla 

- slovní úlohy

- řeší slovní úlohy z praxe 
- popíše vlastnosti výšek - výšky trojúhelníku
- načrtne a sestrojí výšky, označí jejich průsečík 
- popíše vlastnosti těžnic - těžnice trojúhelníku
- načrtne a sestrojí těžnice, označí jejich průsečík 
- označí shodné útvary, užívá věty o shodnosti trojúhelníků v početních a 
konstrukčních úlohách 

- shodnost trojúhelníků

- sestrojí trojúhelník z daných prvků (věta sss, sus, usu) 
- sestrojí trojúhelník z daných prvků (věta sss, sus, usu) - konstrukce trojúhelníku
- dbá na kvalitu a přesnost rýsování 

- trojúhelníková nerovnost - určí, zda trojúhelník lze sestrojit užitím trojúhelníkových nerovností (věta sss) 
- základní pojmy - vyjádří poměr mezi danými hodnotami 

- zvětšuje a zmenšuje veličiny v daném poměru - zvětšení a zmenšení v daném poměru
- řeší modelováním a výpočtem situace vyjádřené poměrem 
- dělí celek na části v daném poměru - rozdělení dané hodnoty v poměru
- řeší modelováním a výpočtem situace vyjádřené poměrem 
- pracuje s měřítky map a plánů - měřítko
- řeší modelováním a výpočtem situace vyjádřené poměrem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

115

Matematika a její aplikace 7. ročník

- rozliší přímou a nepřímou úměrnost 
- vyjádří funkční vztah tabulkou, grafem, rovnicí 

- přímá a nepřímá úměrnost

- využívá trojčlenku a poměr při řešení slovních úloh 
- trojčlenka - využívá trojčlenku a poměr při řešení slovních úloh 

- vysvětlí pojem 1% 
- užívá základní pojmy procentového počtu 
- vyjádří část celku pomocí procent 

- základní pojmy - základ, procentová část, počet procent

- vypočítá základ, procentovou část, počet procent, řeší slovní úlohy 
- promile - chápe pojem promile 
- procenta - slovní úlohy - řeší aplikační úlohy na procenta 
- sestrojení obrazu obrazce ve středové souměrnosti - načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve středové souměrnosti 
- středově souměrné útvary - určí středově souměrné útvary 

   

Matematika a její aplikace 8. ročník

Učivo ŠVP výstupy
- provádí početní operace s racionálními čísly 
- užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu celek – část: přirozeným 
číslem, poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem 
- analyzuje a řeší jednoduché problémy, modeluje konkrétní situace, v nich využívá 
racionální čísla 

- Zlomky

- řeší slovní úlohy z praxe 
- zvětšuje a zmenšuje veličiny v daném poměru 
- dělí celek na části v daném poměru 
- pracuje s měřítky map a plánů 
- řeší modelováním a výpočtem situace vyjádřené poměrem 
- pozná přímou a nepřímou úměrnost 

- Poměr, přímá, nepřímá úměrnost

- vyjádří funkční vztah tabulkou, grafem, rovnicí 
- Trojčlenka - využívá trojčlenku a poměr při řešení slovních úloh 
- Procenta - řeší aplikační úlohy na procenta 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

116

Matematika a její aplikace 8. ročník

- pojem - určí druhou mocninu výpočtem 
- čtení a zápis druhých mocnin a odmocnin - určí druhou mocninu výpočtem 

- určí druhou mocninu a odmocninu pomocí tabulek, pomocí kalkulačky - určení druhých mocnin a odmocnin
- užívá druhou mocninu a odmocninu ve výpočtech 

- pojem reálného čísla - chápe pojem reálné číslo 
- znění Pythagorovy věty - rozliší odvěsny a přeponu 

- rozliší odvěsny a přeponu - výpočet délek stran v pravoúhlém trojúhelníku
- využívá Pythagorovu větu při výpočtu délek stran pravoúhlého trojúhelníku 

- užití Pythagorovy věty v úlohách - využívá Pythagorovu větu ve slovních úlohách 
- čtení a zápis mocnin s přirozených mocnitelem - zapíše číslo pomocí mocnin deseti 
- zápis čísla pomocí mocnin deseti - zapíše číslo pomocí mocnin deseti 
- početní operace s mocninami s přirozeným mocnitelem - provádí početní operace s mocninami s přirozeným mocnitelem 
- mocnina součinu, podílu, mocniny - umocní součin, podíl, mocninu 
- třídění čtyřúhelníků - rozliší jednotlivé druhy čtyřúhelníků a popíše jejich vlastnosti 
- rovnoběžníky a jejich vlastnosti - rozliší jednotlivé druhy čtyřúhelníků a popíše jejich vlastnosti 
- lichoběžník a jeho vlastnosti - rozliší jednotlivé druhy čtyřúhelníků a popíše jejich vlastnosti 
- rýsování čtyřúhelníků - přesně a pečlivě narýsuje čtyřúhelník 
- obvody a obsahy čtyřúhelníků - vypočítá obvod a obsah čtyřúhelníku pomocí vzorce 
- obsah trojúhelníku - vypočítá obsah trojúhelníku pomocí vzorce 
- slovní úlohy - řeší slovní úlohy vedoucí k výpočtu obvodu a obsahu čtyřúhelníků a trojúhelníku 

- rozezná a pojmenuje hranol - pojem kolmý hranol
- načrtne obraz hranolu 

- síť hranolu - načrtne a narýsuje síť hranolu 
- objem a povrch hranolu - vypočítá objem a povrch hranolu pomocí vzorce, řeší slovní úlohy z praxe 
- slovní úlohy z praxe - vypočítá objem a povrch hranolu pomocí vzorce, řeší slovní úlohy z praxe 

- uvede rozdíl mezi kruhem a kružnicí - délka kružnice, obvod kruhu
- vypočítá obvod a obsah kruhu a délku kružnice 

- obsah kruhu - vypočítá obvod a obsah kruhu a délku kružnice 
- vzájemná poloha přímky a kružnice - určí vzájemnou polohu přímky a kružnice a vzájemnou polohu dvou kružnic 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

117

Matematika a její aplikace 8. ročník

- vzájemná poloha dvou kružnic - určí vzájemnou polohu přímky a kružnice a vzájemnou polohu dvou kružnic 
- Thaletova kružnice - používá Thaletovu větu při konstrukci tečny z daného bodu ke kružnici 

- vysvětlí pojmy: číselný výraz, výraz s proměnou, jednočlen, mnohočlen - číselné výrazy
- určí hodnotu číselného výrazu 

- proměnná - vysvětlí pojmy: číselný výraz, výraz s proměnou, jednočlen, mnohočlen 
- vysvětlí pojmy: číselný výraz, výraz s proměnou, jednočlen, mnohočlen - výrazy s proměnnou
- zapíše slovní text pomocí výrazů s proměnnými 

- jednočlen, mnohočlen - vysvětlí pojmy: číselný výraz, výraz s proměnou, jednočlen, mnohočlen 
- určí hodnotu číselného výrazu - početní operace s mnohočleny
- provádí základní početní operace s mnohočleny 

- rovnost - užívá a zapisuje vztah rovnosti 
- řešení lineárních rovnic - řeší lineární rovnice pomocí ekvivalentních úprav a provádí zkoušku řešení 

- řeší slovní úlohy pomocí lineárních rovnic i úvahou 
- zdůvodní zvolený postup řešení 
- ověří výsledek řešení 

- řešení slovních úloh

- užívá logickou úvahu a kombinační úsudek, nalézá různá řešení 
- ověří výsledek řešení - výpočet neznáme ze vzorce
- vyjádří neznámou ze vzorce a vypočítá její hodnotu po dosazení všech veličin 
- charakterizuje válec - válec a jeho síť
- načrtne síť válce 
- vypočítá povrch a objem válce pomocí vzorce - povrch válce
- používá objem a povrch válce v úlohách z praxe 
- vypočítá povrch a objem válce pomocí vzorce - objem válce
- používá objem a povrch válce v úlohách z praxe 

- úlohy z praxe - používá objem a povrch válce v úlohách z praxe 
   

Matematika a její aplikace 9. ročník

Učivo ŠVP výstupy
- číselné výrazy a výrazy s proměnnou - provádí početní operace s mnohočleny 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

118

Matematika a její aplikace 9. ročník

- početní operace s mnohočleny - provádí početní operace s mnohočleny 
- řešení lineárních rovnic - řeší lineární rovnice 
- povrch a objem válce - počítá povrch a objem válce, řeší slovní úlohy 
- druhá mocnina dvojčlenu - použije vzorce pro druhou mocninu součtu a rozdílu a pro rozdíl druhých mocnin 
- rozdíl druhých mocnin - použije vzorce pro druhou mocninu součtu a rozdílu a pro rozdíl druhých mocnin 
- rozklad na součin vytýkáním a použitím vzorců - rozkládá na součin pomocí vytýkání a vzorců 

- řeší pomocí ekvivalentních úprav rovnice se zlomky a závorkami - rovnice se závorkami
- provede zkoušku řešení 
- řeší pomocí ekvivalentních úprav rovnice se zlomky a závorkami - rovnice se zlomky
- provede zkoušku řešení 
- provede zkoušku řešení - slovní úlohy (pohyb, společná práce)
- řeší slovní úlohy z praxe 
- provede zkoušku řešení - řešení soustav dvou lineárních rovnic se dvěma neznámými
- řeší soustavu dvou lineárních rovnic se dvěma neznámými (metoda sčítací a 
dosazovací) 
- provede zkoušku řešení - slovní úlohy řešené pomocí soustav lineárních rovnic
- řeší a tvoří slovní úlohy pomocí soustav lineárních rovnic 
- sestrojí jednoduché konstrukce 
- používá základní pravidla správného rýsování s důrazem na přesnost a čistotou 
projevu 

- jednoduché konstrukce

- zakreslí náčrtek zadaného úkolu a správně zapíše konstrukční postup s použitím 
matematické symboliky 
- sestrojí jednoduché konstrukce - množiny bodů dané vlastnosti
- používá základní pravidla správného rýsování s důrazem na přesnost a čistotou 
projevu 
- sestrojí trojúhelníky a čtyřúhelníky zadané několika prvky 
- používá základní pravidla správného rýsování s důrazem na přesnost a čistotou 
projevu 

- konstrukce trojúhelníku, čtyřúhelníku

- zakreslí náčrtek zadaného úkolu a správně zapíše konstrukční postup s použitím 
matematické symboliky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

119

Matematika a její aplikace 9. ročník

- podobnost útvarů, zvětšení, zmenšení - rozliší shodné a podobné útvary 
- určí poměr podobnosti - poměr podobnosti
- použije poměru podobnosti při práci s plány a mapami 

- věty o podobnosti trojúhelníku - užívá věty o podobnosti trojúhelníků v početních a konstrukčních úlohách 
- pravoúhlá soustava souřadnic - vyznačí bod v pravoúhlé soustavě souřadnic 

- vysvětlí pojem funkce - pojem funkce
- rozezná funkční vztah od jiných vztahů 

- lineární funkce a její vlastnosti - vyjádří lineární funkci tabulkou, rovnicí, grafem 
- vyjádří lineární funkci tabulkou, rovnicí, grafem - graf lineární funkce
- sestrojí graf lineární funkce s důrazem na přesnost 

- praktické úlohy na lineární funkci - použije funkci při řešení úloh z praxe 
- kužel - charakterizuje jednotlivá tělesa a načrtne je 
- jehlan - charakterizuje jednotlivá tělesa a načrtne je 
- koule - charakterizuje jednotlivá tělesa a načrtne je 
- povrch a objem těles - vypočítá povrch a objem těles s užitím vzorce 
- slovní úlohy a úlohy z praxe - řeší slovní úlohy a příklady z praxe 
- základní pojmy finanční matematiky - vysvětlí pojmy: jistina, úrok, úroková míra 
- jednoduché úrokování - řeší úlohy z praxe na jednoduché a složené úrokování 
- složené úrokování - řeší úlohy z praxe na jednoduché a složené úrokování 
- statistický soubor, statistické šetření - vysvětlí základní pojmy statistiky 
- jednotka, znak, četnost - vysvětlí základní pojmy statistiky 
- aritmetický průměr - vypočítá aritmetický průměr 
- grafy, diagramy - čte tabulky a grafy a interpretuje je v praxi 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

120

5.5 Informatika 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 1 1 1 1 1 1 6
 Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Informatika
Oblast Informatika
Charakteristika předmětu Předmět informatika dává prostor všem žákům porozumět tomu, jak funguje počítač a informační systémy. 

Zabývá se automatizací, programováním, optimalizací činností, reprezentací dat v počítači, kódováním a 
modely popisujícími reálnou situaci nebo problém. Dává prostor pro praktické aktivní činnosti a tvořivé 
učení se objevováním, spoluprací, řešením problémů, projektovou činností. Pomáhá porozumět světu 
kolem nich, jehož nedílnou součástí digitální technologie jsou. Hlavní důraz je kladen na rozvíjení žákova 
informatického myšlení s jeho složkami abstrakce, algoritmizace a dalšími. Praktickou činnost s tvorbou 
jednotlivých typů dat a s aplikacemi vnímáme jako prostředek k získání zkušeností k tomu, aby žák mohl 
poznávat, jak počítač funguje, jak reprezentuje data různého typu, jak pracují informační systémy a jaké 
problémy informatika řeší.
Škola klade důraz na rozvíjení digitální gramotnosti v ostatních předmětech, k tomu přispívá informatika 
svým specifickým dílem.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Výuka probíhá na počítačích v PC učebně s připojením k internetu. Některá témata probíhají bez počítače. 
Žáci mají k dispozici tiskárnu, interaktivní tabuli, dataprojektor a zálohovací zařízení (flash disk, CD a DVD 
disk, externí HDD). V některých činnostech preferujeme práci žáků ve dvojicích u jednoho počítače, aby 
docházelo k diskusi a spolupráci. Žák nebo dvojice pracuje individuálním tempem.
Výuka je orientována činnostně, s aktivním žákem, který objevuje, experimentuje, ověřuje své hypotézy, 
diskutuje, tvoří, řeší problémy, spolupracuje, pracuje projektově, konstruuje své poznání. Není kladen 
důraz na pamětné učení a reprodukci. K realizaci výuky není třeba žádných nákupů pomůcek kromě 
běžných počítačů.
Žáci se učí třídit informace, kriticky je posuzovat a aplikovat v praktickém životě v souladu se zákony o 
duševním vlastnictví. Osvojují si základy elektronické komunikace a její zásady.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

121

Název předmětu Informatika
Integrace předmětů • Informatika

Kompetence k učení:
-Vedeme žáky k poznání úlohy informací a informačních činností a k využívání moderních informačních a 
komunikačních technologií, k porozumění toku informací, počínaje jejich vznikem, uložením na médium, 
přenosem, zpracováním, vyhledáváním a praktickým využitím.
- Učíme žáky porovnávat informace a poznatky z většího množství alternativních informačních zdrojů (za 
účelem dosahování větší věrohodnosti vyhledaných informací).
- Vedeme žáky k pochopení funkce výpočetní techniky jako prostředku simulace a modelování přírodních i 
sociálních jevů a procesů.
- Učíme žáky pracovat s chybou
- Učíme žáky v praxi využívat korekci textu pomocí vnitřních nástrojů vhodného softwaru.
Kompetence k řešení problémů:
- Učíme žáky nebát se problémů; prakticky je vedeme k používání techniky v duchu myšlenky: „technika má 
sloužit nám a ne my jí“.
- Vytvářením praktických problémových úloh a situací učíme žáky prakticky problémy řešit.
- Podporujeme netradiční (originální) způsoby řešení problémů.
- Podporujeme samostatnost, tvořivost a logické myšlení.
Kompetence komunikativní:
- Vedeme žáky využívat při interakci s počítačem logické a algoritmické myšlení.
- Vedeme k tvořivému využívání softwarových a hardwarových prostředků při prezentaci výsledků své 
práce.
- V komunikaci pomocí informačních a komunikačních technologií se prioritně zaměřujeme na správné 
užívání českého (cizího jazyka) s ohledem na gramatiku a syntaxi.
- Klademe důraz na „kulturní úroveň“ komunikace.
- Učíme žáky publikovat a prezentovat své názory a myšlenky (školní časopis, místní tisk, webové stránky 
tříd a školy, ppt. prezentace apod.).

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence sociální a personální:
- Vedeme žáky k zaujetí odpovědného, etického přístupu k nevhodným obsahům vyskytujících se na 
internetu a v jiných médiích.
- Minimalizujeme používání frontální metody výuky a podporujeme vzájemnou spolupráci žáků.
- Učíme žáky kriticky hodnotit práci svoji práci..



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

122

Název předmětu Informatika
- Podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují.
- Důsledně vyžadujeme dodržování společně dohodnutých pravidel chování, tak aby se vzájemně žáci 
nevyrušovali při tvořivé práci.
Kompetence občanské:
- Netolerujeme záliby žáků v informacích, které mohou vést k sociálně patologickým jevům.
- Nabízíme žákům vhodné pozitivní aktivity jako protipól nežádoucím sociálně patologickým jevům.
- Na konkrétních modelových příkladech demonstrujeme pozitivní a negativní projevy chování lidí.
- Monitorujeme chování žáků (především při práci s internetem), včas přijímáme účinná opatření.
- Využíváme pomoci a zkušeností odborníků - výchovných poradců, PPP a uplatňujeme individuální přístup 
k žákům.
- Rozumně a zodpovědně využíváme informačních zdrojů – s ohledem na jejich účinnost a vliv na osobnost 
jedince.
Kompetence pracovní:
- Vedeme žáky využíváním výpočetní techniky, aplikačního i výukového softwaru, ke zvýšení efektivnosti 
jejich učební činnosti a k racionálnější organizaci jejich práce.
- Vedeme žáky k dodržování zásad bezpečnosti při práci s technikou napojenou na elektrickou síť.
- Učíme žáky provádět základní údržbu hardwarového zařízení, vedeme je k šetrné práci s výpočetní 
technikou.
Kompetence digitální:
- Rozvíjíme u žáků informatické myšlení pomocí nejrůznějších úloh
- Při výuce používáme aktivní činnosti, a to jak při práci s IT technikou či bez ní
- Vzděláváme pomocí her, experimentů a diskusí
- Používáme různé kódy při kódování informací
- Interpretujeme s žáky informace za pomoci argumentů
- Umožňujeme ovládat běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby;
- Žáci popisují a analyzují problém a hledají jeho řešení
- Používáme algoritmické postupy
- Kriticky posuzujeme, spravujeme a sdílíme s žáky data různé povahy
- Vytváříme digitální obsah různých formátů
- Vedeme žáky k týmové práci při řešení problémů
- Při práci v předmětech využíváme různý kancelářský software (textový editor, tabulkový procesor, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

123

Název předmětu Informatika
program pro prezentaci)
- Informační systémy školy využíváme s žáky, poukazujeme na výhody jejich používání
- Soustavně poukazujeme na bezpečné zacházení s technologiemi
- Klademe důraz na prevenci rizikového chování v kyberprostoru
- Využívá je při učení i při zapojení do života školy a do společnosti
- Předcházíme situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat,
- Předcházíme situacím s negativním dopadem na žákovo tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních
- Neustále poukazujeme při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí na etické 
jednání

Způsob hodnocení žáků - V hodnocení žáků (ve zřetelné převaze) uplatňujeme prvky pozitivní motivace.
- Jsme vždy připraveni komukoliv z žáků podat pomocnou ruku.

   

Informatika 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence digitální
• Kompetence pracovní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské

Učivo ŠVP výstupy
- pojmenuje jednotlivá digitální zařízení, se kterými pracuje, vysvětlí, k čemu slouží digitální zařízení a jejich účel
-uvede různé příklady využití digitálních technologií v zaměstnánírodičů 
- přehraje zvuk či video spouštění a přepínaní, ovládání aplikací
- najde a spustí aplikaci, kterou potřebuje k práci 

uložení dat a otevírání souborů - uloží svoji práci do souboru, otevře soubor 
propojení technologií - propojí digitální zařízení a uvede bezpečnostní rizika, která s takovým propojením 

souvisejí 
práce ve sdíleném prostředí a sdílení dat - při práci s grafikou a textem přistupuje k datům i na vzdálenýchpočítačích a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

124

Informatika 4. ročník

spouští online aplikace 
- dodržuje pravidla a pokyny při práci s digitálním zařízením pravidla bezpečné práce s digitálním zažízením
- rozpozná zvláštní chování počítače a případně přivolá pomoc dospělého 

uživatelské účty, hesla - pamatuje si a chrání své heslo, přihlásí se ke svému účtu a odhlásí se z něj 
využití obrázkových modelů ke zkoumání - obrázek složí z daných geometrických tvarů či navazujících úseček 

- předá zakódovanou informaci pomocí textu či čísel 
- zakóduje/zašifruje a dekóduje/dešifruje text 

využití značek, piktogramů, symbolů a kódů pro záznam

- zakóduje a dekóduje jednoduchý obrázek pomocí mřížky 
Průřezová témata, přesahy, souvislosti

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
bezpečnost
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
modelování
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
bezpečnost, kódování

   

Informatika 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence občanské
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
příklady systémů z přírody, školy a blízkého okolí žáka - nalezne ve svém okolí systém a určí jeho prvky 
části systému a vztahy mezi nimi - určí, jak spolu prvky souvisí 
shodné a odlišné vlastnosti objektů - doplní posloupnost prvků 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

125

Informatika 5. ročník

- v posloupnosti opakujících se prvků nahradí chybný za správný 
číslovany a nečíslovaný seznam - pracuje se seznamem, zařazuje posloupně dle zadání, očísluje 

- pracuje s texty, obrázky a tabulkami v učebních materiálech 
- umístí data správně do tabulky 

tabulka a její struktura

- doplní prvky v tabulce 
- pracuje s kartičkami symbolů, sestaví pomocí nich jednotlivé kroky spolužáka 
(orientace v mřížkové síti) 

Příkazy a jejich spojování

- sestaví funkční postup pomocí jednotlivých kroků, používá symboly, značky 
Opakování příkazů - rozpozná opakující se vzory, používá opakování, stanoví, co se budeopakovat a 

kolikrát 
Pohyb a razítkování - najde chybu kódu a opraví jej 

- v programu najde a opraví chyby Ke stejnému cíli vedou různé algoritmy
- vytvoří a použije nový blok 

Vlastní bloky a jejich vytváření - vytváří, používá a kombinuje vlastní bloky 
Kombinace procedur - pomocí obrázků, značek a symbolů vytvoří jednotlivé kroky postavy, spolužáka 
Změna vlastností postavy pomocí příkazu, ovládání pohybu postav - seznámí se v blokově orientovaném programovacím jazyce s programem pro 

ovládání postavy 
- rozpozná, jestli se příkaz umístí dovnitř opakování, před nebo za něj 
- přečte zápis programu a vysvětlí jeho jednotlivé kroky 

Čtení programů

- rozhodne, jestli a jak lze zapsaný program nebo postup zjednodušit 
- upraví program pro obdobný problém v blokově orientovaném programovacím 
jazyce sestaví program řídící chování postavy 

Programovací projekt

- cíleně využívá náhodu při volbě vstupních hodnot příkazů 
- sbírá různá data dle zadání a vyvodí hodnocení ze získaných dat, vyvodí závěr 
(modelové situace) 

Sběr dat

- sestaví jednoduchý dotazník nebo svůj průzkum 
Vyvození závěrů z dat - zaznamená získaná data z textu 
Bezpečné chování - dodržuje pravidla bezpečné práce s digitálními technologiemi, chrání svá hesla a 

osobní údaje 
Průřezová témata, přesahy, souvislosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

126

Informatika 5. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
dotazník
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
bezpečnost
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
bezpečnost, kontrola řešení

   

Informatika 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
-rozpozná zakódované informace kolem sebe 
- zakóduje a dekóduje znaky pomocí znakové sady 
- zašifruje a dešifruje text pomocí několika šifer 
- zakóduje v obrázku barvy více způsoby 
- zakóduje obrázek pomocí základní geometrických tvarů 
- zjednoduší zápis textu a obrázku, pomocí kontrolního součtu, ověří úplnost 
zápisu 

Data, informace, kódování a přenos dat

- ke kódování využívá i binární čísla 
- najde a opraví chyby u různých interpretací týchž dat (tabulka versus graf) 
- odpoví na otázky na základě dat v tabulce 
- popíše pravidla uspořádání v existující tabulce 
- doplní podle pravidel do tabulky prvky, záznamy 

Návrh a tvorba evidence dat, hromadné zpracování dat (graf, tabulka), filtrování

- navrhne tabulku pro záznam dat 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

127

Informatika 6. ročník

- propojí data z více tabulek či grafů 
- vysvětlí rozdíl mezi programovým a technickým vybavením 
- pojmenuje části počítače a popíše, jak spolu souvisí 
- diskutuje o funkcích operačního systému a popíše stejné a odlišné prvky 
některých z nich 
- nainstaluje a odinstaluje aplikaci 
- uloží textové, grafické, zvukové a multimediální soubory 
- vybere vhodný formát pro uložení dat 

Hardware a software, počítačové sítě, řešení tech. problémů, bezpečnost

- spravuje sdílení souborů 
- popíše pomocí modelu alespoň jeden informační systém, s nímž ve škole pracuje Školní informační systém, uživatelé, práva
- pojmenuje role uživatelů a vymezí jejich činnosti a s tím související práva 
- bezpečné chování na netu 
- vyjádří svůj názor na vliv reklam, propagace na internetu 

Bezpečnost, Aplikace

- sestaví a prezentuje vlastní aplikaci usnadňující život 
Průřezová témata, přesahy, souvislosti

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality
aplikace, reklama
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
aplikace, reklama
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti
aplikace, reklama, bezpečnost
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení
aplikace, reklama
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
bezpečnost

   

Informatika 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

128

Informatika 7. ročník

• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
- v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví program, dbá na jeho 
čitelnost a přehlednost 
- po přečtení programu vysvětlí, co vykoná 
- ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby 
- používá cyklus s pevným počtem opakování, rozezná, zda má být příkaz uvnitř 
nebo vně opakování 
- vytváří vlastní bloky a používá je v dalších programech 

Vytvoření programu, Scratch

- vybere z více možností vhodný program pro řešený problém a svůj výběr 
zdůvodní 
- používá podmínky pro ukončení opakování, rozezná, kdy je podmínka splněna 
- spouští program myší, klávesnicí, interakcí postav 

Objekty a komunikace mezi nimi

- hotový program upraví pro řešení příbuzného problému 
- vysvětlí známé modely jevů, situací, činností 
- v mapě a dalších schématech najde odpověď na otázku, vyhledá chybu a opraví ji 
- pomocí ohodnocených grafů řeší problémy 
- pomocí orientovaných grafů řeší problémy 

Modelování (grafy, myšlenkové mapy, grafové úlohy)

- vytvoří model, ve kterém znázorní více souběžných činností 
- bezpečné chování na netu 
- vyjádří svůj názor na vliv reklamy a cílového jedince 

Reklama, aplikace

- sestaví vlastní reklamu, aplikaci usnadňující život 
Průřezová témata, přesahy, souvislosti

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení
APLIKACE, REKLAMA
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

129

Informatika 7. ročník

APLIKACE, REKLAMA
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
APLIKACE, REKLAMA
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti
APLIKACE, REKLAMA

   

Informatika 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
- v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví přehledný program k 
vyřešení problému 
- po přečtení programu vysvětlí, co vykoná 
- ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby 
- používá cyklus s pevným počtem opakování, rozezná, zda má být příkaz uvnitř 
nebo vně opakování 
- vybere z více možností vhodný program pro řešený problém a svůj výběr 
zdůvodní 
- používá souřadnice pro programování postav 
- vytváří vlastní bloky apoužívá je v dalších programech 
- zvažuje přístupnost vytvořeného programu různým skupinám uživatelů a dopady 
na ně 
- řeší problémy sestavením algoritmu 

Scratch -větvení programu, rozhodování, grafický výstup, souřadnice, podprogramy 
s parametry

- diskutuje různé programy pro řešení problému 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

130

Informatika 8. ročník

- hotový program upraví pro řešení příbuzného problému 
- při tvorbě vzorců rozlišuje absolutní a relativní adresu buňky Relativní a absolutní adresy buněk,použití vzorců u různých typů dat,fce s číselnými 

vstupy, s textovými vstupy - používá k výpočtům funkce pracující s číselnými a textovými vstupy (průměr, 
maximum, pořadí, zleva, délka, počet, když) 
- řeší problémy výpočtem s daty 
- připíše do tabulky dat nový záznam 
- seřadí tabulku dat podle daného kritéria (velikost, abecedně) 
- používá filtr na výběr dat z tabulky, sestaví kritérium pro vyřešení úlohy 

Data, tabulky

- ověří hypotézu pomocí výpočtu, porovnáním nebo vizualizací velkého množství 
dat 
- bezpečné chování na netu 
- vyjádří svůj názor na vliv reklam, propagace na netu 

Aplikace, bezpečnost

- sestaví a prezentuje vlastní aplikaci usnadňující život 
Průřezová témata, přesahy, souvislosti

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
aplikace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
aplikace
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
aplikace, bezpečnost
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality
aplikace
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení
aplikace

   

Informatika 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

131

Informatika 9. ročník

• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
- řeší problémy sestavením algoritmu 
- po přečtení programu vysvětlí, co vykoná 
- v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví přehledný program k 
vyřešení problému 
- ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby 
- diskutuje různé programy pro řešení problému 
- vybere z více možností vhodný program pro řešený problém a svůj výběr 
zdůvodní 
- vytváří vlastní bloky a používá je v dalších programech 
- hotový program upraví pro řešení příbuzného problému 

Scratch- vytváření proměnné, hodnoty prvků seznamu, nástroje zvuku, import a 
editace kostýmů, podmínky, klonování

- zvažuje přístupnost vytvořeného programu různým skupinám uživatelů a dopady 
na ně 
- na příkladu ukáže, jaký význam má komprese dat 
- popíše, jak fungují vybrané technologie z okolí, které považuje za inovativní 
- pojmenuje části počítače a popíše, jak spolu souvisí; zkontroluje zda jsou správně 
propojeny, ukončí program bez odezvy 

Hardware, software (složení počítače, principy fungování, operační 
systémy,formáty souborů), smart technologie

- vysvětlí rozdíl mezi programovým a technickým vybavením 
- vytvoří jednoduchý model domácí sítě, popíše, která zařízení jsou připojena do 
školní sítě 

Sítě (domácí,školní, IP adresa)

- na schematickém modelu popíše princip zasílání dat po počítačové síti 
- vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují některé služby internetu 
- diskutuje o cílech a metodách hackerů 
- porovná různé metody zabezpečení účtů 
- vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a dat 

Bezpečnost, digitální identita

- diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

132

Informatika 9. ročník

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
reklama, bezpečnost
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení
prezentace, reklama
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
prezentace

    

5.6 Přírodověda 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 2 2 0 0 0 0 4
 Povinný Povinný   

   

Název předmětu Přírodověda
Oblast Člověk a jeho svět
Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Přírodověda vychází ze vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. V 

návaznosti na vyučovací předmět Prvouka přináší žákům základní poznatky o 
významných přírodních, hospodářských, společenských kulturních a historických 
okolnostech života lidí a o výsledcích jejich činnosti. Opírá se o vybrané poznatky různých 
přírodovědných oborů a svým pojetím směřuje k získání takových žádoucích dovedností, 
které žákům umožní dále aktivně poznávat přírodu, člověka a jim vytvořený svět, ve 
kterém člověk pracuje a žije. Vede žáky k ohleduplnému vztahu k přírodě a k hledání 
vlastních možností aktivní ochrany životního prostředí.

Obsahové, časové a organizační vymezení Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu  Přírodověda  navazuje organicky na učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

133

Název předmětu Přírodověda
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

prvouky a vytváří základ pro vyučovací předmět  Přírodopis  ve vyšších ročnících základní 
školy. Jednotlivá témata lze přeskupovat vzhledem k sezónnímu principu a podmínkám 
pro vyučování mimo školní budovu. Vzdělávací obsah předmětu je členěn do dvou 
základních tematických okruhů:  Rozmanitost živé a neživé přírody, Ochrana přírody  a 
 Člověk a jeho zdraví.  V pátém ročníku rozšířen o  Člověk a lidské výtvory a  Člověk a 
vesmír. 

Potřebné vědomosti a dovednosti pro vyučovací předmět Přírodověda žáci 
získávají především pozorováním názorných pomůcek, sledováním konkrétních situací, 
hraním určených rolí a řešením modelových situací.

Vyučování předmětu probíhá v běžných třídách.
Integrace předmětů • Člověk a jeho svět

Kompetence k učení:
-           Podporujeme samostatnost a tvořivost.
-           Učíme žáky vyhledávat a třídit informace a na základě jejich pochopení je efektivně využívat v 
procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě.
-           Učíme chápat obecně používané termíny, znaky a symboly.
-           Povzbuzujeme a učíme trpělivosti.
Kompetence k řešení problémů:
-           Učíme žáky nebát se problémů, hovořit o nich a přijímat odpovědnost za své chování.
-           Vytvářením praktických problémových úloh a situací z třídního kolektivu učíme žáky prakticky 
problémy řešit.
-           Podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů.
Kompetence komunikativní:
-           Vedeme žáky k vyjadřování myšlenek, postupů a názorů v logickém sledu.
-           Netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků.
-           Připravujeme žáky na zvládnutí komunikace s jinými lidmi, v obtížných a ohrožujících situacích.
-           Důsledně vyžadujeme dodržování pravidel stanovených ve školním řádu jako přípravu na dodržování 
zákonných norem a morálky společnosti.
-           Nabízíme příležitost využívat informační a komunikační prostředky.

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence sociální a personální:
-           Navozujeme dostatek situací, které umožní žákům účinně spolupracovat ve skupině a ovlivňovat 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

134

Název předmětu Přírodověda
kvalitu společné práce
-           Umožňujeme žákům podílet se na utváření příjemné atmosféry v týmu.
-           Podporujeme vzájemnou pomoc a toleranci.
-           Vedeme žáky k odsouzení nežádoucích projevů rasismu.
Kompetence občanské:
-           Rozvíjíme u žáků chápání základních principů, zákonů a společenských norem.
-           Vedeme žáky k pochopení základních ekologických souvislostí.
-           Podporujeme žáky k aktivní ochraně životního prostředí a svého zdraví.
Kompetence pracovní:
-           Vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci .
-           Nabízíme dostatek činností, ve kterých se učí zvládat základní pracovní dovednosti, používat 
bezpečně a účinně materiály a dodržovat zásady ochrany zdraví a životního prostředí.
Kompetence digitální:
Vedeme žáky k respektování autorských práv při využívání obrázků, videí a informací.
Vedeme žáky ke zdravému používání online technologií, k uvědomění si zdravotních rizik, která mohou 
nastat při jejich dlouhodobém používání, a k jejich předcházení, např. zařazováním relaxačních chvilek.
Motivujeme žáky ke zkoumání přírody s využitím online aplikací a ke vhodnému využívání digitálních map a 
navigací.
Dáváme žákům prostor k plánování a realizaci pozorování a pokusů s účelným využitím digitálních 
technologií.
Využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či zjednodušil 
své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce.

   

Přírodověda 4. ročník

Učivo ŠVP výstupy
Domov, škola, obec Vyznačí v jednoduchém plánu místo svého bydliště a školy. 
Okolní krajina (místní oblast, region) Začlení své město do příslušného kraje. 

Určí světové strany podle mapy i v přírodě. Používá buzolu. Mapy obecně zeměpisné a tematické
Orientuje v turistické mapě města a blízkého okolí. 

Naše vlast Porovnává naší přírodu s přírodou v jiných zemích 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

135

Přírodověda 4. ročník

Porovnává způsob života v naší vlasti s jinými zeměmi 
Vyjmenuje symboly našeho státu a vysvětlí jejich význam. 
Rozlišuje hlavní orgány státní moci a některé jejich zástupce. 
Vyjádří na základě vlastních zkušeností základní vztahy mezi lidmi. Rodina, soužití lidí, chování lidí
Dodržuje pravidla pro soužití ve škole, rodině, v městě. 
Obhájí při konkrétních činnostech své názory, přizná svou chybu. Právo a spravedlnost
Rozpoznává ve svém okolí jednání a chování, která nelze tolerovat a která porušují 
základní lidská práva. 

Hotovostní a bezhotovostní forma peněz, způsoby placení (banka jako správce 
peněz, úspory, půjčky)

Zkontroluje, kolik peněz je vráceno při placení. 

Určí čas jako fyzikální veličinu. 
Určí přesně čas. 

Orientace v čase a časový řád

Orientuje se bezpečně v kalendářním a školním roce. 
Rozpozná základní druhy historických pramenů a způsoby jejich získávání, Objasňuje odlišnosti způsobu života a bydlení v minulosti a současnosti. 
Regionální památky Vyhledává, shromažďuje a využívá poznatky o památkách svého regionu. 
Báje, mýty, pověsti Čte pověsti daného regionu. 

Provádí elementární pokusy s různými látkami při použití jednoduchých měřících 
přístrojů. 

Látky a jejich vlastnosti

Popisuje vlastnosti některých látek a jejich změn na základě pozorování a pokusů. 
Voda a vzduch Zkoumá vlastnosti vody, vzduchu a půdy. 
Nerosty a horniny, půda Vysvětluje základní význam vody, vzduchu, nerostů, hornin a půdy pro život 

člověka. 
Rostliny, houby, živočichové Prakticky třídí organismy do známých skupin a využívá k tomu jednoduché klíče a 

atlasy. 
Hodnotí na základě elementárních poznatků o Zemi jako součásti vesmíru 
souvislost s rozdělením času a střídáním ročních období. 
Prozkoumává základní společenstva v daných lokalitách regionu. 
Zdůvodňuje podstatné vzájemné vztahy mezi organismy. 
Nachází shody a rozdíly v přizpůsobení organismů prostředí. 

Životní podmínky

Porovnává základní projevy života na konkrétních organismech. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

136

Přírodověda 4. ročník

Rozlišuje aktivity prospívající životnímu prostředí a zdraví člověka. 
Účelně organizuje svůj čas pro učení, práci, zábavu a odpočinek dle vlastních 
potřeb. 

Osobní bezpečí

Seznamuje se s krizovými situacemi /šikana, týrání, sexuální zneužívání/. 
Aplikuje naučené způsoby chování na modelových situacích ohrožujících zdraví. Situace hromadného ohrožení
Řídí se pokyny dospělých při mimořádných situacích. 

Přivolání pomoci v případě ohrožení fyzického a duševního zdraví Dokáže použít krizovou linku a nezneužívá ji. 
Dokáže zajistit lékařskou pomoc a ošetří drobná poranění. 
Použije v modelové situaci správný způsob komunikace s operátory tísňové linky. 

Služby odborné pomoci, čísla tísňového volání, správný způsob volání na tísňovou 
linku

Nacvičuje chování při modelových situacích (chodec, cyklista). 
Průřezová témata, přesahy, souvislosti

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Rodina, soužití lidí, chování lidí - dodržuje pravidla pro soužití ve škole, rodině, v městě.
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Životní podmínky - rozlišuje aktivity prospívající životnímu prostředí a zdraví člověka.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Právo a spravedlnost - obhájí při konkrétních činnostech své názory, přizná svou chybu.
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Životní podmínky - porovnává základní projevy života na konkrétních organismech.
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Životní podmínky - rozlišuje aktivity prospívající životnímu prostředí a zdraví člověka.
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
Životní podmínky - Prozkoumává základní společenstva v daných lokalitách regionu.
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality
Přivolání pomoci v případě ohrožení fyzického a duševního zdraví - dokáže použít krizovou linku a nezneužívá ji.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Rodina, soužití lidí, chování lidí - vyjádří na základě vlastních zkušeností základní vztahy mezi lidmi.
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
Právo a spravedlnost -Rozpoznává ve svém okolí jednání a chování, která nelze tolerovat a která porušují základní lidská práva.

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

137

Přírodověda 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
Rozlišuje jednotlivé etapy lidského života. 
Pojmenuje hlavní části lidského těla (nejdůležitější ústrojí, orgány a orgánové 
soustavy) a vysvětlí jejich základní fce. 

Lidské tělo

Popíše jednotlivé etapy lidského života a vývoj dítěte před a po jeho narození. 
Respektuje rozdíly mezi chlapci a děvčaty v daném věku. Partnerství, rodičovství, základy sexuální výchovy
Chová se ohleduplně k druhému pohlaví. 
Organizuje svůj čas pro učení, práci, zábavu a odpočinek dle vlastních potřeb. 
Aplikuje naučené způsoby chování na modelových situacích ohrožujících zdraví. 
Podporuje svůj zdravý způsob života na základě znalostí o lidském těle 
Rozvrhne si učení, práci, zábavu a odpočinek podle vlastních potřeb a bere ohled 
na nároky jiných osob. 

Péče o zdraví, zdravá výživa

Uplatňuje hygienické a preventivní postupy, které souvisejí s podporou zdraví a 
jeho preventivní ochranou. 

Návykové látky a zdraví Předvede jednoduché způsoby odmítání návykových látek v modelových situacích. 
Dokáže zajistit lékařskou pomoc a ošetří drobná poranění. 
V modelové situaci použije správný způsob komunikace s operátory tísňové linky. 
Ovládá přiměřeně k svému věku pravidla silničního provozu. 
Seznamuje se s krizovými situacemi /šikana, týrání, sexuální zneužívání/. 
Nacvičuje chování při modelových situacích. 

Osobní bezpečí

V modelové situaci určí život ohrožující zranění. 
Situace hromadného ohrožení Řídí se pokyny dospělých při mimořádných situacích. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

138

Přírodověda 5. ročník

V modelových situacích prokáže schopnost vhodně reagovat na pokyny dospělých a 
jednat v souladu s pravidly ochrany. 
Zjistí propojenost prvků živé a neživé přírody, popíše princip rovnováhy přírody. 
Porovná na základě vlastního pozorování základní projevy života na některých 
organismech. 

Životní podmínky

Rozdělí organismy do známých skupin pomocí jednoduchých klíčů a atlasů. 
Posoudí některé konkrétní činnosti člověka v přírodě a jejich možné dopady na 
životní prostředí i zdraví člověka. 
Poukáže na změny a některé problémy, přispěje ke zlepšení životního prostředí 
svého okolí. 

Rostliny, houby, živočichové

Chová se ohleduplně k přírodě a ochraňuje ji. 
Ohleduplné chování v přírodě a ochrana přírody Najde shody a rozdíly v přizpůsobování organismů prostředí, ve kterém žijí a 

vysvětlí vzájemné vztahy mezi nimi. 
Vysvětlí důsledky pohybu Země a Slunce pro život na Zemi. 
Využívá poznatky o pohybech Země k objasnění střídání dne a noci a změn ročních 
období. 

Vesmír a Země

Vyjádří příslušnost planety Země ke Sluneční soustavě a k Vesmíru. 
Změří základní veličiny pomocí jednoduchých nástrojů a přístrojů. 
Rozpozná kladku, páku či nakloněnou rovinu. 

Látky a jejich vlastnosti

Založí jednoduchý pokus, objasní postup, vyhodnotí výsledky pokusu a jeho 
pozorování popíše slovy nebo kresbou. 

Informační technika Rozliší základní prostředky masové komunikace (tisk, rozhlas, televize, internet) a 
využívá je pro svou potřebu, poučení, zábavu. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
– organizace vlastního času, plánování učení a studia; stanovování osobních cílů a kroků k jejich dosažení
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
– analýzy vlastních i cizích postojů a hodnot a jejich projevů v chování lidí; vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost, spravedlivost, respektování 
atd.; pomáhající a prosociální chování (člověk neočekává protislužbu); dovednosti rozhodování v eticky problematických situacích všedního dne
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
– péče o dobré vztahy; vztahy a naše skupina/třída (práce s přirozenou dynamikou dané třídy jako sociální skupiny)



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

139

Přírodověda 5. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
– cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění; cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů; dovednosti pro učení a studium
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
– cvičení pozorování a empatického a aktivního naslouchání
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
– právo všech lidí žít společně a podílet se na spolupráci; udržovat tolerantní vztahy a rozvíjet spolupráci s jinými lidmi bez ohledu na jejich kulturní, sociální, 
náboženskou, zájmovou nebo generační příslušnost; vztahy mezi kulturami; předsudky a vžité stereotypy (příčiny a důsledky diskriminace); důležitost integrace jedince 
v rodinných, vrstevnických a profesních vztazích; uplatňování principu slušného chování (základní morální normy); význam kvality mezilidských vztahů pro harmonický 
rozvoj osobnosti; tolerance, empatie, schopnost umět se vžít do role druhého; lidská solidarita, osobní přispění k zapojení žáků z odlišného kulturního prostředí do 
kolektivu třídy
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Vztah člověka k prostředí – naše obec (přírodní zdroje, jejich původ, příroda a kultura obce a její ochrana, lidé); náš životní styl (spotřeba věcí, energie, odpady, způsoby 
jednání a vlivy na prostředí); aktuální (lokální) ekologický problém (příklad problému, jeho příčina, důsledky, souvislosti, možnosti a způsoby řešení, hodnocení, vlastní 
názor, jeho zdůvodňování a prezentace); prostředí a zdraví (rozmanitost vlivů prostředí na zdraví)
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
Ekosystémy – moře (druhová odlišnost, význam pro biosféru, mořské řasy a kyslík, cyklus oxidu uhličitého) a tropický deštný les (porovnání, druhová rozmanitost, 
ohrožování, globální význam a význam pro nás);
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Zemědělství a životní prostředí, ekologické zemědělství; doprava a životní prostředí (význam a vývoj, energetické zdroje dopravy a její vlivy na prostředí, druhy dopravy 
a ekologická zátěž, doprava a globalizace); průmysl a životní prostředí (průmyslová revoluce a demografický vývoj, vlivy průmyslu na prostředí, zpracovávané materiály a 
jejich působení, ochrana přírody a kulturních památek 
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Voda (vztahy vlastností vody a života, význam vody pro lidské aktivity, ochrana její čistoty), ovzduší (význam pro život na Zemi, ohrožování ovzduší a klimatické změny, 
propojenost světa, čistota ovzduší u nás); půda (propojenost složek prostředí, zdroj výživy, ohrožení půdy, rekultivace a situace v okolí, změny v potřebě zemědělské 
půdy, nové funkce zemědělství   v krajině; ekosystémy – biodiverzita (funkce ekosystémů, význam biodiverzity); energie (energie a život, vliv energetických zdrojů na 
společenský rozvoj, využívání energie, možnosti a způsoby šetření, místní podmínky); přírodní zdroje (zdroje surovinové a energetické, jejich vyčerpatelnost, vlivy na 
prostředí, principy hospodaření s přírodními zdroji, význam a způsoby získávání a využívání přírodních zdrojů v okolí)
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti
- role  médií  v každodenním životě  jednotlivce,  vliv médií  na  uspořádání  dne, na  postoje  a chování; vliv médií na kulturu (role filmu a televize v životě jednotlivce, 
rodiny, společnosti)
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

140

Přírodověda 5. ročník

pěstování kritického přístupu ke zpravodajství a reklamě; rozlišování zábavních („bulvárních“) prvků  ve sdělení od informativních a společensky významných
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality
- vztah mediálního sdělení a sociální zkušenosti (rozlišení sdělení potvrzujících předsudky a představy od sdělení vycházejících ze znalosti problematiky a nezaujatého 
postoje); opakované užívání prostředků (ve zpravodajství, reklamě i zábavě) 
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení
– výběr a kombinace slov, obrazů a zvuků z hlediska záměru a hodnotového významu
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
– dobrá organizace času; hledání pomoci při potížích  
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
– já jako zdroj informací o sobě; druzí jako zdroj informací o mně; moje tělo, moje psychika (temperament, postoje, hodnoty); co o sobě vím a co ne; jak se promítá mé 
já v mém chování; můj vztah ke mně samé/mu; moje učení; moje vztahy k druhým lidem; zdravé a vyrovnané sebepojetí 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
- vzájemné poznávání se ve skupině/třídě; rozvoj pozornosti vůči odlišnostem a hledání výhod v odlišnostech; chyby při poznávání lidí 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
– zvládání učebních problémů vázaných na látku předmětů, problémy v seberegulaci  

    

5.7 Vlastivěda 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 2 2 0 0 0 0 4
 Povinný Povinný   

   

Název předmětu Vlastivěda
Oblast Člověk a jeho svět
Charakteristika předmětu Vyučovací předmět vlastivěda vychází ze vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. V návaznosti na vyučovací 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

141

Název předmětu Vlastivěda
předmět prvouka přináší žákům základní poznatky o významných přírodních, hospodářských, 
společenských kulturních a historických okolnostech života lidí a o výsledcích jejich činnosti. Seznamuje 
žáky s nejvýznamnějšími osobnostmi a událostmi regionálních, národních a evropských dějin, integruje 
poznatky, dovednosti a zkušenosti z vyučování a osobního života žáků s dalšími informacemi z tisku, 
rozhlasu, televize, uvádí je do souvislosti a v potřebné míře zobecňuje. Vzdělávací obsah předmětu a 
převážně činnostní charakter výuky směřují zejména k tomu, aby si žáci přirozeným způsobem vytvořili 
kladný vztah ke své rodině, škole, obci, regionu a zemi a ve které žijí současně, aby nabyli povědomí 
sounáležitosti se zeměmi integrované Evropy a s jinými demokratickými zeměmi světa. Hlavním cílem 
předmětu je vybavit žáka dostatečně pevnými základy jeho osobní a národní identity, a vytvořit mu 
podmínky pro jeho pozdější orientaci a uplatnění ve společnosti (v rámci České republiky i ostatních zemí 
Evropské unie).

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu vlastivěda vytváří přirozené základy pro výuku vyučovacích 
předmětů dějepis, zeměpis a občanská a rodinná výchova ve vyšších ročnících školy a je členěn do tří 
základních tematických okruhů: Místo, kde žijeme, Lidé kolem nás a Lidé a čas. Tematické okruhy se 
společnými prvky vhodně a funkčně propojuje.
Ve 4. a v 5. ročníku jsou obsaženy tyto vyučovací okruhy: Naše vlast ČR, Evropa, Nejstarší české dějiny až po 
dějiny současnosti.
Velký význam pro vyučovací předmět vlastivěda má cílené vedení žáků k samostatnému vyhledávání, 
získávání a zkoumání informací z různých dostupných zdrojů (literatura, rozhlas, televize, tisk, lidé v 
nejbližším okolí apod.).
Vyučování předmětu probíhá v běžných třídách.

Integrace předmětů • Člověk a jeho svět
Kompetence k učení:
Podporujeme samostatnost a tvořivost.
Učíme žáky vyhledávat a třídit informace a na základě jejich pochopení je efektivně využívat v procesu 
učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě.
Učíme chápat obecně používané termíny, znaky a symboly.
Povzbuzujeme a učíme trpělivosti.

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k řešení problémů:
-           Učíme žáky nebát se problémů, hovořit o nich a přijímat odpovědnost za své chování.
-           Vytvářením praktických problémových úloh a situací z třídního kolektivu učíme žáky prakticky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

142

Název předmětu Vlastivěda
problémy řešit.
-           Podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů.
Kompetence komunikativní:
-           Vedeme žáky k vyjadřování myšlenek, postupů a názorů v logickém sledu.
-           Netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků.
-           Připravujeme žáky na zvládnutí komunikace s jinými lidmi, v obtížných a ohrožujících situacích.
-           Důsledně vyžadujeme dodržování pravidel stanovených ve školním řádu jako přípravu na dodržování 
zákonných norem a morálky společnosti.
-           Nabízíme příležitost využívat informační a komunikační prostředky.
Kompetence sociální a personální:
-           Navozujeme dostatek situací, které umožní žákům účinně spolupracovat ve skupině a ovlivňovat 
kvalitu společné práce
-           Umožňujeme žákům podílet se na utváření příjemné atmosféry v týmu.
-           Podporujeme vzájemnou pomoc a toleranci.
-           Vedeme žáky k odsouzení nežádoucích projevů rasismu.
Kompetence občanské:
-           Rozvíjíme u žáků chápání základních principů, zákonů a společenských norem.
-           Vedeme žáky k pochopení základních ekologických souvislostí.
-           Podporujeme žáky k aktivní ochraně životního prostředí a svého zdraví.
Kompetence pracovní:
-           Vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci .
-           Nabízíme dostatek činností, ve kterých se učí zvládat základní pracovní dovednosti, používat 
bezpečně a účinně materiály a dodržovat zásady ochrany zdraví a životního prostředí.
Kompetence digitální:
Vedeme žáky k respektování autorských práv při využívání obrázků, videí a informací.
Vedeme žáky ke zdravému používání online technologií, k uvědomění si zdravotních rizik, která mohou 
nastat při jejich dlouhodobém používání, a k jejich předcházení, např. zařazováním relaxačních chvilek.
Motivujeme žáky ke zkoumání přírody s využitím online aplikací a ke vhodnému využívání digitálních map a 
navigací.
Dáváme žákům prostor k plánování a realizaci pozorování a pokusů s účelným využitím digitálních 
technologií.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

143

   

Vlastivěda 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
- orientuje se na časové přímce Orientace v čase a časový řád
- rozpozná základní druhy historických pramenů a způsoby jejich získávání 
- pojmenuje rozdíly ve způsobu bydlení a života rodiny, společnosti dnes a dříve Současnost a minulost v našem životě
- vyjmenuje některé prameny , kde se může dozvědět o historii 

Regionální památky - popíše význam ochrany kulturního a historického dědictví 
- uvede některé osobnosti a jejich činnost, kterou obohatily naši kulturu Báje , mýty a pověsti
- uvede některé báje, pověsti vztahující se k historii země 

Doprava - charakterizuje bezpečné a ohleduplné jednání v prostředcích hromadné přepravy 
a při akcích školy je uplatňuje 
- určí některá významná místa a města v regionu, informuje ostatní o některých 
jejich zajímavostech 

Regiony ČR

- určuje hlavní světové strany 
- rozliší, které orgány státní moci se podílejí na řízení státu, na správě obce, v níž žijí 
a některé jejich zástupce 
- určí polohu hl. města Prahy a vybraných měst ČR v rámci Evropy, ČR vzhledem k 
místnímu regionu 
- rozlišuje státní symboly, ojasní jejich účel a způsob užívání 

Naše vlast

- vysvětlí pojmy vlast, vlastenectví 
- rozlišuje mezi plány a základními typy map Mapy obecně zeměpisné a tematické
- orientuje se na mapě ČR, popíše polohu místní krajiny 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

144

Vlastivěda 4. ročník

- zorientuje turistickou mapu, plán, porozumí jejich obsahu, grafice a vysvětlivkám 
- charakterizuje rozdělení rolí v rodině a pojmenuje základní povinnosti členů 
rodiny 
- různými způsoby vyjádří základní mezilidské vztahy v rodině 
- rozlišuje mezi osobními a neosobními vztahy 
- vlastními slovy vyjádří, co znamená, že je banka správce peněz 
- porovná svá přání a potřeby se svými finančními možnostmi 
- sestaví jednoduchý osobní rozpočet 

Soužití lidí

- uvede příklady základních příjmů a výdajů domácnosti 
- uplatňuje základní pravidla slušného chování Chování lidí
- posoudí názor jiných lidí a vhodně na něj reaguje, dokáže se podřídit kompromisu, 
případně ustoupit 
- rozliší jednání, která ohrožuje práva druhých Právo a spravedlnost
- vhodně uplatňuje vlastní práva a přitom nepoškozuje práva jiných 
- využívá vlastní zkušenosti a poznatky pro poznávání jiných národů 
- vyjmenuje různé menšiny žijící ve vlasti 

Základní globální problémy

- poznává a toleruje odlišnosti jiných národností, etnických skupin 
Průřezová témata, přesahy, souvislosti

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
naše obec (přírodní zdroje, jejich původ, způsoby využívání a řešení odpadového hospodářství, příroda a kultura obce a její ochrana, zajišťování ochrany životního 
prostředí v obci - instituce, nevládní organizace, lidé); náš životní styl (spotřeba věcí, energie, odpady, způsoby jednání a vlivy na prostředí); aktuální (lokální) ekologický 
problém (příklad problému, jeho příčina, důsledky, souvislosti, možnosti a způsoby řešení, hodnocení, vlastní názor, jeho zdůvodňování a prezentace)
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
rovnocennost všech etnických skupin a kultur; odlišnost lidí, ale i jejich vzájemná rovnost; postavení národnostních menšin; základní 
informace o různých etnických a kulturních skupinách žijících v české a evropské společnosti; různé způsoby života, odlišné myšlení a vnímání světa; projevy rasové 
nesnášenlivosti – jejich rozpoznávání a důvody vzniku 
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
právo všech lidí žít společně a podílet se na spolupráci; uplatňování principu slušného chování (základní morální normy); osobní přispění k zapojení žáků z odlišného 
kulturního prostředí do kolektivu třídy 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

145

Vlastivěda 4. ročník

péče o dobré vztahy; chování podporující dobré vztahy, empatie a pohled na svět očima druhého, respektování, podpora, pomoc; lidská práva jako regulativ vztahů; 
vztahy a naše skupina/třída (práce s přirozenou dynamikou dané třídy jako sociální skupiny) 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů; dovednosti pro učení a studium  
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
organizace vlastního času, plánování učení a studia; stanovování osobních cílů a kroků k jejich dosažení
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě
volební systémy a demokratické volby a politika (parlamentní, krajské a komunální volby); obec jako základní jednotka samosprávy státu; společenské organizace a 
hnutí 
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
občan jako odpovědný člen společnosti( jeho práva a povinnosti, Listina základních práv a svobod, práva a povinnosti občana; úloha občana v demokratické společnosti; 
principy soužití s minoritami (vztah k jinému, respekt k identitám, vzájemná komunikace a spolupráce, příčiny nedorozumění a zdroje konfliktů) 
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
škola jako model otevřeného partnerství a demokratického společenství, demokratická atmosféra a demokratické vztahy ve škole; způsoby uplatňování demokratických 
principů a hodnot v každodenním životě školy 
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování
principy demokracie; základní kategorie fungování demokracie (spravedlnost, řád, norma, zákon, právo, morálka); význam Ústavy jako základního zákona země; 
demokratické způsoby řešení konfliktů a problémů v osobním životě i ve společnosti 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
rozliší jednání, která ohrožuje práva druhých, vhodně uplatňuje vlastní práva a přitom nepoškozuje práva jiných 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
charakterizuje rozdělení rolí v rodině a pojmenuje základní povinnosti členů rodiny

   

Vlastivěda 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

146

Vlastivěda 5. ročník

• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
Orientace v čase a časový řád Orientuje se na časové přímce. 

Pojmenuje rozdíly ve způsobu bydlení a života rodiny, společnosti dnes a dříve. Současnost a minulost v našem životě
Vyjmenuje některé prameny , kde se může dozvědět o historii. 

Regionální památky Určí význam ochrany kulturního a historického dědictví. 
Uvede některé osobnosti a jejich činnost, kterou obohatily naši kulturu. Báje , mýty a pověsti
Uvede některé báje, pověsti vztahující se k historii země. 
Charakterizuje rozdělení rolí v rodině a pojmenuje základní povinnosti členů 
rodiny. 

Soužití lidí

Různými způsoby vyjádří základní mezilidské vztahy v rodině. 
Uplatňuje základní pravidla slušného chování. 
Rozliší jednání, která ohrožuje práva druhých. 

Právo a spravedlnost, Chování lidí

Vhodně uplatňuje vlastní práva a přitom nepoškozuje práva jiných. 
Využívá vlastní zkušenosti a poznatky pro poznávání jiných národů. 
Vyjmenuje různé menšiny žijící ve vlasti. 

Základní globální problémy

Poznává a toleruje odlišnosti jiných národností, etnických skupin. 
Doprava V modelových situacích (vycházka, výlet) vyhodnotí nebezpečná místa v silničním 

provozu a v hromadné dopravě a určuje vhodný způsob bezpečného chování. 
Regiony ČR Určí některá významná místa a města v regionu, informuje ostatní o některých 

jejich zajímavostech. 
Rozliší, které orgány státní moci se podílejí na řízení státu, na správě obce, v níž žijí 
a některé jejich zástupce. 

Naše vlast

Rozlišuje státní symboly, ojasní jejich účel a způsob užívání. 
Orientuje se v základech zeměpisu světa (světadíl, oceány, evropské státy). 
Vyhledá na mapě střední Evropy sousední státy ČR a jejich hlavní města, určí podle 
světových stran jejich geografickou polohu vůči Česku. 

Evropa a svět

Zprostředkuje ostatním některé zkušenosti, zajímavosti a zážitky z vlastní cesty do 
zahraničí a porovná způsob života a přírodu v naší vlasti a v jiných zemích. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

147

Vlastivěda 5. ročník

Uvede některé významné cestovatele a objevitele. 
Orientuje se na mapě – pozná základní vysvětlivky, ukáže polohu sousedních států. 
Vyhledá na mapě významné státy významná evropská města. 
Charakterizuje vybrané státy. 

Mapy obecně zeměpisné a tematické

Porovná světadíly a oceány podle velikosti, popíše podle mapy jejich polohu na 
Zemi. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů; dovednosti pro učení a studium  
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
škola jako model otevřeného partnerství a demokratického společenství, demokratická atmosféra a demokratické vztahy ve škole; způsoby uplatňování demokratických 
principů a hodnot v každodenním životě školy 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
organizace vlastního času, plánování učení a studia; stanovování osobních cílů a kroků k jejich dosažení
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
péče o dobré vztahy; chování podporující dobré vztahy, empatie a pohled na svět očima druhého, respektování, podpora, pomoc; lidská práva jako regulativ vztahů; 
vztahy a naše skupina/třída (práce s přirozenou dynamikou dané třídy jako sociální skupiny) 
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
– rodinné příběhy, zážitky a zkušenosti z Evropy a světa; místa, události a artefakty v blízkém okolí mající vztah k Evropě a světu; naši sousedé v Evropě; život dětí v 
jiných zemích; lidová slovesnost, zvyky a tradice národů Evropy 
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě
volební systémy a demokratické volby a politika (parlamentní, krajské a komunální volby); obec jako základní jednotka samosprávy státu; společenské organizace a 
hnutí 
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
naše vlast a Evropa; evropské krajiny; Evropa a svět; státní a evropské symboly 
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
občan jako odpovědný člen společnosti( jeho práva a povinnosti, Listina základních práv a svobod, práva a povinnosti občana; úloha občana v demokratické společnosti; 
principy soužití s minoritami (vztah k jinému, respekt k identitám, vzájemná komunikace a spolupráce, příčiny nedorozumění a zdroje konfliktů) 
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování
principy demokracie; základní kategorie fungování demokracie (spravedlnost, řád, norma, zákon, právo, morálka); význam Ústavy jako základního zákona země; 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

148

Vlastivěda 5. ročník

demokratické způsoby řešení konfliktů a problémů v osobním životě i ve společnosti 
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
kořeny a zdroje evropské civilizace; klíčové mezníky evropské historie; Evropská integrace; instituce Evropské unie a jejich fungování; čtyři svobody a jejich dopad na 
život jedince; co Evropu spojuje a co ji rozděluje 
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference
jedinečnost každého člověka a jeho individuální zvláštnosti; poznávání vlastního kulturního zakotvení; respektování zvláštností různých etnik (zejména cizinců nebo 
příslušníků etnik žijících v místě školy) 
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
právo všech lidí žít společně a podílet se na spolupráci; uplatňování principu slušného chování (základní morální normy); osobní přispění k zapojení žáků z odlišného 
kulturního prostředí do kolektivu třídy 
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
rovnocennost všech etnických skupin a kultur; odlišnost lidí, ale i jejich vzájemná rovnost; postavení národnostních menšin; základní 
informace o různých etnických a kulturních skupinách žijících v české a evropské společnosti; různé způsoby života, odlišné myšlení a vnímání světa; projevy rasové 
nesnášenlivosti – jejich rozpoznávání a důvody vzniku 
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity
odpovědnost a přispění každého jedince za odstranění diskriminace a předsudků vůči etnickým skupinám; 
aktivní spolupodílení dle svých možností na přetváření společnosti, otázka lidských práv 
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
naše obec (přírodní zdroje, jejich původ, způsoby využívání a řešení odpadového hospodářství, příroda a kultura obce a její ochrana, zajišťování ochrany životního 
prostředí v obci - instituce, nevládní organizace, lidé); náš životní styl (spotřeba věcí, energie, odpady, způsoby jednání a vlivy na prostředí); aktuální (lokální) ekologický 
problém (příklad problému, jeho příčina, důsledky, souvislosti, možnosti a způsoby řešení, hodnocení, vlastní názor, jeho zdůvodňování a prezentace)

    

5.8 Prvouka 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

2 2 2 0 0 0 0 0 0 6
Povinný Povinný Povinný    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

149

   

Název předmětu Prvouka
Oblast Člověk a jeho svět
Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Prvouka se realizuje v 1. – 3. ročníku. Hlavním cílem předmětu je 

rozvíjet poznatky, dovednosti a prvotní zkušenosti žáků získané ve výchově v rodině a v 
předškolním vzdělávání. Žáci se učí pozorovat a pojmenovávat věci, jevy a děje. Učí se 
poznávat jejich vzájemné vztahy a souvislosti. Na základě poznání sebe a svých potřeb se 
učí vnímat základní vztahy ve společnosti. Propojení výuky s reálným životem a s 
praktickou zkušeností žáků se stává velkou pomocí ve zvládání nových životních situací. 
Pomáhá jim při upevňování pracovních a režimových návyků.

 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Člověk a jeho svět je členěn do pěti tematických okruhů :
Místo, kde žijeme
Lidé kolem nás
Lidé a čas
Rozmanitost neživé a živé přírody, ochrana přírody
Člověk a jeho zdraví       
Tematické okruhy tvoří jeden celek propojený souvislostmi a vztahy.
V tematickém okruhu Místo, kde žijeme žáci poznávají nejbližší okolí svého domova. Učí se chápat život v 
rodině, ve škole, ve městě a společnosti. Vycházejí z vlastních zkušeností, které pomáhají hledat nové a 
zajímavé věci v regionu. Činnosti a úkoly vytvářejí kladný vztah k místu jejich bydliště, postupně rozvíjejí 
národní cítění a vztah k zemi.
V tematickém okruhu Lidé kolem nás si žáci postupně osvojují a upevňují základy vhodného chování a 
jednání mezi lidmi. Uvědomují si význam a podstatu pomoci a vzájemné úcty. Seznamují se se základními 
právy a povinnostmi, ale i s problémy, které provázejí soužití lidí.
V tematickém okruhu Lidé a čas se žáci učí orientovat v dějích a v čase. Poznávají, jak a proč se čas měří, jak 
se život a věci vyvíjejí a jakým změnám podléhají v čase. Podstatou tematického okruhu je vyvolat u žáků 
zájem o minulost.
V tematickém okruhu Rozmanitost neživé a živé přírody, ochrana přírody se žáci učí pozorovat rostliny, 
zvířata a věci, které je obklopují. Poznávají velkou rozmanitost živé i neživé přírody. Na základě praktického 
poznávání se učí hledat důkazy o proměnách přírody. Učí se využívat a hodnotit svá pozorování. Učí se 
všímat  změn v přírodě. Získávají přehled o jejich průběhu a jejich vlivu na život rostlin, zvířat a lidí. Učí se 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

150

Název předmětu Prvouka
objevovat možnosti ke zlepšování okolního prostředí.
V tematickém okruhu Člověk a jeho zdraví žáci získávají základní poučení o zdraví a nemocech, o první 
pomoci a o bezpečném chování v různých životních situacích, které ohrožují jejich zdraví. Poznávají, jak se 
člověk vyvíjí a mění v průběhu života. Seznamují se s tím, co je pro člověka vhodné a nevhodné z hlediska 
denního režimu, hygieny a výživy.
Při osvojování poznatků a dovedností ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět se žáci učí jevy a děje 
pojmenovávat, vyjadřovat své myšlenky, poznatky a dojmy, reagovat na myšlenky, názory a podněty jiných. 
Učitel řídí vyučování tak, aby žáci docházeli k novým poznatkům zejména na základě vlastních činností a 
přímého pozorování. Průběžně a v souvislosti s ostatními vyučovacími předměty vede žáky k tomu, aby 
výsledky svých pozorování, zjištění a objevování zaznamenávali různými způsoby.
K nejčastějším metodám a formám patří například skupinové vyučování, vycházka, exkurze, vyhledávání a 
práce s informacemi. Výuku prvouky doplňují obrazy, videozáznamy, filmy a besedy.
Charakteristické pro výuku prvouky v 1. období je prolínání s učivem v ostatních předmětech.
Propojováním učiva jednotlivých předmětů vznikají tematické krátkodobé projekty. Žáci si své záznamy 
zakládají a vytvářejí si tak svá první portfolia. Tím se při výuce učí spolupracovat a vzájemně si pomáhat.
Jednotlivé činnosti mohou být různě kombinovány a propojovány i v jiných časových celcích než je jedna 
hodina. Vyučování předmětu probíhá v běžných třídách.

Integrace předmětů • Člověk a jeho svět
Kompetence k učení:
Umožňujeme žákům osvojit si strategii učení a motivovat je pro celoživotní učení.
Podporujeme samostatnost a tvořivost.
Učíme žáky vyhledávat a třídit informace a na základě jejich pochopení je efektivně využívat v procesu 
učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě.   
Učíme chápat obecně používané termíny, znaky a symboly.
Povzbuzujeme a učíme trpělivosti.

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k řešení problémů:
Podněcujeme žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů
Učíme žáky nebát se problémů, hovořit o nich a přijímat odpovědnost za své chování.                                        
                                                                 
Vytvářením praktických problémových úloh a situací z třídního kolektivu učíme žáky prakticky problémy 
řešit.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

151

Název předmětu Prvouka
Podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů.
Kompetence komunikativní:
Vedeme žáky k všestranné a účinné komunikaci.
Vedeme žáky k vyjadřování myšlenek, postupů a názorů v logickém sledu.
Netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování žáků.
Připravujeme žáky na zvládnutí komunikace s jinými lidmi, v obtížných a ohrožujících situacích.
Důsledně vyžadujeme dodržování pravidel stanovených ve školním řádu jako přípravu na dodržování 
zákonných norem a morálky společnosti.
Nabízíme příležitost využívat informační a komunikační prostředky.
Kompetence sociální a personální:
Rozvíjíme u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci vlastní a druhých.
Navozujeme dostatek situací, které umožní žákům účinně spolupracovat ve skupině a ovlivňovat kvalitu 
společné práce.
Umožňujeme žákům podílet se na utváření příjemné atmosféry v týmu.
Podporujeme vzájemnou pomoc a toleranci. 
Vedeme žáky k odsouzení nežádoucích projevů rasismu.
Kompetence občanské:
Připravujeme žáky jako svobodné a zodpovědné osobnosti uplatňující svá práva a plnící své povinnosti.
Rozvíjíme u žáků chápání základních principů, zákonů a společenských norem.
Vedeme žáky k pochopení základních ekologických souvislostí.
Podporujeme žáky k aktivní ochraně životního prostředí a svého zdraví.
Kompetence pracovní:
Pomáháme žákům poznávat a rozvíjet své schopnosti i reálné možnosti a uplatňovat získané vědomosti a 
dovednosti při profesní orientaci.
Vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci .
Nabízíme dostatek činností, ve kterých se učí zvládat základní pracovní dovednosti, používat bezpečně a 
účinně materiály a dodržovat zásady ochrany zdraví a životního prostředí.
Kompetence digitální:
Klademe důraz na vytváření společných pravidel chování ve třídě včetně pravidel při práci s technologiemi 
a na jejich dodržování.
Vedeme žáky k dodržování pravidel chování při interakci v digitálním prostředí, k ochraně osobních údajů a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

152

Název předmětu Prvouka
k uvědomění si, které údaje je vhodné, a naopak nevhodné o sobě zveřejňovat a proč.

   

Prvouka 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální
• Kompetence pracovní
• Kompetence komunikativní

Učivo ŠVP výstupy
MÍSTO, KDE ŽIJEME
Domov Pojmenuje město, ve kterém žije. 

Dojde bezpečně a nejkratší cestou do školy a zpět. 
Orientuje se v budově školy a v blízkém okolí školy. 

Škola

Dokáže se připravit na vyučování. 
Doprava Dokáže v praxi uplatňovat a dodržovat základní zásady z dopravní výchovy. 
Osobní bezpečí Určí vhodná místa pro hru a trávení volného času. 
Krizové situace – vhodná a nevhodná místa pro hru Uplatňuje bezpečné způsoby pohybu a chování v silničním provozu při cestě do 

školy a ze školy, charakterizuje nebezpečná místa. 
Bezpečné chování v rizikovém prostředí Aplikuje zásady správného chování ve škole i mimo ni. 
LIDÉ KOLEM NÁS
Rodina Vyjmenuje rodinné příslušníky. 
Soužití lidí Rozlišuje základní příbuzenské vztahy. 

Hovoří o chování v rodině. Chování lidí
Rozliší nesprávné chování u sebe i u jiných lidí. 

Povolání Vypráví o práci rodičů, rozlišuje i jiná povolání lidí. 
LIDÉ A ČAS



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

153

Prvouka 1. ročník

Pojmenuje názvy dnů, měsíců a ročních období. 
Určí celé hodiny. 

Orientace v čase

Rozlišuje čas práce a odpočinku. 
Rozpozná současnost a minulost. 
Na příkladech porovnává odlišnosti života lidí. 

Současnost a minulost v našem životě

Vypráví o zvycích. 
ROZMANITOST NEŽIVÉ A ŽIVÉ PŘÍRODY, OCHRANA PŘÍRODY

Pozná proměny přírody v jednotlivých ročních období. 
Popíše základní části rostliny, rozliší keř x strom x bylinu. 

Rostliny

Určí základní podmínky pro život rostlin. 
Porovná chování živočichů v závislosti na ročním období. 
Vymezí živočichy domácí a volně žijící, u domácích živočichů pojmenuje celé zvířecí 
rodiny. 

Živočichové

Dodržuje pravidla správného chování v přírodě. 
ČLOVĚK A JEHO ZDRAVÍ
Lidské tělo - stavba těla Vyjmenuje základní části lidského těla. 

Dokáže odlišit ovoce a zeleninu. 
Uplatňuje základní hygienické návyky. 

Péče o zdraví, zdravá výživa, pitný režim

Dodržuje režim dne. 
Osobní bezpečí, drobné úrazy a poranění Bezpečným chováním neohrožuje své zdraví, ani zdraví jiných. 

Rozpozná obvyklé příznaky běžných nemocí. Prevence nemocí a úrazů
Dodržuje zásady správného stravování. 

První pomoc V případě potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro ostatní. 
Situace hromadného ohrožení Reaguje adekvátně na pokyny dospělých při mimořádných událostech. 
Šikana, týrání Chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Cvičení smyslového vnímání, c vičení dovedností zapamatování, řešení problémů. 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

154

Prvouka 1. ročník

Moje tělo, moje psychika; co o sobě vím a co ne; jak se promítá mé já v mém chování; můj vztah ke mně samé/mu; moje učení; moje vztahy k druhým lidem; zdravé a 
vyrovnané sebepojetí. 
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Zemědělství a životní prostředí, ekologické zemědělství; doprava a životní prostředí, průmysl a životní prostředí, odpady a hospodaření s odpady; ochrana přírody a 
kulturních památek.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Péče o dobré vztahy; chování podporující dobré vztahy, empatie a pohled na svět očima druhého, respektování, podpora, pomoc; vztahy a naše skupina/třída. 

   

Prvouka 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
Určuje a třídí přírodniny podle nápadných určujících znaků. Rostliny, živočichové
Pozoruje a porovnává viditelné změny v přírodě v jednotlivých ročních období. 
Posoudí posloupnost včera, dnes, zítra. Orientace v čase - současnost a minulost v našem životě
Využívá časové údaje při řešení různých situací v denním životě s přihlédnutím k 
minulosti, přítomnosti a budoucnosti. 

Škola Orientuje se v okolí školy a svého bydliště. 
Uplatňuje bezpečné způsoby pohybu a chování v silničním provozu při cestě do 
školy a ze školy. 
Dodržuje bezpečnou vzdálenost od neznámé osoby. 
Řídí se pokyny dospělých při mimořádných situacích. 

Osobní bezpečí, krizové situace

Charakterizuje čísla tísňového volání – 112, 150, 155, 156, 158. 
Doprava Respektuje pravidla silničního provozu. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

155

Prvouka 2. ročník

Rozpozná příbuzenské vztahy v rodině. Rodina, soužití lidí, chování lidí
Vysvětlí význam a potřebu různých povolání. 

Lidské tělo, péče o zdraví Používá základní postupy při preventivní péči o své zdraví a tělo. 
Průřezová témata, přesahy, souvislosti

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů, dovednosti pro učení a studium.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Cvičení sebekontroly, sebeovládání – regulace vlastního jednání i prožívání, vůle; organizace vlastního času, plánování učení a studia; stanovování osobních cílů a kroků 
k jejich dosažení.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů a sociálních rolí, problémy v mezilidských vztazích, zvládání učebních problémů 
vázaných na látku předmětů.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Péče o dobré vztahy, chování podporující dobré vztahy, empatie a pohled na svět očima druhého, respektování, podpora, pomoc, lidská práva jako regulativ vztahů, 
vztahy a naše skupina/třída.
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Zemědělství a životní prostředí, ekologické zemědělství, doprava a životní prostředí, průmysl a životní prostředí, odpady a hospodaření s odpady, ochrana přírody a 
kulturních památek.
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Voda, ovzduší, půda, ekosystémy, energie, přírodní zdroje (význam a způsoby získávání a využívání přírodních zdrojů v okolí).

   

Prvouka 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

156

Prvouka 3. ročník

Učivo ŠVP výstupy
-vyznačí v jednoduchém plánu místo svého bydliště a školy, cestu na určené místo 
a rozliší možná nebezpečí v nejbližším okolí 

Obec (město), okolní krajina

-začlení svou obec (město) do příslušného kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a 
popíše změny v nejbližším okolí, obci (městě) 
-projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků i jiných lidí, jejich 
přednostem i nedostatkům 

Rodina, lidé kolem nás

- odvodí význam a potřebu různých povolání a pracovních činností 
- uplatňuje elementární poznatky o sobě, o rodině a činnostech člověka, o lidské 
společnosti, soužití, zvycích a o práci lidí; na příkladech porovnává minulost a 
současnost 

Čas (minulost, současnost, svátky)

- vyjmenuje kulturní, historické památky a významné osobnosti regionu 
Živá a neživá příroda - roztřídí některé přírodniny podle nápadných určujících znaků, uvede příklady 

výskytu organismů ve známé lokalitě 
Látky a jejich vlastnosti - provádí jednoduché pokusy u skupiny známých látek, určuje jejich společné a 

rozdílné vlastnosti a změří základní veličiny pomocí jednoduchých nástrojů a 
přístrojů 

Lidské tělo, péče o zdraví - uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné zdravotně preventivní návyky s 
využitím elementárních znalostí o lidském těle; projevuje vhodným chováním a 
činnostmi vztah ke zdraví 

Návykové látky - uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné zdravotně preventivní návyky s 
využitím elementárních znalostí o lidském těle; projevuje vhodným chováním a 
činnostmi vztah ke zdraví 
- rozezná nebezpečí různého charakteru, využívá bezpečná místa pro hru a trávení 
volného času 
- chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která je 
mu nepříjemná; v případě potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro jiné; ovládá 
způsoby komunikace s operátory tísňových linek 

Osobní bezpečí, krizová situace

-uplatňuje základní pravidla bezpečného chování účastníka silničního provozu, 
jedná tak, aby neohrožoval zdraví své a zdraví jiných 

Mimořádné události - reaguje adekvátně na pokyny dospělých při mimořádných událostech 
Průřezová témata, přesahy, souvislosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

157

Prvouka 3. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Lidé kolem nás.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Osobní bezpečí, krizová situace.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Obec /město/, okolní krajina. 
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
Rozmanitost přírody - živá a neživá příroda.
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Rozmanitost přírody - živá a neživá příroda.
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Rozmanitost přírody - živá a neživá příroda.
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Rozmanitost přírody - živá a neživá příroda.

    

5.9 Dějepis 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 2 2 2 2 8
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Dějepis
Oblast Člověk a společnost
Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Dějepis přináší základní poznatky o konání člověka v 

minulosti. Jeho hlavním posláním je kultivace historického vědomí jedince a uchování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

158

Název předmětu Dějepis
kontinuity historické paměti, především ve smyslu předávání historické zkušenosti. 
Důležité je zejména poznávání dějů, skutků a jevů, které zásadním způsobem ovlivnily 
vývoj společnosti a promítly se do obrazu naší současnosti. Důraz je kladen na hlubší 
poznání dějin vlastního národa v kontextu se světovým a zejména evropským vývojem. 
Významně se uplatňuje zřetel k základním hodnotám evropské civilizace (příprava žáků 
na život v integrované Evropě, v Evropské unii). Podstatné je rozvíjet takové časové a 
prostorové představy i empatie, které umožňují žákům lépe proniknout k pochopení 
historických jevů a dějů. Žáci jsou vedeni k poznání, že historie není jen uzavřenou 
minulostí ani shlukem faktů a definitivních závěrů, ale je kladením otázek, jimiž se 
současnost prostřednictvím minulosti ptá po svém vlastním charakteru a své možné 
budoucnosti. Obecné historické problémy jsou konkretizovány prostřednictvím 
zařazování dějin regionu i dějin místních.

Vzdělávací obsah je v rámci všech ročníků rozdělen do bloků. Bloky obsahují 
základní učivo a srozumitelně vysvětlují složitý historický vývoj. Obsah bloků je nutno 
chápat jako závazný minimální program. Důsledkem členění učiva do bloků je skutečnost, 
že učebnice přestává být limitujícím faktorem školní práce. Bude využívána podle 
potřeby, tj. nebude probírána systematicky kapitolu po kapitole s cílem „přemístit“ její 
obsah do hlav žáků. Obsah učebnice v tomto pojetí je prostředkem, nikoliv cílem výuky. 
Tento postup zároveň vytváří prostor pro plnější využívání jiných informačních zdrojů, 
zejména odborné literatury (ale i beletrie) a internetu.

Součástí osnov všech ročníků jsou časové přímky. Přímky korespondují s 
rozdělením učiva do bloků a stanovenými výstupy v osnovách jednotlivých ročníků. 
Porovnávají vývoj probíhající v Evropě a ve světě (obecné dějiny) a u nás (národní dějiny). 
Tím přispívají k tomu, že se u žáků potlačují tradiční nesprávné představy (učivo uvedené 
v učebnici dříve nutně popisuje starší události), které jim ztěžují přiřazování paralelně 
probíhajících událostí k sobě. Důležitou roli sehrávají i v procesu opakování a prověřování 
učiva. Opakování celého bloku je produktivnější než opakování jednotlivých kapitol 
obsažených v učebnici; může se více zaměřit na to, jak žáci dokážou postihnout 
souvislosti a jaký mají v opakované problematice celkový přehled.

Součástí vzdělávacího obsahu jsou i průřezová témata zařazená do 6. a 9. ročníku 
(viz tabulka). Do 6. ročníku je zařazen tematický okruh  Principy demokracie jako formy 
vlády a způsobu rozhodování , jež je součástí průřezového    tématu č.2    Výchova   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

159

Název předmětu Dějepis
 demokratického    občana . Zařazené průřezové téma navazuje    na dějepisné učivo   
 Život v Aténách a   Spartě . 

Součástí učiva 9. ročníku je jeden z okruhů průřezového tématu č.3  Výchova k 
myšlení v evropských a globálních souvislostech , který pod názvem  Jsme Evropané, 
 rozvíjí závěrečné učivo 9. ročníku  Zamyšlení nad dějinami a současností.  Další průřezová 
témata jsou zařazována při výkladu a osvojování příslušných látek, neboť dějiny samy 
vytvářejí prostor pro jejich zařazení. Popis zařazení průřezových témat je popsán ve 
vzdělávacím obsahu. 
 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Vzdělávací obsah je do jednotlivých ročníků rozdělen takto: 6. ročník – pravěk, 
starověk, 7. ročník – středověk, raný novověk, 8. ročník – novověk, 9. ročník – novověk a 
doba nejnovější.
Vzdělávací obsah je koncipován tak, aby v maximální možné míře konkretizoval nejen 
učivo zařazené do jednotlivých ročníků, ale především výstupy, jichž má být dosaženo. 
Tímto způsobem se vytvářejí předpoklady pro naplňování jednotlivých klíčových 
kompetencí. Jako konkrétní názorný příklad lze uvést práci s časovou přímkou, která ve 
své podstatě není ničím jiným než naplňováním kompetence komunikativní, která - mimo 
jiné – vznáší požadavek, aby žák „rozuměl různým typům textů a záznamů“; podobně 
porovnávání různých období, tj. hledání shodných a rozdílných znaků koresponduje s 
kompetencí k řešení problémů („vyhledává informace…, nachází jejich shodné, podobné 
a odlišné znaky“) atd.

Toto pojetí, které za hlavní cíl školní práce považuje naplňování klíčových 
kompetencí, zároveň zaručuje, že učitel má ve své práci dostatečně velký prostor k volbě 
konkrétních metod a forem výuky. Výuka probíhá v běžných třídách

Integrace předmětů • Dějepis
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení:
Klademe důraz na čtení s porozuměním, na analýzu neznámého textu, během výuky.
Vedeme žáky k vyhledávání a třídění informací a k pochopení jejich obsahu, aby je dokázali využívat v 
procesu učení.
Vedeme žáky osvojování efektivního způsob učení, tj. učení si dokázali naplánovat, zorganizovat a vybrat 
nejvhodnější způsob.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

160

Název předmětu Dějepis
Pěstujeme v nich pozitivní vztah k učení, usilujeme o to, aby se chtěli věnovat dalšímu studiu a chápali 
nezbytnost celoživotního vzdělávání.
Kompetence k řešení problémů:
Žáky vedeme k tomu, aby dokázali rozpoznat problém a objevit jeho podstatu z ní vyplývající důsledky.
U žáků prohlubujeme schopnost využívat při řešení problémů osvojené vědomosti, zkušenosti a logickou 
úvahu.
Vedeme žáky k tomu, aby svá rozhodnutí uměli obhájit.
Kompetence komunikativní:
Žáky učíme vyjadřovat své myšlenky a názory v ústní i písemné podobě, vedeme je k tomu, aby jejich ústní 
projev byl souvislý, jazykově správný a kultivovaný.
U žáků rozvíjíme schopnost zapojit se do diskuse, ovládat umění naslouchat druhým, reagovat vhodným 
způsobem na promluvy jiných lidí, žáky vedeme k přesvědčení, že obhajoba vlastního názoru je možná jen 
cestou vhodné argumentace.
Soustavně zdokonalujeme schopnost žáků vyhledávat třídit a využívat informace ze všech dostupných 
zdrojů– ústních, tištěných, mediálních, internetových.
Kompetence sociální a personální:
Vedeme žáky k tomu, aby s druhými lidmi dokázali jednat ohleduplně a s úctou, v případě potřeby jim 
poskytovali pomoc a stejně tak si vhodným způsobem o pomoc uměli požádat.
Žáci si postupně zdokonalují schopnost spolupracovat v týmu a vstřícností a ohleduplností k ostatním.
Kompetence občanské:
Žáky vedeme k chápání základních demokratických principů společnosti, k plnému využívání všech práv i 
plnění svých povinností.
Žáky učíme respektovat přesvědčení ostatních lidí, odmítání hrubosti v mezilidských vztazích a pěstujeme u 
nich přesvědčení, že je důležité umět se postavit proti všem formám násilí.
Kompetence pracovní:
U žáků pěstujeme schopnost soustředit se na práci, usilovat o její dokončení, vedeme je ke správnému 
používání pracovních pomůcek.
Usilujeme o to, aby žáci dokázali zhodnotit výsledky své i cizí práce.
Žáky vedeme k přesvědčení, že je třeba chránit společný majetek, kulturní a společenské hodnoty.
Kompetence digitální:
Umožňujeme ovládat běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

161

Název předmětu Dějepis
Kriticky posuzujeme, spravujeme a sdílíme s žáky data různé povahy.
Vedeme žáky k týmové práci při řešení problémů.
Při práci v předmětech využíváme různý kancelářský software (textový editor, tabulkový procesor, program 
pro prezentaci).

   

Dějepis 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
-vysvětlí smysl historického zkoumání, pokusí se uvést příklad potřebnosti a 
výhodnosti dějepisných znalostí; uvede i příklad, kdy se lidstvo z dějin poučit 
dokázalo a kdy nedokázalo. 

Historické prameny

- uvádí příklady historických pramenů, konkrétní vyhledá a přinese do školy (staré 
mince, listiny, noviny), jmenuje instituce, které shromažďují informace o minulosti 
- orientuje se na časové přímce: rozlišuje pojmy rok, století, tisíciletí, před naším 
letopočtem, našeho letopočtu, doplňuje údaje do prázdné časové přímky, je 
schopen číst hlavní údaje z úplné časové přímky. 

orientace v čase

- historické epochy - řadí hlavní historické epochy v chronologickém sledu (pravěk, 
starověk, středověk, novověk, doba nejnovější) 
- rozliší základí rozdíly ve způsobu života pravěkých lidí a součanosti Starší doba kamenná, Mladší doba kamenná, Pozdní doba kamenná
-vyvodí závěr o nerovnoměrnosti vývoje v různých částech světa. 
- popíše život člověka v paleolitu (způsob obživy, výrobu nástrojů, život v tlupě, 
úroveň myšlení, umění) 

Doba bronzová, Doba železná

- uvádí kvalitativní změny u dalších období 
Řecko a Řím - zjistí z časové přímky základní časové údaje a porovná vývoj oblastí s prvními státy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

162

Dějepis 6. ročník

s vývojem u nás. Rychlejší vývoj oblastí s prvními státy vysvětlí pomocí popisu 
přírodních podmínek. 
- prokáže základní orientaci na mapě (Balkánský poloostrov, Řecko, 
Peloponés,Mykény, Atény, Kréta, Egejské moře, Malá Asie) a popíše přírodní 
podmínky. 
- prokáže základní orientaci na mapě (Apeninský poloostrov, Alpy, Řím, Tiber, Pád, 
Sicílie, Sardinie, Korsika, Středomoří) a popíše přírodní podmínky. 
- vypráví stručně o jednotlivých obdobích řeckých dějin (Trojské válce a 
Odysseových dobrodružstvích, životě v Aténách a ve Spartě (porovná jejich státní 
zřízení, srovná s despociemi prvních států) 
- vypráví stručně o jednotlivých obdobích římských dějin (pověsti o založení Říma, 
válkách s Kartágem, Spartakově povstání, Caesarovi a konci republiky, vzniku a krizi 
císařství, pokusech o její řešení, zániku říše Západořímské) 
- uvede příklady z kultury, které znamenaly přínos Řecka. 
- uvede příklady z kultury, které znamenaly přínos Říma 
- ukáže oblasti prvních států na mapě a uvede základní zeměpisné údaje – světadíl, 
názvy velkých řek, dnešní státy v tomto teritoriu. 
- pojem stát a jeho funkce vysvětlí na příkladu Egypta uvedením konkrétních 
panovníkových pravomocí a objasněním struktury obyvatelstva. 
- vysvětlí podstatu antické demokracie na příkladu Athén 
- vysvětlí vznik křesťanství a vývoj od pronásledování křesťanů po uznání 
křesťanství za státní náboženství. 

Mezopotámiie a Egypt

- uvede příklady památek, objevů a základů věd, které pocházejí z Mezopotámie a 
Egypta. Zdůrazní především význam vynálezu písma. 
- vysvětlí, že jde o pokračování východořímské říše (návaznost na antickou kulturní 
tradici), uvede příklady byzantského slohu. 

Kultura středověku

- uvede příklady vyspělé arabské kultury. 
-postihne příčiny a důsledky stěhování národů, vnímá jeho podíl na rozpadu Římské 
říše, objasní úlohu Hunů, vysvětlí jejich rozdělení na západní, východní a jižní, u 
každé skupiny uvede příklad dnešních národů, ví, že Češi patří k západním 
Slovanům. 

Křesťanstí, islám, křížové výpravy, utváření států

- hodnotí ji jako nejvýznamnější barbarskou germánskou říši. Objasní podstatu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

163

Dějepis 6. ročník

lenního systému, z názvu feudum odvodí název celé epochy 
- vysvětlí úlohu křesťanství ve sjednocovacím procesu, uvede příklady jeho 
kulturního přínosu. 
- podá důkazy o významu osobnosti Karla Velikého, rozdělení říše dá do geografické 
souvislosti s dnešní Francií a Německem 
- popíše okolnosti vzniku islámu a objasní základní termíny, které se k němu 
vztahují. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
Řecko
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování
Řecko

   

Dějepis 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
- popíše život Slovanů v době jejich příchodu do našich zemí 
- uvede základní údaje o Sámovi a objasní úlohu jeho kmenového svazu v 
obranných bojích proti franské říši 
- zhodnotí politický význam VM říše (první raná podoba státu na našem území, 
odolávání vnějším tlakům východofranské říše) a kulturní význam říše (křesťanská 
mise Konstantina a Metoděje) 

Sámova říše, Velká Morava

- vysvětlí příčiny zániku říše. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

164

Dějepis 7. ročník

- rozlišuje počátky státu podle pověstí a historicky prokázaných skutečností 
- dá do souvislosti události ve Velkomoravské říši a v Čechách 

Vznik českého státu

- vyjmenuje hlavní osobnosti konce 9. a 10. století, u každé uvede událost spojenou 
s jejím jménem (Bořivoj, sv. Václav, sv. Ludmila, Boleslav I., Boleslav II., sv.Vojtěch) 
- ovládá pojem románská kultura, uvede její příklady (hlavně ve stavitelství), na 
vyobrazení konkrétní stavby rozlišuje typické prvky románské architektury. 
- umí popsat kulturu všedního dne (dvojpolní systém, život a povinnosti 
poddaných) a postavení jednotlivých vrstev středověké společnosti 
- úloha křesťanství a víry v životě středověkého člověka (kacířství) 

Kultura a život v raném středověku

- objasní pokrok v zemědělství – kolonizaci a trojpolní systém 
- stručně objasní historický vývoj sousedních zemí Naši sousedé – Svatá říše římská, Polsko, Uhry
- vysvětlí podstatu Svaté říše římské, charakter vzájemných vztahů s českým státem 
a ukáže na mapě její přibližný rozsah 

Český stát v 11. – 13. století - vysvětlí pojmy spojené s městy (města královská, poddanská, věnná, horní, 
privilegia, cechy, městská samospráva, struktura obyvatelstva středověkých měst) 

Přemyslovci - vyjmenuje v chronologickém pořadí vybrané osobnosti přemyslovských knížat a 
králů a ke každé uvést hlavní události spojené s jejich vládou, přičemž hlavní 
pozornost se soustředí na pět posledních Přemyslovců. 
- zhodnotí na základě konkrétních údajů vládu Lucemburků Lucemburkové
-zhodnotí osobnost Karla IV., uvede jeho konkrétní zásluhy o celkový rozvoj státu 
- vysvětlí pojmy křesťanství, katolická církev, pravoslavná církev a vztah mezi nimi 
- objasní nepořádky v církvi, vysvětlí Husovy reformní myšlenky, popíše události 
spojené s Husem a kostnickým koncilem 
- v návaznosti na strukturu feudální společnosti vymezí, kdo patřil mezi husity; z 
toho vyvodí, že mezi nimi musely existovat názorové rozdíly (radikální, umírnění) a 
vyjmenuje body jejich společného programu 
- uvede poznatky o válkách s křižáky, o husitském vojenství a pokusí se odpovědět 
na otázku, co bylo příčinou husitských vítězství 

Rozdělení církve, Husitství

- popíše vznik Španělského království a reconquistu, vysvětlí pojem inkvizice 
Jagellonci - zhodnotí osobnost Jiřího z Poděbrad především vysvětlením pojmu král dvojího 

lidu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

165

Dějepis 7. ročník

- popíše spory s papežem a úmysl vytvořit mírový svazek evropských panovníků 
- vysvětlí pojem stavovská monarchie, popíše spory mezi šlechtou a městy za vlády 
Jagellonců 
- uvede příklady staveb pozdní (vladislavské) gotiky. 
- popíše gotické umění jako celistvé (architektura, malířství, sochařství, hudba) Gotika
- uvede hlavní znaky typické gotické stavby, jmenuje nejznámější příklady gotických 
staveb světa, ČR 
- s využitím mapy popíše objevné plavby mořeplavců B. Diaze, Kolumba, Vasco da 
Gamy, Magalhãese) 
- vysvětlí, jaké změny vyvolal obchod s Amerikou v Evropě (vzrůst významu západní 
Evropy, rozvoj obchodu a výroby, manufaktury) 

Zámořské objevy

- uvede příčiny a důsledky těchto objevů 
Renesance, humanismus - objasní souvislost s antikou, popíše typickou renesanční stavbu, uvede hlavní 

osobnosti, vysvětlí podstatu humanismu. 
- popíše okolnosti nástupu Habsburků na český trůn 
- objasní postavení českého státu v podmínkách Evropy a jeho postavení uvnitř 
habsburské monarchie 
- vyjmenuje nejvýznamnější habsburské panovníky (Ferdinand I., Maxmilián II., 
Rudolf II.) 
- vysvětlí podstatu sporu Habsburků s českými stavy náboženskými důvody a 
snahou Habsburků prosadit absolutní monarchii 
- na příkladu Obnoveného zřízení zemského zhodnotí výsledek sporu Habsburků s 
českými stavy; zdůvodní význam České konfese a Rudolfova majestátu, ocení 
náboženskou toleranci v Českém království 
- popíše průběh sporu, který vyvrcholil českým stavovským povstáním roku 1618 

Habsburkové

- zhodnotí význam rudolfínské kultury a jejího vlivu na Prahu 
- vysvětlí příčiny vzniku třicetileté války 
- vyjmenuje hlavní válčící země a důvody vedoucí k jejich účasti ve válce 

Třicetiletá válka

- zhodnotí výsledek a důsledky války a její neblahý vliv na střední Evropu a české 
země 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

166

Dějepis 7. ročník

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Kultura a život v raném středověku
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Svatá říše římská
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
Lucemburkové

   

Dějepis 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
- vyjmenuje hlavní důsledky porážky českých stavů a třicetileté války České země po třicetileté válce
- poukáže na nevolnické bouře jako důsledek útlaku poddaných 
- uvádí příklady reforem Marie Terezie a hodnotí jejich přínos Marie Terezie, Josef II.
- vysvětlí dvě základní reformy Josefa II. – toleranční patent a zrušení nevolnictví 

Barokní umění - popíše baroko jako celistvé umění, popíše typickou barokní stavbu, uvede hlavní 
představitele barokní kultury 
- popíše francouzskou společnost před revolucí, uvede příčiny nespokojenosti, 
které vedly k revoluci 
- sestaví osnovu průběhu událostí a podle ní stručně komentuje průběh událostí 
- zhodnotí myšlenky Deklarace lidských a občanských práv z pozice člověka konce 
18. století. 
- zhodnotí výsledek revoluce a její mezinárodní ohlas 

Velká francouzská revoluce, Napoleonské války

- vypráví o Napoleonovi a jeho válkách 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

167

Dějepis 8. ročník

- objasní souvislost mezi událostmi francouzské revoluce a napoleonských válek a 
rozbitím starých společenských struktur v Evropě 
- dokáže na konkrétních příkladech, že průmyslová revoluce přinesla komplexní 
změnu společnosti; zhodnotí klady i zápory těchto změn 
- vysvětlí rozdílné tempo modernizace a prohloubení nerovnoměrnosti vývoje 
jednotlivých částí Evropy a světa včetně důsledků, ke kterým tato nerovnoměrnost 
vedla 

Revoluce 19.století

- popíše příčiny a výsledky revoluce 1848 v Německu, Itálii a Rakousku 
- vysvětlí pojmy konzervatismus, kapitalismus, liberalismus, demokratismus, 
socialismus 

Politické proudy

- uvede stručný přehled úspěchů národně osvobozeneckého hnutí 
- uvede průmyslová centra v Čechách, vyjmenuje hlavní vynálezce a jejich vynálezy 
- vysvětlí pojem národní obrození, jeho souvislost s evropským vývojem a 
zvláštnosti českého procesu 
- uvede jména národních buditelů a jejich konkrétní přínos 
- vysvětlí příčiny a výsledky revoluce 1848, vypráví o průběhu revolučních událostí v 
Praze 
- uvede hlavní znaky bachovského absolutismu a příčiny jeho pádu 

Průmylová revoluce v českých zemích

- vysvětlí, které změny nastaly po vzniku Rakousko-Uherska, co bylo vyřešeno a 
který problém přetrvává dál (národnostní otázka) 
- popíše pokrok, který přinesla technickovědecká revoluce, uvede konkrétní 
příklady vynálezů, zná jména významných vynálezců. 

Svět ve druhé polovině 19. století

- jmenuje nejvýznamnější koloniální velmoci a jejich nejvýznamnější kolonie, 
uvědomuje si, že do konce 19. stol. je rozdělen prakticky celý svět 
- popíše neúspěšný průběh pokusů o česko-německé vyrovnání 
- podá důkazy o vyspělosti české společnosti v oblasti kulturní, hospodářské i 
politické (diferenciace politického života, vznik politických stran). 

Národní obrození

- v kontrastu s tím vysvětlí neúspěšnost v oblasti státoprávních požadavků, chápe 
přitom, že požadavek samostatného českého státu nebyl " na pořadu dne" 

Příčiny a průběh I. světové války - v hrubém obrysu osvětlí vztahy mezi hlavními velmocemi (VB, Francie, Rusko, R-U, 
Německo) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

168

Dějepis 8. ročník

- vysvětlí, proč byl boj o kolonie příčinou 1. světové války 
- rozliší skutečné příčiny války od záminky – sarajevského atentátu 
- vysvětlí na základě popisu vojenské taktiky a vyjmenování nových zbraní vojenský 
charakter války (blesková a zákopová válka) 
- na příkladech demonstruje zneužití techniky 
- popíše události v Rusku od ledna do října 1917 a vysvětlí jejich vliv na ukončení 
války 
- zná datum 28. 10. 1918, zdůvodní, v čem spočívala zásluha T. G. Masaryka o vznik 
ČSR 
- uvede další představitele odboje, vypráví o legiích a zhodnotí jejich význam pro 
vznik samostatné ČSR 
- vyjmenuje a popíše symboly nového československého státu 
- na příkladu politického systému první republiky dokáže popsat a vysvětlit 
fungování pluralitní demokracie 

Vznik ČSR

- vysvětlí, které úkoly a problémy musel nový československý stát řešit a jak byly 
splněny: vytváření hranic, řešení národnostní otázky, hospodářská situace 
- objasní podstatu versailleského systému a problémy spojené s jeho fungováním Mezinárodněpolitická a hospodářská situace ve 20. a 30. letech
- vyvodí odlišnost demokracie a totality, uvede shody a rozdíly obou podob totality 
– komunismu (na příkladu Ruska a SSSR) a fašismu (na příkladu Itálie) 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě
Francouzská revoluce
Vznik ČSR
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování
Svět po 1. válce
Vznik ČSR

   

Dějepis 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

169

Dějepis 9. ročník

• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
- uvede příčiny a důsledky světové hospodářské krize 
- najde souvislost mezi hospodářským vývojem a nástupem extrémních politických 
sil 
- vysvětlí pojem nacismus a uvede jeho znaky 
- popíše politiku usmiřování (appeseamentu), uvede konkrétní příklady a zhodnotí 
její výsledek 

Světová krize

- z popisu událostí 30. let vyvodí zásadní závěry (krize a vývoj v Německu-nárůst 
extrémních sil) 
- vysvětlí pojem Protektorát Čechy a Morava a vztah Čechů k němu 
- orientuje se v domácím a zahraničním odboji, popisuje činnost vybraných 
osobností odboje v souvislosti s konkrétními místy a akcemi 
- popíše stručně život v protektorátu 
- objasní vztah Slováků k jejich samostatnému státu, popisuje, jak se tento vztah 
měnil a jak vyústil ve vznik odboje a povstání 
- popíše vývoj ve světě, z hlediska ohrožení demokracie a samostatnosti ČSR (kdy se 
otázka ČSR stává mezinárodním problémem Mnichov 1938) 

Protektorát Č a M

- vymezí období druhé republiky a uvede změny v jejím politickém systému 
- přehledně popíše základní vývoj válečných operací, uvede základní časové 
mezníky a místa nejvýznamnějších válečných operací (přepadení Polska; obsazení 
Francie a okolních zemíboj o VB, přepadení SSSR, boj o Moskvu, bitva u Stalingradu, 
otevření 2. fronty) 
- vnímá válku mezi USA a Japonskem jako další část války, která vyvrcholí použitím 
atomových bomb 

II. sv.válka

- vyjmenuje představitele tzv. silné trojky, vysvětlí pojem protihitlerovská koalice a 
její hlavní zásady a cíle 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

170

Dějepis 9. ročník

- objasní pojem holocaust (šoa), uvědomuje si jeho hrůzu a odsuzuje ho 
- popíše politické, mocenské a ekonomické důsledky války 
-vysvětlí, proč po roce 1945 došlo k rozporu mezi bývalými spojenci, dokumentuje 
na konkrétních příkladech 
-jmenuje změny, které nastaly v obnovené ČSR v důsledku války 

Období 1945-49 a dopad na ČSR

- popisuje průběh vnitropolitického zápasu v ČSR a jeho vyvrcholení v únoru 1948 
- uvede znaky charakterizující pojem studená válka 
- vyjmenuje dva hlavní vojenské bloky (Varšavská smlouva x NATO) 
- uváděním konkrétních událostí dokáže, že rozumí pojmům „ochlazování“ a 
„oteplování“ studené války 
- vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního světa; uvede příklady střetávání 
obou bloků - popíše pojem zástupné války 
- na příkladech popíše politické, hospodářské, sociální a ideologické soupeření (boj 
o vesmír, vědecké soupeření, sportovní soupeření, 
- vysvětlí a na příkladech doloží mocenské a politické důvody euroatlantické 
hospodářské a vojenské spolupráce 

Studená válka

- posoudí postavení vybraných rozvojových zemí 
- popíše změny ve vztazích mezi USA a SSSR 
- uvědomuje si rozpad koloniálního systému (Afrika, Asie) 
- posoudí nové problémy lidstva – ohrožení životního prostředí a terorismus 
- uvede ohniska neklidu ve světě na přelomu století 
- zhodnotí přínos vědeckých a technických objevů 2. poloviny 20. století pro lidstvo 
a převrat v přenosu informací a komunikace mezi lidmi 
- popíše změny v životě lidí – zábava, sport, volný čas 

Svět po konci Studené války

- uvede ekologické problémy lidstva 
- popíše okolnosti událostí 17. 11. 1989 a vzniku ČR 
- popíše příčiny a důsledky rozdělení Československa a změny na mapě Evropy po 
roce 1990 
- zhodnotí význam a důsledky rozšíření Evropské unie 

Vznik ČR, EU

- na příkladech podá důkazy kladného i záporného vlivu rozvoje vědy a techniky na 
společnost v období od druhé světové války do současnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

171

Dějepis 9. ročník

- prezentuje své vlastní názory na téma: je současný svět již lepší, poučilo se lidstvo 
z dějin? objevily se některé nové problémy? 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
EU
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování
1968. vznik ČR
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
II. sv. válka
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
II. sv. válka
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
svět po II. sv. válce
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity
Rozvojové země. konec Studené války
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě
KSČM + 1948-1989
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
II. sv. válka

    

5.10 Výchova k občanství 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 1 1 1 1 4
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

172

Název předmětu Výchova k občanství
Oblast Člověk a společnost
Charakteristika předmětu Vyučovací předmět vychovává mladého člověka ke zdravému životnímu stylu, připravuje ho na život v jeho 

budoucí rodině a na plnohodnotný život v moderní demokratické společnosti. Otevírá cestu k realistickému 
sebepoznání a poznání osobnosti druhých lidí a k pochopení vlastního jednání i jednání druhých lidí v 
kontextu různých životních situací. Seznamuje žáky se vztahy v rodině a širších společenstvích, s 
hospodářským životem, činností důležitých politických institucí a orgánů a s možnými způsoby zapojení 
jednotlivce do občanského života. Rozvíjí občanské a právní vědomí žáků.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)
Integrace předmětů • Výchova k občanství

Kompetence k učení:
Umožňujeme žákům osvojit si strategii učení a motivovat je pro celoživotní učení.
Vedeme žáky k vyhledávání a třídění informací, k provádění analýzy textů, k hodnocení získaných poznatků 
a k jejich propojování do širších celků, k nalézání souvislostí a k vyvozování závěrů. 
Učíme žáky učit se efektivně, tj. schopnosti naplánovat si, zorganizovat a vybrat nejvhodnější způsob učení.
Kompetence k řešení problémů:
Podporujeme žáky v používání digitálních technologií pro zlepšování prostředí, ve kterém žijí (např. pro 
objevování problémů, pro jejich řešení, pro prezentaci výsledků).
Podněcujeme žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů.
Vedeme žáky ke kritickému myšlení, k bezpečnému rozpoznávání problému a jeho podstaty, k využívání 
osvojených vědomostí, zkušeností a logické úvahy při hledání řešení, k nalézání více variant řešení a k 
výběru optimálního postupu vedoucího k vyřešení problému.
Učíme je schopnosti obhájit svá rozhodnutí.

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence komunikativní:
Vedeme  žáky k všestranné a účinné komunikaci.
Učíme žáky vyjadřovat myšlenky v ústní i písemné podobě, vyjadřovat se souvisle, jazykově správně a 
kultivovaně. 
Vedeme je k zapojování do diskuse, k ovládání umění naslouchat druhým a k pochopení, že obhajoba 
vlastního názoru je možná jen cestou vhodné argumentace.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

173

Název předmětu Výchova k občanství
Kompetence sociální a personální:
Vedeme žáky k zodpovědnému budování a spravování digitální identity a zařazujeme aktivity, které vedou 
žáky k posuzování jejich digitální stopy.
Vysvětlujeme nebezpečí sociálních nebo názorových bublin.
Rozvíjíme  u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci vlastní a druhých.
Učíme žáky spolupracovat v týmu, navzájem si pomáhat, respektovat názory a stanoviska ostatních členů 
pracovní skupiny, vedeme žáky ke schopnosti oceňovat zkušenosti druhých a dovedně je využívat a k 
hodnocení práce své i ostatních.
Přesvědčujeme žáky, že vstřícnost a ohleduplnost k ostatním členům přispívá k vytváření příjemné a tvůrčí 
pracovní atmosféry.
Kompetence občanské:
Rozvíjíme u žáků právní povědomí pro situace v digitálním prostředí; vedeme žáky k tomu, aby ve svých 
školních i domácích úkolech dodržovali autorská práva a citovali informační zdroje.
Motivujeme žáky k tomu, aby prostřednictvím digitálních technologií vyjadřovali své názory, ověřovali 
fakta, aby digitální technologie využívali pro zapojování se do rozhodování na třídní, celoškolní i mimoškolní 
úrovni a aby jejich prostřednictvím navazovali a udržovali kontakty a propojovali lidi.
Připravujeme žáky jako svobodné a zodpovědné osobnosti uplatňující svá práva a plnící své povinnosti.
Vedeme žáky k dodržování pravidel, která regulují chování jednotlivce i k dodržování obecných morálních 
pravidel, učíme je chápat základní princip demokracie, tj. využívat všech svých práv a být si vědom i svých 
povinností. 
Pěstujeme v nich přesvědčení, že hrubost v mezilidských vztazích nemá místo a že je jejich povinností 
postavit se proti všem formám násilí.
Kompetence pracovní:
Pomáháme žákům poznávat a rozvíjet své schopnosti i reálné možnosti a uplatňovat získané vědomosti a 
dovednosti při profesní orientaci.
Žáky učíme efektivně využívat všechny pracovní pomůcky, pěstujeme v nich schopnost dokázat se 
soustředit na práci, usilovat o její dokončení a dbát na kvalitu odvedené práce.
Vedeme je k reálnému posuzování vlastních možností, k sebehodnocení i k objektivnímu hodnocení 
výsledků cizí práce a k dodržování pravidel bezpečnosti práce a ochrany zdraví.
Kompetence digitální:
Podporujeme žáky v tom, aby využívali digitální technologie pro průzkumy, šetření a ankety zaměřené na 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

174

Název předmětu Výchova k občanství
život ve škole a v obci.
Vedeme žáky k tomu, aby chránili své osobní údaje a svá osobní data.
Klademe důraz na respektování a dodržování netikety při interakci v digitálním prostředí.

   

Výchova k občanství 6. ročník

Učivo ŠVP výstupy
Domov a rodina Vysvětlí význam harmonických vztahů mezi členy rodiny (vzájemná pomoc, 

důvěra).
 Popíše dělbu práce v rodině.
 Rozpozná možné příčiny rodinných problémů a uvede vhodné způsoby řešení. 

Vztahy mezi lidmi Zaujímá tolerantní postoje k menšinám.
 Respektuje jejich zvláštnosti ve způsobech chování, myšlení a kultuře.
 Umí rozpoznat projevy rasismu, xenofobie a extrémismu v chování lidí.
 Odsuzuje lidskou nesnášenlivost všeho druhu. 
Rozeznává významné osobnosti, státní symboly, státní svátky, významné dny. 
Dokáže vyjádřit, co nás navzájem spojuje v národ. 
Vysvětlí pojmy vlast a vlastenectví. 
Vyjmenuje historické památky a přírodní útvary, které proslavily český národ ve 
světě. 
Objasní, proč je třeba respektovat jiné národy a země. 

Naše vlast

Rozlišuje projevy vlastenectví a nacionalismu. 
Vyhledá důležité instituce, zajímavá a památná místa. 
Zjistí významné rodáky, místní tradice. 
Vysvětlí význam ochrany kulturních památek, přírodních objektů a majetku. 

Naše obec, region, kraj

Uvede příklady osobností z oblasti historie, vědy a techniky, kultury a sportu. 
Popíše formy vlastnictví a jejich ochranu. Majetek, vlastnictví
Vysvětlí hospodaření s penězi, majetkem a různými formami vlastnictví. 
Objasní funkce a podoby peněz, formy placení. Hospodaření a peníze
Dokáže sestavit rozpočet vlastních financí – kapesného a naspořených peněz a zjistí 
rozpočet domácnosti. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

175

Výchova k občanství 6. ročník

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Moje tělo, moje psychika (temperament, postoje, hodnoty); co o sobě vím a co ne; zdravé a vyrovnané sebepojetí.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Respektování, podpora, pomoc; vztahy a naše skupina/třída (práce s přirozenou dynamikou dané třídy jako sociální skupiny).
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
Občan jako odpovědný člen společnosti (jeho práva a povinnosti, schopnost je aktivně uplatňovat, přijímat odpovědnost za své postoje a činy, angažovat se a být 
zainteresovaný na zájmu celku); Listina základních práv a svobod, práva a povinnosti občana; úloha občana v demokratické společnosti; základní principy a hodnoty 
demokratického politického systému (právo, spravedlnost, diferenciace, různorodost); principy soužití s minoritami (vztah k jinému, respekt k identitám, vzájemná 
komunikace a spolupráce, příčiny nedorozumění a zdroje konfliktů).

   

Výchova k občanství 7. ročník

Učivo ŠVP výstupy
Podobnost a odlišnost lidí Posoudí projevy chování, rozdíly v prožívání, myšlení a jednání, osobní vlastnosti, 

dovednosti a schopnosti, charakter, vrozené předpoklady, osobní potenciál. 
Uvede přirozené a sociální rozdíly mezi lidmi, rovnost a nerovnost, rovné postavení 
mužů a žen. 
Vysvětlí co je to lidská solidarita, pomoc lidem v nouzi, potřební lidé ve 
společnosti. 
Rozlišuje osobní a neosobní vztahy, mezilidská komunikace. 
Zaujímá tolerantní postoje k menšinám, respektuje jejich zvláštnosti ve způsobech 
chování, myšlení a kultuře. 

Vztahy mezi lidmi

Rozpozná projevy rasismu, xenofobie a extrémismu v chování lidí. 
Kulturní život Rozlišuje rozmanitost kulturních projevů, kulturní hodnoty, kulturní tradice, 

kulturní instituce, masová kultura, prostředky masové komunikace, masmédia. 
Definuje formy vlastnictví. Majetek, vlastnictví
Vysvětlí hmotné a duševní vlastnictví, jejich ochranu. 

Hospodaření a peníze Objasní hospodaření s penězi, majetkem a různými formami vlastnictví 
Charakterizuje znaky státu, typy a formy státu. Právní základy státu
Vysvětlí co znamená státní občanství ČR, Ústava ČR a složky státní moci, jejich 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

176

Výchova k občanství 7. ročník

orgány a instituce, obrana státu. 
Rozlišuje orgány a instituce státní správy a samosprávy a jejich úkoly. 
Vysvětlí znaky demokratického způsobu rozhodování a řízení státu, politický 
pluralismus, sociální dialog a jejich význam. 

Principy demokracie

Vysvětlí význam a formy voleb do zastupitelstev. 
Rozlišuje základní lidská práva, práva dítěte, jejich ochranu. Lidská práva
Odsuzuje poškozování lidských práv, šikanu, diskriminaci. 
Definuje druhy a postihy protiprávního jednání včetně korupce, trestní 
postižitelnost. 

Právo v každodenním životě

Objasní význam právních vztahů - důležité právní vztahy a závazky z nich vyplývající, 
základní práva spotřebitele a styk s úřady 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
Občan jako odpovědný člen společnosti (jeho práva a povinnosti, schopnost je aktivně uplatňovat, přijímat odpovědnost za své postoje a činy, angažovat se a být 
zainteresovaný na zájmu celku); Listina základních práv a svobod, práva a povinnosti občana; úloha občana v demokratické společnosti; základní principy a hodnoty 
demokratického politického systému (právo, spravedlnost, diferenciace, různorodost); principy soužití s minoritami (vztah k jinému, respekt k identitám, vzájemná 
komunikace a spolupráce, příčiny nedorozumění a zdroje konfliktů).
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě

Volební systémy a demokratické volby a politika (parlamentní, krajské a komunální volby); obec jako základní jednotka samosprávy státu; společenské organizace a 
hnutí.

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity
Odpovědnost a přispění každého jedince za odstranění diskriminace a předsudků vůči etnickým skupinám; nekonfliktní život v multikulturní společnosti; aktivní 
spolupodílení se podle svých možností na přetváření společnosti, zohlednění potřeb minoritních skupin; otázka lidských práv, základní dokumenty.
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
Pěstování kritického přístupu ke zpravodajství a reklamě; rozlišování zábavních („bulvárních“) prvků ve sdělení od informativních a společensky významných; hodnotící 
prvky ve sdělení (výběr slov a záběrů); hledání rozdílu mezi informativním, zábavním a reklamním sdělením; chápání podstaty mediálního sdělení, objasňování jeho cílů 
a pravidel; identifikování základních orientačních prvků v textu.

   

Výchova k občanství 8. ročník

Učivo ŠVP výstupy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

177

Výchova k občanství 8. ročník

Objasní přirozené a sociální rozdíly mezi lidmi, rovnost a nerovnost, rovné 
postavení mužů a žen. 
Vysvětlí pojmy - lidská solidarita, pomoc lidem v nouzi, potřební lidé ve 
společnosti. 

Vztahy mezi lidmi – osobní a neosobní vztahy, mezilidská komunikace; konflikty v 
mezilidských vztazích, problémy lidské nesnášenlivosti

Definuje mezilidskou komunikaci, konflikty v mezilidských vztazích, problémy lidské 
nesnášenlivosti. 
Vysvětlí pojem vlast a vlastenectví, zajímavá a památná místa, co nás proslavilo, 
významné osobnosti, státní symboly, státní svátky, významné dny. 
Popíše osobní a neosobní vztahy. 
Vysvětlí vznik lidského života . 

Zásady lidského soužití

Vyhledá metody antikoncepce. 
Vysvětlí duševní vlastnosti osobnosti. Podobnost a odlišnost lidí – projevy chování, rozdíly v prožívání, myšlení a jednání, 

osobní vlastnosti, dovednosti a schopnosti, charakter, vrozené předpoklady, osobní 
potenciál

Projevuje v kolektivu a ve společnosti zdravotně vhodné a kultivované chování. 

Vysvětlí právní postižitelnost užívání a distribuce návykových látek všeho druhu. Vnitřní svět člověka – vnímání, prožívání, poznávání a posuzování skutečnosti, sebe 
i druhých lidí, systém osobních hodnot, sebehodnocení, stereotypy v posuzování 
druhých lidí

Objasní vnímání, prožívání, poznávání a posuzování skutečnosti, sebe i druhých lidí, 
systém osobních hodnot, sebehodnocení, stereotypy v posuzování druhých lidí 
Zhodnotí životní cíle a plány. Osobní rozvoj
Definuje projevy chování, rozdíly v prožívání, myšlení a jednání ,osobní vlastnosti, 
dovednosti a schopnosti, charakter a vrozené předpoklady, osobní potenciál 
Objasní znaky státu, typy a formy státu. Právní základy státu
Vysvětlí státní občanství ČR, Ústavu ČR a složky státní moci, jejich orgány, instituce, 
obrana státu. 

Státní správa a samospráva Popíše orgány a instituce státní správy a samosprávy, jejich úkoly. 
Rozpozná znaky demokratického způsobu rozhodování a řízení státu. 
Vysvětlí politický pluralismus, sociální dialog a jejich význam. 

Principy demokracie

Rozpozná význam a formy voleb do zastupitelstev. 
Rozpozná význam a funkce právního řádu, orgány právní ochrany občanů a 
soustava soudů. 

Právní řád České republiky

Definuje pojmy právní norma, předpis, publikování právních předpisů. 
Právní a protiprávní jednání Rozliší druhy a postihy protiprávního jednání včetně korupce, trestní postižitelnost; 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

178

Výchova k občanství 8. ročník

porušování předpisů v silničním provozu, porušování práv k duševnímu vlastnictví. 
Vysvětlí význam právních vztahů, důležité právní vztahy a závazky z nich vyplývající 
- základní práva spotřebitele a styk s úřady 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí

Cvičení sebekontroly, sebeovládání – regulace vlastního jednání i prožívání, vůle; organizace vlastního času, plánování učení a studia; stanovování osobních cílů a kroků k 
jejich dosažení.

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Řeč těla, řeč zvuků a slov, řeč předmětů a prostředí vytvářeného člověkem, řeč lidských skutků; cvičení pozorování a empatického a aktivního naslouchání; dovednosti 
pro verbální i neverbální sdělování (technika řeči, výraz řeči, cvičení v neverbálním sdělování); specifické komunikační dovednosti (monologické formy – vstup do 
tématu „rétorika“); dialog (vedení dialogu, jeho pravidla a řízení, typy dialogů); komunikace v různých situacích (informování, odmítání, omluva, pozdrav, prosba, 
přesvědčování, řešení konfliktů, vyjednávání, vysvětlování, žádost apod.); efektivní strategie: asertivní komunikace, dovednosti komunikační obrany proti agresi a 
manipulaci, otevřená a pozitivní komunikace; pravda, lež a předstírání v komunikaci.
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
Občan jako odpovědný člen společnosti (jeho práva a povinnosti, schopnost je aktivně uplatňovat, přijímat odpovědnost za své postoje a činy, angažovat se a být 
zainteresovaný na zájmu celku); Listina základních práv a svobod, práva a povinnosti občana; úloha občana v demokratické společnosti; základní principy a hodnoty 
demokratického politického systému (právo, spravedlnost, diferenciace, různorodost); principy soužití s minoritami (vztah k jinému, respekt k identitám, vzájemná 
komunikace a spolupráce, příčiny nedorozumění a zdroje konfliktů).
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
Pěstování kritického přístupu ke zpravodajství a reklamě; rozlišování zábavních („bulvárních“) prvků ve sdělení od informativních a společensky významných; hodnotící 
prvky ve sdělení (výběr slov a záběrů); hledání rozdílu mezi informativním, zábavním a reklamním sdělením; chápání podstaty mediálního sdělení, objasňování jeho cílů 
a pravidel; identifikování základních orientačních prvků v textu.

   

Výchova k občanství 9. ročník

Učivo ŠVP výstupy
Rozpozná a uvádí příklady náboženství. Náboženství a náboženská tolerance
Objasňuje co znamená náboženská tolerance. 

Osobní rozvoj Rozpozná duševní a tělesné vlastnosti a schopnosti. 
Posoudí své možnosti při rozhodování o volbě vhodné střední školy, učiliště. Volba profesní orientace
Dokáže ohodnotit povolání podle náročnosti a potřebných znalostí a vloh. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

179

Výchova k občanství 9. ročník

Vypracuje strukturovaný životopis. 
Rozlišuje druhy pracovních vztahů. 
Vysvětlí funkci a podoby peněz. Peníze
Objasní formy placení. 
Sestaví rozpočet domácnosti a osobní rozpočet. 
Na příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a DPH, popíše vliv inflace 
na hodnotu peněz. 
Vysvětlí aktivní a pasivní bankovní operace, úročení, pojištění. 
Výroba, obchod, služby – jejich funkce a návaznost. Vysvětlí jejich podstatu. 
Charakterizuje úspory, investice, úvěry, splátkový prodej, leasing. 
Objasní principy tržního hospodářství a podstatu fungování trhu ( nabídka, 
poptávka, zisk, cenová politika). 
Objasní produkty finančního trhu pro investování a pro získávání prostředků. 
Zhodnotí rozpočet státu, typy rozpočtu a jejich odlišnosti. 
Vyjmenuje základní právní formy podnikání. 

Hospodaření

Vysvětlí podstatu jednotlivých druhů daní. 
Popíše průběh a vývoj integračních procesů v Evropě. 
Uvede příklady výhod, které pro ČR vyplývají z členství v EU. 

Evropská integrace – podstata, význam, výhody, Evropská unie a ČR

Posoudí význam ekonomické, politické a bezpečnostní spolupráce mezi státy. 
Vysvětlí význam mezinárodní spolupráce. Mezinárodní spolupráce – ekonomická, politická a bezpečnostní spolupráce mezi 

státy, její výhody, významné mezinárodní organizace (Rada Evropy, NATO, OSN aj.) Uvede příklady činnosti mezinárodních organizací, s nimiž ČR spolupracuje (Rada 
Evropy,OSN, WHO, NASO, UNICEFF). 
Uvede příklady globálních problémů, vysvětlí jejich příčiny a možné důsledky pro 
život lidstva i jedince. 
Vyjmenuje některé projevy globalizace, jejich klady a zápory. 
Vysvětlí významné globální problémy způsoby včetně válek a terorismu, možnosti 
jejich řešení. 
Objasní roli ozbrojených sil ČR, při zajišťování obrany státu a při řešení krizí 
nevojenského charakteru. 

Globalizace

Posoudí vliv masmédií na utváření postojů k těmto problémům. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

180

Výchova k občanství 9. ročník

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě

Volební systémy a demokratické volby a politika (parlamentní, krajské a komunální volby); obec jako základní jednotka samosprávy státu; společenské organizace a 
hnutí.

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
Kořeny a zdroje evropské civilizace; klíčové mezníky evropské historie; evropská integrace; instituce Evropské unie a jejich fungování; čtyři svobody a jejich dopad na 
život jedince; co Evropu spojuje a co ji rozděluje; mezinárodní organizace a jejich přispění k řešení problémů dětí a mládeže.
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování
Demokracie jako protiváha diktatury a anarchie; principy demokracie; základní kategorie fungování demokracie (spravedlnost, řád, norma, zákon, právo, morálka); 
význam ústavy jako základního zákona země; demokratické způsoby řešení konfliktů a problémů v osobním životě i ve společnosti.
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity
Odpovědnost a přispění každého jedince za odstranění diskriminace a předsudků vůči etnickým skupinám; nekonfliktní život v multikulturní společnosti; aktivní 
spolupodílení se podle svých možností na přetváření společnosti, zohlednění potřeb minoritních skupin; otázka lidských práv, základní dokumenty.

    

5.11 Fyzika 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 2 2 2 2 8
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Fyzika
Oblast Člověk a příroda
Charakteristika předmětu Předmět 

fyzika je 
vyučován 
na 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

181

Název předmětu Fyzika
druhém 
stupni 
základní 
školy od 6. 
ročníku. 
Při výuce 
fyziky se 
užívají 
následující 
metody a 
formy 
práce:

-             frontální výuka s demonstračními pomůckami
-             skupinová práce s využitím pomůcek, měřidel a přístrojů, pracovních listů
-             samostatné pozorování a práce

Nedílnou součástí fyziky jsou laboratorní práce, které provádí žáci už od 6. ročníku. Při této činnosti uplatňují 
žáci nabyté vědomosti a dovednosti v praxi.

Obsahové, časové a organizační 
vymezení předmětu (specifické 
informace o předmětu důležité pro 
jeho realizaci)

Fyzika je povinným vyučovacím předmětem pro žáky 2. stupně ZŠ v 6.- 9. ročníku. 
Vyučovací předmět fyzika je zpravidla vyučován v kmenových třídách.
Předmět fyzika velmi úzce souvisí s ostatními předměty vzdělávací oblasti člověk a příroda a s předmětem 
matematika:

-             chemie: jaderná reakce, radioaktivita, částicové složení látek, skupenství látek, atd.
-             přírodopis: zrak – optika, sluch, hlasivky – akustika
-             zeměpis: magnetické póly Země, kompas, Sluneční soustava
-             matematika: numerické výpočty, rovnice, obvod, obsah, objem; matematickofyzikální úlohy – 

hustota, pohyb apod.
Do předmětu fyzika je zařazeno téma : Ochrana člověka za mimořádných situacích – ochrana při jaderné havárii

Integrace předmětů • Fyzika
Výchovné a vzdělávací strategie: 
společné postupy uplatňované na 
úrovni předmětu, jimiž učitelé 

Kompetence k učení:
- Vedeme žáky k samostatnému pozorování fyzikálních objektů, k provádění pokusů, k měření fyzikálních veličin a k 
zpracování a vyhodnocení výsledků



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

182

Název předmětu Fyzika
- Učíme žáky metody měření některých fyzikálních veličin, učí se je zaznamenat, vyhodnotit a vyjádřit ve srozumitelné 
formě
- Učíme žáky vyhledávat, zpracovávat a používat potřebné informace v literatuře a na internetu, číst odborný text a 
nalézat v něm požadované informace
- Uplatňujeme individuální přístup k žákovi, výsledky posuzujeme vždy z pohledu „přidané hodnoty“.
Kompetence k řešení problémů:
- Podporujeme žáky k vyjádření problému, na který se narazí při fyzikálním vzdělávání
- Vytvářením praktických problémových úloh a situací učíme žáky prakticky problémy řešit.
- Na modelových příkladech ve svých předmětech naučíme žáky algoritmu řešení problémů.
- Podporujeme různé přijatelné způsoby řešení problému.
- Podporujeme netradiční (originální) způsoby řešení problémů.
- Podporujeme samostatnost, tvořivost a logické myšlení.
- Podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů.
Kompetence komunikativní:
- Umožňujeme žákům při diskusích o daném fyzikálním problému formulovat a vyjádřit své myšlenky
- Dbáme o výstižné a přesné vyjadřování
- Pomocí skupinové práce vedeme žáky ke komunikaci ve skupině
- Učíme žáky naslouchat názory druhých, vhodně na ně reagovat, zapojit se do diskuse a obhajovat svůj názor
- Podporujeme žáky k prezentaci výsledků své práce
- Podporujeme přátelskou komunikaci mezi žáky a vyučujícím a mezi žáky navzájem
Kompetence sociální a personální:
- Při provádění fyzikálních pokusů podněcujeme ke spolupráci ve skupině, a k ovlivnění výsledků společné práce svou 
pozitivní činností
- Učíme žáky pracovat v týmech, učíme je vnímat vzájemné odlišnosti jako podmínku efektivní spolupráce.
- Rozvíjíme schopnost žáků zastávat v týmu různé role.
- Učíme žáky kriticky hodnotit práci (význam) týmu, svoji práci (význam) v týmu i práci (význam) ostat. Členů týmu.
- Podporujeme vzájemnou pomoc žáků, vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují.
- Upevňujeme v žácích vědomí, že ve spolupráci lze lépe naplňovat osobní i společné cíle.

cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence občanské:
- Vedeme žáky k poznání možností rozvoje i zneužití fyziky
- Vedeme žáky k odpovědnosti z a jejich zdraví a za zachování životního prostředí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

183

Název předmětu Fyzika
- Vedeme žáky k aktivní ochraně jejich zdraví a k aktivní ochraně životního prostředí
- Učíme žáky správně jednat v různých mimořádných život ohrožujících situacích
- Důsledně vyžadujeme dodržování stanovených pravidel (pravidla bezpečné práce při fyzikálních měřeních, 
pozorování a experimentech, pravidla chování ve škole, v učebně fyziky, dodržování stanovených pracovních postupů 
apod.)
Kompetence pracovní:
- Při provádění pokusů vedeme žáky k používání bezpečných a účinných pomůcek, k dodržování pravidel bezpečnosti 
práce, a k práci podle návodu
- Učíme žáky pracovat přesně, pozorně pozorovat a všímat si detailů
- Učíme žáky dodržovat pravidla při práci s pomůckami
- Při vypracování protokolu laboratorních prací dbáme, aby žáci dodržovali na úpravu a přehlednost
- Cíleně posilujeme (motivujeme) žáky k dosažení jimi vhodně zvoleného dalšího studia (budoucího povolání).
Kompetence digitální:
- Podporujeme využívání digitálních technologií při měření a zpracování naměřených dat.
- Vedeme žáky k využívání digitálních a vizuálních simulací k popisu a vysvětlení fyzikálních jevů.
- Učíme žáky řešit problémy sběrem a tříděním dat z otevřených zdrojů.
- Vedeme žáky k tomu, aby při týmové práci, při řešení problémů a při diskuzi o výsledcích úloh používali efektivně 
digitální komunikační prostředky, volili k tomu vhodné nástroje (zejména při distančním vzdělávání).
- Učíme žáky volit vhodné postupy, vyhledávat, třídit, ověřovat a vyhodnocovat relevantní digitální data, informace a 
obsah v diskuzích k aktuálním problémům uplatnění fyzikálních jevů a při ověřování výsledků bádání a praktických 
úloh s fyzikální tematikou.
- Vedeme žáky k využívání digitálních technologií, záznamů experimentů při pozorování fyzikálních jevů (např. 
simulace fyzikálních jevů a videonahrávky experimentů).

   

Fyzika 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

184

Fyzika 6. ročník

• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
- vhodně volenými měřidly umí změřit, popř. vypočítat tyto fyzikální veličiny: délku, 
obsah, objem, hmotnost, teplotu, čas, hustotu 

délka

- odhaduje velikost veličin a porovnává je s měřením 
- vhodně volenými měřidly umí změřit, popř. vypočítat tyto fyzikální veličiny: délku, 
obsah, objem, hmotnost, teplotu, čas, hustotu 

obsah

- odhaduje velikost veličin a porovnává je s měřením 
- vhodně volenými měřidly umí změřit, popř. vypočítat tyto fyzikální veličiny: délku, 
obsah, objem, hmotnost, teplotu, čas, hustotu 
- odhaduje velikost veličin a porovnává je s měřením 

objem

- ví, jak teplota ovlivňuje délku a objem tělesa 
- vhodně volenými měřidly umí změřit, popř. vypočítat tyto fyzikální veličiny: délku, 
obsah, objem, hmotnost, teplotu, čas, hustotu 

hmotnost

- odhaduje velikost veličin a porovnává je s měřením 
- vhodně volenými měřidly umí změřit, popř. vypočítat tyto fyzikální veličiny: délku, 
obsah, objem, hmotnost, teplotu, čas, hustotu 
- ví, jak teplota ovlivňuje délku a objem tělesa 

teplota

- sestrojí jednoduchý graf závislosti teploty (např. vzduchu, vody) 
- umí vypočítat hustotu látky, v některých případech umí vypočítat hmotnost a 
objem tělesa 

hustota

- používá tabulky jako zdroje informací o látkách (hustota) 
čas - vhodně volenými měřidly umí změřit, popř. vypočítat tyto fyzikální veličiny: délku, 

obsah, objem, hmotnost, teplotu, čas, hustotu 
- určí směr svislý a směr vodorovný, dovede oba směry určit, umí zacházet s 
olovnicí 
- má základní představu o působení gravitační síly ve vesmíru 

gravitace

- vypočítá gravitační sílu na Z a vybraných vesmírných tělesech, která na těleso 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

185

Fyzika 6. ročník

působí 
- pochopí, že ke změně tvaru tělesa dojde působením síly účinky síly
- graficky skládá (rozkládá) síly a uvede příklady z praxe, v nichž k tomu dochází 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
účinky síly
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
gravitace, Galileo Galilei

   

Fyzika 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
- rozumí pojmu třecí síla, popíše příklady, v nichž je tření využíváno i příklady, kdy je 
tření minimalizování a jakým způsobem 
- rozhodne, jaký druh pohybu těleso koná vzhledem k dalším tělesům 
- graficky znázorní závislosti veličin popisujících pohyb 

Pohyb a klid těles

- rozlišuje druhy pohybu, dovede zdůvodnit přímočarý a křivočarý 
- rozumí pojmu třecí síla, popíše příklady, v nichž je tření využíváno i příklady, kdy je 
tření minimalizování a jakým způsobem 
- zná rozdíly mezi smykovým a valivým třením 

Tření

- pochopí podstatu odporové síly prostřední (pohyb v kapalinách a plynech) a její 
význam pro praxi 

Těžiště - najde těžiště některých jednoduchých těles 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

186

Fyzika 7. ročník

Stabilita těles - rozumí významu polohy těžiště pro stabilitu těles 
- vypočítá dráhu, rychlost a dobu pohybu u rovnoměrného pohybu 
- zná jednotky rychlosti a umí je vzájemně převádět 
- zpracuje protokol o měření nebo zápis o pokusu či pozorování 

Rychlost

- určí průměrnou rychlost, chápe rozdíl mezi průměrnou a okamžitou rychlostí 
- vyjmenuje některé zdroje světla, rozliší různá optická prostředí Světlo
- vysvětlí rozdíl mezi bílým a barevným světlem, vysvětlí barvu tělesa na základě 
pohlcování a odrazu jednotlivých barev světelného spektra 
- vysvětlí zákon odrazu (zrcadlení) 
- vymodeluje na základě zákonu odrazu vznik obrazu na rovinném zrcadle 

Odraz světla

- rozezná duté a vypuklé zrcadlo (zrcadlové bludiště) 
- rozezná a popíše spojku a rozptylku Lom světla
- charakterizuje obraz vytvořený spojkou a vytvořený rozptylkou 
- chápe fyzikální podstatu lupy, mikroskopu, dalekohledu a umí je použít v praxi Optické přístroje
- chápe fyzikální podstatu fotoaparátu a videokamery a popíše, kdy je v praxi 
použije 
- zná základní částice (p, n, e) a jejich uspořádání v atomu 
- pracuje s MFCH tabulkami, vyhledává různé složení základních prvků 
- chápe molekulu jako spojení několika atomů 
- zná a rozlišuje základní vlastnosti látek pevných (tvrdost, průžnost, tvárnost, 
křehkost) 

Atom, molekula

- popíše vlastnosti molekul plynu, že plyn vyplní vždy celý objem uzavřeného 
prostoru 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Tření - karoserie aut, odpor prostředí x spotřeba pohonných hmot
Vliv zimní turistiky - běžky - na přírodu
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování
Rychlost -vliv dopravy na ŽP - srovnat vlakovou, automobilovou, lodní
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

187

Fyzika 7. ročník

Optika - zobrazení na rovinném zrcadle (rýsování)
   

Fyzika 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence občanské
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
- sezámí se s Pascalovým zákonem a použije ho k vysvětlení některých základních 
jevů 

Pascalův zákon

- rozumí vzniku přetlaku a podtlaku, pochopí, že v uzavřeném prostoru je v celém 
objemu stejný tlak (Pascalův zákon) 
- chápe rozdíl a souvislosti mezi pojmy tlak a tlaková síla 
- provede pokus na hydrostatický tlak (se sáčkem vody), na kterém si ověří, že 
tlaková síla působí všemi směry a že je větší ve větší hloubce 

Hydrostatický a atmosférický tlak

- chápe příčinu vzniku atmosférického tlaku (tíhu vzduchu) a ví, že jeho velikost jlesí 
s nadmořskou výškou 
- rozumí podstatě Archimedova zákona, že vztlaková síla závisí na objemu 
ponořeného tělesa a hustotě kapaliny, použije ho v praxi 
- vypočítá vztakovou sílu 

Archimédův zákon

- rozhodne na základě srovnání hustoty kapaliny a tělesa, zda těleso plave, vznáší 
se nebo klesá ke dnu 
- chápe vnitřní strukturu kapalin- molekuly v kapalině se volně pohybují, proto 
kapalné těleso zaujímá tvar nádoby 
- zná základní vlastnosti kapalin - tekutost, nestlačitelnost 

Vlastnosti kapalin

- rozumí pojmu difuze - na základě pokusu obarvování vody 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

188

Fyzika 8. ročník

- zná základní částice (p, e) jako nositele elekt. náboje, rozumí pojmu elektrické 
pole 

Elektřina

- chápe vznik elektrického napětí jako důsledek rozdílného elektrického náboje 
mezi dvěma tělesy (místy) a umí tuto veličinu změřit voltmetrem 
- seznámí se se zápisem značek (symbolů) pro jednotlivé elektrotechnické 
součástky 

Elektrický proud

- umí nakreslit základní schémata jednoduchých obvodů a provede zapojení podle 
těchto schémat 

Vodiče a nevodiče - rozlišuje vodiče a nevodiče elektřiny 
Elektrický odpor - chápe podstatu veličiny elektrický odpor a zná její jednotku, rozlišuje pojmy odpor 

(veličina) a rezistor (součástka) 
- popíše trvalý magnet a zná jeho základní vlastnosti a vlastnosti magnetického pole 
kolem magnetu 
- na pokusu s kompasem a magnetem pochopí, že Země je velký magnet 
- seznámí se se vznikem elektrického napětí změnou magnetického pole 
(elektromagnetická indukce) 
- rozumí vzniku střídavého napětí periodickým dějem - otáčení cívky v magnetické 
poli 

Magnetismus

- přiřadí pojmy- primírní cívka, sekundární, transformátor 
- seznámí se s energetickými štítky domácích spotřebičů, posoudí úspory elektrické 
energie 

Bezpečnost při práci s elektrickými zařízeními

- zná zásady bezpečnosti práce s elektrickými zařízeními a popíše postup první 
pomoci při úrazu elektrickým proudem 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Vlastnosti kapalných látek - ekologická likvidace olejů, ropy apod.
Tlak v plynu - likvidace pneumatik- spalování
Elektrika - výhody elektrifikace dopravy (železniční i městské) + třídění elektroodpadu
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Vztlak - cestování, letadla + Když těleso plave - dovolená  u moře
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

189

Fyzika 8. ročník

Elektrický obvod
   

Fyzika 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence komunikativní
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
- diskutuje o rozdílu obesného chápání pojmu práce a jeho fyzikálním významu, 
chápe fyzikální význam pojmu práce 
- chápe souvislost mezi výkonem, vykonanou prací a časem, řeší základní úlohy na 
tetno vztah 
- chápe souvislost mezi energií a procesem konání práce 
- rozpozná na příkladech pohybovou nebo polohovou energii 
- rozlišuje obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie, chápe význam 
obnovitelných zdrojů pro existenci lidské společnosti 
- zná technická zařízení na využití energie vody 

Práce, výkon, energie

- zná technická zařízení na využití energie větru 
- chápe pojem vnitřní energie a teplo (v souvislosti se změnou vnitřní energie a 
tepelnou výměnou) 
- chápe rozdíly mezi pojmy teplo a teplota 

Teplo

- zná některé způsoby využití sluneční energie a chápe negativní důsledky 
skleníkového efektu 
- zopakuje základní uspořádání v atomu, vysvětlí pojem izotop 
- charakterizuje pojmy radioaktivní látka a radioaktivní záření 

Jaderná energie

- chápe rozdíl mezi řízenou a neřízenou štěpnou reakcí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

190

Fyzika 9. ročník

- rozliší na obrázku rozdíly mezi tepelnou a jadernou elektrárnou 
- uvede pozitivní i negativní příklady využití jaderné elektrárny (j. reaktor) 
- seznámí se s využitím radioaktivity v lékařství a ochranou lidí před radioaktivním 
zářením 
- zopakuje skupenství látek a uvede příklady vypařování, kapalnění, tání, tuhnutí, 
sublimace 
- dovede charakterizovat jednotlivé fázové přechody 
- chápe podstatu procesu tání a tuhnutí 

Změny skupenství

- chápe fyzikální podstatu varu a závislost teploty varu na tlaku 
- chápe fyzikální podstatu vzniku zvuku a jeho šíření v hmotném prostředí, 
rozpozná zdroje zvuku 
- má představu o rychlosti zvuku a vysvětlí rychlost šíření zvuku a odraz zvuku na 
modelových příkladech 

Vlastnosti zvuku

- na základě vlastních zkušeností odvodí pojem hladina intenzity zvuku (hlasitost) a 
popíše jak se chránit před nežádoucím hlukem 
- zná dobu rotace Země a její důsledky 
- vyjmenuje tělesa náležející ke sluneční soustavě a zná jejich základní 
charakteristiky 
- popíše základní pohyby Měsíce, vysvětlí jeho fáze 
- popíše postavení těles při zatmění Slunce a Měsíce 

Sluneční soustava

- seřadí a popíše základní charakteristiku planet sluneční soustavy od Slunce 
Průřezová témata, přesahy, souvislosti

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Vesmír
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
práce ve skupině, umět naslouchat
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování
Schopnost argumentovat a obhajovat vlastní názor
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Jaderná energie - využití x min odpad x katastrofy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

191

    

5.12 Chemie 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 0 2 2 4
   Povinný Povinný

   

Název předmětu Chemie
Oblast Člověk a příroda
Charakteristika předmětu Vyučovací předmět chemie je jedním z vyučovacích předmětů ŠVP, který žákovi umožňuje poznávání 

přírody jako systému, chápání důležitosti udržování přírodní rovnováhy, uvědomování si užitečnosti 
přírodovědných poznatků a jejích aplikaci v praktickém životě, rozvíjení dovedností objektivně a spolehlivě 
pozorovat, experimentovat, vytvářet a ověřovat hypotézy, vyvozovat z nich závěry a ty písemně i ústně 
interpretovat. Učí žáky rozlišovat příčiny chemických dějů, souvislosti a vztahy mezi nimi, předvídat je, 
popř. ovlivňovat a to hlavně v souvislosti s řešením praktických problémů.
- směřuje k podchycení a rozvíjení zájmu o obor
- vede k poznávání základních chemických pojmů a zákonitostí na příkladech směsí, chemických látek a 
jejich reakcí s využíváním jednoduchých chemických pokusů
- učí řešit problémy a správně jednat v praktických situacích, vysvětlovat a zdůvodňovat chemické jevy
- učí využívat poznatky k rozvíjení odpovědných občanských postojů
- učí získávat a upevňovat dovednosti, pracovat podle pravidel bezpečné práce s chemikáliemi a poskytnout 
první pomoc při úrazech s nebezpečnými chemickými látkami a      přípravky.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Chemie je povinným vyučovacím předmětem pro žáky 2. stupně ZŠ v 8. - 9. ročníku. Vyučovací předmět 
chemie může být vyučován v učebně chemie i v kmenových třídách. Předmět chemie je spjat s ostatními 
předměty vzdělávací oblasti Člověk a příroda a z části s matematikou (např. zeměpis – surovinové zdroje 
chemického průmyslu, přírodopis – význam zelených rostlin, životní prostředí, zdraví, fyzika – vlastnosti 
látek, matematika – chemické výpočty). Zároveň i ve vyučovacím předmětu chemie pracujeme s programy 
a internetem, ale pouze okrajově, kdy žáci např. posuzují různá data nebo používají digitální zařízení.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

192

Název předmětu Chemie
Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání:
- frontální výuka je spojována s praktickými cvičeními 
- nácvik jednoduchých laboratorních metod a postupů
- práce ve skupinách
- demonstrační pokusy

Integrace předmětů • Chemie
Kompetence k učení:
Vedeme žáky k systematickému pozorování (zjišťování) chemických vlastností látek, jejich přeměn a 
podmínek, za kterých tyto přeměny nastávají, k jejich popisu, hledání souvislostí mezi jevy a jejich 
vysvětlení.
 

Kompetence k řešení problémů:
Předkládáme žákům problémové situace související s učivem chemie, nabízíme volby různého řešení.
Dáváme žákům možnost obhajovat svá rozhodnutí.
Vedeme žáky k promyšlení pracovních postupů při praktických cvičení.
Vedeme žáky k nacházení příkladů chemických dějů a jevů z běžné praxe.
Klademe důraz na aplikaci poznatků.

Kompetence komunikativní:
Vedeme žáky ke správnému užívání chemických symbolů a značek.
Podněcujeme žáky k argumentaci.
Zadáváme takové úkoly, při kterých mohou žáci navzájem komunikovat.

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence sociální a personální:
Zadáváme úkoly, při kterých mohou žáci spolupracovat.
Vytváříme situace, při kterých se žáci učí respektovat názory jiných.
Podněcujeme žáky ke smysluplné diskusi.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

193

Název předmětu Chemie
Kompetence občanské:
Společně se žáky respektujeme pravidla pro práci s chemickými látkami, řád učebny a laboratorní řád.
Vyžadujeme dodržování pravidel slušného chování.
Předkládáme situace, ve kterých se žáci učí chápat základní ekologické souvislosti a enviromentální 
problémy, respektovat požadavky na kvalitní ŽP.
Vedeme žáky k zodpovědnému chování v krizových situacích (přivolat pomoc a poskytnout první pomoc).

Kompetence pracovní:
Vedeme žáky k bezpečnému a účinnému používání materiálů, nástrojů a vybavení.
Vyžadujeme dodržování vymezených pravidel (povinnost z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví druhých a 
ochrany ŽP).
Zadáváme úkoly tak, aby žáci byli schopni využít poznatků v běžné praxi.

Kompetence digitální:
Vedeme žáky ke kritické práci s informacemi, efektivní komunikaci a vzájemné spolupráci v digitálním 
prostředí.
Vedeme žáky k tvorbě a úpravám digitálního obsahu v různých formátech a jeho sdílení s vybranými lidmi.
Při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí klademe důraz na etické jednání, 
ohleduplnost a respekt k ostatním.

   

Chemie 8. ročník

Učivo ŠVP výstupy
- uvede příklady chemického děje a čím se zabývá chemie Vymezení chemie
- vysvětlí, co chemie zkoumá a jaké metody používá 

Látky a tělesa - rozliší fyzikální tělesa a látky 
- uvede příklady chemického děje a čím se zabývá chemie Chemické děje
- rozpozná u běžně známých dějů, zda dochází k přeměnám látek 

Chemický průmysl, chemická výroba - posoudí vztah mezi chemickým průmyslem a výrobou 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

194

Chemie 8. ročník

- uvede příklady chemické výroby ve svém okolí a zhodnotí význam a případná 
rizika pro
 společnost a pro obyvatele v okolí chemických závodů 

Vlastnosti látek - rozlišuje vlastnosti látek pozorováním (barva, lesk, zápach, skupenství a pokusem, 
teplota tání a varu, hustota, rozpustnost, hořlavost) 

Přeměny látek - rozpozná chemické a fyzikální přeměny látek při pokusech i běžně známých dějů 
Zásady bezpečné práce v laboratoři - uvede příklady nebezpečných běžně dostupných chemických látek a směsí a 

zásady bezpečné práce s nimi 
- uvede příklady nebezpečných běžně dostupných chemických látek a směsí a 
zásady bezpečné práce s nimi 

Nebezpečné chemické látky a směsi

- seznámí se způsobem označení těchto látek (H-věty, P-věty), uvede příklady u 
běžně prodávaných výrobků 

Laboratorní sklo - pojmenuje nejčastěji používané laboratorní sklo a pomůcky 
- rozlišuje různorodé a stejnorodé směsi 
- rozliší typy různorodých směsí – suspenzi, emulzi, pěnu, dým, mlhu a uvede 
příklady z běžného života 

Směsi různorodé a stejnorodé (roztoky)

- vysvětlí vliv teploty, míchání a plošného obsahu na rychlost rozpouštění pevné 
látky na příkladech z běžného života 
- rozliší typy různorodých směsí – suspenzi, emulzi, pěnu, dým, mlhu a uvede 
příklady z běžného života 

Složky směsi

- vysvětlí vliv teploty, míchání a plošného obsahu na rychlost rozpouštění pevné 
látky na příkladech z běžného života 
- uvede příklad pevné, kapalné a plynné stejnorodé směsi Složení roztoků
- správně používá pojmy složka roztoku, rozpuštěná látka, rozpouštědlo, 
koncentrovanější, zředěnější, nasycený a nenasycený roztok 

Hmotnostní zlomek - vypočítá složení roztoků (hmotnostní zlomek rozpuštěné látky) a připraví roztok 
požadovaného složení 
- vysvětlí princip usazování, filtrace, destilace, krystalizace, sublimace 
- sestaví jednoduchou filtrační aparaturu a provede filtraci 

Usazování, filtrace,

- navrhne postup oddělování složek směsí v běžném životě 
destilace, krystalizace, - vysvětlí princip usazování, filtrace, destilace, krystalizace, sublimace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

195

Chemie 8. ročník

- popíše jednoduchou destilační aparaturu a vysvětlí princip destilace 
- navrhne postup oddělování složek směsí v běžném životě 
- vysvětlí princip usazování, filtrace, destilace, krystalizace, sublimace sublimace
- navrhne postup oddělování složek směsí v běžném životě 
- rozezná a pojmenuje různá skupenství vody v přírodě 
- zhodnotí význam vody pro život na Zemi 

Voda měkká, tvrdá, minerální, slaná, destilovaná

- rozliší různé druhy vod podle obsahu minerálních látek, uvede příklady výskytu a 
využití vod 

Čistota vody - uvede a zhodnotí příklady znečišťování vody 
- uvede a zhodnotí příklady znečišťování vody Voda užitková, odpadní
- uvede na příkladech z praxe, že látky se skládají z pohybujících se částic 

Vzduch – složení - uvede složení vzduchu, zdroje nečistot (teplotní inverze, smog) a jejich vliv na 
ozónovou vrstvu 
- uvede složení vzduchu, zdroje nečistot (teplotní inverze, smog) a jejich vliv na 
ozónovou vrstvu 

Čistota ovzduší

- vysvětlí pojem freony vzhledem k životnímu prostředí 
Vlastnosti kyslíku - vysvětlí význam kyslíku pro člověka a pro hoření látek (vlastnosti kyslíku) 
Ozonová vrstva, freony - vysvětlí pojem freony vzhledem k životnímu prostředí 

- uvede na příkladech z praxe, že látky se skládají z pohybujících se částic 
- používá pojmy atom, molekula ve správných souvislostech 

Molekuly, atomy, atomové jádro, elektronový obal, valenční elektrony

- popíše složení atomu a vznik kationtu a aniontu z neutrálních atomů 
Ionty (anionty, kationty) - popíše složení atomu a vznik kationtu a aniontu z neutrálních atomů 

- vyjmenuje vybrané názvy a značky chemických prvků (Br, Sn, K, N, F, P, Al, Mg, Cl, 
I, Si, O, Li, Mn, Cu, Pb, Pt, S, Na, Ag, C, Ca, H, Zn, Au, Fe, U, Os, Hg, Ne, Ar, W, V) 

Chemické prvky

- používá pojmy chemická látka, chemický prvek, chemická sloučenina, chemická 
vazba ve správných souvislostech 
- vyjmenuje vybrané názvy a značky chemických prvků (Br, Sn, K, N, F, P, Al, Mg, Cl, 
I, Si, O, Li, Mn, Cu, Pb, Pt, S, Na, Ag, C, Ca, H, Zn, Au, Fe, U, Os, Hg, Ne, Ar, W, V) 

Vybrané názvy a značky chemických prvků

- vyhledává v tabulkách názvy prvků a protonová čísla 
Protonové číslo - vysvětlí, co udává protonové číslo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

196

Chemie 8. ročník

- používá pojmy chemická látka, chemický prvek, chemická sloučenina, chemická 
vazba ve správných souvislostech 

Chemické sloučeniny

- rozliší chemickou značku prvku a chemický vzorec sloučeniny, odvodí složení 
chemické látky ze vzorce chemické sloučeniny 

Chemická vazba - používá pojmy chemická látka, chemický prvek, chemická sloučenina, chemická 
vazba ve správných souvislostech 

Rozdělení prvků - rozliší periody a skupiny v periodické soustavě chemických prvků, vyhledá známé 
prvky s podobnými vlastnostmi 
- uvede příklady praktického využití kovů (Fe, Al, Zn, Cu, Ag, Au) 
- uvede základní složky slitin kovů (mosaz, bronz, dural) a příklady využití těchto 
slitin v praxi 

Kovy, slitiny kovů

- popíše hlavní rozdíly mezi kovy a nekovy 
- uvede příklady praktického využití nekovů (H, O, Cl, S, C) Nekovy
- popíše hlavní rozdíly mezi kovy a nekovy 

Výchozí látky a produkty - rozliší výchozí látky a produkty 
- vysvětlí pojem chemická reakce, chemický rozklad, slučování Chemický děj
- uvede příklady chemických reakcí probíhajících v přírodě (např. koroze) a 
chemických
 reakcí používaných při chemické výrobě 

Koroze - uvede příklady chemických reakcí probíhajících v přírodě (např. koroze) a 
chemických
 reakcí používaných při chemické výrobě 

Zákon o zachování hmotnosti - uvede zákon o zachování hmotnosti pro chemické reakce a využije ho při řešení 
úloh 
- určí oxidační číslo atomů prvků v halogenidech Fluoridy, chloridy, bromidy, jodidy
- popíše vlastnosti, použití a význam chloridu sodného 

Názvosloví halogenidů - zapíše z názvů vzorce halogenidů a naopak ze vzorců jejich názvy 
- určí oxidační čísla atomů prvků v oxidech, sulfidech 
- zapíše z názvů vzorce oxidů, sulfidů a naopak ze vzorců jejich názvy 

Oxid uhličitý, uhelnatý, siřičitý, sírový, vápenatý, dusnatý, dusičitý, křemičitý

- popíše vlastnosti a použití vybraných oxidů a sulfidů a posoudí vliv těchto látek na 
životní prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

197

Chemie 8. ročník

- určí oxidační čísla atomů prvků v oxidech, sulfidech 
- zapíše z názvů vzorce oxidů, sulfidů a naopak ze vzorců jejich názvy 

Sulfid zinečnatý, olovnatý, pyrit

- popíše vlastnosti a použití vybraných oxidů a sulfidů a posoudí vliv těchto látek na 
životní prostředí 

Skleníkový efekt, kyselé deště - popíše vlastnosti a použití vybraných oxidů a sulfidů a posoudí vliv těchto látek na 
životní prostředí 
- popíše vlastnosti a použití vybraných hydroxidů, jejich bezpečné rozpouštění a 
první pomoc při zasažení lidského těla těmito látkami 

Hydroxidy - sodný, draselný, vápenatý

- posoudí vliv vybraných hydroxidů (v odpadech) na životní prostředí 
Názvosloví hydroxidů - zapíše z názvů hydroxidů vzorce a ze vzorců jejich názvy 
Kyseliny - chlorovodíková, sírová, dusičná - popíše vlastnosti a použití vybraných kyselin, bezpečné ředění jejich 

koncentrovaných roztoků a první pomoc při zasažení lidského těla těmito látkami 
Názvosloví kyselin - zapíše z názvů kyselin vzorce a ze vzorců jejich názvy 
pH, indikátory pH - rozliší kyselé a zásadité roztoky pomocí indikátorů pH a změří pH roztoku 

univerzálním indikátorovým papírkem 
Kyselé deště - vysvětlí vznik kyselých dešťů, zhodnotí jejich vliv na životní prostředí 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění; cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů; dovednosti pro učení a studium.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
Analýzy vlastních i cizích postojů a hodnot a jejich projevů v chování lidí; vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost, spravedlivost, respektování 
atd.; pomáhající a prosociální chování (člověk neočekává protislužbu); dovednosti rozhodování v eticky problematických situacích všedního dne.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů a sociálních rolí, problémy v mezilidských vztazích, zvládání učebních problémů 
vázaných na látku předmětů, problémy v seberegulaci. 
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Voda (vztahy vlastností vody a života, význam vody pro lidské aktivity, ochrana její čistoty, pitná voda ve světě a u nás, způsoby řešení); ovzduší (význam pro život na 
Zemi, ohrožování ovzduší a klimatické změny, propojenost světa, čistota ovzduší u nás); půda (propojenost složek prostředí, zdroj výživy, ohrožení půdy, rekultivace a 
situace v okolí, změny v potřebě zemědělské půdy, nové funkce zemědělství   v krajině; ochrana biologických druhů (důvody ochrany a způsoby ochrany jednotlivých 
druhů); ekosystémy – biodiverzita (funkce ekosystémů, význam biodiverzity, její úrovně, ohrožování a ochrana ve světě a u nás); energie (energie a život, vliv 
energetických zdrojů na společenský rozvoj, využívání energie, možnosti a způsoby šetření, místní podmínky); přírodní zdroje (zdroje surovinové a energetické, jejich 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

198

Chemie 8. ročník

vyčerpatelnost, vlivy na prostředí, principy hospodaření s přírodními zdroji, význam a způsoby získávání a využívání přírodních zdrojů v okolí).
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Zemědělství a životní prostředí, ekologické zemědělství; doprava a životní prostředí (význam a vývoj, energetické zdroje dopravy a její vlivy na prostředí, druhy dopravy 
a ekologická zátěž, doprava a globalizace); průmysl a životní prostředí (průmyslová revoluce a demografický vývoj, vlivy průmyslu na prostředí, zpracovávané materiály a 
jejich působení, vliv právních a ekonomických nástrojů na vztahy průmyslu k ochraně životního prostředí, průmysl a udržitelný rozvoj společnosti); odpady a 
hospodaření s odpady (odpady a příroda, principy a způsoby hospodaření s odpady, druhotné suroviny); ochrana přírody a kulturních památek (význam ochrany přírody 
a kulturních památek; právní řešení u nás, v EU a ve světě, příklady z okolí, zásada předběžné opatrnosti; ochrana přírody při masových sportovních akcích – zásady 
MOV) změny v krajině (krajina dříve a dnes, vliv lidských aktivit, jejich reflexe a perspektivy); dlouhodobé programy zaměřené k růstu ekologického vědomí veřejnosti 
(Státní program EVVO, Agenda 21 EU) a akce (Den životního prostředí OSN, Den Země apod.)
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Naše obec (přírodní zdroje, jejich původ, způsoby využívání a řešení odpadového hospodářství příroda a kultura obce a její ochrana, zajišťování ochrany životního 
prostředí v obci - instituce, nevládní organizace, lidé); náš životní styl (spotřeba věcí, energie, odpady, způsoby jednání a vlivy na prostředí); aktuální (lokální) ekologický 
problém (příklad problému, jeho příčina, důsledky, souvislosti, možnosti a způsoby řešení, hodnocení, vlastní názor, jeho zdůvodňování a prezentace); prostředí a zdraví 
(rozmanitost vlivů prostředí na zdraví, jejich komplexní a synergické působení, možnosti a způsoby ochrany zdraví); nerovnoměrnost života na Zemi (rozdílné podmínky 
prostředí a rozdílný společenský vývoj na Zemi, příčiny a důsledky zvyšování rozdílů globalizace a principy udržitelnosti rozvoje, příklady jejich uplatňování ve světě, u 
nás).

   

Chemie 9. ročník

Učivo ŠVP výstupy
Atom - popíše složení atomu, vznik aniontu a kationtu z neutrálních atomů 
Prvky - používá značky a názvy vybraných chemických prvků 
Chemické reakce a rovnice - zapíše chemickými rovnicemi jednoduché chemické reakce 

- zapíše z názvů kyselin a hydroxidů vzorce a ze vzorců jejich názvy Kyseliny a hydroxidy, pH
- rozliší kyselé a zásadité roztoky pomocí indikátorů pH 

Podstata neutralizace - vysvětlí a zapíše chemickou rovnicí neutralizaci vybraných kyselin a hydroxidů, 
uvede názvy a vzorce výchozích látek a produktů 

Vznik solí - vysvětlí a zapíše chemickou rovnicí neutralizaci vybraných kyselin a hydroxidů, 
uvede názvy a vzorce výchozích látek a produktů 

Názvy a vzorce síranů, dusičnanů, uhličitanů - zapíše z názvů vybraných solí vzorce a ze vzorců jejich názvy 
- vysvětlí pojmy oxidace a redukce Oxidace, redukce
- rozliší redoxní reakce od ostatních chemických reakcí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

199

Chemie 9. ročník

Výroba železa, oceli - popíše princip výroby železa a oceli 
Elektrolýza - rozliší podstatu galvanických článků a elektrolýzy a uvede příklady jejich 

praktického využití 
Galvanický článek - rozliší podstatu galvanických článků a elektrolýzy a uvede příklady jejich 

praktického využití 
Koroze - vysvětlí pojem koroze, uvede způsoby ochrany před korozí 

- uvede příklady fosilních a průmyslově vyráběných paliv, popíše jejich vlastnosti a 
zhodnotí jejich využívání 

Obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie

- rozliší obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie 
- uvede příklady fosilních a průmyslově vyráběných paliv, popíše jejich vlastnosti a 
zhodnotí jejich využívání 
- posoudí vliv spalování různých paliv na životní prostředí 

Fosilní paliva (uhlí, ropa, zemní plyn)

- rozpozná označení hořlavých látek, uvede zásady bezpečné manipulace s těmito 
látkami a telefonní číslo pro přivolání hasičů 
- uvede příklady fosilních a průmyslově vyráběných paliv, popíše jejich vlastnosti a 
zhodnotí jejich využívání 
- posoudí vliv spalování různých paliv na životní prostředí 

Průmyslově vyráběná paliva

- rozpozná označení hořlavých látek, uvede zásady bezpečné manipulace s těmito 
látkami a telefonní číslo pro přivolání hasičů 
- rozliší anorganické a organické sloučeniny 
- objasní čtyřvazný uhlík v organických sloučeninách - typy řetězců, typy vazeb, typy 
vzorců 

Charakteristika organických sloučenin

- vysvětlí princip názvosloví uhlovodíků 
- vysvětlí princip názvosloví uhlovodíků 
- rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede jejich vzorce, vlastnosti a použití 

Alkany, alkeny, alkyny, areny (methan, ethan, propan, butan, ethylen, acetylen, 
benzen, naftalen)

- vysvětlí pojem benzenové jádro, uvede vzorce a vlastnosti benzenu a naftalenu 
- rozliší pojmy „uhlovodíky“ a „deriváty uhlovodíků“ 
- rozliší uhlovodíkový zbytek a funkční (charakteristickou) skupinu na příkladech 
vzorců známých derivátů 

Halogenderiváty

- zapíše vzorce tetrafluorethylenu, methanolu, ethanolu, fenolu, kyseliny mravenčí, 
octové, formaldehydu a acetonu; uvede vlastnosti a příklady využití těchto látek 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

200

Chemie 9. ročník

- vysvětlí pojem freony vzhledem k životnímu prostředí 
- rozliší pojmy „uhlovodíky“ a „deriváty uhlovodíků“ 
- rozliší uhlovodíkový zbytek a funkční (charakteristickou) skupinu na příkladech 
vzorců známých derivátů 
- zapíše vzorce tetrafluorethylenu, methanolu, ethanolu, fenolu, kyseliny mravenčí, 
octové, formaldehydu a acetonu; uvede vlastnosti a příklady využití těchto látek 

Alkoholy, fenoly

- zdůrazní nebezpečí používání alkoholických nápojů 
- rozliší pojmy „uhlovodíky“ a „deriváty uhlovodíků“ 
- rozliší uhlovodíkový zbytek a funkční (charakteristickou) skupinu na příkladech 
vzorců známých derivátů 

Aldehydy a ketony

- zapíše vzorce tetrafluorethylenu, methanolu, ethanolu, fenolu, kyseliny mravenčí, 
octové, formaldehydu a acetonu; uvede vlastnosti a příklady využití těchto látek 
- rozliší pojmy „uhlovodíky“ a „deriváty uhlovodíků“ 
- rozliší uhlovodíkový zbytek a funkční (charakteristickou) skupinu na příkladech 
vzorců známých derivátů 

Karboxylové kyseliny

- zapíše vzorce tetrafluorethylenu, methanolu, ethanolu, fenolu, kyseliny mravenčí, 
octové, formaldehydu a acetonu; uvede vlastnosti a příklady využití těchto látek 
- uvede podmínky pro průběh fotosyntézy a její význam pro život na Zemi Fotosyntéza
- napíše chemickou rovnicí vznik glukosy při fotosyntéze 

Sacharidy, tuky, bílkoviny, vitamíny - rozliší sacharidy, tuky, bílkoviny, vitamíny, uvede příklady zdrojů těchto látek pro 
člověka a posoudí různé potraviny z hlediska zásad zdravé výživy 
- rozliší plasty od dalších látek, uvede příklady jejich názvů, vlastností a použití Polyethylen, polypropylen, polystyren, polyvinylchlorid
- posoudí vliv používání plastů na životní prostředí 

Polyamidová a polyesterová vlákna - rozliší přírodní a syntetická vlákna, uvede výhody a nevýhody jejich používání 
- doloží na příkladech význam chemických výrob pro život člověka 
- zhodnotí ekonomický a ekologický význam recyklace odpadů 
- zachází bezpečně s běžnými mycími a čistícími prostředky 

Chemické výroby

- rozpozná označení hořlavých, toxických a výbušných látek 
Otravné látky - zhodnotí využívání detergentů, pesticidů, insekticidů pro zemědělskou výrobu a 

životní
 prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

201

Chemie 9. ročník

- rozpozná označení hořlavých, toxických a výbušných látek 
- uvede příklady otravných látek a boje proti nim 

Pesticidy - zhodnotí využívání detergentů, pesticidů, insekticidů pro zemědělskou výrobu a 
životní
 prostředí 

Léčiva - rozliší přírodní a umělá léčiva, posoudí jejich na vliv na zdraví člověka 
Drogy - uvede příklady volně a nezákonně prodávaných drog a popíše příklady následků, 

kterým se vystavuje jejich konzument 
Detergenty - zhodnotí využívání detergentů, pesticidů, insekticidů pro zemědělskou výrobu a 

životní
 prostředí 

Potraviny - doloží na příkladech význam chemických výrob pro život člověka 
- zhodnotí ekonomický a ekologický význam recyklace odpadů 
- zachází bezpečně s běžnými mycími a čistícími prostředky 
- uvede význam průmyslových hnojiv a posoudí jejich vliv na životní prostředí 

Chemie a životní prostředí

- uvede zásady bezpečné práce s běžně prodávanými hořlavinami a výbušninami 
Průřezová témata, přesahy, souvislosti

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů a sociálních rolí, problémy v mezilidských vztazích, zvládání učebních problémů 
vázaných na látku předmětů, problémy v seberegulaci. 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění; cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů; dovednosti pro učení a studium. 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
Analýzy vlastních i cizích postojů a hodnot a jejich projevů v chování lidí; vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost, spravedlivost, respektování 
atd.; pomáhající a prosociální chování (člověk neočekává protislužbu); dovednosti rozhodování v eticky problematických situacích všedního dne.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Cvičení sebekontroly, sebeovládání – regulace vlastního jednání i prožívání, vůle; organizace vlastního času, plánování učení a studia; stanovování osobních cílů a kroků 
k jejich dosažení. 
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Zemědělství a životní prostředí, ekologické zemědělství; doprava a životní prostředí (význam a vývoj, energetické zdroje dopravy a její vlivy na prostředí, druhy dopravy 
a ekologická zátěž, doprava a globalizace); průmysl a životní prostředí (průmyslová revoluce a demografický vývoj, vlivy průmyslu na prostředí, zpracovávané materiály a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

202

Chemie 9. ročník

jejich působení, vliv právních a ekonomických nástrojů na vztahy průmyslu k ochraně životního prostředí, průmysl a udržitelný rozvoj společnosti); odpady a 
hospodaření s odpady (odpady a příroda, principy a způsoby hospodaření s odpady, druhotné suroviny); ochrana přírody a kulturních památek (význam ochrany přírody 
a kulturních památek; právní řešení u nás, v EU a ve světě, příklady z okolí, zásada předběžné opatrnosti; ochrana přírody při masových sportovních akcích – zásady 
MOV) změny v krajině (krajina dříve a dnes, vliv lidských aktivit, jejich reflexe a perspektivy); dlouhodobé programy zaměřené k růstu ekologického vědomí veřejnosti 
(Státní program EVVO, Agenda 21 EU) a akce (Den životního prostředí OSN, Den Země apod.).
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Naše obec (přírodní zdroje, jejich původ, způsoby využívání a řešení odpadového hospodářství, příroda a kultura obce a její ochrana, zajišťování ochrany životního 
prostředí v obci - instituce, nevládní organizace, lidé); náš životní styl (spotřeba věcí, energie, odpady, způsoby jednání a vlivy na prostředí); aktuální (lokální) ekologický 
problém (příklad problému, jeho příčina, důsledky, souvislosti, možnosti a způsoby řešení, hodnocení, vlastní názor, jeho zdůvodňování a prezentace); prostředí a zdraví 
(rozmanitost vlivů prostředí na zdraví, jejich komplexní a synergické působení, možnosti a způsoby ochrany zdraví); nerovnoměrnost života na Zemi (rozdílné podmínky 
prostředí a rozdílný společenský vývoj na Zemi, příčiny a důsledky zvyšování rozdílů globalizace a principy udržitelnosti rozvoje, příklady jejich uplatňování ve světě, u 
nás).

    

5.13 Zeměpis 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 2 2 2 2 8
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Zeměpis
Oblast Člověk a příroda
Charakteristika předmětu V  poznatkové oblasti si žáci osvojují základní vědomosti o Zemi a jejím znázornění na mapách a 

globusech, o jednotlivých krajinách a územích Země, získávají důležité poznatky o přírodních, 
společenských, kulturních, ekonomických poměrech své země, států světa, světadílech a oceánech. 
Prohlubují a rozšiřují si své vědomosti o krajinné sféře a životním prostředí a o současných globálních 
problémech lidstva. Učí se samostatně vyhledávat a třídit informace, prezentovat a obhajovat 
výsledky své práce, spolupracovat se spolužáky, hledat cesty ke správnému řešení.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

203

Název předmětu Zeměpis
Vzdělávání předmětu zeměpis směřuje k:

 získávání a rozvíjení orientace v geografickém prostředí, osvojování hlavních geografických objektů, 
jevů, pojmů a používání poznávacích metod

 získávání a rozvíjení dovedností pracovat se zdroji geografických informací
 respektování přírodních hodnot, lidských výtvorů a k podpoře ochrany životního prostředí
 rozvoji trvalého zájmu o poznávání vlastní země a regionů světa jako nedílné součásti životního 

způsobu moderního člověka
 rozvíjení kritického myšlení a logického uvažování
 aplikování geografických poznatků v praktickém životě

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Předmět zeměpis je začleněn do vzdělávací oblasti Člověk a příroda a úzce souvisí s 
předměty začleněnými v této oblasti ( Př, F, Ch). Prolíná se také s předměty vzdělávací 
oblasti Člověk a společnost – dějepis, výchova k občanství. Zeměpis je vyučován jako 
samostatný předmět v 6., 7., 8. a 9. ročníku.
Zeměpis se vyučuje v běžné učebně. V rámci terénní geografické výuky se provádí cvičení 
a pozorování v terénu místní krajiny, zahrady školy.
Obsah učiva: 
6. ročník - Geografie, kartografie, topografie.
                                 - Přírodní obraz Země -jednotlivé sféry Země.
              - regiony světa - Afrika
7. ročník - regiony světa Austrálie, Amerika, Asie, Evropa
8. ročník - Česká republika
9. ročník - Společenské a hospodářské prostředí.
              - Životní prostředí.
Vyučování předmětu probíhá v běžných třídách (možnost využít tablety, notebooky)  doplňkově 
v počítačové učebně, kde je k dispozici internet.

Integrace předmětů • Zeměpis (Geografie)
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k učení:
Vedeme žáky:
- k vyhledávání, shromažďování, třídění a porovnávání informací
- k používání základní geografické, topografické a kartografické terminologie
- k nalézání souvislosti mezi získanými poznatky a využitím v praxi.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

204

Název předmětu Zeměpis
Kompetence k řešení problémů:
Vedeme žáky  k vyhledávání a kombinování informací z různých informačních zdroji.
Podporujeme využívání metod, při kterých docházejí k závěrům sami žáci a k obhajování svých výroků.
Podporujeme žáky v používání digitálních technologií pro objevování problémů, pro jejich řešení, pro 
zlepšování životního prostředí.
Kompetence komunikativní:
Vedeme žáky k naslouchání a respektování názoru druhých.
Umožňujeme žákům komunikovat o tvůrčích postupech a výsledcích práce s geoinformačními zdroji a 
prameny prostřednictvím vhodných digitálních komunikačních prostředků, nástrojů a přístrojů.
Kompetence sociální a personální:
Vedeme žáky k ochotě pomoci a o pomoc požádat; ke spoluúčasti na vytváření kritérií hodnocení svých 
výsledků.
Vedeme žáky k zodpovědné výstavbě a správě digitální identity, k dodržování základních bezpečnostních 
pravidel, k respektování autorských práv.
Kompetence občanské:
Kompetence pracovní:
Kompetence digitální:
Podporujeme žáky v tom, aby efektivně využívali vybrané digitální informační technologie v běžném životě 
pro orientaci v geografických reáliích.
Vedeme žáky k  činnostem s digitálními technologiemi využívajícími digitální mapy, vybrané produkty 
dálkového průzkumu Země, satelitního a leteckého snímkování krajin pro orientaci v terénu, pozorování, 
zobrazování a hodnocení prostředí.
Klademe důraz na bezpečnou a efektivní komunikaci žáků, učíme je pro odpovědné chování a jednání 
v digitálním světě.

Způsob hodnocení žáků

   

Zeměpis 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

205

Zeměpis 6. ročník

• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
postavení Z ve vesmíru - objasní postavení Slunce ve vesmíru a popíše planetární systém a tělesa sluneční 

soustavy 
pohyby Z a jejich důsledek - aplikuje poznatky o vesmíru a o sluneční soustavě v pohledu na zemské těleso - 

pohyby Z, střídání dne a noci, roč.období 
- orientuje se v objektech, jevech a procesech v jednotlivých složkách přírodní sféry 
a vysvětlí pojem krajinná sféra 

krajinná sféra Země a její složky

- posuzuje zemský povrch - reliéf jako výsledek složitého působení endogenních a 
exogenních činitelů a lidských činností, klasifikuje tvary zemského povrchu 

pevninské a oceánské tvary zemského povrchu - objasní stavbu zemského tělesa, dna oceánů 
- přiřazuje pojmy: počasí, podnebí, meteorologické prvky, celkový oběh vzduchu v 
atmosféře 
- vymezí a vyhledá na mapách různé podnebné pásy a porovnává je 
- pozoruje, zaznamenává a vyhodnocuje počasí v místě svého bydliště 
- seznámí se s rozložením vody na Zemi 
- vysvětlí význam, využití a ochranu půdy, příčiny úbytku půdy na světě 
- objasní uspořádání bioty v závislosti na zeměpisné šířce a nadmořské výšce 

význam jednotlivých přírodních složek na Zemi

- vymezí geografická šířková pásma na Zemi 
- používá s porozuměním základní geografickou, topografickou a kartografickou 
terminologii 
- používá různé druhy plánů a map, přepočítává vzdálenosti podle různých měřítek 
- vyhledává podle instrukcí vrstevnice, výškové kóty, nadmořské výšky 
- vyhledá potřebné informace v mapových atlasech, orientuje se v jejich obsahu a 
rejstřících 

různé druhy plánů a map, jejich měřítko, atlas + rejstřík

- seznamuje se s prací a čtení ve vybraných grafech a diagramech, pracuje s daty, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

206

Zeměpis 6. ročník

které vyčetl 
globus - používá glóbus jako zmenšený a zjednodušený model planety Země k demonstraci 

rozmístění oceánů, kontinentů a základních tvarů zemského povrchu 
. určí geografickou polohu a vyhledá na mapách polární oblasti, uvede význam 
Arktidy a Antarktidy 

Antarktida

- seznámí se s globálními problémy, které těmto oblastem hrozí a posoudí význam 
mezinárodní politické a vědecké spolupráce při výzkumu a využívání polárních 
oblastí 
- porovná a přiměřeně hodnotí polohu, rozlohu, přírodní, společenské, 
hospodářské, politické poměry Afriky 

Afrika

- vyhledá a provede stručnou charakteristiku nejvýznamnějších států jednotlivých 
oblastí 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
Pod. pásma
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Krajinné sféra - hydrosféra
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení
Podnebí

   

Zeměpis 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

207

Zeměpis 7. ročník

- provede regionalizaci v jednotlivých světadílech, vytyčí společné znaky daného 
regionu, provede porovnání jednotlivých regionů 

Austrálie a oceánie- fyzickogeografická sféra – rozloha, poloha, povrch, podnebí, 
vodstvo, šířková pásma

- vyhledá na mapách hlavní soustředění osídlení a hospodářských činností v 
jednotlivých světadílech, v regionech a modelových státech, popíše a porovná jejich 
sektorovou, odvětvovou a územní strukturu a zvažuje souvislost s přírodními 
poměry 
- vyhledá a pojmenuje vybrané modelové státy, hlavní a významná města 
- vyhledá na mapách nejvýznamnější oblasti cestovního ruchu v jednotlivých 
světadílech 

Austrálie a oceánie – socioekonomická sféra - obyvatelstvo, hospodářství, 
regionalizace oblastí, charakteristika vybraných států regionů, vybrané státy

- dokáže na mapě lokalizovat významné geografické pojmy, s kterými se seznámí 
- provede regionalizaci v jednotlivých světadílech, vytyčí společné znaky daného 
regionu, provede porovnání jednotlivých regionů 

Amerika - fyzickogeografická sféra – rozloha, poloha, povrch, podnebí, vodstvo, 
šířková pásma

- vyhledá na mapách hlavní soustředění osídlení a hospodářských činností v 
jednotlivých světadílech, v regionech a modelových státech, popíše a porovná jejich 
sektorovou, odvětvovou a územní strukturu a zvažuje souvislost s přírodními 
poměry 
- vyhledá a pojmenuje vybrané modelové státy, hlavní a významná města 
- vyhledá na mapách nejvýznamnější oblasti cestovního ruchu v jednotlivých 
světadílech 

Amerika – socioekonomická sféra - obyvatelstvo, hospodářství, regionalizace 
oblastí, charakteristika vybraných států regionů, vybrané státy

- dokáže na mapě lokalizovat významné geografické pojmy, s kterými se seznámí 
- provede regionalizaci v jednotlivých světadílech, vytyčí společné znaky daného 
regionu, provede porovnání jednotlivých regionů 

Asie - fyzickogeografická sféra - rozloha, poloha, povrch, podnebí, vodstvo, šířková 
pásma

- vyhledá na mapách hlavní soustředění osídlení a hospodářských činností v 
jednotlivých světadílech, v regionech a modelových státech, popíše a porovná jejich 
sektorovou, odvětvovou a územní strukturu a zvažuje souvislost s přírodními 
poměry 
- vyhledá a pojmenuje vybrané modelové státy, hlavní a významná města 
- vyhledá na mapách nejvýznamnější oblasti cestovního ruchu v jednotlivých 
světadílech 

Asie - socioekonomická sféraobyvatelstvo, hospodářství, regionalizace oblastí, 
charakteristika vybraných států regionů, vybrané státy

- dokáže na mapě lokalizovat významné geografické pojmy, s kterými se seznámí 
Evropa – fyzickogeografická sféra - rozloha, poloha, povrch, podnebí, vodstvo, 
šířková pásma

- provede regionalizaci v jednotlivých světadílech, vytyčí společné znaky daného 
regionu, provede porovnání jednotlivých regionů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

208

Zeměpis 7. ročník

- vyhledá na mapách hlavní soustředění osídlení a hospodářských činností v 
jednotlivých světadílech, v regionech a modelových státech, popíše a porovná jejich 
sektorovou, odvětvovou a územní strukturu a zvažuje souvislost s přírodními 
poměry 
- vyhledá a pojmenuje vybrané modelové státy, hlavní a významná města 
- seznámí se s EU mezinárodními organizacemi 
- vyhledá na mapách nejvýznamnější oblasti cestovního ruchu v jednotlivých 
světadílech 

Evropa - socioekonomická sféraobyvatelstvo, hospodářství, EU, regionalizace 
oblastí, charakteristika vybraných států regionů, vybrané státy

- dokáže na mapě lokalizovat významné geografické pojmy, s kterými se seznámí 
Průřezová témata, přesahy, souvislosti

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference
Asie
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ
Amerika, Asie
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Amerika, Asie, Austrálie, Evropa
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
Evropa
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Evropa
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Amerika

   

Zeměpis 8. ročník

Učivo ŠVP výstupy
- určí a vyhodnotí geografickou polohu České republiky 
- porovná rozlohu České republiky s rozlohou vybraných států světa a s rozlohou 
sousedních států 

poloha, rozloha, členitost povrchu

- popíše s pomocí obecně zeměpisných a tematických map vznik a vývoj reliéfu, určí 
a vyhledá horopisné celky, charakterizuje podnebí, vodstvo, půdy, rostlinstvo a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

209

Zeměpis 8. ročník

živočišstvo 
přírodní poměry ČR - zhodnotí stav životního prostředí, vymezí NP a CHKO a pochopí jejich důležitost 

- vyhledá, popíše a zdůvodňuje na mapách největší a nejmenší soustředění 
obyvatelstva v ČR 
- vyhledá na mapách největší a nejvýznamnější sídla v ČR a určí jejich lokalizační 
faktory 
- srovnává ukazatele o lidnatosti, rozmístění, pohybu a struktuře obyvatelstva ČR se 
sousedními státy 

rozmístění obyvatelstva a sídelní poměry ČR

- vyhledá aktuální demografické údaje týkající se své obce, zpracovává je, 
vyhodnocuje a pokouší se o prognózu dalšího vývoje 
- rozlišuje a porovnává předpoklady, rozmístění a perspektivu hospodářských 
aktivit v ČR 

rozmístění hospodářských činností ČR

- hospodářství ČR charakterizuje po jednotlivých oblastech: průmysl, zemědělství, 
doprava a spoje, služby, cestovní ruch, zahraniční obchod 
- lokalizuje na mapách jednotlivé regiony a administrativní celky v ČR územní jednotky státní správy, krajské členění
- charakterizuje přírodní podmínky, hospodářství, zvláštnosti, kulturní zajímavosti 
jednotlivých regionů a porovnává jejich hospodářskou funkci a vyspělost 
- vyhledá historii, statistické údaje vztahující se k obci 
- popíše a posoudí regionální zvláštnosti, typické znaky přírody, osídlení, 
hospodářství a kultury místního regionu a jejich možné perspektivy 
- pracuje aktivně s turistickou mapou místního regionu 

místní region

- zhodnotí postavení své obce v rámci hospodářství celé republiky 
mezinárodní organizace a ČR; přeshraniční spolupráce se sousedními státy v 
euroregionech

- vyhledá a uvede příklady působnosti ČR v mezinárodních a nadnárodních 
institucích (NATO, EU, OSN, euroregiony) 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Česká republika- Geografická poloha, rozloha, členitost povrchua přírodní poměry - NP, CHKO
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Hospodářství ČR; regiony ČR
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
Regiony ČR



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

210

   

Zeměpis 9. ročník

Učivo ŠVP výstupy
- pracuje aktivně s tematickými mapami obsahujícími informace o obyvatelstvu, 
sídlech a hospodářských činnostech v celosvětovém měřítku 
- pojmenuje základní geografické znaky sídel 
- orientuje se v počtu a rozmístění lidí na Zemi, vyhodnocuje aktuální demografické 
ukazatele 

obyvatelstvo světa

- popisuje rozmístění lidských ras, národů, jazyků, náboženství, lidských sídel, 
nejvýznamnějších aglomerací 
- určí a vyhledá hlavní oblasti světového hospodářství globalizační společenské, politické a hospodářské procesy
- vymezí kritéria hodnocení vyspělosti státu 
- určí a vyhledá hlavní oblasti světového hospodářství 
- porovnává a lokalizuje na mapách hlavní (jádrové) a vedlejší (periferní) oblasti 
světového hospodářství 

světové hospodářství

- uvede, vyhledá a charakterizuje příklady států podle stupně rozvoje 
regionální společenské, politické a hospodářské útvary - rozlišuje a posuzuje předpoklady a lokalizační faktory sídel a hospodářských aktivit 

na konkrétních regionálních příkladech 
- ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu , určí orientační bod, 
popíše pomůcky, určí hlavní i vedlejší světové strany 

cvičení a pozorování terénu

- využívá aktivně mapy, atlasy, cestovní průvodce, pracuje s internetem a s dalšími 
materiály při vyhledávání informací aplikuje v praxi zásady bezpečného pohybu a 
pobytu v krajině 
- charakterizuje mimořádné události vyvolané člověkem- sesuvy půdy vlivem 
nevhodných zásahů člověka do krajiny, sněhové laviny spuštěné lidmi, zemětřesení, 
vulkanická činnost, záplavová vlna 

ochrana člověka při ohrožení zdraví a života

- na příkladech hodnotí správné a nesprávné chování účastníků 
- rozlišuje vzhled, funkci a znaky přírodních a kulturních krajin, uvede konkrétní 
příklady 

krajina

- provede prostorové rozmístění hlavních ekosystémů 
vztah přírody a společnosti - posuzuje působení přírodních krajinotvorných procesů a vzájemný vztah mezi 

přírodou a lidskou společností na krajinu a na životní prostředí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

211

Zeměpis 9. ročník

- zhodnotí jak společenské a hospodářské vlivy lidské společnosti působí 
dlouhodobě v prostoru a v čase na krajinu a životní prostředí, uvede kladné a 
záporné příklady 
- zhodnotí dodržování zásad ochrany přírody a životního prostředí na lokální i 
globální úrovni 
- jmenuje principy a zásady ochrany přírody, vyhledá na mapě vybraná chráněná 
území ve světě 
- navrhne možná řešení problematiky životního prostředí 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Principy a zásady ochrany přírody a životního prostředí
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Společenské a hospodářské vlivy
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Globální problémy současného světa
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
Globální problémy současného světa
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity
Společenské, sídelní a hospodářské poměry současného světa
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
Obyvatelstvo
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
Ekologie

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

212

5.14 Přírodopis 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 2 2 2 2 8
  Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Přírodopis
Oblast Člověk a příroda
Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Přírodopis je jedním z vyučovacích předmětů ŠVP (Fyzika, Chemie, Přírodopis, 

Zeměpis), který žákovi umožňuje poznávání přírody jako systému, chápání důležitosti udržování přírodní 
rovnováhy, uvědomování si užitečnosti přírodovědných poznatků a jejich aplikací v praktickém životě, 
rozvíjení dovedností objektivně a spolehlivě pozorovat, experimentovat, vytvářet a ověřovat hypotézy, 
vyvozovat z nich závěry a ty ústně i písemně interpretovat. Učí žáky rozlišovat příčiny přírodních dějů, 
souvislosti a vztahy mezi nimi, předvídat je, popř. ovlivňovat, a to hlavně v souvislosti s řešením praktických 
problémů. Přírodopis umožňuje žákům uvědomovat si užitečnost přírodovědných poznatků a jejich aplikací 
v praktickém životě. Žáci se tak učí zkoumat příčiny přírodních procesů, souvislosti a vztahy mezi nimi, klást 
si otázky – Jak? Proč? Co se stane, jestliže? a hledat na ně odpovědi, vysvětlovat pozorované jevy, hledat a 
řešit problémy, využívat poznání zákonitostí přírodních procesů pro jejich předvídání či ovlivňování. Žáci 
poznávají složitost skutečnosti, souvislosti mezi stavem přírody a lidskou činností, závislost člověka na 
přírodních zdrojích a vlivy lidské činnosti na stav životního prostředí a na lidské zdraví.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Přírodopis je povinným vyučovacím předmětem pro žáky II. stupně ZŠ v 6. - 9. ročníku. Vyučuje se v 
2hodinové týdenní dotaci (celkem 8 hodin). K preferovaným organizačním formám výuky přírodopisu patří 
přírodovědné vycházky, exkurze a praktická cvičení ve škole (laboratorní práce) i v terénu (zeměpisné 
praktikum, přírodopisu, zeměpisu a tělesné výchovy pro žáky). Obsah výuky v jednotlivých ročnících je 
členěn "klasicky" na botaniku, zoologii, biologii člověka a mineralogii s petrologií. Předmět je vyučován jako 
tzv. "ekologický přírodopis", ve kterém "klasické" členění oboru ustupuje ve většině případů výuce po 
jednotlivých ekosystémech s vnímáním vzájemných vztahů různých organismů uvnitř těchto ekosystémů. 
Ve vyučovacím předmětu Přírodopis je naplňována část vzdělávacího obsahu vzdělávacího oboru Výchova 
ke zdraví. Předmět svým charakterem (a vzdělávacím obsahem) velmi často přesahuje do dalších 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

213

Název předmětu Přírodopis
vzdělávacích oborů (Fyzika, Chemie, Zeměpis, Člověk a svět práce aj.) a do povinně vyučovaného tématu 
„Ochrana člověka za mimořádných situací". Výuku některých témat je proto vhodné realizovat formou 
krátkodobých mezipředmětových projektů.

Integrace předmětů • Přírodopis
Kompetence k učení:
Vedeme žáky: 
k vyhledávání, třídění a propojování informací
ke správnému používání odborné terminologie
k samostatnému pozorování a porovnávání získaných informací
k nalézání získaná fakta
Kompetence k řešení problémů:
Podněcujeme žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů.
Zadáváme úkoly způsobem, který umožňuje více postupů.
Zařazujeme metody, při kterých žáci sami navrhují řešení, docházející k závěrům a vyhodnocují získaná 
fakta.
Kompetence komunikativní:
Vedeme žáky : 
k všestranné a účinné komunikaci
k práci ve skupinách, která je založena na komunikaci mezi žáky, respektování názorů druhých, na diskusi
k formulování svých myšlenek v písemné i mluvené formě
k prezentaci práce žáků, žáci mají možnost sami zhodnotit výsledky své práce a reagovat na hodnocení 
ostatních, argumentovat, přijmout kritiku
Kompetence sociální a personální:
Rozvíjíme u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci vlastní a druhých.
Využíváme skupinového vyučování, které  vede žáky ke spolupráci při řešení problémů.
Navozujeme situace vedoucí k posílení sebedůvěry žáků, pocitu zodpovědnosti.
Kompetence občanské:
 Vedeme žáky k pochopení práv a povinností v souvislosti s ochranou životního prostředí, ochranou 
vlastního zdraví i zdraví svých blízkých.

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence pracovní:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

214

Název předmětu Přírodopis
Pomáháme žákům poznávat a rozvíjet své schopnosti i reálné možnosti a uplatňovat získané vědomosti a 
dovednosti při profesní orientaci.
Vedeme žáky k dodržování bezpečnostních a hygienických pravidel při práci s mikroskopickými preparáty a 
s živými přírodninami.
Zadáváme úkoly tak, aby měli žáci možnost si práci sami organizovat, navrhnout postup a časový rozvrh.
Kompetence digitální:
Vedeme žáky ke kritickému vyhledávání informací o pozorovaných a zkoumaných organismech a k 
porovnávání vyhledaných informací s informacemi v dalších zdrojích.
Rozvíjíme dovednost žáků analyzovat a vyhodnocovat informace a vyvozovat z nich odpovídající závěry.
Vedeme žáky k tvorbě a úpravám digitálního obsahu v různých formátech a jeho sdílení s vybranými lidmi.
Při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v digitálním prostředí klademe důraz na etické jednání 
spojené s využíváním převzatých zdrojů.

   

Přírodopis 6. ročník

Učivo ŠVP výstupy
Popíše postavení Země ve vesmíru. 
Vyjmenuje tělesa sluneční soustavy. 
Popíše vnitřní stavbu Země. 
Objasní vznik života na Zemi. 
Rozliší základní projevy a podmínky života. 

Život na Zemi

Vymezí pojem fotosyntéza 
Vysvětlí podstatu jednoduchých potravních řetězců v různých ekosystémech. 
Vymezí pojmy producent, konzument, destruent. 
Rozliší základní vztahy mezi organismy. 
Uvede způsoby zkoumání přírody. 
Popíše funkci a stavbu mikroskopu. 
Dodržuje základní pravidla bezpečnosti práce a chování při pozorování živé a neživé 
přírody. 

Ekosystém, potravní řetězec, vztahy mezi organismy, konzument, producent, 
destruent, zkoumání přírody

Připraví jednoduchý mikroskopický preparát. 
Stavba organismu Vysvětlí pojmy: pletivo, tkáň, orgán, orgánová soustava, organismus a vymezí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

215

Přírodopis 6. ročník

základní projevy života, uvede jejich význam, dokáže roztřídit organismy do říší 
Porovná jednobuněčné a mnohobuněčné organismy. 
Třídí organismy a zařadí vybrané organismy do říší a nižších taxonomických 
jednotek. 
Uvede typy bakteriálních buněk. 
Rozliší onemocnění virového a bakteriálního původu. 
Popíše význam a stavbu těla sinic. 
Popíše nebezpečí přemnožení sinic pro člověka . 

Viry a bakterie

Zdůvodní význam nejstarších organismů na vývoj života na Zemi. 
Uvádí na příkladech využití mořských řas. 
Uvede rozdělení prvoků. 
Rozpozná typické zástupce prvoků. 
Popíše výskyt a stavbu těla nezmara hnědého. 
Vyhledá význam korálů a příčiny jejich vymírání. 
Popíše stavbu těla ploštěnky mléčné. 

Řasy, prvoci, parazité, vnitřní parazité

Objasní vývin tasemnice 
Uvede rozdělení a zástupce mořských žahavců. Žahavci, hlísti
Popíše stavbu těla hlístů. 
Zdůvodní rozdělení měkkýšů. 
Uvede typické zástupce plžů. 

Měkkýši. plži

Objasní způsob života a stavbu těla hlemýždě zahradního. 
Mlži a hlavonožci Uvede běžné druhy mlžů a hlavonožců. 

Rozliší vývin přímý a nepřímý a popíše stavbu těla a rozdělení kroužkovců. 
Uvede hlavní znaky a rozdělení členovců. 
Objasní význam vybraných zástupců kroužkovců na přírodu. 
Objasní stavbu těla pavoukovců . 

Kroužkovci, členovci , pavoukovci

Uvede vybrané druhy pavouků, sekáčů, roztočů a štírů. 
Popíše stavbu těla a způsob života raka říčního. Korýši
Pozoruje drobné korýše tvořící plankton. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

216

Přírodopis 6. ročník

Vzdušinovci Porovná mnohonožky a stonožky. 
Zhodnotí pozitivní a negativní význam hospodářských a epidemiologických druhů 
hmyzu. 
Popíše stavbu těla a hlavní znaky hmyzu. 
Vymezí vývojová stádia hmyzu 
Rozliší hmyz s proměnou nedokonalou a dokonalou. 
Uvede hlavní znaky a zástupce vážek a stejnokřídlých. 

Hmyz s proměnou nedokonalou

Popíše způsob života a zástupce vší a ploštic. 
Porovná zástupce rovnokřídlých. Hmyz s proměnou dokonalou
Uvede běžné druhy blech a síťokřídlých 
Popíše stavbu těla a význam dvoukřídlých. 
Porovná běžné druhy dvoukřídlých. 
Vymezí pojem mimikry (mimeze) . 
Uvede hlavní znaky a rozdělení blanokřídlých. 
Vysvětlí pojem sociální hmyz. 

Dvoukřídlí, blanokřídlí, sociální hmyz, ostnokožci.

Popíše stavbu těla a skupiny ostnokožců. 
Popíše stavbu těla brouků. 
Pozná druhy brouků typické pro střední Evropu. 
Vyhledá informace o hmyzích škůdcích. 

Brouci, hmyzí škůdci, kůrovec

Zhodnotí pozitivní i negativní význam hmyzu (hospodářský, epidemiologický). 
Popíše tělo včely medonosné jako modelový příklad hmyzu. Včela medonosná
Vysvětlí význam včela pro ekosystém. 
Porovná denní a noční motýli. 
Popíše stavbu těla motýla. 
Pozná vybrané druhy nočních motýlů. 

Motýli

Popíše běžné druhy denních motýlů. 
Popíše uspořádání rostlin podle botanického systému. 
Popíše přechod rostlin z vody na souš . 

Výtrusné rostliny - mechorosty, kapraďorosty (plavuně, přesličky, kapradiny)

Uvede význam a rozdělení pletiv. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

217

Přírodopis 6. ročník

Popíše životní cyklus mechorostů. 
Pozoruje stavbu těla stélky mechové rostlinky. 
Objasní životní cyklus kapraďorostů. 
Pozná běžné druhy kapradin. 
Popíše funkce a stavbu kořene a listu. 
Rozliší 2 kořenové systémy 

Rostlinné orgány: kořen, stonek, list

Uvede funkce stonku 
Uvede hlavní znaky nahosemenných rostlin 
Popíše znaky cykasů, jinanů a jehličnanů 
Pozná běžné druhy jehličnanů 

Cykasy, jinany, jehličnany

Pozná běžné druhy našich listnatých stromů a keřů 
Popíše stavbu těla a rozdělení hub. 
Uvede způsoby rozmnožování hub. 
Rozpozná vybrané druhy hub bez plodnic. 
Porovná houby jedlé, nejedlé a jedovaté. 
Orientuje se ve známých druzích. 
Objasní význam lišejníků v přírodě. 

Houby a lišjníky

Vysvětlí pojem symbióza. 
Průřezová témata, přesahy, souvislosti

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění; cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů; dovednosti pro učení a studium.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Rodinné příběhy, zážitky a zkušenosti z Evropy a světa; místa, události a artefakty v blízkém okolí mající vztah k Evropě a světu; naši sousedé v Evropě; život dětí v jiných 
zemích; lidová slovesnost, zvyky a tradice národů Evropy.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Naše vlast a Evropa; evropské krajiny; Evropa a svět; mezinárodní setkávání; státní a evropské symboly; Den Evropy; život Evropanů a styl života v evropských rodinách; 
životní styl a vzdělávání mladých Evropanů.
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
Les (les v našem prostředí, produkční a mimoprodukční významy lesa); pole (význam, změny okolní krajiny vlivem člověka, způsoby hospodaření na polích, pole a jejich 
okolí); vodní zdroje (lidské aktivity spojené s vodním hospodářstvím, důležitost pro krajinnou ekologii); moře (druhová odlišnost, význam pro biosféru, mořské řasy a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

218

Přírodopis 6. ročník

kyslík, cyklus oxidu uhličitého) a tropický deštný les (porovnání, druhová rozmanitost, ohrožování, globální význam a význam pro nás); lidské sídlo – město – vesnice 
(umělý ekosystém, jeho funkce a vztahy k okolí, aplikace na místní podmínky); kulturní krajina (pochopení hlubokého ovlivnění přírody v průběhu vzniku civilizace až po 
dnešek).
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Já jako zdroj informací o sobě; druzí jako zdroj informací o mně; moje tělo, moje psychika (temperament, postoje, hodnoty); co o sobě vím a co ne; jak se promítá mé já 
v mém chování; můj vztah k sobě samému; moje učení; moje vztahy k druhým lidem; zdravé a vyrovnané sebepojetí.

   

Přírodopis 7. ročník

Učivo ŠVP výstupy
Vysvětlí význam a zásady třídění organismů. 
Porovná vnitřní a vnější stavbu živočichů za použití osvojené odborné terminologie 
a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů. 
Objasní jednotlivé taxonomické jednotky. 
Dokáže rozdělit zástupce do jednotlivých tříd a chápe vývojové zdokonalování. 

Roztřídění organismů

Vysvětlí přizpůsobení živočichů danému prostředí. 
Uvede společné znaky strunatců. 
Rozliší vnitřní i vnější stavbu těla živočichů. 
Popíše orgány a orgánové soustavy živočichů. 
Uvede zástupce primitivních strunatců. 

Strunatci, Pláštěnci, Bezlebeční ,Obratlovci

Porovná vývojovou vyspělost jednotlivých druhů strunatců. 
Vysvětlí odlišnosti obratlovců od ostatních strunatců. 
Pojmenuje třídy živočichů patřících do obratlovců. 
Uvede zástupce kruhoústých. 
Objasní rozdíly mezi žraloky a rejnoky. 
Popíše orgány a orgánové soustavy ryb. 
Pozná vybrané zástupce sladkovodních ryb. 
Popíše rozmnožování ryb. 

Kruhoústí, Paryby, Ryby

Pozná vybrané zástupce mořských ryb. 
Obojživelníci, Plazi Popíše způsob života a stavbu těla obojživelníků. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

219

Přírodopis 7. ročník

Rozliší obojživelníky, ocasaté a bezocasé. 
Pozná běžné zástupce našich obojživelníků. 
Vysvětlí hlavní znaky plazů. 
Pozná typické zástupce želv, krokodýlů a šupinatých. 
Pozná vybrané zástupce a dokáže je podle znaků rozdělit do nejznámějších řádů 
(pěvci, dravci, hrabaví, atd.) -přizpůsobení prostředí 

Ptáci

Pozná zástupce dravců a sov. 
Popíše stavbu těla savců a základní charakteristiku. 
Podle charakteristických znaků rozlišuje základní řady savců a správně roztřídí 
vybrané zástupce. 
Vysvětlí přizpůsobení savců prostředí a způsobu života (např.kytovci, netopýři, 
krtek, apod.) 
Pozná vybrané zástupce. 

Savci

Objasní význam těchto živočichů v přírodě i pro člověka, jejich postavení v 
ekosystému. 
Vysvětlí vývoj rostlin. 
Dokáže rozlišit nižší a vyšší rostlinu. 
Zná příklady výtrusných rostlin. 
Vybrané zástupce rozlišuje na mechorosty a kapraďorosty. 

Stavba těla krytosemenných rostlin a jejich život

Vysvětlí význam výtrusných rostlin v přírodě. 
Popíše funkce a stavbu kořene. 
Rozliší 2 kořenové systémy. 
Uvede funkce stonku. 
Rozliší hroznovité a vrcholičnaté větvení stonku. 
Pozná typy postavení listů na stonku. 
Popíše vnější stavbu listu. 

Rostlinné orgány: kořen, stonek, list

Rozliší listy podle tvarů a okrajů. 
Rozliší hlavní části květu a popíše pohlavní orgány rostlin. 
Pojmenuje typická květenství a uvede k nim příklady. 

Rostlinné orgány: květ, semena a plody

Rozliší plody dužnaté a suché. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

220

Přírodopis 7. ročník

Uvede hlavní znaky nahosemenných rostlin. 
Popíše znaky cykasů, jinanů a jehličnanů. 

Nahosemenné rostliny

Pozná běžné druhy jehličnanů. 
Uvede hlavní znaky krytosemenných rostlin. 
Porovná rostliny dvouděložné a jednoděložné 
Pozná běžné druhy našich listnatých stromů a keřů. 

Rostliny dvouděložné

Pozná běžné druhy pryskyřníkovité, růžovité, brukvovité, břízovité, lískovité, 
bukovité, vrbovité, lilkovité, miříkovité, bobovité, hvězdicovité, hluchavkovité, 
krtičníkovité. 

Rostliny jednoděložné Pozná běžné druhy amarylkovité, liliovité , kosatcové, vstavačovité, sitínovité, 
lipnicovité. 
Vyhledá světové lokality pěstování vybraných druhů cizokrajných rostlin. 
Vymezí pojem společenstvo (biocenóza). 
Popíše společenstvo lesa. 
Uvede rozdíly mezi jednotlivými patry lesa. 

Společenstva rostlin

Uvede další příklady společenstev (vod, luk, polí aj.) 
Průřezová témata, přesahy, souvislosti

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění; cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů; dovednosti pro učení a studium.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Rodinné příběhy, zážitky a zkušenosti z Evropy a světa; místa, události a artefakty v blízkém okolí mající vztah k Evropě a světu; naši sousedé v Evropě; život dětí v jiných 
zemích; lidová slovesnost, zvyky a tradice národů Evropy.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Naše vlast a Evropa; evropské krajiny; Evropa a svět; mezinárodní setkávání; státní a evropské symboly; Den Evropy; život Evropanů a styl života v evropských rodinách; 
životní styl a vzdělávání mladých Evropanů.
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
Les (les v našem prostředí, produkční a mimoprodukční významy lesa); pole (význam, změny okolní krajiny vlivem člověka, způsoby hospodaření na polích, pole a jejich 
okolí); vodní zdroje (lidské aktivity spojené s vodním hospodářstvím, důležitost pro krajinnou ekologii); moře (druhová odlišnost, význam pro biosféru, mořské řasy a 
kyslík, cyklus oxidu uhličitého) a tropický deštný les (porovnání, druhová rozmanitost, ohrožování, globální význam a význam pro nás); lidské sídlo – město – vesnice 
(umělý ekosystém, jeho funkce a vztahy k okolí, aplikace na místní podmínky); kulturní krajina (pochopení hlubokého ovlivnění přírody v průběhu vzniku civilizace až po 
dnešek).



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

221

Přírodopis 7. ročník

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Voda (vztahy vlastností vody a života, význam vody pro lidské aktivity, ochrana její čistoty, pitná voda ve světě a u nás, způsoby řešení); ovzduší (význam pro život na 
Zemi, ohrožování ovzduší a klimatické změny, propojenost světa, čistota ovzduší u nás); půda (propojenost složek prostředí, zdroj výživy, ohrožení půdy, rekultivace a 
situace v okolí, změny v potřebě zemědělské půdy, nové funkce zemědělství v krajině; ochrana biologických druhů (důvody ochrany a způsoby ochrany jednotlivých 
druhů); ekosystémy – biodiverzita (funkce ekosystémů, význam biodiverzity, její úrovně, ohrožování a ochrana ve světě a u nás); energie (energie a život, vliv 
energetických zdrojů na společenský rozvoj, využívání energie, možnosti a způsoby šetření, místní podmínky); přírodní zdroje (zdroje surovinové a energetické, jejich 
vyčerpatelnost, vlivy na prostředí, principy hospodaření s přírodními zdroji, význam a způsoby získávání a využívání přírodních zdrojů v okolí).

   

Přírodopis 8. ročník

Učivo ŠVP výstupy
Uvede hlavní znaky placentálních savců. 
Rozliší zástupce placentálních savců. 
Zařazuje druhy savců do řádů. 
Porovná jednotlivé řády savců. 

Úvod do biologie člověka, savci

Vysvětlí pojem etologie. 
Porovná chování vrozené a získané. 
Objasní proces hominizace a sapientace. 
Vysvětlí rozdíly mezi předchůdci rodu Homo. 

Původ a vývoj člověka, Předchůdci člověka, Lidské rasy

Rozliší lidské rasy. 
Vysvětlí pojem tkáň a uvede typy tkání. Tkáň
Charakterizuje pojmy: buňka, tkáň, orgán. 
Popíše stavbu dlouhé kosti a kloubu. 
Pojmenuje a ukáže kosti hlavy a trupu. 
Pojmenuje a ukáže kosti končetin. 
Objasní stavbu svalového vlákna. 

Opěrná a pohybová

Pojmenuje a ukáže významné svaly lidského těla. 
Rozezná typy cév a složky krve. 
Popíše stavbu srdce. 

Oběhová soustava

Objasní velký a malý krevní oběh. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

222

Přírodopis 8. ročník

Mízní soustava Popíše funkci mízní soustavy a uvede lymfatické orgány. 
Uvede význam dýchací soustavy. 
Pojmenuje orgány dýchací soustavy. 

Dýchací soustava

Popíše stavbu plic. 
Pojmenuje orgány trávicí soustavy. 
Uvede význam žláz trávicí soustavy. 

Trávicí soustava

Pojmenuje zuby podle tvaru a funkce, vysvětlí rozdíly v dětském a dospělém 
chrupu. 
Pojmenuje orgány vylučovací soustavy. Vylučovací soustava
Popíše stavbu a význam ledvin. 

Kožní soustava Popíše stavbu kůže a pojmenuje kožní deriváty. 
Uvede stavbu a funkci nervové soustavy. 
Objasní stavbu a význam neuronu a reflexu. 

Nervová soustava

Vysvětlí stavbu míchy. 
Pojmenuje části mozku a uvede jejich funkci. 
Vyjmenuje základní smysly člověka. 
Uvede části ucha a jejich význam. 
Uvede části oka a jejich význam. 

Smyslové orgány a endokrinní žlázy

Vysvětlí význam endokrinních žláz. 
Popíše stavbu pohlavního ústrojí muže. 
Popíše stavbu pohlavního ústrojí ženy. 
Vysvětlí způsob oplození. 

Rozmnožovací soustava

Zdůvodní nebezpečí přenosu pohlavních chorob. 
Nitroděložní vývin člověka, období lidského života Objasní nitroděložní vývin jedince a jednotlivé fáze období lidského života. 

Pojmenuje zakladatele genetiky. 
Objasní pojem gen a přenos dědičných informací. 

Genetika

Vysvětlí vliv genetiky v lékařství a biologii. 
Průřezová témata, přesahy, souvislosti

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

223

Přírodopis 8. ročník

Rovnocennost všech etnických skupin a kultur; odlišnost lidí, ale i jejich vzájemná rovnost; postavení národnostních menšin; základní informace o různých etnických 
a kulturních skupinách žijících v české a evropské společnosti; různé způsoby života, odlišné myšlení a vnímání světa; projevy rasové nesnášenlivosti – jejich 
rozpoznávání a důvody vzniku.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět

Naše vlast a Evropa; evropské krajiny; Evropa a svět; mezinárodní setkávání; státní a evropské symboly; Den Evropy; život Evropanů a styl života v evropských rodinách; 
životní styl a vzdělávání mladých Evropanů.

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
Les (les v našem prostředí, produkční a mimoprodukční významy lesa); pole (význam, změny okolní krajiny vlivem člověka, způsoby hospodaření na polích, pole a jejich 
okolí); vodní zdroje (lidské aktivity spojené s vodním hospodářstvím, důležitost pro krajinnou ekologii); moře (druhová odlišnost, význam pro biosféru, mořské řasy a 
kyslík, cyklus oxidu uhličitého) a tropický deštný les (porovnání, druhová rozmanitost, ohrožování, globální význam a význam pro nás); lidské sídlo – město – vesnice 
(umělý ekosystém, jeho funkce a vztahy k okolí, aplikace na místní podmínky); kulturní krajina (pochopení hlubokého ovlivnění přírody v průběhu vzniku civilizace až po 
dnešek).
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Zemědělství a životní prostředí, ekologické zemědělství; doprava a životní prostředí (význam a vývoj, energetické zdroje dopravy a její vlivy na prostředí, druhy dopravy 
a ekologická zátěž, doprava a globalizace); průmysl a životní prostředí (průmyslová revoluce a demografický vývoj, vlivy průmyslu na prostředí, zpracovávané materiály a 
jejich působení, vliv právních a ekonomických nástrojů na vztahy průmyslu k ochraně životního prostředí, průmysl a udržitelný rozvoj společnosti); odpady 
a hospodaření s odpady (odpady a příroda, principy a způsoby hospodaření s odpady, druhotné suroviny); ochrana přírody a kulturních památek (význam ochrany 
přírody a kulturních památek; právní řešení u nás, v EU a ve světě, příklady z okolí, zásada předběžné opatrnosti; ochrana přírody při masových sportovních akcích – 
zásady MOV); změny v krajině (krajina dříve a dnes, vliv lidských aktivit, jejich reflexe a perspektivy); dlouhodobé programy zaměřené k růstu ekologického vědomí 
veřejnosti (Státní program EVVO, Agenda 21 EU) a akce (Den životního prostředí OSN, Den Země apod.).
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Naše obec (přírodní zdroje, jejich původ, způsoby využívání a řešení odpadového hospodářství, příroda a kultura obce a její ochrana, zajišťování ochrany životního 
prostředí v obci – instituce, nevládní organizace, lidé); náš životní styl (spotřeba věcí, energie, odpady, způsoby jednání a vlivy na prostředí); aktuální (lokální) ekologický 
problém (příklad problému, jeho příčina, důsledky, souvislosti, možnosti a způsoby řešení, hodnocení, vlastní názor, jeho zdůvodňování a prezentace); prostředí a zdraví 
(rozmanitost vlivů prostředí na zdraví, jejich komplexní a synergické působení, možnosti a způsoby ochrany zdraví); nerovnoměrnost života na Zemi (rozdílné podmínky 
prostředí a rozdílný společenský vývoj na Zemi, příčiny a důsledky globalizace a principy udržitelnosti rozvoje, příklady jejich uplatňování ve světě, u nás).
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola
Škola jako model otevřeného partnerství a demokratického společenství, demokratická atmosféra a demokratické vztahy ve škole; způsoby uplatňování demokratických 
principů a hodnot v každodenním životě školy (význam aktivního zapojení žáků do žákovské samosprávy – žákovských rad či parlamentů); formy participace žáků na 
životě místní komunity; spolupráce školy se správními orgány a institucemi v obci.

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

224

Přírodopis 9. ročník

Učivo ŠVP výstupy
Popíše vnitřní stavbu Země. Vznik a stavba Země
Objasní vznik života na Zemi. 
Uvede významné geologické vědy. 
Popíše práci geologa v terénu. 
Popíše vztah živé a neživé hmoty. 

Geologické vědy

Vymezí pojmy homogenní a heterogenní. 
Definuje minerály (nerosty). 
Popíše způsoby vzniku minerálů. 
Vymezí pojem krystal. 
Popíše vnitřní stavbu krystalů. 
Rozezná základní stavební prvky krystalu a jeho vlastnosti. 
Zakreslí a popíše osní kříž. 
Pojmenuje krystalové soustavy. 
Zakreslí osní kříž krystalových soustav. 

Nerosty a horniny

Uvede typické nerosty krystalových soustav. 
Zkoumá fyzikální a chemické vlastnosti minerálů -barva, propustnost světla, vryp, 
tvrdost, štěpnost, lom. 
Uvede pořadí minerálů podle Mohsovy stupnice tvrdosti. 

Fyzikální a chemické vlastnosti nerostů

Pojmenuje skupiny mineralogického systému. 
Rozezná vybrané nerosty patřící do skupiny prvků -sulfidy, halogenidy, sulfidy, 
halogenidy, oxidy, uhličitany, sírany, fosforečnany, organické nerosty, křemičitany. 
Rozezná vybrané nerosty patřící do skupiny prvků 
Popíše využití nerostů ze skupiny oxidů. 
Uvede významné rudy ze skupiny sulfidů. 
Rozezná odrůdy korundu a křemene. 
Posoudí hospodářský význam nerostů ze skupiny halogenidů. 
Uvede praktické využití sádrovce a barytu. 
Zhodnotí význam a využití nerostů ze skupiny fosforečnanů. 

Třídění nerostů podle chemického složení

Popíše vybrané druhy křemičitanů. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

225

Přírodopis 9. ročník

Uvede lokality výskytu českého granátu. 
Rozliší živce a slídy. 
Rozliší pojem magma a láva. 
Popíše stavbu sopky. 
Uvede typy sopek a lokalizuje jejich výskyt. 
Posoudí nebezpečí sopek. 
Rozdělí vyvřelé horniny na hlubinné a výlevné. 
Uvede zástupce hlubinných vyvřelin. 
Popíše horniny ze skupiny výlevných vyvřelin. 

Vyvřelé horniny

Popíše stavbu a druhy vrás a zlomů. 
Objasní hlavní znaky přeměněných hornin. 
Porovná horniny vyvřelé a přeměněné. 

Přeměněné horniny

Popíše výskyt a využití vybraných přeměněných hornin. 
Charakterizuje vlastnosti usazených hornin. Usazené horniny
Popíše typy usazených horniny. 
Definuje horniny a porovná je s nerosty. 
Uvede rozdělení hornin podle způsobu vzniku. 
Rozliší vnitřní a vnější geologické děje. 
Objasní princip deskové tektoniky. 
Popíše části oceánského dna. 

Vnitřní geologické děje

Lokalizuje místa vzniku a rizika zemětřesení. 
Vysvětlí jasní význam a druhy zvětrávání. 
Objasní činnost vody. 
Vymezí pojmy eroze a sedimentace. 
Popíše činnost a druhy ledovců. 

Vnější geologické děje

Posoudí vliv větru a nebezpečí rozšiřování pouští 
Podle způsobu vzniku uvede zástupce úlomkovitých usazenin. 
Vysvětlí využití chemických usazenin. 

Vznik půd

Popíše stáří a využití organických usazenin. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

226

Přírodopis 9. ročník

Objasní význam a vznik půd. 
Lokalizuje naleziště uhlí v ČR. Třídění půd
Vymezí půdní druhy a typy, 
Znázorní přehled geologických ér. 
Popíše nejvýznamnější události v geologických érách. 
Objasní postupný vývoj života na Zemi. 
Zdůvodní příčiny vymírání organismů. 
Vymezí pojem fosílie a zdůvodní jejich význam. 
Popíše geologickou mapu ČR. 

Geologické éry, paleontologie, fosílie, geologická mapa ČR

Vyhledá významné geologické lokality v ČR. 
Ekologie a životní prostředí Doloží problémy ŽP regionu. 

Vyhledá základní ekologické pojmy (společenstvo, populace, ekosystém…). Podmínky života
Vysvětlí co je to fotosyntéza. 
Objasní skleníkový efekt. 
Uvede příčiny znečišťování atmosféry. 

Stav životního prostředí

Vysvětlí jasní význam fosilních paliv 
Ochrana životního prostředí Zdůvodní podstatu obnovitelných zdrojů energie 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá

Rodinné příběhy, zážitky a zkušenosti z Evropy a světa; místa, události a artefakty v blízkém okolí mající vztah k Evropě a světu; naši sousedé v Evropě; život dětí v jiných 
zemích; lidová slovesnost, zvyky a tradice národů Evropy.

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Voda (vztahy vlastností vody a života, význam vody pro lidské aktivity, ochrana její čistoty, pitná voda ve světě a u nás, způsoby řešení); ovzduší (význam pro život na 
Zemi, ohrožování ovzduší a klimatické změny, propojenost světa, čistota ovzduší u nás); půda (propojenost složek prostředí, zdroj výživy, ohrožení půdy, rekultivace a 
situace v okolí, změny v potřebě zemědělské půdy, nové funkce zemědělství v krajině; ochrana biologických druhů (důvody ochrany a způsoby ochrany jednotlivých 
druhů); ekosystémy – biodiverzita (funkce ekosystémů, význam biodiverzity, její úrovně, ohrožování a ochrana ve světě a u nás); energie (energie a život, vliv 
energetických zdrojů na společenský rozvoj, využívání energie, možnosti a způsoby šetření, místní podmínky); přírodní zdroje (zdroje surovinové a energetické, jejich 
vyčerpatelnost, vlivy na prostředí, principy hospodaření s přírodními zdroji, význam a způsoby získávání a využívání přírodních zdrojů v okolí).
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Naše obec (přírodní zdroje, jejich původ, způsoby využívání a řešení odpadového hospodářství, příroda a kultura obce a její ochrana, zajišťování ochrany životního 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

227

Přírodopis 9. ročník

prostředí v obci – instituce, nevládní organizace, lidé); náš životní styl (spotřeba věcí, energie, odpady, způsoby jednání a vlivy na prostředí); aktuální (lokální) ekologický 
problém (příklad problému, jeho příčina, důsledky, souvislosti, možnosti a způsoby řešení, hodnocení, vlastní názor, jeho zdůvodňování a prezentace); prostředí a zdraví 
(rozmanitost vlivů prostředí na zdraví, jejich komplexní a synergické působení, možnosti a způsoby ochrany zdraví); nerovnoměrnost života na Zemi (rozdílné podmínky 
prostředí a rozdílný společenský vývoj na Zemi, příčiny a důsledky globalizace a principy udržitelnosti rozvoje, příklady jejich uplatňování ve světě, u nás).
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Zemědělství a životní prostředí, ekologické zemědělství; doprava a životní prostředí (význam a vývoj, energetické zdroje dopravy a její vlivy na prostředí, druhy dopravy 
a ekologická zátěž, doprava a globalizace); průmysl a životní prostředí (průmyslová revoluce a demografický vývoj, vlivy průmyslu na prostředí, zpracovávané materiály a 
jejich působení, vliv právních a ekonomických nástrojů na vztahy průmyslu k ochraně životního prostředí, průmysl a udržitelný rozvoj společnosti); odpady 
a hospodaření s odpady (odpady a příroda, principy a způsoby hospodaření s odpady, druhotné suroviny); ochrana přírody a kulturních památek (význam ochrany 
přírody a kulturních památek; právní řešení u nás, v EU a ve světě, příklady z okolí, zásada předběžné opatrnosti; ochrana přírody při masových sportovních akcích – 
zásady MOV); změny v krajině (krajina dříve a dnes, vliv lidských aktivit, jejich reflexe a perspektivy); dlouhodobé programy zaměřené k růstu ekologického vědomí 
veřejnosti (Státní program EVVO, Agenda 21 EU) a akce (Den životního prostředí OSN, Den Země apod.)

    

5.15 Hudební výchova 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

1 1 1 1 1 1 1 1 1 9
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Hudební výchova
Oblast Umění a kultura
Charakteristika předmětu 1. stupeň

Vzdělávání v této oblasti přináší umělecké osvojování světa, tj. osvojování s 
estetickým účinkem. V procesu uměleckého osvojování světa dochází k rozvíjení 
specifického cítění, tvořivosti, vnímavosti jedince k uměleckému dílu a jeho 
prostřednictvím k sobě samému i k okolnímu světu.

Na 1. stupni základního vzdělávání se žáci seznamují prostřednictvím činností s 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

228

Název předmětu Hudební výchova
výrazovými prostředky a s hudebním jazykem. S nimi se učí tvořivě pracovat , užívat je 
jako prostředků pro sebevyjádření. Učí se vzhledem ke svým zkušenostem chápat a 
výpovědi sdělované uměleckým dílem rozpoznávat a interpretovat.

Hudební výchova vede žáka prostřednictvím vokálních, instrumentálních, 
hudebně pohybových a poslechových činností k porozumění hudebnímu umění a hudbě,  
    k jejímu aktivnímu vnímání a využívání jako svébytného prostředku komunikace. V 
etapě základního vzdělávání se tyto hudební činnosti stávají v rovině produkce, recepce a 
reflexe obsahovými doménami hudební výchovy.

Hudební činnosti jako činnosti vzájemně se propojující, ovlivňující a doplňující 
rozvíjejí ve svém komplexu celkovou osobnost žáka, především však vedou k rozvoji jeho 
hudebnosti – jeho hudebních schopností, jež se následně projevují individuálními 
hudebními dovednostmi – sluchovými, rytmickými, pěveckými, intonačními, 
instrumentálními, hudebně pohybovými, hudebně tvořivými a poslechovými.

 
Vokální činnosti – práce s hlasem, kultivace pěveckého i mluveného projevu v souvislosti s 
uplatňováním a posilováním správných pěveckých návyků
Instrumentální činnosti – hra na hudební nástroje (Orffovo instrumentář) a jejich využití při 
reprodukci a produkci
Hudebně pohybová činnost – ztvárnění hudby a reagování na ni pohybem, tancem, gesty
Poslechová činnost – aktivní vnímání znějící hudby, poznávání žánrů, stylů a podob

 
 
 
2. stupeň
Hudební výchova na 2. stupni otevírá cestu k širšímu nazíraní na kulturu a umění. Připomínají se historické 
souvislosti a společenské kontexty ovlivňující umění a kulturu. Inspirací k činnostem se stávají také díla 
literární a dramatická (divadlo, film), tvorba multimediální i samotné znakové systémy.
Hudební výchova vede žáka prostřednictvím vokálních, instrumentálních, hudebně pohybových a 
poslechových činností k porozumění hudebnímu umění a hudbě, k jejímu aktivnímu vnímání a využívání 
jako svébytného prostředku komunikace. V etapě základního vzdělávání se tyto hudební činnosti stávají v 
rovině produkce, recepce e reflexe obsahovými doménami učiva hudební výchovy.
Hudební činnosti jako činnosti vzájemně  se propojující, ovlivňující a doplňující rozvíjení ve svém komplexu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

229

Název předmětu Hudební výchova
celkovou osobnost  žáka, především však vedou k rozvoji jeho hudebnosti- jeho hudebních schopností, jež 
se následně projevují individuálními hudebními dovednostmi – sluchovými , rytmickými, pěveckými, 
intonačními, instrumentálními, hudebně pohybovými, hudebně tvořivými a poslechovými.
 
Vokálních činnosti - práce s hlasem, při níž dochází ke kultivaci pěveckého i mluvního projevu v souvislosti s 
uplatňováním a posilováním správných pěveckých návyků.
Instrumentální činnosti - hra na hudební nástroje z Orffova instrumentáře.
Hudebně pohybové činnosti - ztvárňování hudby a reagování na ni pomocí pohybu, tance a gest. Rozvíjení 
rytmického cítění, tvořivosti a hudební paměti.
Poslechové činnosti - aktivní vnímání znějící hudby.
-             kvality tónů (délka, síla, barva, výška)
-             rytmické, dynamické, výrazové změny v hudebním proudu a určování vztahů mezi
-             tóny (souzvuk, akord, melodie vzestupná a sestupná)
-             orientace v hudebním prostoru (melodie, rytmus, tempo, dynamika)

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Vyučovací předmět hudební výchova je povinný vyučovací předmět, který se vyučuje v 1. až 9. ročníku v 1 
hodinové týdenní dotaci (celkem 9 hodin). Učební osnovy předmětu umožňují konkretizovat učivo i jeho 
náročnost na základě učitelovy znalosti úrovně hudebního rozvoje jednotlivých žáků a podmínek ve škole. 
Volba vhodných didaktických prostředků je zcela závislá na učitelově rozhodnutí.
Výuka Hudební výchovy probíhá ve specializované učebně hudební výchovy, ve vhodných kmenových 
třídách a jiných vhodných prostorách školy. Hudba je osvojována nejen při vyučování, ale i návštěvou 
výchovných koncertů, na besedách o hudbě i samostatně v mimoškolních hudebních aktivitách. Žáci se o 
hudbě a svých zážitcích z ní učí hovořit. Používají při tom pojmy a hudebně naukové poznatky, které jsou 
vyvozovány ze znějící hudby a aplikovány ve všech hudebních aktivitách. Při hodnocení výsledků práce žáků 
přihlíží vyučující především k jejich přístupu k celému múzickému komplexu hudebních činností, ke snaze 
spolupracovat s ostatními, a k úsilí o co nejlepší výsledek. Je možné zohlednit i případnou jednostrannou 
zaměřenost žáka na určitý typ hudebních činností.
V každé hodině jsou činnosti střídány dle uvážení učitele tak, aby hodina byla pestrá a žáky bavila. V 
hodinách hudební výchovy mohou být zařazeny aktivity, které jsou v dané době aktuální  ( např. významná 
výročí narození, úmrtí atd.).
Vyučování předmětu probíhá v běžných třídách, kde je k dispozici hudební nástroj (klavír, kytara...), 
doplňkově v počítačových učebnách, kde je k dispozici internet.
Časová dotace předmětu:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

230

Název předmětu Hudební výchova
Ročník  Počet hodin  
1.  1  
2.  1  
3.  1  
4.  1  
5.  1  
6.  1  
7.  1  
8.  1  
9.  1  

Integrace předmětů • Hudební výchova
Kompetence k řešení problémů:
Podněcujeme žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů.
Vedeme žáky k využívání získaných vědomostí a dovedností.
Vedeme žáky k sledování vlastních pokroků, nenechání se odradit případným nezdarem.
Učíme žáky k vytrvalosti při zdokonalování cesty k úspěchu.
Kompetence komunikativní:
Vedeme žáky k všestranné a účinné komunikaci.
Vedeme žáky k rozšiřování hlasového rozsahu, správné artikulace, výslovnosti.
Umožňujeme žákům poznávat různé hudební formy, styly(audio, video, návštěva koncertu…)
Vedeme žáky k pochopení umění jako specifického způsobu poznání a k užívání jazyka umění, jako 
svébytného prostředku komunikace.
Pomocí nácviku dvojhlasu, jednoduchého kánonu vedeme žáky ke komunikaci ve skupině.
Kompetence sociální a personální:
Rozvíjíme u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci vlastní a druhých.
Vedeme žáky k toleranci jiných kultur a duchovních hodnot.
 Navozujeme dostatek situací, které umožní žákům účinně spolupracovat.
Podporujeme sebedůvěru a samostatný rozvoj žáka.
Vedeme žáky k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem.

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence občanské:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

231

Název předmětu Hudební výchova
Připravujeme žáky jako svobodné a zodpovědné osobnosti uplatňující svá práva a plnící své povinnosti.
Učíme žáky respektovat, chránit a ocenit naše tradice a kulturní- zejména hudební dědictví.
Vedeme žáky k národní hrdosti.
Prostřednictvím hudby prohlubujeme u žáků citlivý vztah k lidem i k přírodě.
Vedeme žáky k úctě k práci ostatních.
Kompetence pracovní:
Pomáháme žákům poznávat a rozvíjet své schopnosti i reálné možnosti a uplatňovat získané vědomosti a 
dovednosti při profesní orientaci.
Vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí.
Vedeme žáky k odpovědnosti za své výsledky, učíme je sebekázni. 
Vedeme žáky k využití znalostí, dovedností a získaných zkušeností v zájmu vlastního rozvoje i své přípravy 
na budoucnost.
Kompetence digitální:
Vedeme žáky k využívání snadno ovladatelných akustických a elektronických hudebních nástrojů či vybrané 
hudební aplikace k doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů skladeb a písní.
Motivujeme žáky k zaznamenávání, snímání a přenosu i prezentaci hudby a hudebních i zvukových projektů 
prostřednictvím digitálních technologií, případně k uplatnění digitálních technologií jako nástroje 
sebeprezentace v rámci vlastních audiovizuálních projektů.
Vedeme žáky k vyhledávání a sdílení inspiračních zdrojů, uměleckých děl i běžné produkce s respektem k 
autorství a autorským právům  a k etickému jednání při interakci s těmito projekty v digitálním prostředí 
uváděním příkladů z hudební produkce a showbyznysu i běžného života hudebního konzumenta.
Seznamujeme žáky s návody a postupy a možnostmi užívání digitálních technologií v hudbě i dílčích 
hudebních činnostech.
Využíváme digitální technologie jako nástroje zprostředkování hudby mezi žákem (recipientem) a autorem 
(hudebním dílem), umožňujeme žákovi vstupovat do této komunikace prostřednictvím zaznamenávání, 
sdílení i reprodukce hudby dostupnými digitálními technologiemi a vnímat sebe sama v roli poučeného 
posluchače i interpreta.
Kompetence k učení:
Umožňujeme žákům osvojit si strategii učení a motivovat je pro celoživotní učení.
Vedeme žáky k používání a posilování správných pěveckých návyků.
Vedeme žáky k aktivnímu zapojení do pěveckých, instrumentálních i pohybových činností na základě svých 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

232

Název předmětu Hudební výchova
dispozic.
Pomáháme žákům poznat smysl a cíl učení, posoudit vlastní pokrok, kriticky zhodnotit své výsledky.
Učíme žáky k porozumění hudebně vyjadřovacím prostředkům.

   

Hudební výchova 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální
• Kompetence k učení

Učivo ŠVP výstupy
Rozvoj hlavového tónu, správné dýchání, výslovnost Zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlase. 

Rozlišuje tón, zvuk, hlas mluvený a zpěvní. 
Rozlišuje krátké a dlouhé tóny. 

Zvuk – tón, melodie, hudební kontrasty

Rozpozná výrazné dynamické změny v proudu znějící hudby. 
Hudební hry (deklamace říkadel, ozvěna) Rytmizuje a melodizuje jednoduché texty. 
Hra na tělo (pleskání, tleskání) Rytmizuje a melodizuje jednoduché texty. 
Hra na hudební nástroje. (Orffovo instrumentář) Učí se používat dětské hudební nástroje. 
Pohybový doprovod znějící hudby Provádí hudebně pohybovou činnost. 
Taktování (2/4 takt) Provádí hudebně pohybovou činnost. 

Reaguje na pohybem na znějící hudbu. Pohybová improvizace
Pohybové vyjádření hudby. 

Hudba vokální, instrumentální, vokálně instrumentální, lidský hlas, hudební nástroj V proudu znějící hudby pozná některé hudební nástroje. 
Hudební styly Chápe roli posluchače. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

233

Hudební výchova 1. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
Dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému, uvolnění-relaxace.

   

Hudební výchova 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence občanské
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální
• Kompetence k učení

Učivo ŠVP výstupy
Hlasová hygiena, správné dýchání Dodržuje hlasovou hygienu, pravidla správného dýchání, výslovnosti a tvoření 

tónu. 
Rozšíření hlasového rozsahu, rozvoj hlavového tónu Užívá správné pěvecké návyky, dle svých dispozic zpívá intonačně čistě a rytmicky 

přesně v jednohlase. 
Výrazové prostředky v hudbě Rozlišuje rytmus pomalý a rychlý, melodii stoupavou a klesavou, zesilování a 

zeslabování. 
Notová osnova, houslový klíč, pomlka Používá pojmy - notová osnova, noty, houslový klíč, pomlky, takty. 
Hudební rytmus 2/4 a 3/4 takt Rozlišuje rytmus pomalý a rychlý, melodii stoupavou a klesavou, zesilování a 

zeslabování. 
Hudební hry (otázka - odpověď, deklamace, ozvěna, hudební improvizace, hra na 
tělo)

Rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, osvojuje si hudební hry. 

Upevňuje hru na jednoduché hudební nástroje. Hra na hudební nástroje (Orffovo instrumentář)
Doplňuje zpěv hrou na jednoduché hudební nástroje. 

Pohybová improvizace - pohybové vyjádření hudby Vyjadřuje pohybem výraz a náladu hudby. 
Taktování - 2/4 takt Provádí hudebně pohybovou činnost. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

234

Hudební výchova 2. ročník

Hudební styly a žánry - hudba vokální, instrumentální, vokálně instrumentální, 
hudba vážná, lidová a umělá

Rozezná v proudu znějící hudby různé hudební žánry a styly. 

Notový zápis skladby Orientuje se v jednoduchém zápisu skladby. 
Průřezová témata, přesahy, souvislosti

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
Dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému; sociální dovednosti pro předcházení stresům v mezilidských vztazích; dobrá organizace času; 
dovednosti zvládání stresových situací (rozumové zpracování problému, uvolnění/relaxace, efektivní komunikace atd.); hledání pomoci při potížích.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity, tvořivost v mezilidských vztazích.

   

Hudební výchova 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální
• Kompetence k učení

Učivo ŠVP výstupy
Hlasová hygiena, správné dýchání Dodržuje hlasovou hygienu. 
Rozšíření hlasového rozsahu, rozvoj hlavového tónu Užívá správné pěvecké návyky, dle svých dispozic zpívá intonačně čistě a rytmicky 

přesně v jednohlase. 
Rozlišuje jednotlivé kvality tónů. Výrazové prostředky v hudbě - zvuk - tón, kvalita tónů-délka, síla, barva, výška, 

rytmus, melodie-pohyb (vzestupný, sestupný) Rozpozná tempové a dynamické změny v proudu znějící hudby. 
Orientuje se v jednoduchém zápisu skladby. 
Rozlišuje notu celou, půlovou, čtvrťovou. 

Notová osnova, houslový klíč, takt 2/4 a 3/4 , nota celá, půlová , čtvrťová, pomlka

Zapíše do notové osnovy houslový klíč. 
Hudební hry (deklamace říkadel, ozvěna, hra na tělo) Improvizuje v rámci nejjednodušších hudebních forem, využívá jednoduché 

hudební nástroje pro doprovod. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

235

Hudební výchova 3. ročník

Hra na hudební nástroje (Orffovo instrumentář) Improvizuje v rámci nejjednodušších hudebních forem, využívá jednoduché 
hudební nástroje pro doprovod. 
Reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, 
směr melodie. 

Pohybový doprovod znějící hudby, pohybová improvizace, taktování.

Vyjadřuje pohybem metrum, tempo, dynamiku, směr melodie. 
Výrazové prostředky v hudbě - zvuk - tón, kvalita tónů - délka, síla, barva, výška, 
rytmus, melodie-pohyb vzestupný, sestupný

Rozpozná v proudu znějící hudby některé hudební nástroje. 

Hudební styly a žánry - hudbu vokální, instrumentální, vokálně instrumentální, 
hudby vážná, lidová, umělá

Určí hudbu podle její společenské funkce. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity (pružnosti nápadů, originality, schopnosti vidět věci jinak, citlivosti, schopnosti dotahovat nápady do reality), tvořivost v 
mezilidských vztazích.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Naši sousedé v Evropě; život dětí v jiných zemích; lidová slovesnost, zvyky a tradice národů Evropy.

   

Hudební výchova 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální
• Kompetence k učení

Učivo ŠVP výstupy
Pěvecký a mluvní projev – pěvecké dovednosti (dýchání, výslovnost, nasazení a 
tvorba tónu, dynamicky odlišný zpěv), hlasová hygiena, rozšiřování hlasového 
rozsahu.

Užívá při zpěvu získané pěvecké dovednosti. 

Hudební rytmus- realizace písní ve 2/4, 3/4 a 4/4 taktu, taktování Orientuje se v zápisu jednoduché písně či skladby. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

236

Hudební výchova 4. ročník

Průprava dvojhlasu, kánonu, vokální improvizace Zpívá na základě svých individuálních dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v 
jednohlase, ve vícehlase. 

Hudební hry (ozvěna, otázka, odpověď) Užívá při zpěvu získané pěvecké dovednosti. 
Orientace v notovém (grafickém) záznamu jednoduché melodie Orientuje se v zápisu jednoduché písně či skladby. 
Noty, houslový klíč, notová osnova, pomocné linky, takty a taktování, tónina dur a 
moll, délka not, pomlky, dynamická znaménka, repetice

Orientuje se v zápisu jednoduché písně či skladby. 

Hra na hudební nástroje z Orffova instrumentáře Využívá na základě svých hudebních schopností a dovedností jednoduché nebo 
složitější hudební nástroje pro doprovod. 

Grafický záznam melodie (rytmické schéma jednoduché skladby) Rozpozná v proudu znějící hudby některé z určitých hudebních výrazových 
prostředků. 

Pohybový doprovod znějící hudby - dvoudobý, třídobý a čtyřdobý takt, taneční hry 
se zpěvem, jednoduché lidové tance

Ztvárňuje hudbu pohybem s využitím tanečních kroků. 

Hudební výrazové prostředky - kvalita tónů – délka, síla, barva, výška- rytmus, 
melodie, barva, kontrast a gradace, pohyb melodie (melodie vzestupná a sestupná)

Rozpozná v proudu znějící hudby některé z určitých hudebních výrazových 
prostředků. 

Hudební styly a žánry – hudba taneční, pochodová, populární, ukolébavka, hudba 
vokální, instrumentální, vokálně instrumentální

Určí hudební formu jednoduché písně či skladby. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Já jako zdroj informací o sobě; druzí jako zdroj informací o mně; moje tělo, moje psychika (temperament, postoje, hodnoty); co o sobě vím a co ne; jak se promítá mé já 
v mém chování; můj vztah k sobě samému; moje učení; moje vztahy k druhým lidem; zdravé a vyrovnané sebepojetí.
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference
Jedinečnost každého člověka a jeho individuální zvláštnosti; člověk jako nedílná jednota tělesné i duševní stránky, ale i jako součást etnik, respektování zvláštností 
různých etnik (zejména cizinců nebo příslušníků etnik žijících v místě školy); základní problémy sociokulturních rozdílů v České republice a v Evropě.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Naši sousedé v Evropě; život dětí v jiných zemích; lidová slovesnost, zvyky a tradice národů Evropy.

   

Hudební výchova 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

237

Hudební výchova 5. ročník

• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální
• Kompetence k učení

Učivo ŠVP výstupy
Pěvecký a mluvní projev – pěvecké dovednosti (dýchání, výslovnost, nasazení a 
tvorba tónu, dynamicky odlišný zpěv), hlasová hygiena, rozšiřování hlasového 
rozsahu

Využívá při zpěvu získané pěvecké dovednosti. 

Hudební rytmus - realizace písní ve 2/4, 3/4 a 4/4 taktu Zpívá na základě svých individuálních dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v 
jednohlase či dvojhlase v dur nebo moll tóninách. 

Dvojhlas, kánon, lidový dvojhlas Zpívá na základě svých individuálních dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v 
jednohlase či dvojhlase v dur nebo moll tóninách. 

Intonace, vokální improvizace, hudební hry (ozvěna, otázka, odpověď) Využívá při zpěvu získané pěvecké dovednosti. 
Orientace v notovém (grafickém) záznamu jednoduché melodie, její reprodukce Orientuje se v zápisu jednoduché písně či skladby. 

Užívá pojem stupnice. Noty, houslový a basový klíč, notová osnova, pomocné linky, takty a taktování, 
tónina dur a moll, délka not, pomlky, stupnice C Dur Čte noty v rozsahu c1 – c2 v houslovém klíči. 
Hra na hudební nástroje z Orffova instrumentáře Používá na základě svých hudebních schopností a dovedností jednoduché nebo 

složitější hudební nástroje pro doprovod (rytmické a melodické hudební nástroje). 
Hudební improvizace (tvorba hudebního doprovodu, hudební hry) Ztvárňuje hudbu pohybem s využitím tanečních kroků. 
Pohybové vyjádření hudby a reakce na změny v proudu znějící hudby - taktování, 
pohybový doprovod znějící hudby - dvoudobý, třídobý, čtyřdobý takt, taneční hry 
se zpěvem, jednoduché lidové tance, vyjádření charakteru poslechové skladby a 
emocionálního zážitku pohybem

Na základě individuálních schopností a dovedností vytváří pohybové improvizace. 

Hudební styly a žánry – hudba taneční, pochodová, populární, ukolébavka, hudba 
vokální, instrumentální, vokálně instrumentální

Vymezí hudební formu jednoduché písně či skladby. 

Hudební výrazové prostředky - kvalita tónů - délka, síla, barva, výška, vztahy mezi 
tóny - souzvuk, akord, hudební prvky s výrazným sémantickým nábojem - rytmus, 
melodie, harmonie, barva, kontrast a gradace, pohyb melodie (melodie vzestupná 
a sestupná), rytmické, dynamické, harmonické změny v hudebním proudu

Zařadí v proudu znějící hudby některé z určitých hudebních výrazových prostředků. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

238

Hudební výchova 5. ročník

Naši sousedé v Evropě; život dětí v jiných zemích; lidová slovesnost, zvyky a tradice národů Evropy.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity (pružnosti nápadů, originality, schopnosti vidět věci jinak, citlivosti, schopnosti dotahovat nápady do reality), tvořivost v 
mezilidských vztazích.
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference
Jedinečnost každého člověka a jeho individuální zvláštnosti; člověk jako nedílná jednota tělesné i duševní stránky, ale i jako součást etnika; respektování zvláštností 
různých etnik (zejména cizinců nebo příslušníků etnik žijících v místě školy); základní problémy sociokulturních rozdílů v České republice a v Evropě.

   

Hudební výchova 6. ročník

Učivo ŠVP výstupy
- intonačně čistě a rytmicky přesně zpívá v jednohlase, popř. v dvojhlase, trojhlase - intonační cvičení --> vzestupná a sestupná řada tónů, intonace stupnic dur
- slovně charakterizuje rozdíl mezi stupnicí a tóninou 

- zpěv lidových písní, práce s jednoduchým notovým zápisem, dvojhlasý zpěv - intonačně čistě a rytmicky přesně zpívá v jednohlase, popř. v dvojhlase, trojhlase 
- zpěv písní umělých (práce na nich) - intonačně čistě a rytmicky přesně zpívá v jednohlase, popř. v dvojhlase, trojhlase 
-dvojhlasy, rytmické doprovody…) - intonačně čistě a rytmicky přesně zpívá v jednohlase, popř. v dvojhlase, trojhlase 
- říkadlo, píseň – rytmické vyjádření textu písně - vyhledá určené takty a rytmy 

- orientuje se v jednoduchém notovém zápisu - vyhledávání rytmu v zápisu písně, rytmické hádanky
- vyhledá určené takty a rytmy 

- rytmické hádanky, rytmické ozvěny, rytmická hra na tělo - rytmicky správně doprovází jednoduchou píseň na Orffovy nástroje 
- rytmické hudební formy – pochod, polka, valčík - rozvíjí rytmické cítění a rytmickou paměť 
- jednoduchá písňová forma - rozvíjí rytmické cítění a rytmickou paměť 
- doprovod na Orffovy nástroje, rozlišování těžkých a lehkých dob - rytmicky správně doprovází jednoduchou píseň na Orffovy nástroje 
-poznávání hudebních nástrojů – rozdělení do skupin, partitura a hudební nástroje 
v ní

- sluchem rozliší zvuk vybraných hudebních nástrojů, pojmenuje je 

- píseň lidová, umělá - rozliší lidovou a umělou píseň, melodram, muzikál, operu a operetu 
- rozliší skladbu vokální a instrumentální - vokální a instrumentální skladba
- rozliší skladbu vokální a instrumentální, interval a akord 

- melodram - rozliší lidovou a umělou píseň, melodram, muzikál, operu a operetu 
- muzikál - rozliší lidovou a umělou píseň, melodram, muzikál, operu a operetu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

239

Hudební výchova 6. ročník

- formuluje vlastní názor na dílo 
- rozliší lidovou a umělou píseň, melodram, muzikál, operu a operetu - opereta, opera, árie, recitativ, libreto
- formuluje vlastní názor na dílo 
- rozliší lidovou a umělou píseň, melodram, muzikál, operu a operetu - opera – nově vzniklá hudební forma
- formuluje vlastní názor na dílo 
- seznámí se s obdobím klasicismu a romantismu 
- vyjadřuje pocity posluchače 
- seznámí se s vybranými skladbami 

- W. A. Mozart, G. Verdi-árie z oper

- formuluje vlastní názor na dílo 
- interval a akord - rozliší skladbu vokální a instrumentální, interval a akord 
- pochod, rondo, kánon, valčík -pohybem vyjadřuje pochodový a valčíkový rytmus 
- hra na dirigenta a orchestr - taktuje dvoučtvrťový a tříčtvrťový takt 
- dramatizace písní - pohybem vyjádří obsah písně 
- vánoční koledy - taktuje dvoučtvrťový a tříčtvrťový takt 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Vyhledávání rytmu v zápise písně, rytmické hádanky.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Poznávání hudebních nástrojů - rozdělení do skupin.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
Poslechové činnosti - W. A. Mozart, G. Verdi.

   

Hudební výchova 7. ročník

Učivo ŠVP výstupy
- zpívá intonačně čistě a rytmicky přesně 
- má rytmické cítění a paměť, vyhledává takty a rytmy, reprodukuje 

- lidové a umělé písně – dynamika, melodie, rytmus

- střídá rytmy 
- výběr písní různých období - orientuje se v jednoduchém hudebním zápise 
- lidové písně jiných národů - zpívá intonačně čistě a rytmicky přesně 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

240

Hudební výchova 7. ročník

- typy lidové písně - orientuje se v jednoduchém hudebním zápise 
- jak se zpívá ve sboru, hlasová hygiena, typy sborů -při zpěvu využívá správné pěvecké návyky 
- kombinace písní (polyfonie) - zpívá intonačně čistě a rytmicky přesně 
- hlasová cvičení -při zpěvu využívá správné pěvecké návyky 
- aktivně se zapojuje do hudebních činností - doprovod na Orffovy nástroje a hra na tělo 

- střídání rytmů -využít získaných znalostí a dovedností
- charakteristické rytmy tanců 

- taktuje - taktování, taneční kroky 
- rytmizuje - rytmické hrátky, reprodukce rytmů… 

-seznamuje se s vybranými skladbami 
- formuluje vlastní názor na dílo 

-Polyfonie, fuga, sonáta, tance, symfonická báseň

- rozpozná rozdíly komorní a symfonické hudby 
- při poslechu využívá získané zkušenosti 
- formuluje vlastní názor na dílo 
- zařadí skladbu do příslušného období 

- výběr poslechových skladeb různých období k daným obdobím a seznámení se 
skladateli těchto děl

- vyjadřuje své pocity posluchače 
- rozlišování dynamiky, tempa, rytmu a vývoje melodie v písních nebo ve skladbách - rozpozná hudební nástroje, jejich výrazové možnosti 
- vývoj hudebních nosičů - pojmenuje typy hudebních přehrávačů, pojmy LP, SP, MC, DVD, CD 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Výběr poslechových skladeb k daným obdobím, seznámení se se skladateli těchto děl.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Aktivní zapojení do hudebních činností, instrumentální doprovod hrou na nástroje z Orffova instrumentáře.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Taktování, rytmizování.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
Polyfonie, fuga, sonáta, tance, symfonická báseň.

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

241

Hudební výchova 8. ročník

Učivo ŠVP výstupy
- pojmenuje vybrané hudební formy a slovně charakterizuje hudební dílo - základní hudební pojmy (hudba vokální, instrumentální, chorální, světská, 

monodie, polyfonie) -reaguje na výrazné rytmické, dynamické a výrazové změny v hudebním proudu 
- vznik hudby-důvody, nejstarší nástroje, místa, nejstarší památky - Seikilova píseň, 
Gregoriánský chorál

- získává povědomí o hudebních obdobích (románské, gotika, renesance, 
baroko,klasicismus ) a jejich spojitosti s ostatními druhy umění 
- získává povědomí o hudebních obdobích (románské, gotika, renesance, 
baroko,klasicismus ) a jejich spojitosti s ostatními druhy umění 

- hudba renesance, formy, nástroje, autoři, pojem mše

- pojmenuje vybrané hudební formy a slovně charakterizuje hudební dílo 
- získává povědomí o hudebních obdobích (románské, gotika, renesance, 
baroko,klasicismus ) a jejich spojitosti s ostatními druhy umění 

- hudba baroka, pojmy fuga, concerto grosso, opera

- pojmenuje vybrané hudební formy a slovně charakterizuje hudební dílo 
- získává povědomí o hudebních obdobích (románské, gotika, renesance, 
baroko,klasicismus ) a jejich spojitosti s ostatními druhy umění 

- hudba klasicismu, pojem symfonie, sonáta, koncert, opera

- pojmenuje vybrané hudební formy a slovně charakterizuje hudební dílo 
- získává povědomí o hudebních obdobích (románské, gotika, renesance, 
baroko,klasicismus ) a jejich spojitosti s ostatními druhy umění 

- hudba romantismu, pojem symfonická báseň, národní škola

- pojmenuje vybrané hudební formy a slovně charakterizuje hudební dílo 
- vývoj vážné hudby od pravěku do začátku 19.st. - při poslechu formuluje názor na dílo, zařadí jej do období, spojuje dění ve světě a 

dění v hudebních dějinách 
- hudební slohy a ukázky skladeb klasiků - vyjádří náladu díla, analyzuje hudební nástroje 

- dodržuje správné pěvecké návyky a hlasovou hygienu 
- doprovází hrou na tělo i na Orffovy nástroje 
- dle svých možností zpívá intonačně čistě a rytmicky přesně 
- rozlišuje lehké a těžké doby 
- vnímá dynamiku písně 
- tvoří jednoduchý doprovod k písním a melodiím 

- zpěv výběr lidových a umělých písní včetně písní nebo jejich částí patřících do 
daného historického období

- rozlišuje jednohlasý a vícehlasý hudební projev 
- hudba artificiální a nonartificiální - rozpozná jednotlivé hudební žánry 

- dodržuje správné pěvecké návyky a hlasovou hygienu - písně z repertoáru základních folkových a rockových představitelů
- dle svých možností zpívá intonačně čistě a rytmicky přesně 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

242

Hudební výchova 8. ročník

- tvoří jednoduchý doprovod k písním a melodiím 
- rozšiřuje si svůj písňový repertoár 

- taktování - pohybem vyjadřuje různé taneční rytmy 
- taneční kroky, vlastní pohybové ztvárnění - pohybem vyjadřuje různé taneční rytmy 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Taktování. Taneční kroky, vlastní pohybové ztvárnění.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Vlastní pohybové ztvárnění.
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference
Vývoj vážné hudby od pravěku do začátku 19. století.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
Hudební slohy.

   

Hudební výchova 9. ročník

Učivo ŠVP výstupy
-opakování učiva a písní z předchozích ročníků -podle svých individuálních hudebních schopností a dovedností zpívá kultivovaně a 

pěvecky správně písně různých žánrů 
- hlasová a rytmická cvičení - dodržuje správné pěvecké návyky a hlasovou hygienu 

- spojuje poslech či zpěv s instrumentální nebo pohybovou činností - Individuální výběr písní dle druhu nonartificiální hudby, zpěv lidových a umělých 
písní s důrazem na dynamiku, melodii a rytmus -podle svých individuálních hudebních schopností a dovedností zpívá kultivovaně a 

pěvecky správně písně různých žánrů 
- seznamuje se s hudbou od počátku 20. století (i hudba nonarticifiální) 
- orientuje se v jednotlivých hudebních obdobích 
- seznamuje se s ukázkami hudby 20. století 
- určí charakteristické znaky a nalézá souvislosti z jiných oborů umělecké činnosti 

- articifiální hudba - impresionismus, expresionismus

- seznámí se se jmény nejslavnějších skladatelů světové i české hudby 19. a 20. st. 
- seznamuje se s hudbou od počátku 20. století (i hudba nonarticifiální) - nonartificiální hudba - jazz, blues, chanson, rock, pop, folk, country, muzikál, 

moderní směry - orientuje se v jednotlivých hudebních obdobích 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

243

Hudební výchova 9. ročník

- seznamuje se s ukázkami hudby 20. století 
- určí charakteristické znaky a nalézá souvislosti z jiných oborů umělecké činnosti 
- seznámí se se jmény nejslavnějších skladatelů světové i české hudby 19. a 20. st. 
- rozpozná hudební nástroje, jejich výrazové možnosti 
- vnímá spojitost hudby s jinými druhy umění 
-při poslechu využívá získaných znalostí a zkušeností 

-znaky hudby daného hudebního období nebo hudebního žánru (20. století)

- postihuje hudebně výrazové prostředky 
-orientace v notovém zápisu - orientuje se v notovém zápisu 
- opakují se a upevňují předešlé instrumentální aktivity aplikované na nové učivo - spojuje poslech s instrumentální a pohybovou činností 
-pohybové vyjádření hudby - spojuje poslech či zpěv s instrumentální nebo pohybovou činností 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát
Articifiální a nonartificiální hudba 19. - 20. století.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Nejslavnější skladatelé světové i české hudby 19. až 20. století.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Orientace v notovém zápise.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Pohybové vyjádření hudby.

    

5.16 Výtvarná výchova 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

1 1 1 2 2 2 2 1 1 13
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

244

Název předmětu Výtvarná výchova
Oblast Umění a kultura
Charakteristika 
předmětu

Vyučovací předmět Výtvarná výchova vychází ze vzdělávací oblasti Umění a kultura a umožňuje žákům 
jiné než racionální poznávání světa – poznávání okolního i svého vnitřního světa prostřednictvím výtvarných 
činností a postupně se formujícího výtvarného myšlení. Toto poznání směřuje k tomu, aby se naučili rozumět 
výtvarnému umění, rozumět jeho jazyku a významům, aby se učili chápat výtvarnou kulturu v nejširším slova 
smyslu jako nedílnou součást svého duchovního života a bohatství společnosti. Kultivuje schopnosti žáků svět 
kolem sebe citlivě vnímat, prožívat jej, objevovat v něm estetické hodnoty. Cílem předmětu je, aby si žáci 
prakticky osvojili potřebné výtvarné dovednosti a techniky, rozvíjeli svou přirozenou potřebu vlastního 
výtvarného vyjádření, svou fantazii a prostorovou představivost, smysl pro originalitu a vlastní výraz. Aktivity 
vycházející ze vzdělávacího obsahu Výtvarné výchovy pomáhají utvářet kreativní stránky osobnosti žáka a 
pochopení kontinuity proměn historické zkušenosti, v níž dochází k socializaci jedince a jeho projekci do 
společenské existence.

Obsahové, časové a 
organizační vymezení 
předmětu (specifické 
informace o předmětu 
důležité pro jeho 
realizaci)

V etapě základního vzdělávání je výtvarná výchova postavena na tvůrčích činnostech – tvorbě, 
vnímání a interpretaci. Tyto činnosti umožňují rozvíjet a uplatnit vlastní vnímání, cítění, myšlení, prožívání, 
představivost, fantazii, intuici a invenci. K jejich realizaci nabízí výtvarná výchova vizuálně obrazné prostředky 
(dále jen prostředky) nejen tradiční a otevřené, ale i nově vznikající v současném výtvarném umění a v 
obrazových médiích. Tvůrčími činnostmi (Rozvíjením smyslové citlivosti, Uplatňováním subjektivity a 
Ověřováním komunikačních účinků) založenými na experimentování je žák veden k odvaze a chuti uplatnit 
osobně jedinečné pocity a prožitky a zapojit se na své odpovídající úrovni do procesu tvorby a komunikace.

Vzdělávacím obsahem tématu Rozvíjení smyslové citlivosti jsou činnosti, které umožňují žákovi rozvíjet 
schopnost rozeznávat podíl jednotlivých smyslů na vnímání reality a uvědomovat si vliv této zkušenosti na 
výběr a uplatnění vhodných prostředků pro její vyjádření. Vzdělávacím obsahem tématu Uplatňování 
subjektivity jsou činnosti, které vedou žáka k uvědomování si a uplatňování vlastních zkušeností při tvorbě, 
vnímání a interpretaci vizuálně obrazných vyjádření. Vzdělávacím obsahem tématu Ověřování komunikačních 
účinků jsou činnosti, které umožňují žákovi utváření obsahu vizuálně obrazných vyjádření v procesu 
komunikace a hledání nových i neobvyklých možností pro uplatnění výsledků vlastní tvorby, děl výtvarného 
umění i děl dalších obrazových médií.

Vyučovací předmět výtvarná výchova je povinný předmět, který se vyučuje ve všech ročnících 1. i 2. 
stupni ZŠ. Ve výuce v 1. vzdělávacím období (1. až 3. ročník) převládají různé hravé činnosti a 
experimentování, v 2. období (4. až 5. ročník) přecházejí žáci již k uvědomělejší výtvarné práci. Ve 3. období (6. 
až 9. ročník) se vzdělávací obsah předmětu zaměřuje na posilování sebevědomí žáků a podněcování jejich 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

245

Název předmětu Výtvarná výchova
zájmu o výtvarnou práci, vhodnou motivací a volbou náročnějších úkolů. Zaměřuje se rovněž větší měrou i na 
náměty vyžadující více přemýšlení, uvažování, a také vytváří větší prostor pro osobitý umělecký projev žáka. 
Vzdělávací obsah předmětu je sice rozpracován pro jednotlivá období do jednotlivých ročníků, konkrétní 
činnosti však volí učitel sám podle svého uvážení s ohledem na podmínky výuky, schopnosti, zkušenosti a 
potřeby žáků.

Do vyučovacího předmětu jsou zařazeny některé části průřezových témat. Na 1. stupni ZŠ z tématu Osobnostní a 
sociální výchova vybrané prvky z části Osobnostní Sociální a Morální rozvoj. Z tématu Výchova k myšlení v 
evropských a globálních souvislostech okruh Evropa a svět nás zajímá, Objevujeme Evropu a svět, Jsme  Evropané. 
Z tématu Environmentální výchova okruh Ekosystémy,  Základní podmínky života, Lidské aktivity a problémy 
životního prostředí a Vztah člověka  k prostředí.    Z tématu Mediální výchova vybrané prvky z části Práce v 
realizačním týmu. 
Na 2. stupni z tématu Osobnostní a sociální výchova vybrané prvky z části Osobnostní, Sociální a 

Morální rozvoj. Z tématu Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech okruh Jsme Evropané. Z 
tématu Multikulturní výchova část Lidské vztahy. Z tématu Enviromentální výchova okruh Lidské aktivity a 
problémy životního prostředí. Z tématu Mediální výchova vybrané prvky z částí Interpretace vztahu 
mediálního sdělení a reality, Stavba mediálního sdělení, Vnímání autora mediálního sdělení a Tvorba 
mediálního sdělení.

Součástí 
výuky 
mohou 
být 
návštěvy 
výstav a 
účast v 
soutěžích. 
Vyučování 
předmětu 
probíhá v 
běžných 
třídách.

Integrace předmětů • Výtvarná výchova



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

246

Název předmětu Výtvarná výchova
Kompetence k učení:
Výběrem zajímavých témat umožňujeme žákům poznávat sebe i svět prostřednictvím vlastní tvorby, opírající se o subjektivní 
vnímání, cítění a prožívání.
Nabízíme žákům, aby při vlastní tvorbě využívali co nejširší škálu různých vizuálních prostředků včetně digitálních technologií, 
experimentovali s nimi, zkoušeli si a zaznamenávali nové a netradiční postupy a následně s nimi dále pracovali.
Kompetence k řešení problémů:
Motivujeme žáky k nalézání a sdílení různých přístupů k tématu, k výměně zkušeností získaných při tvorbě, vnímání a 
interpretaci vizuálních děl včetně umění nových médií.
Motivujeme žáky a poskytujeme jim individuální podporu při tvorbě a správě digitálního tvůrčího portfolia a zakládání 
digitálních databází uměleckých děl a zdrojů z oblasti vizuální kultury a jejich využívání pro inspiraci i pro uvědomování si širších 
kontextů.
Kompetence komunikativní:
Dáváme žákům možnost zaujímat stanoviska a formulovat vlastní názory.
Vytváříme podmínky pro to, aby žáci mohli navzájem komunikovat o tvůrčích postupech a výsledcích své práce a ověřovali si 
účinnost různých podob komunikace včetně uplatnění různorodých komunikačních prostředků zahrnujících i sociální sítě v 
odlišných situacích.
Poskytujeme dostatečný časový prostor pro to, aby žáci mohli využívat digitální technologie k prezentování vlastní práce, jejímu 
interpretování a vzájemnému komunikování.
Kompetence sociální a personální:
Poskytujeme žákům příležitost spolupracovat ve skupině.
Vytváříme atmosféru podnětnou pro užívání digitálních technologií při hledání a nalézání neobvyklých zpracování tématu, pro 
vzájemnou inspiraci a tvůrčí podporu včetně respektu k tvorbě a dílu každého jedince, k respektování autorství a autorských 
práv.
Kompetence občanské:
Nabízíme žákům příležitost poznávat umělecké hodnoty minulosti a současnosti i prezentovat vlastní tvorbu.
Kompetence pracovní:
Poskytujeme žákům příležitost seznámit se s různými pracovními postupy a využívat rozmanité materiály.
Dáváme žákům možnost plánovat a řídit své jednání, postup práce.
Učíme žáky pracovat s dostupnými digitálními technologiemi, programy i aplikacemi při tvorbě vizuálních vyjádření.

Výchovné a vzdělávací 
strategie: společné 
postupy uplatňované na 
úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a 
rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence digitální:
Vedeme žáky k užívání různorodých vizuálně obrazných prostředků včetně digitálních technologií při vlastní tvorbě, k nalézání 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

247

Název předmětu Výtvarná výchova
neobvyklých postupů a různých variant řešení.
Vedeme žáky k sdílení a prezentaci tvůrčího záměru, témat a výsledků tvůrčí práce v rovině tvorby, vnímání a interpretace.
Vedeme žáky k vyhledávání a sdílení inspiračních zdrojů, uměleckých děl i běžné produkce s respektem k autorství a autorským 
právům.

Poznámky k předmětu v 
rámci učebního plánu

6., 7., 8. a 9. ročník:
Žáci zaznamenávají, sledují, dokumentují a prezentují proměny vlastního výtvarného vývoje, tvoří záznamy pozorování, vytvářejí 
sbírky. Třídí a systematizují obrazový materiál podle své osobní inklinace. Využívají dostupná média a technické prostředky 
(kopírku, magnetofon, fotoaparát, skener, internet, mikroskop, …). Některé výtvarné činnosti doplňují písemným projevem.
Osvojují si schopnost výtvarné výpovědi - jejího hodnocení, zdůvodnění a obhájení, vedení dialogu, vyjadřování se k tvorbě 
vlastní i ostatních - tolerance k rozdílným způsobům výtvarného vyjadřování. Jsou schopni hodnotit, obhájit a zdůvodnit vlastní 
výtvarnou výpověď.
Žáci při své práci využívají knih ze školní knihovny, odborné publikace z jiných oborů, katalogy z výstav, vlastní publikace, 
využívají je k poučení i inspiraci.

   

Výtvarná výchova 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
Obrazné vyjádření: linie, tvar, objem, barva, světlo Rozpoznává linii, tvar, barvu, kontrast 
Poznávání vlastností barev Rozpoznává linii, tvar, barvu, kontrast 

Porovnává a třídí je na základě svých zkušeností, zážitků, představ Poznávání základních vlastností plastických materiálů /objem, pevnost, ohebnost/
Pracuje s různými materiály 

Prostorové vnímání Vyjadřuje vlastní životní zkušenosti a uplatňuje při tom v plošném i prostorovém 
uspořádání linii, objemy, tvary , barvy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

248

Výtvarná výchova 1. ročník

Výtvarný rytmus, řešení v ploše Vyjadřuje vlastní životní zkušenosti a uplatňuje při tom v plošném i prostorovém 
uspořádání linii, objemy, tvary , barvy 

Uspořádání objektů do celků Vyjadřuje vlastní životní zkušenosti a uplatňuje při tom v plošném i prostorovém 
uspořádání linii, objemy, tvary , barvy 

Třídění a porovnávání přírodnin z hlediska jejich povrchu, barvy, textury, při vlastní 
tvorbě hledání jejich netradičního uplatnění v ploše i prostoru i ve vztahu k 
prostředí

Vyjadřuje vlastní životní zkušenosti a uplatňuje při tom v plošném i prostorovém 
uspořádání linii, objemy, tvary , barvy 

Vyjádření pocitů, emocí, nálad, fantazie, představy a osobních zkušeností, četba, 
film

Rozlišuje a uplatňuje kresbu a malbu 

Vyjadřuje vlastní životní zkušenosti a uplatňuje při tom v plošném i prostorovém 
uspořádání linii, objemy, tvary , barvy 

Pozorování přírody, činností lidí, vztahy postavy a prostředí

Pracuje s různými materiály 
Rozlišuje a uplatňuje kresbu a malbu Výtvarné vyprávění
Uplatňuje představivost a fantazii 

Pozorování tvaru a jeho závislosti na funkci a materiálu užitkového předmětu Porovnává a třídí je na základě svých zkušeností, zážitků, představ 
Rozlišuje a uplatňuje kresbu a malbu Grafický záznam pohybu
Uplatňuje představivost a fantazii 
Rozlišuje a uplatňuje kresbu a malbu Ilustrace textů
Uplatňuje představivost a fantazii 

Hračka, loutka, maňásek – výtvarná hodnota, materiál, tvar Pracuje s různými materiály 
Návštěva galerie, výstavy Organizuje vlastní výtvarnou práci, pracuje s prostorem 
Osobní postoj Porovnává osobní postoj s ostatními dětmi ve skupině. Na základě vlastní 

zkušenosti nalézá a do komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných vyjádření, 
která samostatně vytvořil, vybral, či upravil. 

Komunikační obsah – vysvětlování výsledků tvorby Porovnává osobní postoj s ostatními dětmi ve skupině. Na základě vlastní 
zkušenosti nalézá a do komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných vyjádření, 
která samostatně vytvořil, vybral, či upravil. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Stanovování osobních cílů a kroků k jejich dosažení. 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

249

Výtvarná výchova 1. ročník

Cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity (pružnosti nápadů, originality, schopnosti vidět věci jinak, citlivosti, schopnosti "dotahovat" nápady do reality). 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
Rozvoj pozornosti vůči odlišnostem a hledání výhod v odlišnostech. 
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Prostředí a zdraví ( možnosti a způsoby ochrany zdraví).

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění; cvičení dovedností zapamatování. 

   

Výtvarná výchova 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
Rozpoznává linii, tvar, barvu, kontrast, objem a objekt. 
Porovnává různá obrazná vyjádření se svojí dosavadní zkušeností. 

Obrazné vyjádření

Porovnává různá obrazná vyjádření podle svých schopností, odlišné porovnává se 
svojí dosavadní zkušeností. 
Rozpoznává linii, tvar, barvu, kontrast, objem a objekt. Vlastnosti barev
Poznává, vyvozuje a využívá vlastnosti barev a jejich výrazové možnosti. 

Vlastnosti plastických materiálů Poznává základní vlastnosti plastických materiálů. 
Prostorové vnímání Zachycuje užitkové předměty z hlediska jejich funkce a materiálu a pokouší se o 

jejich výtvarné vyjádření v ploše a prostoru. 
Výtvarný rytmus, řešení v ploše Rytmicky a kompozičně řeší plochu s využitím různých prvků. 
Uspořádání objektů do celků Rytmicky a kompozičně řeší plochu s využitím různých prvků. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

250

Výtvarná výchova 2. ročník

Třídění a porovnávání přírodnin z hlediska jejich povrchu, barvy, textury, při vlastní 
tvorbě hledání jejich netradičního uplatnění v ploše i v prostoru

Pozorováním zobrazuje přírodní útvary, přírodniny jako takové. 

Vyjádření pocitů, emocí, nálad, fantazie, představ, osobních zkušeností Projevuje své vlastní zkušenosti na základě vlastního prožitku, případně podle 
vyprávění, četby, filmu atd. 

Pozorování přírody, činností lidí, vztahy postav a prostředí Porovnává různá obrazná vyjádření se svojí dosavadní zkušeností. 
Vytváří hračku, loutku, maňáska. Hračka, loutka, maňásek
Porovná materiál, tvar, výtvarnou hodnotu. 

Osobní postoj Porovnává osobní postoj s ostatními dětmi ve skupině. 
Komunikační obsah – komunikace se spolužáky, ve skupině Zapojuje do komunikace obsah vizuálně obrazného vyjádření, která vytvořil, vybral, 

či upravil. 
Průřezová témata, přesahy, souvislosti

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity (pružnosti nápadů, originality, schopnosti vidět věci jinak, citlivosti, schopnosti dotahovat nápady do reality), tvořivost v 
mezilidských vztazích.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
Analýzy vlastních i cizích postojů a hodnot a jejich projevů v chování lidí, vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost, spravedlivost, respektování 
atd.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
Vzájemné poznávání se ve skupině/třídě, rozvoj pozornosti vůči odlišnostem a hledání výhod v odlišnostech.

   

Výtvarná výchova 3. ročník

Učivo ŠVP výstupy
Pozoruje a uplatní ve vlastním vizuálně obrazném vyjádření přírodu a činnost lidí. Obrazné vyjádření
Vyjádří své vlastní životní zkušenosti na základě vlastního prožitku, případně podle 
vyprávění, četby, filmu atd. 

Vlastnosti barev Uplatní v plošném i prostorovém uspořádání linie, barvy a jejich kombinace. 
Prostorové vnímání Vyřeší přiměřené úkoly v plošných i prostorových pracích. 
Výtvarný rytmus, řešení v ploše Pochopí vzájemné souvislosti zobrazovaných předmětů a uplatní při práci 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

251

Výtvarná výchova 3. ročník

představivost a fantazii. 
Uspořádání objektů do celků Pozoruje a zachytí užitkové předměty z hlediska jejich funkce a materiálu a pokouší 

se o jejich výtvarné vyjádření v ploše a prostoru. 
Třídění a porovnávání přírodnin z hlediska jejich povrchu, barvy Porovná a třídí je na základě svých zkušeností, zážitků, představ. 
Vlastnosti plastických materiálů Pozná základní vlastnosti plastických materiálů. 
Pocity, emoce, nálady, fantazie, představy Pozná, vyvodí a využije vlastnosti barev a jejich výrazové možnosti. 
Různé typy obrazného vyjádření Rozvine a využije cit pro prostor. 
Pozorování přírody Pozoruje a zachytí přírodu, přírodniny a pokouší se o jejich výtvarné vyjádření v 

ploše a prostoru. 
Grafický záznam pohybu Rozvine a využije cit pro výtvarný rytmus. 
Iustrace textů Ilustruje texty, (dle svých možností) se seznámí se s animací (filmová ), komiksem. 
Hračka, loutka, maňásek Vytvoří a použije hračku, loutku, maňáska. 
Volná malba Zorganizuje vlastní výtvarnou práci ve které uplatní představivost a fantazii. 
Návštěva Galerie Pozná různé druhy výtvarného umění - malířství, sochařství, architektura, grafika 

atd. 
Osobní postoj Porovná osobní postoj s ostatními dětmi ve skupině. 
Komunikační obsah Vysvětlí výsledky tvorby podle vlastních schopností a zaměření. 
Přeměny komunikačního obsahu. Odlišné interpretace porovná se svojí dosavadní zkušeností. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Osobní postoj - porovná osobní postoj s ostatními dětmi ve skupině.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Uspořádání objektů do celků - pozoruje a zachytí užitkové předměty z hlediska jejich funkce a materiálu a pokouší se o jejich výtvarné vyjádření v ploše a prostoru.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Přeměny komunikačního obsahu - odlišné interpretace porovná se svojí dosavadní zkušeností.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
Osobní postoj - porovná osobní postoj s ostatními dětmi ve skupině.
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu
Pozorování přírody - pozoruje a zachytí přírodu, přírodniny a pokouší se o jejich výtvarné vyjádření v ploše a prostoru.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

252

Výtvarná výchova 3. ročník

Komunikační obsah - vysvětlí výsledky tvorby podle vlastních schopností a zaměření.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Návštěva Galerie - pozná různé druhy výtvarného umění - malířství, sochařství, architektura, grafika atd.

   

Výtvarná výchova 4. ročník

Učivo ŠVP výstupy
Obrazné vyjádření Využívá své vlastní životní zkušenosti k uplatnění ve vlastním vizuálně obrazném 

vyjádření, barevných kontrastů, proporčních vztahů aj.… 
Prostorové vyjádření Vypracuje přiměřené úkoly v plošných i prostorových pracích. 

Uplatňuje dovednosti s výtvarnými výrazovými prostředky (křída, pastel, 
temperové barvy, vodové barvy, akvarel, koláž, mozaika…). 

Zrakové vnímání barev

Využívá vlastnosti barev. 
Vnímání ostatními smysly Výtvarně vyjadřuje hmotu, tvar, strukturu ( možno použít papíru, jako takového a 

jeho přehýbání, mačkání, trhání, stříhání, posouvání apod.) 
Pozná funkci písma (sdělnou i výtvarnou), i písmo jako dekorativní prvek Základní tvary lineárního kresleného a plošného písma
Rozeznává základní tvary lineárního a kresleného písma. 

Objemové vyjádření Snaží se již dle svých možností o plastiku, sochu, reliéf. 
Dotváří své práce dekorativně. 
Snaží se o své osobité vyjádření. 

Pocity, emoce, nálady, fantazie, představy, osobní zkušenosti

Porovnává své osobité vyjádření s již existujícím. 
Malba či kresba zátiší Vyjadřuje skutečnosti v malbě. 
Uplatnění různých objektů Ke své tvorbě využívá regionální památky a zajímavosti. 
Vyjádření pohybu Snaží se dle svých možností o obrazné vyjádření práce lidí, hry, učení atd. 
Výtvarné vyjádření příběhu, pohádky, filmu, reklamy. Komentuje rozdíly mezi výtvarném vyjadřování malířů, ilustrátorů, přiklání se k nim 

jako ke zdroji inspirace. 
Dotváření tištěného obrazu či fotografie Snaží se dotvořit obraz či fotografii. 
Návštěva divadla, kina, galerie Pozná různé druhy výtvarného umění - malířství, sochařství, architektura, grafika, 

ilustrace atd. 
Osobní postoj Porovnává osobní postoj s ostatními dětmi ve třídě. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

253

Výtvarná výchova 4. ročník

Využívá poznatků k estetické dekoraci ve třídě. 
Vytváří práce symbolického obsahu. Komunikační obsah
Prezentuje své práce ve veřejném prostoru. 

Proměny komunikačního obsahu Zdůvodní vznik odlišných vizuálně obrazných vyjádření. 
Průřezová témata, přesahy, souvislosti

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
Pocity, emoce, nálady, fantazie, představy, osobní zkušenosti - snaží se o své osobité vyjádření.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Proměny komunikačního obsahu - zdůvodní vznik odlišných vizuálně obrazných vyjádření.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Osobní postoj - porovnává osobní postoj s ostatními dětmi ve třídě.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Komunikační obsah - vytváří práce symbolického obsahu.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
Osobní postoj - využívá poznatků k estetické dekoraci ve třídě.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Uplatnění různých objektů - ke své tvorbě využívá regionální památky a zajímavosti.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Obrazné vyjádření - využívá své vlastní životní zkušenosti k uplatnění ve vlastním vizuálně obrazném vyjádření, barevných kontrastů, proporčních vztahů aj.…
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Obrazné vyjádření - využívá své vlastní životní zkušenosti k uplatnění ve vlastním vizuálně obrazném vyjádření, barevných kontrastů, proporčních vztahů aj.…
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
Obrazné vyjádření - využívá své vlastní životní zkušenosti k uplatnění ve vlastním vizuálně obrazném vyjádření, barevných kontrastů, proporčních vztahů aj.…
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
Malba či kresba - vyjadřuje skutečnosti v malbě, kresbě.
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Vyjádření pohybu - snaží se dle svých možností o obrazné vyjádření práce lidí, hry, učení atd.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
Osobní postoj - porovnává osobní postoj s ostatními dětmi ve třídě.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

254

Výtvarná výchova 4. ročník

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu
Osobní postoj - využívá poznatků k estetické dekoraci ve třídě.

   

Výtvarná výchova 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
Obrazné vyjádření Využívá své vlastní životní zkušenosti k uplatnění ve vlastním vizuálně obrazném 

vyjádření, barevných kontrastů, proporčních vztahů aj.… 
Prostorové vyjádření Rozvíjí prostorové vidění, cítění na základě pozorování prostorových jevů 

(umělecká díla). 
Objemové vyjádření Uplatňuje dovednosti s výtvarnými výrazovými prostředky (křída, pastel, 

temperové barvy, vodové barvy, akvarel, koláž, mozaika…). 
Zrakové vnímání barev Osvojuje si lineární a barevné vyjádření. 
Vnímání ostatními smysly Ověřuje si užívání hotového typografického písma v hravých a experimentálních 

činnostech. 
Seznámí se s funkcí písma (sdělnou i výtvarnou), s písmenem jako dekorativním 
prvkem. 
Rozeznává základní tvary lineárního a kresleného písma. 

Reflexe

Základní tvary lineárního kresleného a plošného písma řadí v jednoduchých 
nápisech. 

Pocity, emoce, nálady, fantazie, představy, osobní zkušenosti Snaží se o své osobité vyjádření. 
Využívá vlastnosti barev, používá běžné pojmy z nauky o barvě. Malba či kresba zátiší
Vyjadřuje skutečnosti v malbě (figura, portrét, zátiší..). 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

255

Výtvarná výchova 5. ročník

Ovládá a zdokonaluje se v základních technických dovednostech (textilní techniky, 
modelování, kašírování..). 
Vybírá a kombinuje vlastní výtvarná řešení. 

Uplatnění různých objektů

Výtvarně vyjadřuje hmotu, tvar, strukturu (možno použít papíru, jako takového a 
jeho přehýbání, mačkání, trhání, stříhání, posouvání apod.). 

Vyjádření pohybu ( práce lidí, hra, učení..) Snaží se o své osobité vyjádření. 
Výtvarné vyprávění příběhu ,pohádky.. Hledá spojení se skutečností. 
Ilustrace filmu, reklamy, comicsu Snaží se o své osobité vyjádření. 

Vybírá a kombinuje vlastní výtvarná řešení. Dotváření tištěného obrazu či fotografie
Dotváří své práce dekorativně (možnost použití sádry, dřeva, kamínků, plastů, vlny, 
textilu, písku, koudele, přírodnin-šípků, jeřabin, kaštanů, mušlí…). 
Prezentuje své práce ve veřejném prostoru. Návštěva divadla, kina, galerie
Ke své tvorbě využívá regionální památky a zajímavosti. 

Osobní postoj Snaží se již dle svých možností o plastiku, sochu, sousoší, reliéf. 
Hodnotí svou práci i práci svých spolužáků. 
Porovnává osobní postoj s ostatními dětmi ve třídě. 
Komentuje rozdíly ve výtvarném vyjadřování malířů, ilustrátorů. Přiklání se k nim, 
jako ke zdroji informací. 
Prezentuje své práce ve veřejném prostoru. 

Komunikační obsah

Účastní se soutěží a výstav. 
Porovnává své osobité vyjádření s již existujícím. 
Vytváří práce symbolického obsahu. 
Využívá poznatků k estetické dekoraci ve třídě. 

Proměny komunikačního obsahu

Znázorňuje estetické cítění v bydlení a designu. 
Průřezová témata, přesahy, souvislosti

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Moje tělo, zdravé a vyrovnané sebepojetí.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Organizace vlastního času, stanovování osobních cílů a kroků k jejich dosažení.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

256

Výtvarná výchova 5. ročník

Cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity (pružnosti nápadů, originality, schopnosti vidět věci jinak, citlivosti, schopnosti "dotahovat" nápady do reality).
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
Rozvoj pozornosti vůči odlišnostem a hledání výhod v odlišnostech.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Cvičení smyslového vnímání a soustředění; cvičení dovedností řešení problémů.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
Pomáhající a prosociální chování (člověk neočekává protislužbu). 
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět
Státní a evropské symboly. 
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Rodinné příběhy, zážitky a zkušenosti z Evropy a světa; místa, události a artefakty v blízkém okolí mající vztah k Evropě a světu.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci (seberegulace v situaci nesouhlasu, odporu apod., dovednost odstoupit od vlastního nápadu); rozvoj sociálních 
dovedností pro kooperaci (vedení a organizování práce skupiny); rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro etické zvládání situací soutěže, konkurence. 
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
Evropská integrace. 
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
Moře (druhová odlišnost, význam pro biosféru, mořské řasy a kyslík, cyklus oxidu uhličitého) a tropický deštný les (porovnání, druhová rozmanitost, ohrožování, globální 
význam a význam pro nás); lidské sídlo – město – vesnice (umělý ekosystém, jeho funkce a vztahy k okolí, aplikace na místní podmínky); kulturní krajina (pochopení 
hlubokého ovlivnění přírody v průběhu vzniku civilizace až podnešek).
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Přírodní zdroje (zdroje surovinové a energetické, jejich vyčerpatelnost, vlivy na prostředí, principy hospodaření s přírodními zdroji, význam a způsoby získávání a 
využívání přírodních zdrojů vokolí).
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Ochrana přírody a kulturních památek, změny v krajině (krajina dříve a dnes, vliv lidských aktivit); akce (Den životního prostředí OSN, Den Země apod.)
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
Dovednosti pro pozitivní naladění mysli, dobrá organizace času; hledání pomoci při potížích. 

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

257

Výtvarná výchova 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
Vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu vizuálně obrazných elementů zkušeností 
z vlastního vnímání, z představ a poznání. 

Kresebné studie - linie, tvar, objem - jejich rozvržení v obrazové ploše, v objemu, v 
prostoru, jejich vztahy, podobnost, kontrast, rytmus.

Variuje různé vlastnosti prvků a jejich vztahů pro získání osobitých výsledků. 
Rozvíjení smyslové citlivosti Užívá viz. obr. vyjádření k zachycení zkušeností získaných pohybem, hmatem a 

sluchem. 
Souvislost zrakového vnímání s vjemy ostatních smyslů (např. hmat - reliéfní 
autoportrét, sluch - výtvarné zpracování hudebních motivů, tvary ze zmačkaného 
papíru)

Užívá viz. obr. vyjádření k zachycení zkušeností získaných pohybem, hmatem a 
sluchem. 

Správně užívá techniku malby, texturu, míchá a vrství barvy. Malba
Vyzkouší si malbu netradičním nástrojem - provázkem, kartonem/pravítkem, 
stěrkou atd. 

Teorie barev - teplé a studené barvy, barvy příbuzné Využívá znalostí o základních, druhotných a doplňkových barvách k osobitému 
výtvarnému vyjádření. Vytvoří vzorník barev - vychází z komplementárního kruhu. 

Plastická a prostorová tvorba - uplatňování subjektivity Využije zdánlivě odpadový materiál - papír, látky, folie a jiný nashromážděný 
materiál. Uplatňuje osobitý přístup k realitě. Dotýká se aktuálních témat (ekologie 
aj.) 

Společná práce na jednom objektu - koordinace, komunikace Vytváří společné kompozice v prostoru – instalace. 
Nauka o perspektivě - perspektiva paralelní a šikmá, velikost objektů Architektura - aplikuje principy perspektivy ve svém vlastním výtvarném vyjádření. 
Třetí prostor budovaný liniemi - spirály, elipsy, řazení, rytmus, prolínání, množení, 
vyvažování, přímka, křivka

Převezme pravidla geometrie a respektuje postupy a principy z op-artového umění

 (iluze, optický klam). Konstruuje jednoduché plošné kompozice. 
Subjektivní vyjádření fantastických představ za využití různorodých materiálů a 
výtvarných postupů - kombinované techniky

Zobrazuje vlastní fantazijní představy a odhaluje interpretační kontext vlastního 
vyjádření. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

258

Výtvarná výchova 6. ročník

Zvětšování (makrokosmos), zmenšování (mikrokosmos) - detail, polodetail, celek Osobitě stylizuje vizuální skutečnost, zvládá kompozici, dokáže vhodně rozvrhnout 
hlavní motivy na ploše. 

Dekorační práce - využití tvaru, linie, kombinace barev a pravidelného střídání 
lineárních symbolů

Využívá dekorativních postupů - rozvíjí estetické cítění. 

Písmo a základy kaligrafie Font, ozdobné písmo, iniciála 
Výtvarně se vyjadřuje ke konkrétním lidovým tradicím, zvykům a svátkům. Tematické práce (Vánoce, Velikonoce aj.) - dekorativní předměty, vkusná výzdoba 

interiéru Při vlastní tvorbě uplatňuje své představy, prožitky, zkušenosti, poznatky. 
Film a televize - kombinace ve vlastní tvorbě K tvorbě užívá některých z metody současného výtvarného umění a jejich 

kombinace - počítačová grafika, fotografie, video, animace. 
Zobrazuje vlastní fantazijní představy a odhaluje interpretační kontext vlastního 
vyjádření. 

Tematické práce: přírodní motivy (rostliny, neživá příroda, živočichové), člověk, náš 
svět, vesmír, bytosti, události

Vyzkouší si nejrůznější techniky: malba do mokrého podkladu (rozpíjení barev), 
solná technika, frotáž, malba kávou a čajem, vosk aj. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Tematické práce, Cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity (pružnosti nápadů, originality, schopnosti vidět věci jinak, citlivosti, schopnosti "dotahovat" nápady do 
reality).
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Skupinové výtvarné projekty
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Dekorační práce, kresebné studie, subjektivní vyjádření fantastických představ
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci (seberegulace v situaci nesouhlasu, odporu apod., dovednost odstoupit od vlastního nápadu); rozvoj sociálních 
dovedností pro kooperaci (vedení a organizování práce skupiny); rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro etické zvládání situací soutěže, konkurence.
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti
Film a televize
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu
Skupinové výtvarné projekty, Instalace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění; cvičení dovedností zapamatování.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

259

Výtvarná výchova 6. ročník

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení
Animace

   

Výtvarná výchova 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
Kresebné etudy - objem, tvar, linie Vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu vizuálně obrazných elementů zkušeností 

z vlastního vnímání, z představ a poznání. 
Analýza celistvě vnímaného tvaru na skladební prvky Roztřídí a kombinuje různé vlastnosti prvků pro získání osobitých výsledků. 

Vytváří společné kompozice v prostoru - instalace. Experimentální řazení - uspořádání prvků
Uspořádání prvků v ploše či prostoru - seskupování, zmenšování, zvětšování, 
zmnožování, vrstvení tvarů a linií (horizontála, vertikála, kolmost, střed, symetrie, 
asymetrie, dominanta). 

Přenášení prostoru na plochu Uvědomuje si možnost kompozičních přístupů a postupů. Vyjádří vztahy a pohyb 
mezi objekty. 

Záznam autentických smyslových zážitků, emocí, myšlenek Užívá viz. obr. vyjádření k zachycení zkušeností získaných pohybem, hmatem a 
sluchem. 

Barevné vyjádření Správně užívá techniku malby, texturu, míchá a vrství barvy. 
Odstín - sytost, tón, harmonie, kontrast, jemné rozdíly - využití ve volné tvorbě i 
praktickém užití (např. oděv, vzhled interiéru)

Hodnotí a využívá výrazové možnosti barev a jejich kombinací. 

Kategorizace představ, prožitků, zkušeností, poznatků Užívá viz. obr. vyjádření k zaznamenání podnětů z představ a fantazie. 
Využívá dekorativních postupů - rozvíjí si estetické cítění. Písmo - styly a druhy písma
Kombinuje obraz s textem - Ilustruje vlastní či předložené texty (např. forma 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

260

Výtvarná výchova 7. ročník

komiksu). 
Uplatňuje osobitý přístup k realitě. Vlastní prožívání, interakce s realitou
Vytváří společné kompozice v prostoru - instalace. 
Uvědomuje si na konkrétních příkladech různorodost zdrojů interpretace viz. obr. 
vyjádření. Vysvětlí své postoje k nim. 

Práce s uměleckým dílem: experimenty s reprodukcemi um. děl - hledání detailu, 
základních geometrických tvarů, skládání, deformování, dotváření kresbou a 
barvou. Interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření současnosti i minulosti. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Kolektivní práce
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Estetické cítění
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Ilustrace, komiks
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu
Instalace, Výtvarné projekty, Skupinové práce

   

Výtvarná výchova 8. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
Kresebné etudy - kompoziční principy (dominanta, subdominanta, vertikála, 
horizontála, diagonála)

Správně uplatňuje techniku kresby a zachycuje prostor. Variuje různé vlastnosti 
prvků a jejich vztahů pro získání osobitých výsledků. 

Různé typy zobrazení (podhledy, rovnoběžné promítání) Užívá perspektivních postupů. Přenese získané zkušenosti do plošných, reliéfních, 
objemových a dynamických vyjádření. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

261

Výtvarná výchova 8. ročník

Práce s výtvarnými počítačovými programy K tvorbě využívá některé metody uplatňované v současném výtvarném umění a v 
digitálních médiích – počítačová grafika, video, animace. 
Správně užívá techniku malby, využívá texturu, míchá a vrství barvy - zvládnutí větší 
plochy. 

Zdokonalování technik kresby - způsoby stínování, kontrast

V kresbě uplatní znalosti šrafování, stínování, modelace prostoru aj. 
Ornament, znak a symbol Rozvíjí se v estetickém cítění - využívá dekorativních postupů a monumentalizace, 

symboliky barev. Navrhne význam tvaru s oporou o historický kontext. 
Teoretické práce - renesance, baroko, klasicismus - na příkladech konkrétních 
výtvarných děl vyhledávat a srovnávat různé způsoby uměleckého vyjadřování

Pozoruje, porovnává a zařazuje do historických souvislostí základní stavební prvky 
architektury (římsa, okno, portál, sloup, sgrafita, mozaika) - renesance, baroko. 

Netradiční techniky Orientuje se v grafických technikách - linoryt, suchá jehla, tisk z koláže atd. 
Umí využívat znalostí o základních, druhotných a doplňkových barvách k osobitému 
výtvarnému vyjádření. 

Objemové vyjádření námětu barvami - doplňkové a lomené barvy, valéry, barvy 
podobné a příbuzné

Seznámí se s technikou akvarelu. 
Lineární perspektiva - sbíhavá, úběžníková Užívá perspektivních postupů. Přenese získané zkušenosti do plošných, reliéfních, 

objemových a dynamických vyjádření. 
Práce s internetem K tvorbě užívá některé metody současného výtvarného umění a digitálních médií - 

počítačová grafika, fotografie, video, animace. 
Zobrazuje vlastní fantazijní představy a odhaluje interpretační kontext vlastního 
vyjádření, kombinuje výtvarné prostředky a experimentuje s nimi. 

Výběr, kombinace a variace ve vlastní tvorbě - práce s netradičními materiály

Užívá k tvorbě metody uplatňované v současném umění. 
Návštěva muzea, galerie, výstavy Rozlišuje obsah viz. obr. vyjádření uměleckých projevů současnosti a minulosti, 

orientuje se v oblastech moderního umění. 
Reflexe a vztahy zrakového vnímání k vnímání ostatními smysly Užívá vizuálně obrazná vyjádření k zaznamenání zkušeností získaných ostatními 

smysly, kombinuje je s podněty z představ a fantazie 
Uplatnění subjektivity - snové vize, virtuální realita, rozum a cit Uplatňuje osobitý přístup k realitě. 
Prezentace ve veřejném prostoru Tvoří tematické práce určené k propagaci - zaměří se na významné dny a svátky 

(např. Vánoce, Velikonoce, Halloween..) 
Praktické ověřování a postupné využívání kompozičních principů (dominanta, 
subdominanta, vertikála, horizontála, diagonála, zlatý řez, kontrast, harmonie) v 
experimentálních činnostech a vlastní tvorbě

Užívá perspektivních postupů. Přenese získané zkušenosti do plošných, reliéfních, 
objemových a dynamických vyjádření. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

262

Výtvarná výchova 8. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci (seberegulace v situaci nesouhlasu, odporu apod., dovednost odstoupit od vlastního nápadu); rozvoj sociálních 
dovedností pro kooperaci (vedení a organizování práce skupiny); rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro etické zvládání situací soutěže, konkurence.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Návštěva muzea/galerie/výstavy, Prezentace ve veřejném prostoru
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti
Práce s internetem
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu
Skupinové výtvarné projekty

   

Výtvarná výchova 9. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence digitální
• Kompetence pracovní

Učivo ŠVP výstupy
Uspořádání objektů do celků v ploše, objemu, prostoru a časovém průběhu 
(vyjádření vztahů, pohybu a proměn uvnitř a mezi objekty)

Vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu vizuálně obrazných elementů zkušeností 
z vlastního vnímání, z představ a poznání. Uplatňuje osobitý přístup k realitě. 

Techniky kresby - tužka, perko, uhel, rudka Vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu vizuálně obrazných elementů zkušeností 
z vlastního vnímání, z představ a poznání. Uplatňuje osobitý přístup k realitě. 

Dynamická kresba Vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu vizuálně obrazných elementů zkušeností 
z vlastního vnímání, z představ a poznání. Uplatňuje osobitý přístup k realitě. 

Komplementární barvy - textura Umí využívat znalostí o základních, druhotných a doplňkových barvách k osobitému 
výtvarnému vyjádření. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

263

Výtvarná výchova 9. ročník

Kontrast (barevný, světelný) Umí využívat znalostí o základních, druhotných a doplňkových barvách k osobitému 
výtvarnému vyjádření. 

Tisk z koláže, linoryt atd. Orientuje se v grafických technikách .Tisk z výšky, plochy, hloubky- seznámení s 
nimi. 
Rozlišuje obsah viz. obr. vyjádření uměleckých projevů současnosti a minulosti, 
orientuje se v oblastech moderního umění. 

Práce s uměleckým dílem - umění 1. pol. 20. stol a 2. pol. 20. stol. (např. kubismus, 
surrealismus, impresionismus, fauvismus)

Rozlišuje působení vizuálně obrazného vyjádření v rovině smyslového účinku, 
subjektivního účinku a v rovině sociálně utvářeného i symbolického obsahu. 

Seznamují se s hlavními současnými trendy výtvarného umění (instalace, 
performance, videoart, multimedia, akční umění – akční tvar malby a kresby, land-
art, happening)

Porovnává na konkrétních příkladech různé interpretace viz. obr. vyjádření; 
vysvětluje své postoje k nim s vědomím osobní, společenské a kulturní 
podmíněnosti svých hodnotových soudů. 

Při práci s um. dílem hledají a pojmenovávají základní obrazotvorné prvky a 
kompoziční přístupy, porovnávají rozdíly výtvarných vyjádření (abstraktní, popisné, 
alegorické, symbolické, atd.)

Rozlišuje obsah viz. obr. vyjádření uměleckých projevů současnosti a minulosti, 
orientuje se v oblastech moderního umění. 

Společná práce - komunikace Užívá viz. obr. vyjádření k zachycení jevů v proměnách, vývoji a ve vztazích. 
Vyjádření procesuálních a kvalitativních proměn Užívá viz. obr. vyjádření k zachycení jevů v proměnách, vývoji a ve vztazích. 
Reflexe a vztahy zrakového vnímání ostatními smysly Užívá viz. obr. vyjádření k zachycení zkušeností získaných pohybem, hmatem a 

sluchem. 
Převádění pocitů těla na obrazové znaky s hledáním vzájemných souvislostí Užívá viz. obr. vyjádření k zachycení zkušeností získaných pohybem, hmatem a 

sluchem. 
Práce s internetem, PC výukovými programy K tvorbě užívá některé metody současného výtvarného umění - počítačová grafika, 

fotografie, video, animace – seznamuje se s nimi. 
Vytváření obrazových znaků na základě fantazie, kombinací představ a znalostí - 
rozvíjení schopnosti rozlišovat z jaké vrstvy představivosti znaky pocházejí

Užívá viz. obr. vyjádření k zaznamenání podnětů z představ a fantazie. 

Prostorová tvorba – modelování Zasazuje předměty do neobvyklých souvislostí, vytváří nové a neobvyklé. 
Práce v plenéru Zvládá zachycení pomíjivého okamžiku - skicování. 
Symbolika barev, mísení barev, působení barev, vztahy mezi barvami Umí využívat znalostí o základních, druhotných a doplňkových barvách k osobitému 

výtvarnému vyjádření. 
Užitá grafika - reklama a propagační prostředky, obaly, plakáty, vizitky K tvorbě užívá některé metody současného výtvarného umění - počítačová grafika, 

fotografie, video, animace – seznamuje se s nimi. 
Návštěva muzea nebo výstavy, historického objektu Vybaví si své znalosti historických souvislostí a vychází z nich. Interpretuje 

umělecká díla v kontextu současnosti a minulosti. Reflektuje vlastní názor. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

264

Výtvarná výchova 9. ročník

Nalézá vhodnou formu pro jejich prezentaci (např. třídní tablo). Prezentace ve veřejném prostoru - výzdoba prostor školy
Výtvarně se vyjadřuje ke konkrétním lidovým tradicím, zvykům a svátkům. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita
Současné trendy výtvarného umění, Návštěva muzea
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Kolektivní tvorba, Prezentace ve veřejném prostoru
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení
Práce s internetem, Užitá grafika
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu
Skupinové projekty
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti
Práce s internetem, Užitá grafika

    

5.17 Tělesná výchova 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

2 2 2 2 2 2 2 2 2 18
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Tělesná výchova
Oblast Člověk a zdraví
Charakteristika předmětu Vzdělávací obor Tělesná výchova jako součást komplexnějšího vzdělávání žáků v problematice zdraví 

směřuje na jedné straně k poznání vlastních pohybových možností a zájmů, na druhé straně k poznávání 
účinků konkrétních pohybových činností na tělesnou zdatnost, duševní a sociální pohodu. Pohybové 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

265

Název předmětu Tělesná výchova
vzdělávání postupuje od spontánní pohybové činnosti žáků k činnosti řízené a výběrové, jejímž smyslem je 
schopnost samostatně ohodnotit úroveň své zdatnosti a řadit do denního režimu pohybové činnosti pro 
uspokojování vlastních pohybových potřeb i zájmů, pro optimální rozvoj zdatnosti a výkonnosti, pro 
regeneraci sil a kompenzaci různého zatížení, pro podporu zdraví a ochranu života. Předpokladem pro 
osvojování pohybových dovedností je v základním vzdělávání žákův prožitek z pohybu a z komunikace při 
pohybu, dobře zvládnutá dovednost pak zpětně kvalitu jeho prožitku umocňuje.
Charakteristické pro pohybové vzdělávání je rozpoznávání a rozvíjení pohybového nadání, které 
předpokládá diferenciaci činností i hodnocení výkonů žáků. Neméně důležité je odhalování zdravotních 
oslabení žáků a jejich korekce v běžných i specifických formách pohybového učení - v povinné tělesné 
výchově, případně ve zdravotní tělesné výchově. Proto se nedílnou součástí tělesné výchovy stávají 
korektivní a speciální vyrovnávací cvičení, která jsou podle potřeby preventivně využívána v hodinách 
tělesné výchovy pro všechny žáky nebo jsou zadávána žákům se zdravotním oslabením místo činností, 
které jsou kontraindikací jejich oslabení.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáků tím, že vede 
žáky k: poznávání zdraví jako nejdůležitější životní hodnoty 
pochopení zdraví jako vyváženého stavu tělesné, duševní i sociální pohody a k vnímání radostných prožitků 
z činností podpořených pohybem, příjemným prostředím a atmosférou příznivých vztahů
poznávání člověka jako biologického jedince závislého v jednotlivých etapách života na způsobu vlastního 
jednání a rozhodování, na úrovni mezilidských vztahů i na kvalitě prostředí
získávání základní orientace v názorech na to, co je zdravé a co může zdraví prospět, i na to, co zdraví 
ohrožuje a poškozuje
využívání osvojených preventivních postupů pro ovlivňování zdraví v denním režimu, k upevňování způsobů 
rozhodování a jednání v souladu s aktivní podporou zdraví v každé životní situaci i k poznávání a využívání 
míst souvisejících s preventivní ochranou zdraví
propojování zdraví a zdravých mezilidských vztahů se základními etickými a morálními postoji, s volním 
úsilím atd.
chápání zdatnosti, dobrého fyzického vzhledu i duševní pohody jako významného předpokladu pro výběr 
partnera i profesní dráhy, pro uplatnění ve 
společnosti atd.
aktivnímu zapojování do činností podporujících zdraví a do propagace zdravotně prospěšných činností ve 
škole i v obci



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

266

Název předmětu Tělesná výchova
Integrace předmětů • Tělesná výchova

Kompetence k učení:
Vedeme žáky užívat obecné termíny, znaky, symboly.
Motivujeme žáky k aktivnímu rozvoji a zlepšování pohybové zdatnosti pomocí dlouhodobého sledování, 
zaznamenávání a vyhodnocování pohybových výkonů za pomoci digitálních technologií (různé aplikace 
v mobilních telefonech, chytré náramky a hodinky, sport testery apod.)
Kompetence k řešení problémů:
Umožňujeme žákům pomocí různých digitálních přístrojů sledovat a zaznamenávat pohyb; vedeme je k 
rozboru a vyhodnocování záznamu, k odhalování chyb v provedení pohybů a k navrhování řešení pro jejich 
odstranění
Kompetence komunikativní:
Vedeme žáky k všestranné a účinné komunikaci.
Umožňujeme žákům diskutovat, reagovat, obhajovat své názory, naslouchat druhým.
Využíváme běžně užívaných gest, zvuků a reagujeme na ně.
Vedeme žáky k formulování a vyjadřování svých myšlenek a zprac. v logickém sledu.
Využíváme komunikativních dovedností k vytváření mezilidských vztahů.
 
 
Kompetence sociální a personální:
Rozvíjíme  u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci vlastní a druhých.
Využíváme a oceňujeme zkušeností druhých.
Vedeme žáky spolupracovat ve skupinách.
Učíme žáky se respektovat, vzájemně si pomáhat.
Vedeme žáky k ohleduplnosti.
Učíme pozitivně hodnotit sám sebe.
 
 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence občanské:
Připravujeme žáky jako svobodné a zodpovědné osobnosti uplatňující svá práva a plnící své povinnosti.
Vytváříme přátelské vztahy, odmítáme útlak a hrubé chování.
Nabízíme příležitosti hledat na webu školy i webech místních sportovních klubů nabídky pohybových aktivit 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

267

Název předmětu Tělesná výchova
a vedeme žáky k jejich využití; nabízíme žákům v denním režimu školy i v mimoškolních činnostech aktivity, 
kterými rozvíjíme jejich pohybové dovednosti, vztah k pravidelnému pohybu.
Kompetence pracovní:
Pomáháme žákům poznávat a rozvíjet své schopnosti i reálné možnosti a uplatňovat získané vědomosti a 
dovednosti při profesní orientaci.
Učíme žáky používat různá nářadí a náčiní, dodržovat pravidla.
Vedeme ke snaze odvádět práci kvalitně.
Vedeme žáky k provádění kompenzačních cvičení, která snižují zdravotní rizika při nízké pohybové aktivitě 
spojené s používáním digitálních technologií.
 
Kompetence digitální:
Zpřístupňujeme žákům důvěryhodné digitální zdroje s problematikou pohybových aktivit a sportu.
Učíme je vyhledávat, třídit a ověřovat informace a vytvářet si archivy vhodných digitálních zdrojů i portfolia 
zajímavých informací a vlastních poznatků z oblasti různých pohybových aktivit a sportu.

   

Tělesná výchova 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence komunikativní
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
Reaguje na jednoduché povely a signály používá vhodné oblečení a obuv na sport. 
Respektuje význam přípravy organismu před cvičením, respektuje zásady fair play. 

Poznatky z TV a sportu

Dodržuje pokyny pro bezpečnost při pohybových činnostech. 
Snaží se o správné provádění cviků pod vedením učitele. Průpravná, kondiční, rytmická, kompenzační a relaxační cvičení
Předvede jednoduchý taneční krok s hudbou. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

268

Tělesná výchova 1. ročník

Akrobacie – kotoul vpřed, přeskok - lavička Předvede v souladu se svými individuálními schopnostmi kotoul vpřed, vybrané 
cvičení s náčiním. 

Cvičení s náčiním Předvede v souladu se svými individuálními schopnostmi kotoul vpřed, vybrané 
cvičení s náčiním. 
Opakuje po učiteli běžeckou abecedu (lifting, skiping, zakopávání.) Běžecká abeceda, rychlé běhy, běh v terénu, skok do dálky z místa, hod míčkem
Předvede v souladu s individuálními předpoklady základní pohybové výkony a 
usiluje o jejich zlepšení. 
Dodržuje zásady bezpečnosti při pohybových činnostech. 
Ovládá a dodržuje základní pravidla. 

Sportovní hry, minifotbal

Snaží se spolupracovat s ostatními hráči dodržuje pravidla fair play. 
Respektuje ochranu životního prostředí. Turistika
Dokáže překonat přírodní překážky. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Cvičení sebekontroly, sebeovládání, stanovování osobních cílů a kroků k jejich dosažení.

   

Tělesná výchova 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
Správně reaguje na jednoduché povely a signály. 
Dokáže nastoupit s ostatními do řadu, dvojřadu, do družstev. 
Používá vhodné oblečení a obuv na sport. 

Poznatky z TV a sportu, bezpečnostní pokyny

Dodržuje pokyny pro bezpečnost při pohybových činnostech. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

269

Tělesná výchova 2. ročník

Průpravná, kondiční, rytmická, kompenzační a relaxační cvičení s náčiním, bez 
náčiní, s nářadím.

Provádí správně cviky pod vedením učitele. 

Akrobacie - kotoul vpřed Předvede v souladu se svými individuálními schopnostmi kotoul vpřed. 
Dodržuje zásady fair play a pozná přestupek. 
Reaguje adekvátně na přestupek. 
Ovládá a dodržuje základní pravidla sportovních her. 

Sportovní hry

Snaží se spolupracovat s ostatními hráči. 
Atletika - rychlé běhy, skok do dálky s rozběhem, hod míčkem bez rozběhu Předvede základní pohybové výkony - běh, skok, hod. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Cvičení sebekontroly, sebeovládání – regulace vlastního jednání i prožívání, vůle; organizace vlastního času, plánování učení a studia; stanovování osobních cílů a kroků 
k jejich dosažení.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci, rozvoj sociálních dovedností pro kooperaci (jasná a respektující komunikace, řešení konfliktů, podřízení se, vedení a 
organizování práce skupiny), rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro etické zvládání situací soutěže, konkurence.

   

Tělesná výchova 3. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
Pozná vhodné oblečení a obuv na sport. Poznatky z TV a sportu
Dodržuje zásady fair play chování. 
Přesně reaguje na povely: pozor, pohov, rozchod. Pořadová cvičení
Dokáže nastoupit s ostatními do: řadu, dvojřadu, zástupu, dvojstupu. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

270

Tělesná výchova 3. ročník

Průpravná, kondiční, kompenzační a relaxační cvičení Pod vedením učitele přesně opakuje cviky. 
Předvede kotoul vpřed. Akrobacie
Předvede kotoul vzad. 
Provede rozběh a odraz z můstku snožmo. Přeskok
Předvede průvlek přes 2-3 díly švédské bedny. 

Šplh Vyšplhá na tyči. 
Rytmická a kondiční gymnastika Pod předvedení opakuje: krok přísunný, poskočný, přeměnný, cval. 
Atletika

Po učiteli opakuje běžeckou abecedu (lifting, skiping, zakopávání). 
Na povely odstartuje z polovysokého a nízkého startu. 

Běh

Při krátkém běhu nekříží dráhu a nezastavuje před cílem. 
Skok daleký Skočí do dálky po rozběhu a odrazu z jedné nohy. 
Hod Odhodí míček z místa ze správného odhodového postoje. 
Sportovní hry

Přihraje vnitřním nártem, proběhne slalom s míčem. Minifotbal
Ovládá základní pravidla minifotbalu. 
Chytá míč „do košíčku“, odhazuje míč jednou rukou. Vybíjená
Ovládá pravidla vybíjené. 
Používá správné držení míče (oběma rukama ). 
Předvede základní hráčský postoj a obrátku s míčem. 
Přihrává obouruč i jednoruč trčením a o zem. 
Dribluje na místě a za pohybu. 

Minibaskedbal

Ovládá základní pravidla minibasketbalu. 
Odehraje míč tahem a příklepem. 
Vede míč za pohybu. 

Florbal

Ovládá základní pravidla florbalu. 
Splývá, dýchá do vody. Plavání
Ovládá jeden plavecký způsob. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

271

Tělesná výchova 3. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Cvičení sebekontroly, sebeovládání, stanovování osobních cílů a kroků k jejich dosažení.
Organizace vlastního času.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Moje tělo, moje psychika (temperament, postoje, hodnoty);  
Zdravé a vyrovnané sebepojetí. 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Rozvoj sociálních dovedností pro kooperaci (jasná a respektující komunikace, řešení konfliktů, podřízení se, vedení a organizování práce skupiny). 
Rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro etické zvládání situací soutěže, konkurence. 

   

Tělesná výchova 4. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence k učení
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
Pozná vhodné oblečení a obuv na sport. 
Dodržuje zásady fair play chování. 

Poznatky z TV a sportu

Odpoví na otázky: „Proč se rozcvičujeme?“, „Proč po cvičení děláme protahovací a 
relaxační cviky?“ 
Rychle a přesně reaguje na povely: pozor, pohov, rozchod. Pořadová cvičení
Nastoupí s ostatními do: řadu, dvojřadu, zástupu, dvojstupu. 

Průpravná, kondiční, kompenzační a relaxační cvičení Pod vedením učitele přesně opakuje cviky. 
Předvede kotoul vpřed. 
Předvede kotoul vzad. 

Akrobacie

Předvede spojení kotoulu vpřed a vzad. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

272

Tělesná výchova 4. ročník

Provede rozběh a odraz z můstku snožmo. Přeskok
Předvede průvlek přes 3-4 díly švédské bedny. 

Šplh Vyšplhá 3 m na tyči. 
Kladina Přejde kladinu s dopomocí. 

Po předvedení opakuje: krok přísunný, poskočný, přeměnný, cval, polkový. Rytmická a kondiční gymnastika
Zatancuje mazurku. 
Po předvedení opakuje běžeckou abecedu. Běh
Na povely odstartuje z polovysokého a nízkého startu. 

Skok daleký Skočí do dálky po rozběhu a odrazu z jedné nohy (rozmezí odrazu cca 1m). 
Hod Odhodí míček z rozběhu ze správného odhodového postoje 

Přihraje vnitřním nártem, proběhne slalom s míčem. Minifotbal
Ovládá základní pravidla minifotbalu. 
Chytá míč „do košíčku“, odhazuje míč jednou rukou. 
Přehodí hřiště přihrávkou jednu rukou. 
Spolupracuje se svými spoluhráči. 

Vybíjená

Ovládá pravidla vybíjené. 
Používá správné držení míče (oběma rukama). 
Předvede základní hráčský postoj a obrátku s míčem. 
Přihrává obouruč i jednoruč trčením a o zem. 
Dribluje na místě a za pohybu. 

Minibasketbal

Ovládá pravidla minibasketbalu. 
Odehraje míč tahem a příklepem. 
Předvede střelbu po vedení míče. 

Florbal

Ovládá základní pravidla florbalu. 
Chytá a hází tenisový (softbalový) míček. 
Ovládá obíhání met s došlapováním na mety. 

Minisoftbal

Ovládá základní pravidla minisoftbalu. 
Splývá, dýchá do vody. Plavání
Ovládá jeden plavecký styl. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

273

   

Tělesná výchova 5. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
Pozná vhodné oblečení a obuv na sport. 
Dodržuje zásady fair play chování. 
Odpoví na otázky: „Proč se rozcvičujeme?“, „Proč po cvičení děláme protahovací a 
relaxační cvičení?“, „Co hrozí tělu při jednostranném posilování?“ 

Poznatky z TV a sportu

Získává informace o sportovních akcích v místě bydliště. 
Rychle a přesně reaguje na povely: pozor, pohov, rozchod. Pořadová cvičení
S ostatními nastoupí do: řad, dvojřadu, zástupu, dvojstupu. 
Samostatně se rozcvičí. 
Předvede 4 posilovací cviky na různé části těla. 

Průpravná, kondiční, kompenzační a relaxační cvičení

Předvede 2 relaxační 2 relaxační cviky. 
Předvede pády vzad a stranou. 
Nacvičuje přemet stranou. 
Předvede kotoul vpřed. 
Předvede kotoul vzad. 
Předvede spojení kotoulu vpřed a vzad. 

Akrobacie

Předvede stoj na rukou s dopomocí učitele. 
Provede rozběh a odraz z můstku snožmo. 
Předvede průvlek přes 3-4 díly švédské bedny. 

Přeskok

Předvede roznožku přes kozu. 
Kladina Přejde s dopomocí. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

274

Tělesná výchova 5. ročník

Šplh Vyšplhá 3m na tyči. 
Pod vedením učitele přesně opakuje cviky. 
Po předvedení opakuje: krok přísunný, poskočný, přeměnný, cval, polkový a 
valčíkový 

Rytmická a kondiční gymnastika

Zatancuje mazurku a polku. 
Předvede běžeckou abecedu (lifting, skipping, zakopávání). 
Na povely odstartuje z polovysokého a nízkého startu. 

Běh

Nastaví si startovní blok. 
Skočí do dálky po rozběhu a odrazu z jedné nohy (odraz od prkna). 
Podle pokynů učitele si vyměří rozběh. 

Skok daleký

Provede úpravu doskočiště. 
Hod Odhodí míček z rozběhu ze správného odhodového postoje. 

Přihraje vnitřním nártem, proběhne slalom s míčem. 
Spolupracuje se svými spoluhráči při hře. 

Minifotbal

Ovládá základní pravidla. 
Chytá míč „ do košíčku“, odhazuje míč jednou rukou. 
Přehodí hřiště přihrávkou jednou rukou. 
Spolupracuje se svými spoluhráči. 

Vybíjená

Ovládá pravidla vybíjené. 
Používá správné držení míče (oběma rukama). 
Předvede základní hráčský postoj a obrátku s míčem. 
Přihrává obouruč i jednoruč trčením a o zem. 
Dribluje na místě a za pohybu. 

Minibasketbal

Ovládá základní pravidla minibasketbalu. 
Odehraje míč tahem a příklepem. 
Předvede střelbu po vedení míče. 
Spolupracuje se spoluhráči při hře. 

Florbal

Ovládá základní pravidla florbalu. 
Minisoftbal Chytá a hází tenisový (softbalový) míček. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

275

Tělesná výchova 5. ročník

Ovládá obíhání met s došlapováním na mety. 
Ovládá základní pravidla minisoftbalu. 
Atletický čtyřboj (běh 50 m, 600 m, hod kriketovým míčkem, skok do dálky) 
Florbalový turnaj 

Sportovní akce pro 5. ročníky

Turnaj v vybíjené 
Hodnocení Zhodnotí kvalitu provedené sportovní činnosti sebe i spolužáka. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Moje tělo, moje psychika (temperament, postoje, hodnoty); co o sobě vím a co ne; jak se promítá mé já v mém chování; můj vztah ke mně samé/mu; moje učení; moje 
vztahy k druhým lidem; zdravé a vyrovnané sebepojetí.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
Dovednosti pro pozitivní naladění mysli; sociální dovednosti pro předcházení stresům; dobrá organizace času; dovednosti zvládání stresových situací (uvolnění-
relaxace) 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Respektování, podpora, pomoc; vztahy a naše skupina/třída (práce s přirozenou dynamikou dané třídy jako sociální skupiny).
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů a sociálních rolí problémy v mezilidských vztazích.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Cvičení sebekontroly, sebeovládání – regulace vlastního jednání i prožívání, vůle; stanovování osobních cílů a kroků k jejich dosažení.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci (seberegulace v situaci nesouhlasu, odporu apod., dovednost odstoupit od vlastního nápadu); rozvoj sociálních 
dovedností pro kooperaci (řešení konfliktů, podřízení se, vedení a organizování práce skupiny); rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro etické zvládání situací 
soutěže, konkurence. 

   

Tělesná výchova 6. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

276

Tělesná výchova 6. ročník

• Kompetence pracovní
• Kompetence k učení
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového režimu. 
V hodinách TV usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti. 
Odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se zdravím a sportem. 

Činnosti ovlivňující zdraví

Vytváří vlastní pohybové představy. 
Provede v souladu s individuálními předpoklady osvojené pohybové dovednosti. Činnost ovlivňující úroveň pohybových dovedností
Uplatňuje osvojené pohybové dovednosti ve hře, soutěži a rekreačních činnostech. 
Vysvětlí význam přípravy organismu před cvičením. 
Připravuje a uklízí nářadí a náčiní. Plní zodpovědně pokyny učitele. 

Bezpečnost v TV a sporu

V tělocvičně předchází možným poraněním a úrazům vhodným oblečením a obuví. 
Užívá osvojené názvosloví na úrovni cvičence. 
Zhodnotí účinky různých cvičení. 

Průpravná, koordinační, kompenzační , kondiční a tvořivá cvičení

Zjistí své pohybové přednosti a nedostatky a s pomocí učitele je ovlivňuje. 
Předvede kotoul vpřed a vzad ve vazbách. 
Předvede základní obraty a rovnovážné postoje. 
Předvede různé druhy chůze a rovnovážné polohy na kladině (D). 
Předvede šplh na tyči (laně). 
Předvede přemet stranou. 
Předvede stoj na rukou s dopomocí - výdrž 2s. 
Předvede roznožku přes kozu našíř s oddáleným můstkem, skrčku přes kozu našíř s 
oddáleným můstkem. 
Předvede základní skoky na trampolínce odrazem snožmo +s roznožením skrčením 
přednožmo. 
Připraví krátké sestavy a zacvičí je. 
Gymnastické cviky využívá pro rozvoj své zdatnosti a pro správné držení těla. 

Gymnastika

Používá při cvičeních expander, krátké a dlouhé švihadlo, plný míč. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

277

Tělesná výchova 6. ročník

Vysvětlí zdravotní a relaxační účinky cvičení s hudbou. 
Předvede základní druhy cvičení s hudbou. 
Předvede základní aerobní cvičení s hudbou (D). 
Používá při cvičení expander, krátké a dlouhé švihadlo, plný míč. 

Rytmické a kondiční činnosti s hudbou

Vysvětlí pojem kruhový trénink. 
Dodržuje zásady bezpečnosti při úpolových cvičeních. 
Chová se v duchu fair play. 

Úpoly

Předvede základní přetlaky, úchopy, odpory a pády. 
Změří a zapíše výkony v osvojovaných disciplínách. 
Používá aktivně základní osvojované pojmy. 
Uběhne 60 m, 800 m (D), 1500 m (H). 
Předvede základní techniku hodu míčkem, skoku dalekého, nízkého startu, běhu a 
štafetového běhu. 

Atletika

Používá základní průpravná cvičení pro osvojení základních atletických činností. 
Pohybové hry a netradiční pohybové činnosti Dodržuje pravidla v duchu fair play 

Dohodne se na spolupráci a taktice vedoucí k úspěchu družstva (za pomoci 
učitele). 
Vysvětlí význam sportovních her. 
Uplatňuje základní pravidla sportovních her. 
Vysvětlí základní role ve hře, pravidla zjednodušených sportovních her. 
Rozpozná základní pojmy označující používané náčiní, části hřiště a nejznámější 
sportovní hry. 
Zvolí taktiku hry a dodržuje ji (za pomoci spoluhráčů , učitele). 
Provede základní herní činnosti jednotlivce (výběr místa, vhazování míče, střelba z 
místa, střelba po vedení míče, uvolňování hráče, obcházení hráče, zpracování míče, 
přihrávka, odebírání míče). 
Provede základní herní činnosti jednotlivce (uvolňování hráče bez míče a s míčem, 
přihrávka jednoruč a obouruč, střelba, rozskok, 
Při hře používá osobní obranu. Používá základní herní kombinace. 

Sportovní hry

Provede základní herní činnosti jednotlivce (přihrávka, střelba). Zvládá utkání 4+0. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

278

Tělesná výchova 6. ročník

Přihraje a chytí míč. Odpálí míček ze stojanu. Zašlápne metu. Používá zjednodušená 
pravidla softbalu. 
Vysvětlí základní pravidla pro ringo. Hraje ringo. 
Hraje vybíjenou. Zvládá základní pravidla pro vybíjenou. Hází s protilehlou nohou 
vpředu. 
Popíše význam přehazované pro pozdější výuku odbíjené. 
Hraje přehazovanou. 

Doplňkové sporty

Popíše a užívá základní pravidla pro přehazovanou. 
Průřezová témata, přesahy, souvislosti

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Moje tělo, moje psychika (temperament, postoje, hodnoty); co o sobě vím a co ne; zdravé a vyrovnané sebepojetí.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Cvičení sebekontroly, sebeovládání – regulace vlastního jednání i prožívání, vůle; stanovování osobních cílů a kroků k jejich dosažení.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů a sociálních rolí, problémy v mezilidských vztazích, problémy v seberegulaci. 
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování
Principy demokracie; základní kategorie fungování demokracie (spravedlnost, řád, norma, zákon, právo, morálka); demokratické způsoby řešení konfliktů a problémů v 
osobním životě i ve společnosti.

   

Tělesná výchova 7. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

279

Tělesná výchova 7. ročník

• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
Uplatňuje správné způsoby držení těla v různých polohách a pracovních 
činnostech. 

Úvodem

Zaujímá správné cvičební polohy. 
Předvídá možné nebezpečí úrazu. 
Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového režimu. 
Usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti. 
Uplatňuje vhodné a bezpečné chování v přírodě a na méně známém prostředí 
sportovišť. 

Činnosti ovlivňující zdraví

Uplatňuje pravidla hygieny. 
Uplatňuje osvojené pohybové dovednosti ve hře, soutěži a rekreační činnosti. Činnost ovlivňující úroveň pohybových dovedností
Posoudí pohybový projev spolužáka. 
Uplatňuje pravidla bezpečného chování ve sportovním prostředí. 
Ve spolupráci s učitelem zvládá záchranu a dopomoc při osvojovaných cvicích. 
Vysvětlí význam přípravy organismu před cvičením. 
Rozliší vhodné a nevhodné pohybové činnosti. 

Bezpečnost v TV a sporu

V tělocvičně předchází možným poraněním a úrazům vhodným oblečením a obuví. 
Prožívá cvičení a soustředí se na správné a přesné provedení pohybu. 
Používá základní estetické držení těla. 
Užívá osvojené názvosloví na úrovni cvičence. 

Průpravná, koordinační, kompenzační , kondiční a tvořivá cvičení

Vytváří vlastní pohybové představy. 
Předvede stoj na rukou s dopomocí - výdrž 2s. 
Předvede roznožku přes kozu našíř s oddáleným můstkem, skrčku přes kozu našíř s 
oddáleným můstkem. 

Gymnastika

Předvede základní skoky na trampolínce odrazem snožmo +s roznožením skrčením 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

280

Tělesná výchova 7. ročník

přednožmo. 
Předvede svis vznesmo , svis střemhlav , výmyk jednonož s dopomocí a přešvihy ve 
vzporu na hrazdě. 
Předvede kotoul vpřed a vzad ve vazbách. 
Ukáže základní obraty a stoj na rukou s dopomocí. 
Z osvojených cviků připraví krátké sestavy a zacvičí je. 
Využívá gymnastické cviky pro rozvoj své zdatnosti a pro správné držení těla. 
Provede bezpečně záchranu a dopomoc při osvojovaných cvicích(s dopomocí 
učitele) 
Předvede šplh na tyči /na laně. 
Používá při cvičeních expander, krátké a dlouhé švihadlo, plný míč. 
Předvede přemet stranou. 
Rozpozná estetický a neestetický pohyb. Rytmické a kondiční činnosti s hudbou
Zatančí lidový tanec, polkový krok. 
Předvede jednoduché cviky zpevňování a uvolňování těla a jeho částí. Úpoly
Vysvětlí následky zneužití bojových umění a chová se v duchu fair play. 
Změří a zapíše výkony v osvojovaných disciplínách. 
Upraví doskočiště, připraví start běhu a vydá povely pro start. 
Používá aktivně základní osvojované pojmy. 
Uběhne 60 m, 800 m (D), 1500m (H) ve zlepšeném osobním výkonu. 
Ukáže základní techniku hodu míčkem a hodu granátem. 
Ukáže základní techniku skoku dalekého a skoku vysokého. 
Ukáže základní techniku nízkého startu, běhu a štafetového běhu. 
Používá základní průpravná cvičení pro osvojení základních atletických činností. 

Atletika

Vyjmenuje základní pravidla atletických soutěží. 
Dohodne se na spolupráci a taktice vedoucí k úspěchu družstva. 
Zvolí taktiku hry a dodržuje ji (za pomoci spoluhráčů , učitele). 
Zaznamená výsledek utkání a pomáhá při rozhodování. 

Sportovní hry

Předvede základní herní činnosti jednotlivce (výběr místa, vhazování míče, střelba z 
místa, střelba po vedení míče, uvolňování hráče, obcházení hráče, zpracování míče, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

281

Tělesná výchova 7. ročník

přihrávka, odebírání míče). 
Předvede základní činnosti brankáře (chytání, vyrážení, výkop, přihrávka nohou). 
Předvede základní herní činnosti jednotlivce (uvolňování hráče bez míče a s míčem, 
přihrávka jednoruč a obouruč, střelba, rozskok, krytí útočníka s míčem a bez míče). 
Popíše základy herních systémů (osobní obranný systém, útočný obranný systém). 
Orientuje se v základních herních kombinacích. 
Předvede základní herní činnosti jednotlivce (přihrávka, střelba). Hraje utkání 4+0. 
Nacvičuje odehrání míčku spodem. 
Provede odehrání míčku vrchem. Nahrává si se spolužákem. 
Vysvětlí základní pravidla pro ringo. 
Hraje ringo. 
Hraje vybíjenou. Dodržuje pravidla. 
Hraje přehazovanou. Dodržuje pravidla. 
Při utkání smečuje obouruč, blokuje samostatně a ve dvojici. 

Doplňkové sporty

Vyjmenuje základní pravidla hokejbalu. 
Průřezová témata, přesahy, souvislosti

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Cvičení sebekontroly, sebeovládání – regulace vlastního jednání i prožívání, vůle; stanovování osobních cílů a kroků k jejich dosažení.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Moje tělo, moje psychika (temperament, postoje, hodnoty); co o sobě vím a co ne; zdravé a vyrovnané sebepojetí. 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů a sociálních rolí, problémy v mezilidských vztazích, problémy v seberegulaci.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

282

Tělesná výchova 7. ročník

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování
Principy demokracie; základní kategorie fungování demokracie (spravedlnost, řád, norma, zákon, právo, morálka); demokratické způsoby řešení konfliktů a problémů v 
osobním životě i ve společnosti. 

   

Tělesná výchova 8. ročník

Učivo ŠVP výstupy
Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového režimu. Činnosti ovlivňující zdraví
Odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se zdravím a sportem. 
V hodinách TV usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti. Činnost ovlivňující pohybové dovednosti
Provede v souladu s individuálními předpoklady osvojené pohybové dovednosti. 
Vysvětlí význam přípravy organismu před cvičením. 
V tělocvičně předchází možným poraněním a úrazům vhodným oblečením a obuví. 
Připravuje a uklízí nářadí a náčiní. 
Zhodnotí účinky různých cvičení. 

Bezpečnost v TV a sportu

Plní zodpovědně pokyny učitele. 
Užívá osvojené názvosloví na úrovni cvičence. Průpravná, koordinační, kompenzační, kondiční cvičení
Zjistí své pohybové přednosti a nedostatky a s pomocí učitele je ovlivňuje. 
Předvede základní skoky na trampolínce odrazem snožmo +s roznožením skrčením 
přednožmo. 
Z osvojených cviků připraví krátké sestavy a zacvičí je. 
Vytváří vlastní pohybové představy. 
Předvede svis vznesmo , svis střemhlav , výmyk jednonož s dopomocí a přešvihy ve 
vzporu na hrazdě. 
Využívá gymnastické cviky pro rozvoj své zdatnosti a pro správné držení těla. 
Předvede stoj na rukou s dopomocí - výdrž 2s. 
Předvede kotoul vpřed a vzad ve vazbách. 
Provede bezpečně záchranu a dopomoc při osvojovaných cvicích(s dopomocí 
učitele) 

Gymnastika

Předvede roznožku přes kozu našíř s oddáleným můstkem, skrčku přes kozu našíř s 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

283

Tělesná výchova 8. ročník

oddáleným můstkem 
Ukáže základní obraty a stoj na rukou s dopomocí 
Předvede šplh na tyči /na laně. 
Předvede přemet stranou. 
Používá při cvičeních expander, krátké a dlouhé švihadlo, plný míč. 
Posoudí pohybový projev spolužáka. 
Vysvětlí zdravotní a relaxační účinky cvičení s hudbou. 
Rozpozná estetický a neestetický pohyb. 

Rytmické a kondiční cvičení s hudbou

Vyjmenuje základní druhy cvičení a pohybu s hudbou. 
Předvede jednoduché cviky zpevňování a uvolňování těla a jeho částí. 
Vyjmenuje zásady bezpečnosti při úpolových cvičeních. 

Úpoly

Vysvětlí následky zneužití bojových umění a chová se v duchu fair play. 
Změří a zapíše výkony v osvojovaných disciplínách. 
Upraví doskočiště, připraví start běhu a vydá povely pro start. 
Používá aktivně základní osvojované pojmy. 
Uběhne 60 m, 800 m (D), 1500 m (H). 
Předvede základní techniku hodu míčkem, skoku dalekého, nízkého startu, běhu a 
štafetového běhu. 

Atletika

Používá základní průpravná cvičení pro osvojení základních atletických činností. 
Uplatňuje osvojené pohybové dovednosti ve hře, soutěži a rekreační činnosti. 
Vysvětlí význam pohybových her pro navazování a upevňování mezilidských 
kontaktů. 
Při hře používá osobní obranu. Používá základní herní kombinace. 
Popíše základní pravidla sportovních her. 
Vysvětlí základní pojmy osvojovaných činností, základní označení a vybavení hřišť, 
základní role ve hře. 
Používá základní pojmy označující používané náčiní, části hřiště a nejznámější 
sportovní hry. 

Pohybové hry a netradiční pohybové činnosti

Zvolí taktiku hry a dodržuje ji (za pomoci spoluhráčů , učitele). 
Sportovní hry Provede základní herní činnosti jednotlivce (výběr místa, vhazování míče, střelba z 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

284

Tělesná výchova 8. ročník

místa, střelba po vedení míče, uvolňování hráče, obcházení hráče, zpracování míče, 
přihrávka, odebírání míče). 
Provede základní herní činnosti jednotlivce (uvolňování hráče bez míče a s míčem, 
přihrávka jednoruč a obouruč, střelba, rozskok, 
Provede základní herní činnosti jednotlivce (přihrávka, střelba). Zvládá utkání 4+0. 
Přihraje a chytí míč. 
Odpálí míček ze stojanu a zašlápne metu. 
Používá zjednodušená pravidla softbalu. 
Vysvětlí základní pravidla pro ringo. 
Hraje vybíjenou. 
Hraje ringo. 
Zvládá základní pravidla pro vybíjenou. 

Doplňkové sporty

Hází s protilehlou nohou vpředu. 
Průřezová témata, přesahy, souvislosti

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Moje tělo, moje psychika (temperament, postoje, hodnoty); co o sobě vím a co ne; zdravé a vyrovnané sebepojetí.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity (pružnosti nápadů, originality, schopnosti vidět věci jinak, citlivosti, schopnosti "dotahovat" nápady do reality).Tvořivost v 
mezilidských vztazích. 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Cvičení sebekontroly, sebeovládání – regulace vlastního jednání i prožívání, vůle; stanovování osobních cílů a kroků k jejich dosažení.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
Dovednosti pro pozitivní naladění mysli; sociální dovednosti pro předcházení stresům; dobrá organizace času; dovednosti zvládání stresových situací (uvolnění-relaxace)
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
Představení se přátelům, osobní rozhovor.  Vzájemné poznávání. Chyby při poznávání lidí. 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Respektování, podpora, pomoc; vztahy a naše skupina/třída (práce s přirozenou dynamikou dané třídy jako sociální skupiny).
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

285

Tělesná výchova 8. ročník

Řeč těla, řeč zvuků a slov; cvičení pozorování a empatického a aktivního naslouchání; dovednosti pro verbální i neverbální sdělování (technika řeči, výraz řeči, cvičení v 
neverbálním sdělování); dialog (vedení dialogu, jeho pravidla a řízení, typy dialogů); komunikace v různých situacích (informování, odmítání, omluva, pozdrav, prosba, 
přesvědčování, řešení konfliktů, vyjednávání, vysvětlování, žádost apod.); efektivní strategie: asertivní komunikace, dovednosti komunikační obrany proti agresi a 
manipulaci, otevřená a pozitivní komunikace; pravda, lež a předstírání v komunikaci.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů a sociálních rolí, problémy v mezilidských vztazích, problémy v seberegulaci
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování
Principy demokracie; základní kategorie fungování demokracie (spravedlnost, řád, norma, zákon, právo, morálka); demokratické způsoby řešení konfliktů a problémů v 
osobním životě i ve společnosti.

   

Tělesná výchova 9. ročník

Učivo ŠVP výstupy
Činnosti ovlivňující zdraví Aktivně vstupuje do organizace svého pohybového režimu. 

Provede v souladu s individuálními předpoklady osvojené pohybové dovednosti. Činnost ovlivňující pohybové dovednosti
V hodinách TV usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti. 
Předvídá možné nebezpečí úrazu. 
Uplatňuje pravidla bezpečného chování ve sportovním prostředí. 
V tělocvičně předchází možným poraněním a úrazům vhodným oblečením a obuví. 

Bezpečnost v TV a sportu

Plní zodpovědné pokyny učitele. 
Připravuje a uklízí nářadí a náčiní. 
Předvede základní skoky na trampolínce odrazem snožmo +s roznožením skrčením 
přednožmo. 
Využívá gymnastické cviky pro rozvoj své zdatnosti a pro správné držení těla. 
Vytváří vlastní pohybové představy. 
Předvede svis vznesmo , svis střemhlav , výmyk jednonož s dopomocí a přešvihy ve 
vzporu na hrazdě. 
Provede bezpečně záchranu a dopomoc při osvojovaných cvicích(s dopomocí 
učitele) 
Předvede stoj na rukou s dopomocí - výdrž 2s. 

Gymnastika

Předvede kotoul vpřed a vzad ve vazbách. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

286

Tělesná výchova 9. ročník

Předvede šplh na tyči /na laně. 
Předvede roznožku přes kozu našíř s oddáleným můstkem, skrčku přes kozu našíř s 
oddáleným můstkem. 
Ukáže základní obraty a stoj na rukou s dopomocí. 
Používá při cvičeních expander, krátké a dlouhé švihadlo, plný míč. 
Předvede přemet stranou. 
Z osvojených cviků připraví krátké sestavy a zacvičí je. 
Posoudí pohybový projev spolužáka. 
Vysvětlí zdravotní a relaxační účinky cvičení s hudbou. 
Rozpozná estetický a neestetický pohyb. 

Rytmické a kondiční cvičení s hudbou

Vyjmenuje základní druhy cvičení a pohybu s hudbou. 
Předvede jednoduché cviky zpevňování a uvolňování těla a jeho částí. 
Vyjmenuje zásady bezpečnosti při úpolových cvičeních. 
Vysvětlí následky zneužití bojových umění a chová se v duchu fair play 
Předvede základní přetlaky, úchopy, odpory a pády. 

Úpoly

Vysvětlí péojem kruhový trénink. 
Vysvětlí význam běžecké abecedy. 
Ukáže základní techniku hodu míčkem a hodu granátem. 
Změří a zapíše výkony v osvojovaných disciplínách. 
Ukáže základní techniku skoku dalekého a skoku vysokého. 
Upraví doskočiště, připraví start běhu a vydá povely pro start. 
Ukáže základní techniku nízkého startu, běhu a štafetového běhu. 
Používá aktivně základní osvojované pojmy. 
Používá základní průpravná cvičení pro osvojení základních atletických činností. 
Uběhne 60 m, 800 m (D), 1500m (H) ve zlepšeném osobním výkonu. 

Atletika

Vyjmenuje základní pravidla atletických soutěží 
Uplatňuje osvojené pohybové dovednosti ve hře, soutěži a rekreační činnosti. 
Zjistí, že hra přináší radost a příjemné zážitky. 

Pohybové hry a netradiční pohybové činnosti

Vysvětlí význam pohybových her pro navazování a upevňování mezilidských 
kontaktů. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

287

Tělesná výchova 9. ročník

Popíše základní pravidla sportovních her. 
Vysvětlí základní pojmy osvojovaných činností, základní označení a vybavení hřišť, 
základní role ve hře. 
Používá základní pojmy označující používané náčiní, části hřiště a nejznámější 
sportovní hry. 
Zvolí taktiku hry a dodržuje ji (za pomoci spoluhráčů , učitele). 
Zaznamená výsledek utkání a pomáhá při rozhodování. 
Předvede základní herní činnosti jednotlivce (uvolňování hráče bez míče a s míčem, 
přihrávka jednoruč a obouruč, střelba, rozskok, krytí útočníka s míčem a bez míče). 
Předvede základní herní činnosti jednotlivce (přihrávka, střelba).
 hraje utkání 4+0. 
Nacvičuje odehrání míčku spodem. 
Vyjmenuje základní pravidla hokejbalu. 
Předvede základní herní činnosti jednotlivce (výběr místa, vhazování míče, střelba z 
místa, střelba po vedení míče, uvolňování hráče, Obcházení hráče, zpracování míče, 
přihrávka, odebírání míče). 
Popíše základy herních systémů (osobní obranný systém, útočný obranný systém). 
Provede odehrání míčku vrchem. 
Hraje hokejbal. 
Předvede základní činnosti brankáře (chytání, vyrážení, výkop, přihrávka nohou). 
Orientuje se v základních herních kombinacích. 
Nahrává si se spolužákem. 

Sportovní hry

Používá při hře osobní obranu. 
Dohodne se na spolupráci a taktice vedoucí k úspěchu družstva. 
Respektuje ochranu životního prostředí 
Hraje vybíjenou. 
Dokáže překonat přírodní překážky 
Dodržuje pravidla. 

Doplňkové sporty

Přesune se do terénu a uplatňuje pravidla bezpečnosti silničního provozu. 
Průřezová témata, přesahy, souvislosti



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

288

Tělesná výchova 9. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Moje tělo, moje psychika (temperament, postoje, hodnoty); co o sobě vím a co ne; zdravé a vyrovnané sebepojetí.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Cvičení sebekontroly, sebeovládání – regulace vlastního jednání i prožívání, vůle; stanovování osobních cílů a kroků k jejich dosažení.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
Představení se přátelům, osobní rozhovor.  Vzájemné poznávání. Chyby při poznávání lidí. 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
Dovednosti pro pozitivní naladění mysli; sociální dovednosti pro předcházení stresům; dobrá organizace času; dovednosti zvládání stresových situací (uvolnění-relaxace)
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity (pružnosti nápadů, originality, schopnosti vidět věci jinak, citlivosti, schopnosti "dotahovat" nápady do reality).Tvořivost v 
mezilidských vztazích.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Respektování, podpora, pomoc; vztahy a naše skupina/třída (práce s přirozenou dynamikou dané třídy jako sociální skupiny).
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice
Rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci (seberegulace v situaci nesouhlasu, odporu apod., dovednost odstoupit od vlastního nápadu, dovednost navazovat na 
druhé a rozvíjet vlastní linku jejich myšlenky, pozitivní myšlení apod.); rozvoj sociálních dovedností pro kooperaci (jasná a respektující komunikace, řešení konfliktů, 
podřízení se, vedení a organizování práce skupiny); rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro etické zvládání situací soutěže, konkurence.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Řeč těla, řeč zvuků a slov; cvičení pozorování a empatického a aktivního naslouchání; dovednosti pro verbální i neverbální sdělování (technika řeči, výraz řeči, cvičení v 
neverbálním sdělování); dialog (vedení dialogu, jeho pravidla a řízení, typy dialogů); komunikace v různých situacích (informování, odmítání, omluva, pozdrav, prosba, 
přesvědčování, řešení konfliktů, vyjednávání, vysvětlování, žádost apod.); efektivní strategie: asertivní komunikace, dovednosti komunikační obrany proti agresi a 
manipulaci, otevřená a pozitivní komunikace; pravda, lež a předstírání v komunikaci.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů a sociálních rolí, problémy v mezilidských vztazích, problémy v seberegulaci
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování
Principy demokracie; základní kategorie fungování demokracie (spravedlnost, řád, norma, zákon, právo, morálka); demokratické způsoby řešení konfliktů a problémů v 
osobním životě i ve společnosti.

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

289

5.18 Výchova ke zdraví 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 1 1 0 1 3
  Povinný Povinný Povinný

   

Název předmětu Výchova ke zdraví
Oblast Člověk a zdraví
Charakteristika předmětu Vzdělávání je zaměřeno na :

poznávání zdraví jako prvořadou hodnotu lidského života
pochopení zdraví jako přímé souvislosti mezi tělesným a duševním stavem i sociální pohodou ohrožování 
jednotlivců a celého lidstva civilizačními chorobami a jejich souvislost se způsobem stravování a 
stravovacími návyky
propojování zdraví a dobrých mezilidských vztahů v širším společenství se základními etickými a morálními 
postoji
osobní odpovědnost za své zdraví i zdraví druhých a aktivní podpora zdraví
rizika zneužívání návykových látek a životní perspektiva mladého člověka
získávání orientace v základních otázkách sexuality a odpovědnost za bezpečné sexuálního chování
odpovědné chování v každé životní situaci ohrožující zdraví a v případě potřeby poskytnutí první pomoci V 
8. ročníku je předmět integrován do předmětu přírodopis.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Výchova ke zdraví je povinným vyučovacím předmětem pro žáky II.stupně ZŠ v 6.,7, a 9. ročníku. Vyučuje se 
v 1 hodinové týdenní dotaci. Ve vyučujícím předmětu je naplňována část vzdělávacího obsahu vzdělávacího 
oboru RVP TV Tělesná výchova. Předmět svým charakterem a vzdělávacím obsahem velmi často přesahuje 
do dalších vzdělávacích oborů (Chemie, Přírodopis, Výchova k občanství, aj.) Výuku některých témat je 
vhodné realizovat formou krátkodobých mezipředmětových projektů.

Integrace předmětů • Výchova ke zdraví
Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 

Kompetence k učení:
Zpřístupňujeme žákům důvěryhodné zdroje s problematikou zdraví a bezpečí; umožňujeme jim vyhledávat, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

290

Název předmětu Výchova ke zdraví
třídit a ověřovat informace a vytvářet si archivy vhodných digitálních zdrojů i portfolia zajímavých informací 
a vlastních poznatků z oblasti zdraví a bezpečí.
Umožníme žákům osvojit si strategii učení a motivovat je pro celoživotní učení.
Učíme žáky:
vyhledávat a třídit informace a efektivně je využívat v procesu výuky
vytvářet si komplexní pohled na přírodní a společenské jevy
samostatně pozorovat, porovnávat a vyvozovat závěry (v rámci náplně vyuč. předmětu).
Kompetence k řešení problémů:
Rozvíjíme u žáků dovednost ovládat digitální technologie, které jim umožní zaznamenat data týkající se 
jejich zdraví a bezpečí (stravování, pohyb, prostředí, relaxace atd.) nebo monitorovat situace v jejich okolí 
(doprava, bezpečné a nebezpečné situace atd.).
Vedeme žáky k vyhodnocování získaných dat a k formulování návrhů pro zlepšení daného stavu.
Podněcujeme žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů.
Vedeme žáky:
k vnímání nejrůznějších problémových situací (mimořádné i krizové) a pokusit se najít způsob řešení
učíme vyhledávat informace které napomáhání řešit problémy
učíme kriticky myslet a obhajovat svá rozhodnutí.
Kompetence komunikativní:
Vedeme žáky k bezpečné komunikaci prostřednictvím digitálních technologií; zdůrazňujeme možná rizika 
ztráty soukromí a osobního bezpečí při nedodržení základních pravidel komunikace.
Vedeme žáky:
k všestranné a účinné komunikaci 
k formulování a vyjadřování svých myšlenek a názorů v souvislém kultivovaném projevu
účinně se zapojovat do diskuse
umět plně využívat informační a komunikační prostředky
k formulování a vyjadřování svých myšlenek a názorů v souvislém kultivovaném projevu
účinně se zapojovat do diskuse
umět plně využívat informační o komunikační prostředky.

jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence sociální a personální:
Upozorňujeme žáky na problematiku šikany a kyberšikany; vedeme je k etickému jednání a k odmítání 
všech projevů násilí a agrese při interakci v digitálním prostředí.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

291

Název předmětu Výchova ke zdraví
Rozvíjíme  u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci vlastní a druhých.
Vedeme žáky:
k přispívání příjemné atmosféry v týmu
k upevňování dobrých mezilidských vztahů
v případě potřeby poskytnout pomoc nebo o ni sami požádat.
Kompetence občanské:
Seznamujeme žáky s využitím digitálních technologií při komunikaci se záchrannými složkami a linkami 
bezpečí (v situacích ohrožení, úrazu, mimořádných událostí) atd. 
Na příkladech zpřístupňujeme žákům problematiku právní odpovědnosti při používání a sdílení informací 
(obrazových dat) v digitálním prostředí, které se týkají zdraví a bezpečí (ochrana osobních dat, poplašná 
zpráva atd.).
Připravujeme žáky jako svobodné a zodpovědné osobnosti uplatňující svá práva a plnící své povinnosti.
Vedeme žáky
k respektování názorů ostatních a formulovat si volní a charakterové rysy
k zodpovědnému rozhodování podle dané situace
k chápání základních ekologických souvislostí a k respektování požadavků na ŽP
k rozhodování se v zájmu podpory a ochrany zdraví.
Kompetence pracovní:
Pomáháme žákům poznávat a rozvíjet své schopnosti i reálné možnosti a uplatňovat získané vědomosti a 
dovednosti při profesní orientaci.

Vedeme žáky.
k efektivnímu organizování vlastní práce
k využívání internetu pro hledání informací, využívání znalostí z běžné praxe
k ovládání základních postupů první pomoci.
Kompetence digitální:
Vedeme žáky k poznání důvěryhodných digitálních zdrojů v oblasti výchovy ke zdraví, k běžnému využívání 
digitálních technologií pro zaznamenání, ukládání a vyhodnocování dat, které jim umožní vhodně utvářet 
jejich denní režim a rozhodovat se v situacích podporujících i ohrožujících zdraví.

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

292

Výchova ke zdraví 6. ročník

Učivo ŠVP výstupy
Vysvětluje na příkladech přímé souvislosti mezi tělesným, duševním a sociálním 
zdravím. 
Aplikuje kompenzační, relaxační a regenerační techniky k překonávání únavy, 
stresových reakcí a k posilování duševní odolnosti 
Vysvětluje vztah mezi uspokojováním základních lidských potřeb a hodnotou 
zdraví. 
Uplatňuje osvojené preventivní způsoby rozhodování, chování a jednání v 
souvislosti s běžnými, přenosnými, civilizačními a jinými chorobami, svěří se se 
zdravotním problémem, v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc 

Stres a jeho vztah ke zdraví

Posoudí různé způsoby chování lidí z hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví 
druhých. 
Uplatňuje zdravé stravovací návyky 
Vyjadřuje vlastní názor k problematice zdraví a diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, 
rodiny i nejbližším okolí 
Interpretuje svůj názor k problematice životního prostředí a dává do souvislostí 
kvalitu prostředí a vliv na zdraví člověka 

Podpora zdraví a její formy

Uvede do souvislosti složení stravy a způsob stravování s rozvojem civilizačních 
nemocí 
Projevuje odpovědné chování v rizikových situacích silniční a železniční dopravy. 
Aktivně předchází situacím ohrožení zdraví, a osobního bezpečí, případě potřeby 
poskytne adekvátní první pomoc v konkrétních situacích 
Uplatňuje bezpečné chování, které neohrožuje jeho osobu ani jiné účastníky 

Bezpečné chování a komunikace

V modelových situacích volí vhodné způsoby jednání, které směřují k adekvátní 
ochraně 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Cvičení sebekontroly, sebeovládání – regulace vlastního jednání i prožívání, vůle; stanovování osobních cílů a kroků k jejich dosažení.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

293

Výchova ke zdraví 6. ročník

Respektování, podpora, pomoc; vztahy a naše skupina/třída (práce s přirozenou dynamikou dané třídy jako sociální skupiny).
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
analýzy vlastních i cizích postojů a hodnot a jejich projevů v chování lidí; vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost, spravedlivost, respektování 
atd.; pomáhající a prosociální chování (člověk neočekává protislužbu); dovednosti rozhodování v eticky problematických situacích všedního dne.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů a sociálních rolí, problémy v mezilidských vztazích, problémy v seberegulaci
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Zemědělství a životní prostředí, ekologické zemědělství; doprava a životní prostředí (význam a vývoj, energetické zdroje dopravy a její vlivy na prostředí, druhy dopravy 
a ekologická zátěž, doprava a globalizace); průmysl a životní prostředí (průmyslová revoluce a demografický vývoj, vlivy průmyslu na prostředí, zpracovávané materiály a 
jejich působení, vliv právních a ekonomických nástrojů na vztahy průmyslu k ochraně životního prostředí, průmysl a udržitelný rozvoj společnosti); odpady 
a hospodaření s odpady (odpady a příroda, principy a způsoby hospodaření s odpady, druhotné suroviny); ochrana přírody a kulturních památek (význam ochrany 
přírody a kulturních památek; právní řešení u nás, v EU a ve světě, příklady z okolí, zásada předběžné opatrnosti; ochrana přírody při masových sportovních akcích – 
zásady MOV); změny v krajině (krajina dříve a dnes, vliv lidských aktivit, jejich reflexe a perspektivy); dlouhodobé programy zaměřené k růstu ekologického vědomí 
veřejnosti (Státní program EVVO, Agenda 21 EU) a akce (Den životního prostředí OSN, Den Země apod.).

   

Výchova ke zdraví 7. ročník

Učivo ŠVP výstupy
Vysvětluje role členů komunity (rodina, třída, spolek). 
Uvede příklady pozitivního a negativního vlivu komunity na kvalitu sociálního 
klimatu (vrstevnická komunita, rodinné prostředí) z hlediska prospěšnosti zdraví. 

Vztahy ve dvojici

Respektuje přijatá pravidla mezi spolužáky a jinými vrstevníky a přispívá k utváření 
dobrých mezilidských vztahů v komunitě 
Dodržuje zásady zdravého stravování, pitný režim, vliv životních podmínek a 
způsobu stravování na zdraví; poruchy příjmu potravy. 

Podpora zdraví a její formy

Charakterizuje zásady osobní, intimní a duševní hygieny, otužování, denní režim, 
vyváženost pracovních a odpočinkových aktivit, význam pohybu pro zdraví, 
pohybový režim. 
Definuje základní cesty přenosu nákaz a jejich prevence. Ochrana před přenosnými chorobami
Vysvětluje nákazy respirační, přenosné potravou, získané v přírodě, přenosné krví a 
sexuálním kontaktem, přenosné bodnutím hmyzu a stykem se zvířaty 

Sebepoznání a sebepojetí Respektuje přijatá pravidla soužití mezi vrstevníky a mezi partnery. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

294

Výchova ke zdraví 7. ročník

Pozitivní komunikací a kooperací přispívá k utváření mezilidských vztahů v širším 
společenství (v rodině, v komunitě) 
Uvede do souvislosti zdravotní a psychosociální rizika spojená se zneužíváním 
návykových látek a životní perspektivu mladého člověka. 

Auto-destruktivní závislosti

Aplikuje osvojené sociální dovednosti a modely chování při kontaktu se sociálně 
patologickými jevy ve škole i mimo ni 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Cvičení sebekontroly, sebeovládání – regulace vlastního jednání i prožívání, vůle; stanovování osobních cílů a kroků k jejich dosažení.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Moje tělo, moje psychika (temperament, postoje, hodnoty); co o sobě vím a co ne; zdravé a vyrovnané sebepojetí.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
Představení se přátelům, osobní rozhovor.  Vzájemné poznávání. Chyby při poznávání lidí. 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Respektování, podpora, pomoc; vztahy a naše skupina/třída (práce s přirozenou dynamikou dané třídy jako sociální skupiny).
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
Dovednosti pro pozitivní naladění mysli; sociální dovednosti pro předcházení stresům; dobrá organizace času; dovednosti zvládání stresových situací (uvolnění-relaxace)
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Řeč těla, řeč zvuků a slov; cvičení pozorování a empatického a aktivního naslouchání; dovednosti pro verbální i neverbální sdělování (technika řeči, výraz řeči, cvičení v 
neverbálním sdělování); dialog (vedení dialogu, jeho pravidla a řízení, typy dialogů); komunikace v různých situacích (informování, odmítání, omluva, pozdrav, prosba, 
přesvědčování, řešení konfliktů, vyjednávání, vysvětlování, žádost apod.); efektivní strategie: asertivní komunikace, dovednosti komunikační obrany proti agresi a 
manipulaci, otevřená a pozitivní komunikace; pravda, lež a předstírání v komunikaci.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů a sociálních rolí, problémy v mezilidských vztazích, problémy v seberegulaci
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
Analýzy vlastních i cizích postojů a hodnot a jejich projevů v chování lidí; vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost, spravedlivost, respektování 
atd.; pomáhající a prosociální chování (člověk neočekává protislužbu); dovednosti rozhodování v eticky problematických situacích všedního dne.
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

295

Výchova ke zdraví 7. ročník

Právo všech lidí žít společně a podílet se na spolupráci; udržovat tolerantní vztahy a rozvíjet spolupráci s jinými lidmi bez ohledu na jejich kulturní, sociální, 
náboženskou, zájmovou nebo generační příslušnost; vztahy mezi kulturami (vzájemné obohacování různých kultur, ale i konflikty vyplývající z jejich rozdílnosti); 
předsudky a vžité stereotypy (příčiny a důsledky diskriminace); důležitost integrace jedince v rodinných, vrstevnických a profesních vztazích; uplatňování principu 
slušného chování (základní morální normy); význam kvality mezilidských vztahů pro harmonický rozvoj osobnosti; tolerance, empatie, schopnost umět se vžít do role 
druhého; lidská solidarita, osobní přispění k zapojení žáků z odlišného kulturního prostředí do kolektivu třídy.
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Naše obec (přírodní zdroje, jejich původ, způsoby využívání a řešení odpadového hospodářství, příroda a kultura obce a její ochrana, zajišťování ochrany životního 
prostředí v obci – instituce, nevládní organizace, lidé); náš životní styl (spotřeba věcí, energie, odpady, způsoby jednání a vlivy na prostředí); aktuální (lokální) ekologický 
problém (příklad problému, jeho příčina, důsledky, souvislosti, možnosti a způsoby řešení, hodnocení, vlastní názor, jeho zdůvodňování a prezentace); prostředí a zdraví 
(rozmanitost vlivů prostředí na zdraví, jejich komplexní a synergické působení, možnosti a způsoby ochrany zdraví); nerovnoměrnost života na Zemi (rozdílné podmínky 
prostředí a rozdílný společenský vývoj na Zemi, příčiny a důsledky globalizace a principy udržitelnosti rozvoje, příklady jejich uplatňování ve světě, u nás.
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Zemědělství a životní prostředí, ekologické zemědělství; doprava a životní prostředí (význam a vývoj, energetické zdroje dopravy a její vlivy na prostředí, druhy dopravy 
a ekologická zátěž, doprava a globalizace); průmysl a životní prostředí (průmyslová revoluce a demografický vývoj, vlivy průmyslu na prostředí, zpracovávané materiály a 
jejich působení, vliv právních a ekonomických nástrojů na vztahy průmyslu k ochraně životního prostředí, průmysl a udržitelný rozvoj společnosti); odpady 
a hospodaření s odpady (odpady a příroda, principy a způsoby hospodaření s odpady, druhotné suroviny); ochrana přírody a kulturních památek (význam ochrany 
přírody a kulturních památek; právní řešení u nás, v EU a ve světě, příklady z okolí, zásada předběžné opatrnosti; ochrana přírody při masových sportovních akcích – 
zásady MOV); změny v krajině (krajina dříve a dnes, vliv lidských aktivit, jejich reflexe a perspektivy); dlouhodobé programy zaměřené k růstu ekologického vědomí 
veřejnosti (Státní program EVVO, Agenda 21 EU) a akce (Den životního prostředí OSN, Den Země apod.).
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
Pěstování kritického přístupu ke zpravodajství a reklamě; rozlišování zábavních („bulvárních“) prvků ve sdělení od informativních a společensky významných; hodnotící 
prvky ve sdělení (výběr slov a záběrů); hledání rozdílu mezi informativním, zábavním a reklamním sdělením; chápání podstaty mediálního sdělení, objasňování jeho cílů 
a pravidel; identifikování základních orientačních prvků v textu.
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality
Různé typy sdělení, jejich rozlišování a jejich funkce; rozdíl mezi reklamou a zprávou a mezi „faktickým“ a „fiktivním“ obsahem; hlavní rysy reprezentativnosti (rozlišení 
reality od stereotypů zobrazovaných médii jako reprezentace reality); vztah mediálního sdělení a sociální zkušenosti (rozlišení sdělení potvrzujících předsudky 
a představy od sdělení vycházejících ze znalosti problematiky a nezaujatého postoje); identifikace společensky významných hodnot v textu, prvky signalizující hodnotu, 
o kterou se sdělení opírá; identifikace zjednodušení mediovaných sdělení, opakované užívání prostředků (ve zpravodajství, reklamě i zábavě).

   

Výchova ke zdraví 9. ročník

Učivo ŠVP výstupy
Sebepoznání a sebepojetí Uvede příklady pozitivního a negativního vlivu na kvalitu sociálního klimatu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

296

Výchova ke zdraví 9. ročník

(vrstevnická komunita, rodinné prostředí). 
Objasňuje vliv sociálního klimatu z hlediska prospěšnosti zdraví 
Samostatně využívá osvojené kompenzační a relaxační techniky. 
Aplikuje sociální dovednosti k regeneraci organismu a překonávání únavy. 

Mezilidské vztahy, komunikace a kooperace

Dokáže předcházet stresovým situacím. 
Popíše preventivní způsoby rozhodování, chování a jednání v souvislosti s běžnými, 
přenosnými, civilizačními a jinými chorobami, svěří se se zdravotním problémem, v 
případě potřeby vyhledá odbornou pomoc . 
Objasňuje prevenci kardiovaskulárních a metabolických onemocnění a preventivní 
a léčebné péče. 

Ochrana před chronickými nepřenosnými chorobami a před úrazy

Vysvětluje odpovědné chování v situacích úrazu a život ohrožujících stavů (úrazy v 
domácnosti, při sportu, na pracovišti, v dopravě), základy první pomoci. 
Definuje zásady zdravého stravování, pitný režim, vliv životních podmínek a 
způsobu stravování na zdraví; poruchy příjmu potravy. 
Vysvětluje vlastní názor k problematice zdraví. 
Diskutuje o zdraví v kruhu vrstevníků, rodiny a nejbližším okolím a dává do 
souvislosti způsob stravování s rozvojem civilizačních nemocí 

Výživa a zdraví

Uplatňuje zdravé stravovací návyky 
Potvrzuje význam sexuality v souvislosti se zdravím, etikou, morálkou a pozitivními 
životními cíli, chápe význam zdrženlivosti v dospívání a odpovědného sexuálního 
chování 
Vysvětluje rizika předčasného a nechráněného pohlavního styku. 

Sexuální dospívání a reprodukční zdraví

Spojuje význam sexuality/pohlavnosti především s perspektivním vztahem, 
manželstvím, plánovaným rodičovstvím. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Moje tělo, moje psychika (temperament, postoje, hodnoty); co o sobě vím a co ne; zdravé a vyrovnané sebepojetí.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace
Cvičení sebekontroly, sebeovládání – regulace vlastního jednání i prožívání, vůle; stanovování osobních cílů a kroků k jejich dosažení.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

297

Výchova ke zdraví 9. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
Dovednosti pro pozitivní naladění mysli; sociální dovednosti pro předcházení stresům; dobrá organizace času; dovednosti zvládání stresových situací (uvolnění-relaxace)
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí
Představení se přátelům, osobní rozhovor.  Vzájemné poznávání. Chyby při poznávání lidí. 
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů a sociálních rolí, problémy v mezilidských vztazích, problémy v seberegulaci
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Řeč těla, řeč zvuků a slov; cvičení pozorování a empatického a aktivního naslouchání; dovednosti pro verbální i neverbální sdělování (technika řeči, výraz řeči, cvičení v 
neverbálním sdělování); dialog (vedení dialogu, jeho pravidla a řízení, typy dialogů); komunikace v různých situacích (informování, odmítání, omluva, pozdrav, prosba, 
přesvědčování, řešení konfliktů, vyjednávání, vysvětlování, žádost apod.); efektivní strategie: asertivní komunikace, dovednosti komunikační obrany proti agresi a 
manipulaci, otevřená a pozitivní komunikace; pravda, lež a předstírání v komunikaci.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality

    

5.19 Domácí práce 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 1 1 0 0 2
  Povinný Povinný  

   

Název předmětu Domácí práce
Oblast Člověk a svět práce
Charakteristika předmětu Vzdělávací oblast Člověk a svět práce se na 2. stupni vyučuje v 6. až 9. ročníku v 1 hodinové týdenní dotaci 

(celkem 4 hodiny). Výuka je organizována takto : 
V 6. a 7. roč. je zařazen předmět Domácí práce a v 8. a 9. ročníku předmět Svět práce.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

298

Název předmětu Domácí práce
V rámci předmětu Domácí práce probíhá výuka dvou tematických okruhů - provoz a údržba domácnosti a 
příprava pokrmů.
Vzdělávací oblast člověk a svět práce na 2. stupni svým vzdělávacím obsahem navazuje na předmět 
Pracovní činnosti na 1.stupni. Zahrnuje širokou oblast pracovních činností a údržbě domácnosti, vede žáky 
k získání základních pracovních dovedností a návyků. Doplňuje tak celé základní vzdělání o důležitou složku 
nezbytnou pro uplatnění člověka v dalším životě a ve společnosti. Žáci se učí se organizovat, plánovat a 
hodnotit svou práci. Jsou vedeni k dodržování zásad bezpečnosti a hygieny práce. Při samostatné nebo 
týmové práci získávají základní pracovní dovednosti a návyky, ale také důležité informace ze sféry výkonu 
práce. To pro ně může být velkou pomocí při jejich rozhodování o jejich studijním a profesním zaměření.
Tematický okruh práce s technickými materiály předmětu Technické činnosti postihuje široké spektrum 
pracovních činností a technologií, vede žáky k získání základních uživatelských dovedností v různých 
oborech lidské činnosti a přispívá k vytváření životní a profesní orientace žáků. Vzdělávací obsah předmětu 
vychází z konkrétních životních situací, v nichž žáci přicházejí do přímého kontaktu s lidskou činností a 
technikou v jejich rozmanitých podobách a širších souvislostech. Cíleně se zaměřuje na praktické (zejména 
manuální) pracovní dovednosti a návyky a doplňuje tak celé základní vzdělání o tuto důležitou složku 
nezbytnou pro uplatnění člověka v dalším životě a ve společnosti

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)
Integrace předmětů • Člověk a svět práce

Kompetence k učení:
Umožňujeme  žákům osvojit si strategii učení a motivujeme je pro celoživotní učení.
Vysvětlujeme žákům smysl a cíl učení a posilujeme pozitivní vztah k učení.
Podporujeme u žáků utváření a rozvoj technického myšlení zejména zařazováním vhodných problémových 
úkolů (např. volba vhodného materiálu, nástroje, tvaru, povrchové úpravy apod.). 
Vedeme žáky k získání základních vědomostí o druzích materiálu, nástrojích a pracovních postupech.
Při hodnocení používáme prvky pozitivní motivace.
Učíme trpělivosti, povzbuzujeme.

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k řešení problémů:
Podněcujeme žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů.
Podporujeme samostatnost, tvořivost a logické myšlení.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

299

Název předmětu Domácí práce
Učíme žáky nebát se problémů, učíme je užívat různé možnosti a přijatelné způsoby jejich řešení.
Jdeme žákům příkladem v řešení problémových situací.
Kompetence komunikativní:
Vedeme žáky k všestranné a účinné komunikaci.
Vedeme žáky k přesnému a stručnému vyjadřování, učíme je porozumět základním technickým pojmům a 
orientovat se v jednoduchých technických výkresech, náčrtech, pracovních postupech a návodech.
Důsledně vyžadujeme dodržování pravidel školního řádu, řádu školní dílny a řádu akcí mimo školu.
Vedeme žáky k pozitivnímu vnímání své školy, k pozitivní prezentaci svojí osoby a svojí školy. 
Kompetence sociální a personální:
Rozvíjíme  u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci vlastní a druhých.
Vedeme žáky k tvořivé práci ve skupině, aby svým jednáním a chováním pozitivně ovlivňovali kvalitu 
společné práce.
Volíme formy práce, které zohledňují různorodý kolektiv třídy.
Kompetence občanské:
Připravujeme žáky jako svobodné a zodpovědné osobnosti uplatňující svá práva a plnící své povinnosti.
Netolerujeme sociálně patologické projevy chování (drogy, šikana, kriminalita mládeže).
Netolerujeme projevy rasismu, xenofobie a nacionalismu.
Netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé chování.
Netolerujeme odmítání pomoci druhému ani žádnou jinou podobu výše uvedených negativních jevů.
Seznamujeme žáky s vhodnými právními normami.
Vedeme žáky k ochraně svého zdraví a zdraví ostatních a k ochraně životního prostředí.
Jdeme žákům příkladem – respektujeme právní předpisy, příkladně plníme své povinnosti, respektujeme 
osobnost žáka, budujeme přátelskou a otevřenou atmosféru ve třídě i škole.
Kompetence pracovní:
Pomáháme žákům poznávat a rozvíjet své schopnosti i reálné možnosti a uplatňovat získané vědomosti a 
dovednosti při profesní orientaci.
Naučíme žáky používat vhodné materiály, nástroje a technologie.
Naučíme žáky chránit své zdraví a pomoci při volbě jejich budoucího povolání.
Vedeme žáky k účinnému a hospodárnému používání materiálů, nástrojů a dalšího vybavení.
Vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci. 
Netrestáme prací. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

300

Název předmětu Domácí práce
Nešetříme pochvalou za dobře vykonanou práci.
Při výuce vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí.
Důsledně vedeme žáky k dodržování stanovených pravidel, k plnění povinností a k ochraně zdraví.
Seznamujeme žáky s různými profesemi, účastí na prezentacích a exkurzemi jim pomáháme při jejich 
rozhodování o budoucím povolání
Kompetence digitální:
Podporujeme žáky při vytvoření video návodu vlastního výrobku.
Vedeme žáky k tomu, aby vyhledávali pracovní postupy a návody (práce s drobným materiálem, 
konstrukční činnosti) v doporučených online zdrojích. 
Motivujeme žáky k zaznamenávání výsledků pozorování přírody a pěstitelských pokusů, recyklaci s využitím 
digitálních technologií.

   

Domácí práce 6. ročník

Učivo ŠVP výstupy
- používá v hodné prostředky při práci v domácnosti - údržba oděvů a textílií, úklid domácnosti, postupy, prostředky a jejich dopad na 

životní prostředí - dodržuje základní hygienická a bezpečností pravidla a předpisy 
- navrhne a ovládá jednoduché pracovní postupy při základních činnostech v 
domácnosti 
- orientuje se v návodech obsluze běžných domácích spotřebičů 

- spotřebiče v domácnosti

- správně zachází s pomůckami, nástroji, nářadím a zařízením 
údržba spotřebičů - provádí drobnou domácí údržbu 

- sestaví základní kuchyňské vybavení - základní vybavení kuchyně
- popíše kuchyňské spotřebiče, které používá při běžném vaření 

- udržování pořádku a čistoty, hygieny v kuchyni - dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce v kuchyni 
- sestavení jídelníčku - sestaví denní menu, jídelníček při oslavách nebo svátcích 
- příprava pokrmů a nápojů - připraví jednoduchý pokrm v souladu se zásadami zdravé výživy 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění; cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů; dovednosti pro učení a studium.
VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

301

Domácí práce 6. ročník

Škola jako model otevřeného partnerství a demokratického společenství, demokratická atmosféra a demokratické vztahy ve škole; způsoby uplatňování demokratických 
principů a hodnot v každodenním životě školy; formy participace žáků na životě místní komunity; spolupráce školy se správními orgány a institucemi v obci.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá
Rodinné příběhy, zážitky a zkušenosti z Evropy a světa; místa, události a artefakty v blízkém okolí mající vztah k Evropě a světu; naši sousedé v Evropě; život dětí v jiných 
zemích; lidová slovesnost, zvyky a tradice národů Evropy.
MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy
Právo všech lidí žít společně a podílet se na spolupráci; udržovat tolerantní vztahy a rozvíjet spolupráci s jinými lidmi, bez ohledu na
jejich kulturní, sociální, náboženské, zájmové nebo generační příslušnost; vztahy mezi kulturami (vzájemné obohacování různých kultur, ale i konflikty vyplývající z jejich 
rozdílnosti); předsudky a vžité stereotypy (příčiny a důsledky diskriminace); důležitost integrace jedince v rodinných, vrstevnických a profesních vztazích; uplatňování 
principu slušného chování (základní morální normy); význam kvality mezilidských vztahů pro harmonický rozvoj osobnosti; tolerance, empatie, umět se vžít do role 
druhého; lidská solidarita, osobní přispění k zapojení žáků z odlišného kulturního prostředí do kolektivu třídy.
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života
Voda (vztahy vlastností vody a života, význam vody pro lidské aktivity, ochrana její čistoty, pitná voda ve světě a u nás, způsoby řešení); ovzduší (význam pro život na 
Zemi, ohrožování ovzduší a klimatické změny, propojenost světa, čistota ovzduší u nás); půda (propojenost složek prostředí, zdroj výživy, ohrožení půdy, rekultivace a 
situace v okolí, změny v potřebě zemědělské půdy, nové funkce zemědělství v krajině; ochrana biologických druhů (důvody ochrany a způsoby ochrany jednotlivých 
druhů); ekosystémy – biodiverzita (funkce ekosystémů, význam biodiverzity, její úrovně, ohrožování a ochrana ve světě a u nás); energie (energie a život, vliv 
energetických zdrojů na společenský rozvoj, využívání energie, možnosti a způsoby šetření, místní podmínky); přírodní zdroje (zdroje surovinové a energetické, jejich 
vyčerpatelnost, vlivy na prostředí, principy hospodaření s přírodními zdroji, význam a způsoby získávání a využívání přírodních zdrojů v okolí.
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy
Les (les v našem prostředí, produkční a mimoprodukční významy lesa); pole (význam, změny okolní krajiny vlivem člověka, způsoby hospodaření na nich, pole a jejich 
okolí); vodní zdroje (lidské aktivity spojené s vodním hospodářstvím, důležitost pro krajinnou ekologii); moře (druhová odlišnost, význam pro biosféru, mořské řasy a 
kyslík, cyklus oxidu uhličitého) a tropický deštný les (porovnání, druhová rozmanitost, ohrožování, globální význam a význam pro nás); lidské sídlo – město – vesnice 
(umělý ekosystém, jeho funkce a vztahy k okolí, aplikace na místní podmínky); kulturní krajina (pochopení hlubokého ovlivnění přírody v průběhu vzniku civilizace až po 
dnešek).
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí
Zemědělství a životní prostředí, ekologické zemědělství; doprava a životní prostředí (význam a vývoj, energetické zdroje dopravy a její vlivy na prostředí, druhy dopravy 
a ekologická zátěž, doprava a globalizace); průmysl a životní prostředí (průmyslová revoluce a demografický vývoj, vlivy průmyslu na prostředí, zpracovávané materiály a 
jejich působení, vliv právních a ekonomických nástrojů na vztahy průmyslu k ochraně životního prostředí, průmysl a udržitelný rozvoj společnosti); odpady a 
hospodaření s odpady (odpady a příroda, principy a způsoby hospodaření s odpady, druhotné suroviny); ochrana přírody a kulturních památek (význam ochrany přírody 
a kulturních památek; právní řešení u nás, v EU a ve světě, příklady z okolí, zásada předběžné opatrnosti; ochrana přírody při masových sportovních akcích – zásady 
MOV) změny v krajině (krajina dříve a dnes, vliv lidských aktivit, jejich reflexe a perspektivy); dlouhodobé programy zaměřené k růstu ekologického vědomí veřejnosti 
(Státní program EVVO, Agenda 21 EU) a akce (Den životního prostředí OSN, Den Země apod.)

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

302

Domácí práce 7. ročník

Učivo ŠVP výstupy
- provádí jednoduchí operace platebního styku, vysvětlí platební karta, terminál, 
banka 

Finance v domácnosti

- sestaví domácí rozpočet nutných výdajů 
- vysvětlí význam pojištění domácnosti 
- zhodnotí dopad různých půjček na bydlení, zařízení, leasing apod. 

Pojištění, nákup, bankrot

- vyhledá informace k dopadu exekuce a osobního bankrotu 
- dodržuje základní hygienická a bezpečnostní pravidla a předpisy Elektrospotřebiče v domácnosti
- poskytne první pomoc při úrazu elektrickým proudem nebo chemikálií 
- sestaví denní menu s ohledem na zdravou výživu Potraviny - nákup, skladování, skupina potravin, jídelníček
- sestaví nákup a skladování potravin dle zadání, poskytne první pomoc při úrazech 
v kuchyni 
. připraví pokrmy za studena (saláty, pomazánky, nepečené dorty, cukroví) Příprava a úprava pokrmů za studena i tepelná
- popíše základní postupy tepelné úpravy 
- připraví jednoduché stolování pro dvě osoby Stolování
- připraví slavnostní tabuli v rodině, popíše chování a obsluhu u stolu 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí

    

5.20 Pracovní činnosti 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

1 1 1 1 1 0 0 0 0 5
Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný   

   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

303

Název předmětu Pracovní činnosti
Oblast Člověk a svět práce
Charakteristika předmětu Oblast Člověk a svět práce postihuje široké spektrum pracovních činností a technologií, vede žáky k získání 

základních uživatelských dovedností v různých oborech lidské činnosti a přispívá k vytváření životní a 
profesní orientace žáků. Vzdělávací obsah předmětu vychází z konkrétních životních situací, v nichž žáci 
přicházejí do přímého kontaktu s lidskou činností a technikou v jejich rozmanitých podobách a širších 
souvislostech. Cíleně se zaměřuje na praktické (zejména manuální) pracovní dovednosti a návyky a 
doplňuje tak celé základní vzdělání o tuto důležitou složku nezbytnou pro uplatnění člověka v dalším životě 
a ve společnosti. Tím se odlišuje od ostatních vzdělávacích obsahů vyučovacích předmětů a je jejich určitou 
protiváhou.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Vzdělávací obsah vzdělávacího předmětu je rozdělen na 1. stupni na čtyři tematické okruhy:
-           práce s drobným materiálem,
-           konstrukční činnosti,
-           pěstitelské práce,
-           příprava pokrmů.
Vzdělávací obsah je realizován v průběhu celého základního vzdělávání a je určen všem žákům. Žáci se učí 
pracovat s různými materiály a osvojují si základní pracovní dovednosti a návyky. Učí se plánovat, 
organizovat a hodnotit pracovní činnost samostatně i v týmu. Žáci jsou soustavně vedeni k dodržování 
zásad bezpečnosti a hygieny při práci. Prostřednictvím vyučovacího předmětu Pracovní činnosti žáci 
získávají nejen důležité základní pracovní návyky a dovednosti, ale také důležité informace ze sféry výkonu 
práce. To pro ně může být velkou pomocí při jejich rozhodování o jejich dalším studijním a profesním 
zaměření.
Vyučování předmětu probíhá v běžných třídách, doplňkově v dílnách (na 15. ZŠ, SPŠ) a kuchyňce, popř. ve 
venkovním areálu školy.

Integrace předmětů • Člověk a svět práce
Kompetence k učení:
Vedeme žáky k osvojování si jednoduchých pracovních postupů potřebných pro běžný život.
Vytváříme pozitivní vztah k práci.
Vedeme k posouzení vlastního pokroku a kritickému hodnocení svých výsledků.

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k řešení problémů:
Vedeme žáky k rozpoznání problému a hledání nejvhodnějšího způsobu řešení.
Vedeme žáky ke dovednosti popsat problém a svěřit se s ním.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

304

Název předmětu Pracovní činnosti
Vedeme žáky k tomu, aby se nenechali se při řešení problému odradit nezdarem.
Kompetence komunikativní:
Rozvíjíme schopnost správně a přesně se vyjadřovat a používat vhodné výrazy při pracovním postupu.
Rozvíjíme schopnost naslouchat druhým lidem, umět vést dialog.
Rozvíjíme schopnost vyjadřovat své názory a umět je vhodnou formou obhájit.
Kompetence sociální a personální:
Navozujeme dostatek situací, které umožní žákům účinně spolupracovat ve skupině a ovlivňovat kvalitu 
společné práce.
Upevňujeme dobré mezilidské vztahy.
Posilujeme sebevědomí žáků na základě poznání a pochopení jejich vlastní osoby.
Kompetence občanské:
Vedeme žáky ke zodpovědnému rozhodování se podle dané situace a poskytování dle svých možností 
účinné pomoc.
Vedeme žáky k vytváření si aktivního vztahu k ochraně a tvorbě životního prostředí.
Vedeme žáky k získání základních občanských návyků a jejich správnému používání.
Kompetence pracovní:
Vedeme žáky k vytvářet si pozitivního vztahu k manuálním činnostem.
Vedeme žáky k poznání práce s vybranými materiály, surovinami a plodinami.
Učíme žáky používat vhodné nástroje, nářadí, pomůcky.
Vedeme žáky k dodržování zásad bezpečnosti, ochrany zdraví a hygieny práce.
Kompetence digitální:
Seznamujeme žáky s výhodami využívání video návodů při tvorbě vlastních výrobků.
Podporujeme žáky při vytvoření video návodu vlastního výrobku nebo pokrmu.
Vedeme žáky k tomu, aby vyhledávali pracovní postupy a návody (příprava pokrmů, péče o rostliny, práce 
s drobným materiálem, konstrukční činnosti) v doporučených online zdrojích.
Motivujeme žáky k zaznamenávání výsledků pozorování přírody a pěstitelských pokusů s využitím 
digitálních technologií.

   

Pracovní činnosti 1. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

305

Pracovní činnosti 1. ročník

• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální
• Kompetence sociální a personální

Učivo ŠVP výstupy
V praxi využívá znalosti vlastností plastického materiálu, tj. pružnost, tažnost, 
ohebnost. 
Jednoduchými postupy vytváří předměty z různých materiálů. 
Osvojuje si základní návyky při práci s drobným materiálem. 

Práce s drobným materiálem

Seznamuje se a dodržuje hygienické a bezpečnostní návyky při tvorbě. 
Práce s papírem Zvládá základní činnosti tj. skládání, stříhání, vytrhávání, slepování, navlékání 

přírodnin, válení, hnětení, ohýbání a stlačování. 
Práce s modelovací hmotou Zvládá základní činnosti tj. skládání, stříhání, vytrhávání, slepování, navlékání 

přírodnin, válení, hnětení, ohýbání a stlačování. 
Užití přírodnin Jednoduchými postupy vytváří předměty z různých materiálů. 
Hygiena a bezpečnost práce Seznamuje se a dodržuje hygienické a bezpečnostní návyky při tvorbě. 
Organizace práce Osvojuje si základní pracovní dovednosti a návyky při organizaci práce. 
Montážní a demontážní práce Zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se stavebnicemi. 

Zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se stavebnicemi. 
Osvojuje si základní pracovní dovednosti a návyky při organizaci práce. 

Sestavování stavebnicových prvků, montování a demontování stavebnice

Zná a dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti při montáži a demontáži. 
Práce s návodem, předlohou Pracuje podle obrazového návodu, ale i podle vlastní fantazie. 
Vytváření vlastních předmětů dle fantazie Pracuje podle obrazového návodu, ale i podle vlastní fantazie. 
Pěstitelské práce Pečuje o nenáročné pokojové rostliny ve třídě (zalévá, otírá listy, kypří půdu). 
Základy péče o pokojové rostliny Pečuje o nenáročné pokojové rostliny ve třídě (zalévá, otírá listy, kypří půdu). 
Pěstování rostlin Seznamuje se s pojmem klíčení a v praxi si jej vyzkouší (při pozorování klíčení fazole 

ve třídě ). 
Základy správného stolování Zvládá zásady slušného stolování a sebeobsluhu ve školní jídelně. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

306

Pracovní činnosti 1. ročník

Jí příborem. 
Rozlišuje každodenní a slavnostní stolování. 

Příprava jednoduchých pokrmů Připraví si jednoduchou svačinu. 
   

Pracovní činnosti 2. ročník

Výchovné a vzdělávací strategie • Kompetence k učení
• Kompetence k řešení problémů
• Kompetence komunikativní
• Kompetence sociální a personální
• Kompetence občanské
• Kompetence pracovní
• Kompetence digitální

Učivo ŠVP výstupy
Rozvíjí znalosti o vlastnostech různých materiálů, využívá je v praxi, vnímá je svými 
smyly. 

Práce s drobným materiálem - papír, karton, modelovací hmota, textilie, přírodniny

Zvládá základní činnosti práce s materiálem tj. skládání, ohýbání, stříhání, trhání, 
nalepování, slepování, modelování, hnětení, válení, stlačování, přidávání, ubírání, 
navlékání, uzlík. 
Montuje a demontuje jednotlivé díly stavebnice. Montážní a demontážní práce (stavebnice)
Sestavuje modely s předlohami i bez předloh. 
Pečuje o nenáročné rostliny ve třídě ( zalévá je, otírá listy, kypří, rosí). 
Vyzkouší v praxi pěstování jednoduchých rostlin. 

Pěstitelské práce

Rozezná nejznámější semena rostlin (čočka, hrách, fazole, kukuřice, mák). 
Poznává způsoby uchovávání a skladování potravin. 
Zvládne přípravu jednoduché svačiny. 

Příprava pokrmů, úprava stolu

Provede úpravu stolu pro všední stolování. 
Organizace, hygiena a bezpečnost práce Dodržuje a upevňuje si správné návyky organizace, hygieny a bezpečnosti práce. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

307

Pracovní činnosti 2. ročník

Utváření týmu, význam různých věkových a sociálních skupin pro obohacení týmu, komunikace a spolupráce v týmu, stanovení si cíle, časového harmonogramu a 
delegování úkolů a zodpovědnosti.

   

Pracovní činnosti 3. ročník

Učivo ŠVP výstupy
Práce s papírem, kartonem, modelovací hmotou, textilem Vytváří jednoduchými pracovními operacemi a postupy různé výrobky z daného 

materiálu. 
Sestavování stavebnicových prvků, montování a demontování stavebnice Provádí jednoduchou montáž a demontáž stavebnice. 
Péče o pokojové rostliny Ošetřuje a pěstuje nenáročné pokojové rostliny. 
Kuchyňské nástroje, pomůcky Vyjmenuje základní vybavením kuchyně, pojmenuje pomůcky a nástroje.

 Připraví jednoduchý studený pokrm podle slovního návodu.
 Dodržuje pravidla správného stolování.
 Udržuje pořádek pracovních ploch. 

Užití přírodnin a přírodních materiálů Volí vhodné přírodniny a materiály. 
Netradiční materiál. Využívá netradiční materiál a volí správné pracovní nástroje a náčiní. 
Práce s předlohou, návodem Provádí montáž a demontáž stavebnice podle předlohy, návodu. 
Základní podmínky pro pěstování rostlin Poznává základní podmínky života rostlin. 
Pozorování přírody a zhodnocení a zaznamenání výsledků. Pozoruje přírodu, zaznamenává a zhodnocuje výsledky. 
Studená kuchyně Připraví jednoduchý studený pokrm podle slovního návodu. 
Základní pravidla stolování Dodržuje pravidla správného stolování, udržuje pořádek pracovních ploch. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu
Práce s předlohou, návodem, provádí montáž a demontáž stavebnice podle předlohy, návodu.

   

Pracovní činnosti 4. ročník

Učivo ŠVP výstupy
Práce s papírem, kartonem, textilem, přírodninami, netradiční materiál Vytváří složitějšími pracovními operacemi a postupy různé výrobky z daného 

materiálu na základě své představivosti. 
Práce se stavebnicemi plošnými, konstrukčními, prostorovými Provádí montáž a demontáž stavebnice. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

308

Pracovní činnosti 4. ročník

Pěstování pokojových rostlin, pozorování přírody, zaznamenávání, zhodnocení 
výsledků

Samostatně vede pěstitelské pokusy a pozorování. 

Základní vybavení kuchyně Orientuje se v základním vybavení kuchyně. 
Využití tradic, lidových zvyků Seznamuje se s prvky lidových tradic. 
Funkce a využití pracovních pomůcek a nástrojů Volí správné pomůcky, nástroje a náčiní podle materiálu. 
Hygiena a bezpečnost práce Dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce. zná zásady první pomoci. 
Práce s předlohou, návodem Pracuje podle slovního návodu, podle předlohy, jednoduchého náčrtu. 
První pomoc, hygiena a bezpečnost práce Dodržuje správné zásady hygieny, bezpečnosti práce a poskytnutí první pomoci. 
Ošetřování pokojových rostlin, hnojení, přesazování, zalévání atd. Ošetřuje a pěstuje pokojové rostliny, zná základní podmínky pro pěstování rostlin. 
Využití pracovních pomůcek a nástrojů Volí samostatně náčiní, pomůcky a nástroje. 
Bezpečnost práce, hygiena, první pomoc Dodržuje zásady hygieny, bezpečnosti práce a první pomoci. 
Příprava jednoduchého pokrmu Připraví samostatně jednoduchý pokrm. 
Zdravá výživa Vyjmenuje zásady správné výživy, připraví pokrm. 
Stolování, společenské chování u stolu Dodržuje pravidla správného stolování a společenského chování. 
Pořádek a čistota pracovních ploch Udržuje pořádek pracovních ploch, provede jednoduchou úpravu stolu. 
První pomoc při úrazu v kuchyni Dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti, zná zásady první pomoci. 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita
Práce s papírem, kartonem, textilem, přírodninami, netradiční materiál -  vytváří složitějšími pracovními operacemi a postupy různé výrobky z daného materiálu na 
základě své představivosti.

   

Pracovní činnosti 5. ročník

Učivo ŠVP výstupy
Práce s papírem, kartonem, přírodninami, textilem, netradiční materiály Vytváří složitějšími pracovními operacemi a postupy různé výrobky z daného 

materiálu na základě své představivosti. 
Materiály a užití tradic a lidových zvyků Využívá při tvořivých činnostech s různými materiály prvky lidových tradic. 
Jednoduché pracovní postupy, vhodné nástroje Volí vhodné pomůcky, nástroje a náčiní vzhledem k použitému materiálu. 
Bezpečnost práce Dodržuje zásady bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při úrazu. 
Prostorové, plošné, konstrukční stavebnice složitějších typů Provádí montáž a demontáž samostatně využívá vlastní fantazie. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

309

Pracovní činnosti 5. ročník

Práce s předlohou a jednoduchým náčrtem Provádí montáž a demontáž podle předlohy, slovního návodu, jednoduchého 
náčrtu. 

Hygiena a bezpečnost práce Dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při úrazu. 
Pozorování přírody, zaznamenávání, zhodnocení výsledků pozorování Samostatně vede pěstitelské pokusy a pozorování a dokáže je zaznamenat. 
Péče o pokojové rostliny, základní podmínky pro pěstování rostlin Samostatně pečuje o náročnější pokojové a jiné rostliny a pěstuje je podle daných 

zásad. 
Vhodné nářadí a pomůcky Podle druhů pěstitelských činností volí zcela samostatně pomůcky, náčiní a 

nástroje. 
Pořádek pracovní plochy a bezpečnost Dbá na hygienu a bezpečnost práce 
Výběr a nákup potravin do kuchyně Nakoupí samostatně potřebné potraviny do kuchyně. 

Připraví samostatně jednoduchý pokrm, pracuje podle návodu (receptu). Práce dle návodu (recept)
Vyjmenuje zásady správné výživy a řídí se jimi při přípravě jídla. 

Příprava tabule pro slavnostní stolování Provede úpravu stolu pro slavnostní příležitost. 
První pomoc Dbá na hygienu a bezpečnost práce v kuchyni, poskytne první pomoc při úrazu. 

    

5.21 Svět práce 

Počet vyučovacích hodin za týden
1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Celkem

0 0 0 0 0 0 0 1 1 2
   Povinný Povinný

   

Název předmětu Svět práce
Oblast Člověk a svět práce
Charakteristika předmětu Předmět svět práce se výrazně podílí na utváření a rozvíjení dovedností žáků plánovat si významné životní 

kroky, stanovovat si alternativní životní cíle, nacházet efektivní způsoby dosahování zvolených cílů a 
konstruktivně se vyrovnávat s osobním neúspěchem. Je to předmět, který žákům základních škol poskytuje 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

310

Název předmětu Svět práce
prostor pro poznávání sebe sama, pro kvalifikované rozhodování o svém budoucím povolání a zároveň je 
vybavuje dovednostmi, jež budou moci využívat v celém svém životě. Pomáhá žákům při budování a 
upevňování jejich širší životní orientace. Rozvíjí komunikativní dovednosti žáků, upevňuje jejich schopnost 
autoprezentace potenciálním zaměstnavatelům a zvyšuje kulturu jejich osobního projevu.
Předmět je zaměřen na druhy profesní orientace, na vhodný výběr povolání a výběr odpovídajícího 
vzdělání. Rozšiřuje poznatky o světě práce, přibližuje jim charakteristické znaky konkrétních povolání, 
existující pracovní příležitosti a reálné uplatnění absolventů škol na trhu práce, učit se poznávat vlastní 
přednosti ve vztahu k vybranému povolání, schopnost prezentovat se při vstupu na trh práce. Pomáhá 
žákům k širší životní orientaci.
V rámci tohoto předmětu žáci navštíví akce pořádané úřadem práce, prezentaci středních škol (veletrh 
vzdělávání, dny otevřených dveří) a absolvují společně návštěvu vytypovaných středních škol okresu. Dle 
možností bude žákům umožněna exkurze u jednotlivých zaměstnavatelů v okrese Most.

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci)

Tento vzdělávací předmět je vyučován v 8. a 9. ročníku s časovou dotací jedna hodina týdně pro každý 
ročník. Vzdělávání v rámci tematického okruh Svět práce probíhá zpravidla ve třídě. V rámci tohoto okruhu 
dále žáci navštíví akce pořádané úřadem práce, prezentaci středních škol (veletrh vzdělávání, dny 
otevřených dveří) a absolvují společně návštěvu vytypovaných středních škol okresu.
Vyučování předmětu probíhá v běžných třídách, doplňkově v počítačové učebně, kde je k dispozici 
připojení k internetu pro vyhledávání aktuálních informací.

Integrace předmětů • Člověk a svět práce
Kompetence k učení:
Umožníme žákům osvojit si strategii učení a motivujeme je pro celoživotní učení.
Umožníme žákům pracovat s různými zdroji informací včetně internetu.
Vedeme žáky k uplatnění získaných vědomostí a dovedností v praktickém životě a v dalším vzdělávání.
Vedeme žáky ke kritickému zhodnocení výsledků učení a posouzení vlastního pokroku.
Umožníme žákům uvědomit si nutnost sebepoznání pro správnou volbu povolání.

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, 
jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků 

Kompetence k řešení problémů:
Podněcujeme žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů.
Vedeme žáky k samostatnému řešení problému a k obhájení svého řešení.
Vedeme je k uvědomování si různých vlivů na rozhodování.
Naučíme žáky použít vyhledané informace k řešení daného problému.
Naučíme žáky plánovat důležité životní cíle, jejich dosahování a odstraňování překážek.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

311

Název předmětu Svět práce
Adaptujeme je na životní změny, aby si uvědomili jejich nevyhnutelnost a vyrovnání se po odchodu ze ZŠ.
Naučíme je získat přehled o nabídkách vzdělávání, profesní přípravě, zaměstnání a dalších příležitostech.
Kompetence komunikativní:
Vedeme žáky k všestranné a účinné komunikaci
Umožníme žákům zapojit se aktivně do diskuze.
Učíme žáky obhajovat si svůj názor, vhodně argumentovat a naslouchat druhým.
Dbáme o výstižné a přesné vyjadřování.
Učíme je prezentovat se písemně i ústně při vstupu na trh práce.
Kompetence sociální a personální:
Rozvíjíme u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci vlastní a druhých.
Učíme žáky spolupracovat ve skupině, vytvářet příjemnou atmosféru, respektovat pravidla týmové práce, 
názory a stanoviska druhých.
Naučíme žáky vzájemně si pomáhat , být ohleduplní a tolerantní, upevňovat dobré mezilidské vztahy.
Umožníme jim uvědomovat si možnost rovnosti příležitostí na trhu práce.
Seznamujeme je s problémy s nezaměstnaností celkem i v regionu.
Naučíme je spolupracovat s úřady práce.
Kompetence občanské:
Připravujeme žáky jako svobodné a zodpovědné osobnosti uplatňující svá práva a plnící své povinnosti.
Zapojíme žáky do školního života.
Respektujeme požadavky na životní prostředí.
Učíme je umět vystupovat jako svobodné a zodpovědné osobnosti uplatňující svá práva a plnící své 
povinnosti.
Seznámíme je s pracovním právem a etikou.
Vedeme je k uvědomění si nutnosti celoživotního vzdělávání.
Kompetence pracovní:
Pomáháme žákům poznávat a rozvíjet své schopnosti i reálné možnosti a uplatňovat získané vědomosti a 
dovednosti při profesní orientaci.
Vedeme žáky k dodržování pravidel bezpečnosti práce, ochrany zdraví a hygieny při práci.
Učíme žáky vyhledávat potřebné informace pro volbu povolání na základě osobních předpokladů.
Učíme žáky zvažovat klady a zápory jednotlivých povolání a reálně hodnotit své šance na trhu práce.
Vedeme žáky k náhledu na některé pracovní činnosti a profese.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

312

Název předmětu Svět práce
Seznamujeme žáky s postupy přijímání na střední školy a přijímání do zaměstnání.
Umožňujeme žákům exkurze do vybraných podniků v rámci regionu.
Kompetence digitální:
Vedeme žáky k efektivnímu využívání digitálních technologií v souvislosti se světem práce, pracovními 
činnostmi, výběrem budoucího povolání a vzdělávací dráhy.
Motivujeme žáky k využívání digitálních technologií a digitálních zdrojů k učení, osobnostnímu rozvoji, 
spolupráci a komunikaci v týmu.
Prakticky seznamujeme žáky s možnostmi tvorby vlastního digitálního obsahu při realizaci a prezentaci 
projektů a (týmových) úkolů.
Pomáháme žákům utvářet profesní orientace a vedeme je k používání digitálních technologií a digitálních 
vzdělávacích zdrojů při volbě budoucího povolání a profesní přípravy.

   

Svět práce 8. ročník

Učivo ŠVP výstupy
- posoudí své možnosti v oblasti profesní, případně pracovní orientace k přihlédnutí 
potřebám běžného života 

- povolání lidí, charakter a druhy pracovních činností

- sestaví hierarchii hodnot, vymezí hodnotový žebříček 
- rozpoznává vliv zájmů, dovedností a schopnostína volbu povolání - profesní orientace, osobní zájmy a cíle
- dokáže ohodnotit povolání podle náročnosti a potřebných znalostí a vloh 
- dokáže sestavit podle vzoru svůj profesní životopis 
- charakterizuje druhy pracovních činností a požadavky na kvalifikaci 

- zaměstnání, pohovory, práva a povinnosti

- vyhledá pracovní příležitosti v okolí města (závody, firmy, případně burza práce) 
Průřezová témata, přesahy, souvislosti

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání
Cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění; cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů; dovednosti pro učení a studium.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí

Vzájemné poznávání se ve skupině/třídě; rozvoj pozornosti vůči odlišnostem a hledání výhod v odlišnostech; chyby při poznávání lidí.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace

Cvičení sebekontroly, sebeovládání – regulace vlastního jednání i prožívání, vůle; organizace vlastního času, plánování učení a studia; stanovování osobních cílů a kroků k 
jejich dosažení.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

313

Svět práce 8. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí
Já jako zdroj informací o sobě; druzí jako zdroj informací o mně; moje tělo, moje psychika (temperament, postoje, hodnoty); co o sobě vím a co ne; jak se promítá mé já 
v mém chování; můj vztah k sobě samému; moje učení; moje vztahy k druhým lidem; zdravé a vyrovnané sebepojetí.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti
Dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska typů problémů a sociálních rolí, problémy v mezilidských vztazích, zvládání učebních problémů vázaných na 
látku předmětů, problémy v seberegulaci.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy
Péče o dobré vztahy; chování podporující dobré vztahy, empatie a pohled na svět očima druhého, respektování, podpora, pomoc; lidská práva jako regulativ vztahů; 
vztahy a naše skupina/třída (práce s přirozenou dynamikou dané třídy jako sociální skupiny).

   

Svět práce 9. ročník

Učivo ŠVP výstupy
-náplň učebních a studijních oborů, přijímací řízení -využije profesní informace a poradenské služby pro výběr vhodného vzdělávání 
- informace a poradenské služby - byl seznámen s možnostmi využití poradenské pomoci v případě neúspěšného 

hledání zaměstnání 
-využije profesní informace a poradenské služby pro výběr vhodného vzdělávání - povolání lidí, druhy pracovišť
- posoudí povolání podle náročnosti a potřebných znalostí a vloh 

- nejčastější formy podnikání - na modelových situacích získává základní informace o podnikání, jak postupovat v 
začátcích, druhy firem (s.r.o., fyzická osoba, a.s) 
- dokáže v modelových situacích prezentovat svou osobu při vstupu na trh práce - pohovory u zaměstnavatele, celoživotní vzdělávání
- vysvětlí pojem rekvalifikace, uvědomuje si nutnost celoživotního vzdělávání 
- rozpozná diskriminaci v povolání, uvědomuje si její nevhodnosti - práva a povinosti zaměstanců a zaměstnavatelů
- vyjmenuje práva a povinnosti zaměstnanců a zaměstnavatelů 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita

Cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity (pružnosti nápadů, originality, schopnosti vidět věci jinak, citlivosti, schopnosti dotahovat nápady do reality), tvořivost 
v mezilidských vztazích.

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena
Dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému; sociální dovednosti pro předcházení stresům v mezilidských vztazích; dobrá organizace času; 
dovednosti zvládání stresových situací (rozumové zpracování problému, uvolnění/relaxace, efektivní komunikace atd.); hledání pomoci při potížích.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA s.r.o. 

314

Svět práce 9. ročník

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace
Řeč těla, řeč zvuků a slov, řeč předmětů a prostředí vytvářeného člověkem, řeč lidských skutků; cvičení pozorování a empatického a aktivního naslouchání; dovednosti 
pro verbální i neverbální sdělování (technika řeči, výraz řeči, cvičení v neverbálním sdělování); specifické komunikační dovednosti (monologické formy – vstup do 
tématu „rétorika“); dialog (vedení dialogu, jeho pravidla a řízení, typy dialogů); komunikace v různých situacích (informování, odmítání, omluva, pozdrav, prosba, 
přesvědčování, řešení konfliktů, vyjednávání, vysvětlování, žádost apod.); efektivní strategie: asertivní komunikace, dovednosti komunikační obrany proti agresi a 
manipulaci, otevřená a pozitivní komunikace; pravda, lež a předstírání v komunikaci.
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika
Analýzy vlastních i cizích postojů a hodnot a jejich projevů v chování lidí; vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost, spravedlivost, respektování 
atd.; pomáhající a prosociální chování (člověk neočekává protislužbu); dovednosti rozhodování v eticky problematických situacích všedního dne.
VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané
Kořeny a zdroje evropské civilizace; klíčové mezníky evropské historie; evropská integrace; instituce Evropské unie a jejich fungování; čtyři svobody a jejich dopad na 
život jedince; co Evropu spojuje a co ji rozděluje; mezinárodní organizace a jejich přispění k řešení problémů dětí a mládeže.
ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí
Naše obec (přírodní zdroje, jejich původ, způsoby využívání a řešení odpadového hospodářství, příroda a kultura obce a její ochrana, zajišťování ochrany životního 
prostředí v obci – instituce, nevládní organizace, lidé); náš životní styl (spotřeba věcí, energie, odpady, způsoby jednání a vlivy na prostředí); aktuální (lokální) ekologický 
problém (příklad problému, jeho příčina, důsledky, souvislosti, možnosti a způsoby řešení, hodnocení, vlastní názor, jeho zdůvodňování a prezentace); prostředí a zdraví 
(rozmanitost vlivů prostředí na zdraví, jejich komplexní a synergické působení, možnosti a způsoby ochrany zdraví); nerovnoměrnost života na Zemi (rozdílné podmínky 
prostředí a rozdílný společenský vývoj na Zemi, příčiny a důsledky globalizace a principy udržitelnosti rozvoje, příklady jejich uplatňování ve světě, u nás).
MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality
Různé typy sdělení, jejich rozlišování a jejich funkce; rozdíl mezi reklamou a zprávou a mezi „faktickým“ a „fiktivním“ obsahem; hlavní rysy reprezentativnosti (rozlišení 
reality od stereotypů zobrazovaných médii jako reprezentace reality); vztah mediálního sdělení a sociální zkušenosti (rozlišení sdělení potvrzujících předsudky 
a představy od sdělení vycházejících ze znalosti problematiky a nezaujatého postoje); identifikace společensky významných hodnot v textu, prvky signalizující hodnotu, 
o kterou se sdělení opírá; identifikace zjednodušení mediovaných sdělení, opakované užívání prostředků (ve zpravodajství, reklamě i zábavě).

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program Soukromá základní škola OPTIMA 
s.r.o. 

315

6 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků 
6.1 Způsoby hodnocení 

Klasifikace i slovní hodnocení. 

Žáci 1.- 4. ročníku mají papírové žákovské knížky. 

Žákům v 5. – 9. ročníku mají elektronickou žákovskou knížku a k tomu váhu (důležitosti známky. 

Cílem je zpřehlednit systém hodnocení a zlepšit informovanost rodičů o vývoji celkového 

hodnocení během pololetí a celého školního roku. 

Učitelé všech předmětů ve výšších třídách budou vedle známky uvádět v žákovské knížce 

písmeno, které vypovídá o váze známky. 

Učitelé jsou zároveň povinni váhu jednotlivých známek zaznamenávat ve svých klasifikačních 

záznamech a při celkovém hodnocení za čtvrtletí a pololetí zohlednit váhu známek tak, jak 

odpovídá zápisu v žákovské knížce. 

Váha známky se zapisuje do žákovské knížky písmeny A, B, C, přičemž: 

A =  velmi důležitá známka, do celkového hodnocení se započítává 100 % (zejména známky ze 

souborných prací a prací, na něž je kladen velký důraz, z prací shrnujících dílčí úsek učiva) 

B =  průměrně důležitá známka, do celkového hodnocení se započítává 50 % (zejména známky z 

průběžných prací) 

C =  pomocná známka, do celkového hodnocení se započítává 10 % (zejména známky za aktivitu, 

motivační známky). 

Pravidla zvdělávání hodnocení jsou podrobně speifikována ve školním řádě. 

6.2 Kritéria hodnocení 

Kritéria hodnocení jsou podrobně speifikována ve školním řádě.


	1 Identifikační údaje 
	1.1 Název ŠVP 
	1.2 Údaje o škole 
	1.3 Zřizovatel 
	1.4 Platnost dokumentu 

	2 Charakteristika školy 
	2.1 Úplnost a velikost školy 
	2.2 Umístění školy 
	2.3 Charakteristika žáků 
	2.4 Podmínky školy 
	2.5 Vlastní hodnocení školy 
	2.5.1 Oblasti autoevaluace 
	2.5.2 Cíle a kritéria autoevaluace 
	2.5.3 Nástroje autoevaluace 
	2.5.4 Časové rozvržení autoevaluačních činností 

	2.6 Spolupráce s dalšími institucemi 
	2.7 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery 
	2.8 Charakteristika pedagogického sboru 
	2.9 Dlouhodobé projekty 
	2.10 Mezinárodní spolupráce 

	3 Charakteristika ŠVP 
	3.1 Zaměření školy 
	3.2 Výchovné a vzdělávací strategie 
	3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
	3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných 
	3.5 Začlenění průřezových témat 

	4 Učební plán 
	4.1 Celkové dotace - přehled 
	4.1.1 Poznámky k učebnímu plánu 


	5 Učební osnovy 
	5.1 Český jazyk a literatura 
	5.2 Německý jazyk 
	5.3 Anglický jazyk 
	5.4 Matematika a její aplikace 
	5.5 Informatika 
	5.6 Přírodověda 
	5.7 Vlastivěda 
	5.8 Prvouka 
	5.9 Dějepis 
	5.10 Výchova k občanství 
	5.11 Fyzika 
	5.12 Chemie 
	5.13 Zeměpis 
	5.14 Přírodopis 
	5.15 Hudební výchova 
	5.16 Výtvarná výchova 
	5.17 Tělesná výchova 
	5.18 Výchova ke zdraví 
	5.19 Domácí práce 
	5.20 Pracovní činnosti 
	5.21 Svět práce 

	6 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků 
	6.1 Způsoby hodnocení 
	6.2 Kritéria hodnocení 


